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چهار دهه پس از پيروزي انقلاب 
اسلامي، شرکت ملی مناطق نفت خيز 
جنوب همچنان به عنوان قطب اصلي 
توليد نفت ايران، در زمينه تداوم توليد 
و پايداري تأمين انرژي و ارز کشور 
مسئوليت سنگيني به عهده دارد. اين 
شرکت به تناسب اين مسئوليت، 
زمينه  در  صنعتی  پروژه  صدها 
نگهداشت و افزايش توليد نفت و گاز 
و به همين نسبت، پروژه    های پشتيبانی 
از توليد را به صورت همزمان پيش 
از  يکی  لحاظ  اين  از  و  مي برد 
سازمان    های پروژه محور در کشور 
محسوب می شود. پيشبرد اين طرح ها 
با استفاده از يك ساختار مهندسی 
دقيق و کارشناسي و متناسب با 
چشم اندازهاي ترسيم شده از سوي 

شرکت...
22

به عهدمان وفا کردیم
شرکت ملی گاز ایران در طول 40 سال گذشته در مسیر تحقق سیاست های محرومیت زدایی 
و ایجاد رفاه که از برنامه های اساسی نظام و انقلاب بود، گام برداشته و در این زمینه »وفای به 
عهد« کرده است. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، دوشنبه )16 بهمن ماه( در نشست خبری 
که به مناسبت دهه مبارک فجر برگزار شد، به ارائه گزارشی از فعالیت های این شرکت در طول 
40 سال پس از انقلاب پرداخت که گزیده آن را در ادامه می خوانیم. از همکارانم که در طول این 
مدت برای رفاه مردم تلاش کرده اند، قدردانی می کنم. ایران، با 30 هزار کیلومتر شبکه گازرسانی، 
یکی از بزرگ ترین زیرساخت های گازرسانی در دنیا را در اختیار دارد. در زمینه برنامه های تعریف 
شده در حوزه گازرسانی و ایجاد رفاه برای مردم و محرومیت زدایی که از سیاست های کلان نظام 

و انقلاب است...

12

نویسند                  ه، تحلیلگر  و گزارشگر مشعل باشید                  

تلاش  مستمر  براي عبور از
گلوگاه  هاي توليد

10

 جانبازان، نماد مقاومت و ايثار 8 سال دفاع مقدس هستند که 
با رشادت ها و از جان گذشتگی، امنيت و آسايش کشور عزيزمان 

ايران را تامين کردند واگر امروز اين امنيت و آرامش 
در کشور ادامه دارد، به پاس زحمات اين دلير 

مردان است.آنها بعد از سال ها رشادت در 
ميدان رزم که به گواه همه در آن ميدان 

مدال قهرمانی گرفتند، حالا در کارزار 
ورزش نيز با يکديگر به رقابت 

می پردازند تا ثابت کنند که 
هم  ميدان  ين  ا در 

قهرمان هستند. به 
منظور  همين 

دوازدهمين 
ره  جشنوا
هنگي  فر
- ورزشي 

و  جانبازان 
کت  شر لين  معلو

ملي نفت ايران )منطقه شمال( 
به همت امور...

پای صحبت  استعدادهای جوان مدیریتی صنعت نفت

مناسبت هفته
    سی و نهمين سالگرد پيروزی شکوهمند

 انقلاب اسلامی گرامی باد

 درخشش ستاد نفت تهران
 درمسابقات ورزشی جانبازان شرکت 
ملی نفت

42



انقلابِ گاز در یک 
نگاه

   میثاق صنعت نفتی ها
   با آرمان های

 امام راحل )ره(
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  رئیس جمهوری گفت: اتکای بودجه دولت 
یازدهم به نفت نسبت به دولت قبل کمتر شده و در 
دولت دوازدهم نیز این سیاست را ادامه می دهیم.  
حسن روحانی هفته گذشته در نشست مطبوعاتی 
با اصحاب رسانه های داخلی و بین المللی، ضمن 
طرح مهم ترین مسائل کشور، مواضع جمهوری 
اسلامی ایران را  درباره مسائل منطقه ای و بین المللی 
تشریح و تبیین کرد. او با بیان این که قدم به قدم باید 
از وابستگی به درآمدهای نفتی فاصله بگیریم، گفت: 

دولت اتکای خود را به نفت کمتر کرده است. 
روحانی در بخشی از سخنان خود با اشاره به 
لایحه بودجه سال ۹۷ کل کشور ابراز امیدواری کرد 
که نمایندگان مجلس شورای اسلامی در تایید 
نهایی این لایحه، اهداف  را مراعات کرده باشند تا 
دولت بتواند به وعده ای که به مردم داده است، عمل 
کند. رئیس جمهوری به قیمت ارز اشاره کرد و 
گفت: می خواهم مردم را به آینده مطمئن کنم، 

آینده ما از امروز حتی در زمینه ارزی حتما بهتر 
خواهد بود. به دلیل این که قبلا منابع ارزی مان، 
همان درآمد نفتی یا غیرنفتی بود و امروز تاکنون 
30 میلیارد دلار فاینانس خارجی در اختیار ماست 
که برای همه این ارقام و حدود 1۲ و 13 میلیارد 
تصمیم گیری شده و خواهد شد. بنابراین شرایط 

آینده، شرایط بهتری خواهد بود.
وی با بیان این که بر اساس آمار و ارقام در 
سال های اخیر، همواره رشد مثبت اقتصادی در 
کشور وجود داشته است، تصریح کرد: رشد 
اقتصادی ما در سال ۹3، 3 درصد و سال گذشته 
رشدمان ۲ رقمی شد  و امسال نیز رشد خوبی 
خواهیم داشت و به مردم قول می دهم در دولت 
دوازدهم، شاهد رشد مداوم و مستمر اقتصادی 

کشور و پیشرفت در همه زمینه ها باشیم.
روحانی ادامه داد: وقتی کار را شروع کردیم، 
رشد اقتصادی در سال ۹1، منفی 6/8 بود و سال 

گذشته رشد اقتصادی ۲ رقمی بود و این نشان 
می دهد که مسیر دولت، مسیر درستی بوده و راه 
درستی را انتخاب کرده ایم، البته به این معنا نیست 

که همه مشکلات مردم حل شده است.
رئیس جمهوری افزود: طرح عظیمی را برای 
نوسازی ناوگان حمل ونقل آغاز کردیم. طرح های 
دیگری نیز در این روزها اعلام خواهد شد که در 
سال ۹۷ اجرا می شوند. همه اینها به معنای 

امیدواری در مسائل اجتماعی و فرهنگی است. 
وی به موضوع اشتغال اشاره کرد و گفت: برای 
ایجاد اشتغال، تبصره اصلی، تبصره 18 لایحه 
بودجه ۹۷ بوده است. این تبصره متاسفانه تغییر 
زیادی داشته است، هنوز مجلس مصوبه نهایی را به 
ما نداده، اما تا اینجا در کمیسیون تلفیق تغییراتی 

کرده است.
روحانی در مورد کاهش وابستگی اقتصاد به نفت 
و اتکا به توریسم و اقتصاد دانش  بنیان عنوان کرد: 

این حرف کاملا درست است. قدم به قدم باید از نفت 
فاصله بگیریم. مقصود من از نفت، نفت خام است. 
هم اکنون صادرات گازوییل داریم و کم کم باید به 
صادرات بنزین برسیم. یعنی باید اتکای بودجه ای  

خود را روز به روز به نفت کمتر کنیم.
رئیس جمهوری تصریح کرد: دولت اتکای خود 
به نفت را کمتر کرده است. اتکای بودجه دولت 
یازدهم به نفت نسبت به دولت قبل کمتر شده و در 

دولت دوازدهم این سیاست را ادامه می دهیم.
وی افزود: در بودجه امسال 3۲ درصد درآمد 
نفتی به صندوق توسعه ملی واریز می شود، 14/5 
درصد نیز برای صنعت نفت برداشته می شود. 
چیزی که به ما می رسد، نصف است، تقریبا 50 
درصد. این حرف کاملا درست و منطقی است و باید 
این تلاش را انجام دهیم، همچنین مسئله اقتصاد 
دانش بنیان و شرکت های دانش بنیان نیز بسیار 

اهمیت دارد.

  رئيس جمهوری با اشاره به اين که بر 
اساس آمار اعلام شده، روزانه 5/5 ميليون 
بشکه نفت و يا معادل آن در کشور مصرف 
می شود، افزود: اگر در اين ميزان صرفه جويی 
شود، به همان نسبت صادرات و درآمد ارزی 
کشور بيشتر خواهد شد.   حسن روحانی در 
همايش طرح های نوسازی ناوگان حمل و نقل 
اين که  بيان  با  شهری  درون  و  جاده ای 
خودروهای فرسوده بايد به طور کامل از رده 
نوسازی  برای  ما  گفت:  شوند،  خارج 
خودروهای فرسوده، علاوه بر محيط زيست 
به صرفه جويی انرژی نيز توجه داريم. رئيس 
جمهوری با تاکيد بر اين که جايگاه ترانزيتی 
ايران، يکی از مزايای فوق العاده به شمار 
می رود، افزود: گسترش صنعت در عين حالی 
که رفاه و پيشرفت را به دنبال دارد، مشکلات 
و آلودگی هايی نيز به همراه می آورد که در اين 
مورد، صنعتگران بيشترين مسئوليت را برای 

رفع اين مشکلات و حفظ محيط زيست 
برعهده دارند. وی با بيان اين که محيط زيست 
موضوع بسيار با اهميتی به شمار می رود، 
تصريح کرد: مردم در شرايط آلودگی با 
و  می  شوند  روبه رو  بسياری  سختی های 
نمی توانند زندگی عادی خود را دنبال کنند و 
ما نمی توانيم در برابر اين مشکلات بی تفاوت 
باشيم. روحانی با اشاره به آلودگی هوا در 
تهران که از طريق تردد کاميون ها در شب، 
اتوبوس ها و سرويس اداره ها ايجاد می شود، 
عنوان کرد: متاسفانه سرويس حمل و نقل 
عمومی ما هم دچار مشکلات فراوانی است و 
اين  حل  به  همسو  بايد  دستگاه ها  همه 

مشکلات کمك کنند. 
رئيس جمهوری خارج کردن خودروهای 
فرسوده و آلوده کننده را نخستين گام برای 
حفظ محيط زيست عنوان کرد و گفت: ما 
می خواهيم تا اصل صرفه جويی در انرژی را 

در کنار اصل حفاظت از محيط زيست ضميمه 
کنيم. وی با اشاره به اين که بر اساس آمار 
اعلام شده، روزانه 5/5 ميليون بشکه نفت و 
يا معادل آن در کشور مصرف می شود، افزود: 
اگر در اين ميزان صرفه جويی شود، به همان 
نسبت صادرات و درآمد ارزی کشور بيشتر 

خواهد شد.
روحانی تصريح کرد: در اين مورد وزير 
نفت بايد به گونه ای برنامه ريزی کند که نتيجه 
آن کاهش مصرف باشد، وزير صنعت، معدن و 
تجارت بايد برای توليد خودروهای کم مصرف، 
تلاش کند. وزير راه و شهرسازی بايد در زمينه 
اصلاح جاده ها تلاش کرده و بانك مرکزی نيز 
کمك های لازم را ارائه کند؛ زيرا تلفيق اين 
اقدام ها باعث کاهش آلودگی ها، افزايش 
درآمدها و ايجاد تحول بزرگ در صنعت 
خواهد شد. رئيس جمهوری عنوان کرد: بايد 
امکانی فراهم شود تا افرادی که توانايی ندارند 

برای نوسازی خودروی خود اقدام کنند، 
خودرويی را به آنها تحويل دهيم که حدود 
نصف قيمت آن را وزارت نفت بر مبنای 
صرفه جويی انرژی و درآمدی که از آن حاصل 

می شود، تقبل کند.
قول  مردم  به  امروز  آنچه  گفت:  وی 
دوازدهم  دولت  که  است  آن  می دهيم، 
مصمم تر از دولت يازدهم اهتمام دارد که 
خودروهای فرسوده را در اسرع وقت از ناوگان 
و  برون شهری  جاده ای  نقل  و  حمل 
درون شهری خارج کند و تلاش ما اين است 
که بتوانيم در سال های پيش رو آن را به انجام 

برسانيم.
همکاری  با  يد  با  : فزود ا نی  روحا
وزارتخانه های راه و شهرسازی، نفت و صنعت، 
معدن و تجارت، اين کار انجام شود و از 
فرسوده ترين  خودروها، آغاز به نوسازی 

کنيم.  

رئیس جمهوری: 

وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی کاهش یافته است 

صرفه جویی در مصرف انرژی
 سبب افزایش صادرات و درآمد ارزی می شود 
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 وزیر نفت، بهره مندی مستقیم بیش از ۹0 
درصد کل جمعیت کشور از نعمت گاز را کار 
بزرگی عنوان کرد و گفت: این کار از محل 
صرفه جویی فرآورده های نفتی مایع و بدون این 
که یک ریال از بودجه عمومی دریافت شود، 
انجام شد.  بیژن زنگنه هفته گذشته در 
گفت وگو با بخش خبری ۲1 شبکه یک سیما 
درباره افزایش برداشت از میدان مشترک پارس 
جنوبی اظهار کرد: تکمیل فازهای باقیمانده 
در  ما  اولویت  مهم ترین  جنوبی،  پارس 
میدان های مشترک گازی است.  وی با بیان 
این که 6 فاز پارس جنوبی هم اکنون در حال 
اجراست که میانگین پیشرفت این فازها بیش 
از ۹0 درصد است، تصریح کرد: 5 فاز جدید 
بهره برداری  به  آینده  پارس جنوبی سال 
می رسد و میزان برداشت از این میدان مشترک 
گازی 140 میلیون مترمکعب در روز افزایش 
می یابد. به گفته وزیر نفت، توسعه بخشی از فاز 
14 پارس جنوبی به سال ۹8 موکول می شود. 
زنگنه درباره میدان های مشترک غرب کارون 
که سوال مجری برنامه بود، پاسخ داد: مقدار 
تولید نفت از میدان های عظیم غرب کارون از 
۷0 هزار بشکه در روز در سال ۹۲ ، هم اکنون 
به بیش از 300 هزار بشکه رسیده است. وی 
گفت: مقدار تولید نفت از میدان های غرب 
کارون تا میانه سال ۹۷ به 360 هزار بشکه در 
روز خواهد رسید.  وزیر نفت درباره این که 
کارشکنی آمریکا برای کند کردن روند امضای 

قراردادهای نفتی چقدر تا کنون موثر بوده 
است، افزود: تعداد زیادی قرارداد نفتی در 
دست مذاکره است که این مذاکرات پیش 
می رود، اما با کارشکنی های آمریکا و برخی 
همسایگان روبه رو هستیم. زنگنه ادامه داد: با 
این شرایط باید با دقت کار کنیم و انشاء الله مکر 
این کشورها به خودشان برگردد و ما بتوانیم 
برنامه هایی را که برای توسعه میدان های 
مشترک و به طور کلی برای توسعه صنعت نفت 
و گاز داریم، بخوبی پیش ببریم. وی تاکید کرد: 
بسیج  و  تجربه  دانش،  اراده،  همه  با  ما 
ظرفیت های مان و کمکی که از ارکان نظام 
دریافت می کنیم، توسعه صنعت نفت را پیش 

می بریم.

گاز ایران سال آینده به بصره می رود 
وزیر نفت در پاسخ به این پرسش که 
که  پروژه هایی  جدی ترین  و  بزرگ ترین 
امیدوارید تا پایان امسال یا سال آینده به 
بهره برداری برسند، کدام پروژه ها هستند، 
اظهار کرد: سال آینده خط لوله صادرات گاز به 
بصره فعال می شود. صادرات گاز به بغداد 
امسال آغاز شد. وی با بیان این که خط ششم 
سراسری که بخشی از آن امسال با همت 
همکارانم به بهره برداری رسید، سال آینده 
تکمیل می شود، افزود: همچنین چند واحد 
پتروشیمی با ارزش تولید نزدیک به 1/6 
میلیارد دلار سال آینده به بهره برداری می رسد.  

 وزیر امورخارجه با بیان این که اکنون 
نفتمان را براحتی می فروشیم و پول مان را 
دریافت می کنیم، گفت: امروز بالای ۲/5 
میلیون بشکه نفت می فروشیم و اگر بازار 
کشش داشته باشد، بیش از این نیز می توانیم 
بفروشیم.  محمدجواد ظریف با حضور در 
برنامه گفت وگوی ویژه خبری شبکه دوم سیما 
معاملات  ایران در عرصه  این که  بیان  با 
بین المللی در دوران پس از برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( به پیشرفت های بسیار خوبی 
دست پیدا کرده  است، گفت: اکنون نفتمان را 
به راحتی می فروشیم و پول مان را دریافت 
کشورها  ز  ا برخی  با  لبته  ا می کنیم، 
توافقنامه هایی داریم که برابر میزان نفتی که 
می فروشیم، کالا بگیریم و این توافقنامه ها 
یادگار دوران سخت تحریم هاست.  وزیر 
امورخارجه افزود: البته این موضوع شامل یکی 
دو کشور از جمله کره جنوبی و چین می شود 
و ما از بقیه کشورها از جمله کشورهای اروپایی 

و همچنین هند، ژاپن و... پول مان را 
دریافت می کنیم. وی با بیان 

این که اکنون در حوزه هایی که پیش از این 
محدودیت داشتیم، دیگر محدودیتی نداریم، 
تصریح کرد: امروز بالای ۲/5 میلیون بشکه 
نفت می فروشیم و اگر بازار کشش داشته باشد، 
بیش از این نیز می توانیم بفروشیم. ظریف با 
بیان این که هنگام مذاکرات و رفع تحریم های 
بانکی مقداری از مشکلات قابل پیش بینی بود، 
گفت: در دوران پیش از برجام به دلیل 
تحریم ها ارتباط بانکی نداشتیم، از این رو 
وزیر  نمی دیدیم.  را  معضلات  از  برخی 
امورخارجه ادامه داد: باوجود همه فشارهایی 
که ترامپ ایجاد کرده، میزان توافق هایی که 
برای فاینانس و جذب 
مستقیم  یه   ما سر
داشته ایم، از رشد 
به  نسبت  بی  خو
چند سال گذشته 
برخوردار بوده است.

 

وزیر نفت در شبکه یک سیما

 بهره مندی بیش از ۹۰ درصد جمعیت کشور 
از نعمت گاز   

 ظریف: محدودیتی برای فروش نفت نداریم 

در روزهايی که کلانشهر تهران را   مشعل  
نفس  و  دربرگفته  آلودگی  از  هاله ای سنگين 
کشيدن، برای پايتخت نشين ها سخت کرده 
بود  تهران  شهردار  ميزبان  نفت  وزير  است، 
توسعه  مسير  در  تفاهمنامه ای  امضای  با  تا 
اين  بردارند.   گام  شهری  ريلی  نقل  و  حمل 
تفاهمنامه که ميان شرکت بهينه سازی مصرف 
اجرای  منظور  به  تهران  و شهرداری  سوخت 
)مترو(  شهری  ريلی  حمل ونقل  توسعه  طرح 
با حضور وزيرنفت و شهردار تهران امضا شد، 
در چارچوب ماده 12 قانون رفع موانع توليد 
شرکت  مديرعامل  وکيلی،  علی  امضای  به 
بهينه سازی مصرف سوخت و محسن پورسيد 
آقايی، معاون حمل و نقل و ترافيك شهردار 
 11 در  که  تفاهمنامه  اين  مدت  رسيد.  تهران 
از  از تاريخ امضا و ابلاغ آن  ماده تهيه شده، 
سوی »شرکت بهينه سازی مصرف سوخت« به 
»شهرداری« يك سال است و با توافق دوطرف 

قابل تمديد خواهد بود. 

وزارت نفت چگونه به توسعه ناوگان مترو 
کمک می کند؟

با استناد به ماده 12 قانون رفع موانع توليد 
رقابت پذير و ارتقای نظام مالی کشور مصوب 
»توسعه  آن، طرح  اجرايی  آيين نامه  1394و 
حمل ونقل مسافر با قطار شهری در تهران و 
هشت کلانشهر اصفهان، تبريز، شيراز، اهواز، 

کرمانشاه، مشهد، کرج و قم« از سوی وزارت 
شورای  در  تصويب  از  پس  و  پيشنهاد  نفت 
اقتصاد، به شرکت بهينه سازی مصرف سوخت 
تکليف شده است. »طرح توسعه حمل ونقل 
هشت  و  تهران  در  شهری  قطار  با  مسافر 
کلانشهر« با اهداف بهبود و ارتقای سفرهای 
درون شهری با مترو، دستيابی به اهداف قانون 
مصرف  مديريت  عمومی،  حمل ونقل  توسعه 
سوخت، کاهش مصرف سوخت )بنزين، نفت 
گاز و سی ان جی( و کاهش انتشار آلاينده های 
زيست محيطی اجرا خواهد شد.  در اين طرح، 
دستگاه  )هزار  جديد  واگن  دستگاه  هزار   2
در تهران و هزار دستگاه در کلانشهرها( در 
سال های 1396 تا 1400 به ناوگان مترو تهران 
و کلانشهرها اضافه خواهد شد.  طول مدت 
اجرای اين طرح در تهران 10 سال )تا پايان 
سال 1409( و در کلانشهرها 15 سال )تا پايان 
سال 1414( پس از آغاز به کار واگن های جديد 
است.   ارزش سوخت صرفه جويی شده حاصل 
از اين طرح، پس از اندازه گيری و صحه گذاری 
از سوی شرکت بهينه سازی مصرف سوخت، 
در بازه های زمانی سه ماهه به سرمايه گذاران 
عامل صرفه جويی پرداخت خواهد شد. مبنای 
از  ناشی  صرفه جويی  ازای  به  بازپرداخت 
افزايش سفر در سامانه های حمل ونقل ريلی 
 9/8 برابر  اضافی  سفر  هر  تحقق  با  شهری 

سنت پرداخت خواهد شد. 

 با امضای تفاهمنامه ميان وزارت نفت و شهرداری انجام شد؛

کمک وزارت نفت به توسعه ناوگان مترو 

گزارش خبری

 روزانه معادل 5/5 ميليون بشکه نفت، سوخت مصرف می کنيم
بيژن زنگنه در آيين امضای تفاهمنامه همکاری توسعه حمل و نقل ريلی شهری )مترو( ميان شرکت 
بهينه سازی مصرف سوخت و شهرداری تهران، در سخنانی به ارائه توضيحات مهمی درباره اين تفاهمنامه 

پرداخت که گزيده آن در ادامه می آيد:
- بند »ق« تبصره 2 قانون بودجه سال 93 با پيشنهاد وزارت نفت در بودجه سال 93 قرار گرفت که 
مجلس اين طرح را با عنوان ماده 12 قانون رفع موانع توليد، تکميل کرد که جای قدردانی دارد. اين 

تفاهمنامه همسو با اين موضوع امضا شده است.
- اساس قانون رفع موانع توليد رقابت پذير و ارتقای نظام مالی کشور، خريد صرفه جويی است. اين 

قانون می گويد در صورت صرفه جويی، پول حاصل از آن پرداخت شود.
- با اجرای اين طرح، افزون بر تامين رفاه مردم، آلودگی زيست محيطی کاهش می يابد و ترافيك 

روان می شود و اقتصاد ملی نيز از آن سود می برد.
-شرکت ملی نفت ايران در ازای صرفه جويی پول پرداخت می کند. من علاقه مندم تهران و شهرهای 

بزرگ بيشتر مورد توجه قرار گيرند.
-طرح توسعه حمل ونقل مسافر با قطار شهری در تهران و هشت کلانشهر در شورای اقتصاد تصويب 

و سقف سالانه ای برای پرداخت آن مشخص شد. 
-طبق محاسبات انجام شده، سالانه بيش از 40 ميليارد دلار يارانه سوخت و انرژی پرداخت می شود 
که يك تهديد است، پرداخت اين ميزان يارانه در صورت صرفه جويی به يك فرصت تبديل خواهد شد.

-کاهش آلودگی و روان سازی ترافيك در تهران و شهرهای بزرگ، خواست عمومی است.
-کمك به گسترش ناوگان مترو را از سال های گذشته پيگيری می کردم. 

-وزارت نفت، پولی از قبل بابت مترو پرداخت نمی کند، هرگاه واگن جديد به مترو اضافه شد، به ازای 
هر مسافر 9/8 سنت نسبت به خط پايه ای که توافق کرديم، به مترو پرداخت می شود. 

- هر مسافری که از مترو استفاده می کند، حدود 10 سنت به ازای هر سفر به اقتصاد کشور کمك 
می کند، يعنی اگر هر فرد در سال 300 سفر از طريق مترو انجام دهد 30 دلار به اقتصاد ملی برمی گردد و 

از هدررفت اين رقم جلوگيری می شود.
- مقدار مصرف سوخت در ايران، معادل 5 ميليون و 500 هزار بشکه نفت در روز است. اين ميزان 
مصرف با توجه به جمعيت و توليد ناخالص داخلی کشور، ايران را به يکی از پرمصرف ترين کشورهای 

جهان در حوزه انرژی بدل کرده است. 
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قراردادهای نفتی: هم اکنون گروه هایی 
نزدیک به 150 نفر به طور مستقیم درگیر این 
قراردادها هستند. عد ه ای با انجام این قراردادها 
موافقند، این قراردادها اما مخالفانی دارد؛ یک دسته 
مخالفان بین المللی و منطقه ای که دنبال آن هستند  
ایران توسعه و پیشرفت نیابد و عده ای دیگر مخالفانی 
در داخل کشور هستند که معلوم نیست چرا از آنها 
دفاع می کنند. یعنی همان حرف های آنها را می زنند، 
منتها با یک مقدمات دیگر و در عمل نمی خواهند 
قراردادی امضا شود. بنده حتی جرأت عنوان اسامی 
قراردادهایی را که در حال نهایی شدن است، ندارم. 
می دانم که با عنوان این اسامی از فردا روی این موارد 
تمرکز می کنند تا این قراردادها امضا نشود. هر 
یادداشت تفاهمی که امضا می شود، مخالفانی در 
داخل و خارج از کشور پیدا می کند که طرف قرارداد 
را از امضای قرارداد منصرف کنند. خارجی ها 
انشاءالله خدا شرشان را به خودشان باز گرداند و 

داخلی ها را هم اصلاح شان کند. 

ياس و نااميدی درباره قراردادهای نفتی در کار 
نيست: بسیاری از این مذاکرات را پیش برده ایم و هیچ 
یاس و ناامیدی وجود ندارد. باید از این روند پشتیبانی 
کرد. اگر عده ای در حال تخریب هستند، عده بیشتری 
باید حمایت کنند. نمی شود عده ای فقط کار کنند و 
عده ای بنشینند. باید این واقعیت ها را به مردم منتقل 
کنیم. اگر اجرای قراردادهای نفتی برای اشتغالزایی و 
برای افزایش تولید نفت لازم است، باید از این جریان 
حمایت کنیم. نمی شود که هر روز یک نفر شبهه ای 
وارد کند. ۷0 درصد زمان فعال من صرف این کار 
می شود، می گویم زمان فعال، زیرا زمان زیادی از ما را 
نیز هدر می دهند. عموم این بحث ها هم روی 
میدان های مشترک است. کشور ما دشمنان بدی در 
منطقه و در دنیا دارد. دیگر دوستان مان در داخل نباید 
حرف آنها را به شکلی دیگر بزنند. همه حرف من این 
است. این رفتار باید زشت جلوه داده شود که وقتی 
ترامپ حرفی می زند، عده ای هم در داخل همان حرف 

را تکرار می کنند. نتیجه این دو، یکی است. 

تعداد حداقلی مذاکره کنندگان قراردادی 
برای حفظ سلامت کار: مهم ترین قراردادی که 
امضا شده است، همان قرارداد حدود 5 میلیارد 
دلاری است که با کنسرسیومی به رهبری توتال امضا 
شد؛ اما این سرمایه گذاری به مرور انجام می شود. 
برای حفظ سلامت کار، تعداد افراد مذاکره کننده را 
به حداقل ممکن رسانده ام و گفته ام باید همه 
مذاکرات در ساختمان نفت انجام و مذاکرات و 

صورت تمام آنها تهیه شود. 

 وزارت نفت با انجام پروژه ها می تواند 
اشتغالزايی کند: مردم عزیز نباید اشتغال را در این 
بدانند که کارمند وزارت نفت شوند. اگر شما 30 
میلیارد دلار قرارداد در زمینه های مختلف صنعت 
نفت، گاز، پتروشیمی و . . . امضا و تلاش هم کردید 
که از حداکثر توانمندی های داخلی استفاده شود، 
آن گاه اشتغالزایی شده است. معتقدم همین طرح 
5 میلیارد دلاری که برای طرح افزایش، نگهداشت 

تولید نفت در مناطق دریا و خشکی ارائه شده است، 
حدود 100 هزار شغل ایجاد می کند. در هر چاه حفر 
شده حدود ۲50 تا 300 نفر کار می کنند. حال شما 
اگر 100 دکل را فعال کنید، یعنی حدود ۲5 هزار تا 
30 هزار نفر را به کار خواهید گرفت. هم اکنون در 
فازهای پارس جنوبی ۲۲، ۲3، ۲4 و دیگر طرح ها 
در این منطقه بیش از ۷ هزار نفر فعالیت می کنند و 
نان حلال می خورند. ما باید پروژه تعریف کنیم، باید 
طرح های پتروشیمی را با استفاده از خطوط مالی 
خارجی، منابع صندوق توسعه ملی و منابع مردمی 
مانند اوراق مشارکت، سند، انواع عقود اسلامی، تامین 
مالی و راه اندازی کنیم و البته به شرطی که بتوانیم 
پول مردم را بازگردانیم. از طریق فعال کردن 
پروژه های نفت، گاز و پتروشیمی می توان اشتغال 

مولد سالم ایجاد کرد. 

پاکستان به تعهدهای گازی عمل نکرد، 
ايران وارد فاز حقوقی می شود: هزینه های بالایی 

وزیر نفت در نشست با اصحاب رسانه:

عده ای در داخل، حرف های ترامپ را تکرار می کنند

  نتايج برجام در توليد و صادرات نفت خام: ميانگين 
توليد نفت خام و ميعانات گازی در 10 ماه امسال نسبت به دوره 
مشابه پارسال، روزانه 165 هزار بشکه  افزايش يافته، صادرات 
در اين مدت نسبت به مدت مشابه سال گذشته 60 هزار بشکه 
افزايش يافته است، همچنين نسبت به 5 ماه سال 92 با 
افزايش توليد يك ميليون و 180 هزار بشکه ای روبه رو 
بوده ايم. پس از برجام، توليد و صادرات نفت، يك ميليون 

بشکه افزايش يافته است. 
  تعيين تکليف ميدان های مشترک در دولت دوازدهم: 
در دولت دوازدهم، تکليف ميدان های مشترک تعيين 
از  مشترک  ميدان های  از  برداشت  افزايش  می شود، 
اولويت های وزارت نفت است. اين ميدان ها با واگذاری به يك 
پيمانکار قوی، به سامان خواهد رسيد. در سال 95 توليد نفت 

در ميدان های مشترک غرب کارون به 160 هزار بشکه در روز 
رسيد و دی ماه امسال اين ميزان به 305 هزار بشکه در روز 
افزايش يافت که از افزايش توليد روزانه 145 هزار بشکه ای 
در طول يك  سال حکايت دارد. برای نخستين بار ايران از 
لايه های نفتی پارس جنوبی، ياران جنوبی و ميدان آذر توليد 
داشته است. مجموع توليد از اين ميدان ها به 63 هزار بشکه 

در روز رسيده است. 
  برداشت گاز از پارس جنوبی: دی ماه پارسال برداشت 
گاز از اين ميدان به 4۷0 ميليون مترمکعب در روز رسيد و هم 
اکنون اين ميزان به 553 ميليون مترمکعب در روز رسيده 
است. برداشت گاز از ميدان مشترک پارس جنوبی نسبت به 
سال 92، 2 برابر شده و نسبت به پارسال 83 ميليون 
مترمکعب در روز افزايش يافته است، همچنين ايران در سال 

91، 285 ميليون مترمکعب در روز از ميدان مشترک پارس 
جنوبی برداشت می کرد. ۷0 درصد گاز مصرفی کشور از ميدان 
گازی پارس جنوبی تأمين می شود، برای نخستين بار است که 
ايران در برداشت گاز از اين ميدان مشترک يا با کشور قطر 

مساوی است يا در توليد از آن پيش افتاده است. 
  سوخت رسانی در روزهای سرد 96: با اتکا به افزايش 
روزانه 83 ميليون مترمکعبی در برداشت گاز از پارس جنوبی، 
توانستيم در روزهای سرد امسال بدون هيچ مشکلی 
سوخت رسانی را انجام دهيم. ما در حالی افزايش صادرات گاز 
داشتيم که هيچ وارداتی در اين مدت انجام نشد، همچنين در 
اين مدت بجز در موارد معدود، هيچ محدوديتی برای تحويل 

سوخت به صنايع نيز نداشتيم. 
سال آينده 5 فاز پارس جنوبی به توليد می رسد: 6 فاز پارس 

 مشعل   پيش از ورود به سالن اصلی وزارتخانه، 
تصاويری از مردان صنعت نفت در دوران انقلاب به 
چشم می آيد. از اعتصاب کارکنان اين صنعت تا بستن 
شيرهای نفت که تداعی کننده نقش بی بديل مردان 
نفتی در به ثمر نشستن انقلاب 5۷ است. اينجا در سالن 
شهيد بهشتی، جوان 25ساله انقلاب 5۷ و مرد 65 ساله 
اين روزها که او را شيخ الوزرا می خوانند، به مناسبت 
سی و نهمين سالگرد پيروزی انقلاب اسلامی رو به روی 
اصحاب رسانه نشسته تا پاسخگوی سوالاتشان باشد. 
می گويد: در روزهای بسيار مهمی از تاريخ ايران به سر 

می بريم.
 جلسه را با ارائه گزارشی از عملکرد صنعت نفت و 
شاخص های اصلی آن آغاز کرده و پس از آن با حوصله 
به يکايك سوالات پاسخ می دهد. 55 پرسش متنوعی 
که کمتر موضوعی در اين حوزه را از قلم می اندازد. از 
قراردادهای نفتی تا پرونده بابك زنجانی، گزارش ديوان 

محاسبات، پاسخ به ادعاهای عجبيبی همچون تهاتر  
نفت ايران  با سلاح از خارج و . . پاسخ های کليدی زنگنه 
در برخی سوال ها از جمله قراردادهای نفتی، زنگ 
هشدار بلندی را به صدا در می آورد. آنجا که از عوامل 
ترامپ  همپای  نفتی  قراردادهای  در  که  داخلی 
آمريکايی گام بر می دارند، سخن می گويد که... هر 
يادداشت تفاهمی که امضا می کند، مخالفانی در داخل 
و خارج از کشور پيدا می کند که طرف قرارداد را از 
امضای قرارداد منصرف کنند. خارجی ها انشاءالله خدا 
شرشان را به خودشان بازمی گرداند و داخلی ها را هم 
اصلاح شان کند. پاسخ های او در برداشت گاز از پارس 
جنوبی که در زمان روی کار آمدن دولت يازدهم دغدغه 
هر ايرانی بود، باعث می شود نفس راحتی بکشيم؛ آنجا 
که می گويد در برداشت از قطر مساوی و حتی جلوتر 
هستيم و بسياری موارد ديگر که خلاصه محورهای 

مهم آن را با هم می خوانيم:

گزارش عملکرد صنعت نفت اززبان زنگنه
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برای احداث خط لوله آی پی تا مرز پاکستان انجام 
شده است، این کشور به تعهدهای قراردادی خود 
عمل نکرده است و از نظر ما باید وارد فاز پیگیری 
حقوقی شود. این مورد، مسئله سیاسی هم دارد و 
باید همه جوانب سنجیده شود. باید مجموع مسائل 
این موضوع در نظر گرفته شده و سپس درباره آن 

تصمیم گیری شود. 

پرونده گازی ترکمنستان:این کشور پارسال 
در زمستان، گاز وارداتی ما را قطع کرد که هیچ اتفاقی 
نیز برای کشور نیفتاد. امسال نیز هیچ واردات گازی 
از کشور ترکمنستان انجام نمی شود، در فاصله ای که 
این کشور شیرهای گاز را به ایران بسته بود، اما 
قرارداد سوآپ گاز با این کشور جریان داشت. ایران 
خط سوآپ از ترکمنستان را به بازارهای دیگر، البته 
کشورهایی که مانند ترکیه و عراق نباشند، باز 

گذاشته است. 

پيش بينی قيمت نفت در بودجه سال 9۷: 
قیمت نفت در بودجه سال ۹۷ دست پایین گرفته 
شده، زیرا وزارت نفت، قیمت نفت را 55 دلار برای 
هر بشکه برآورد کرده و اکنون قیمت نفت بالای 
60 دلار برای هر بشکه است، اما به نظر ما این 
قیمت خیلی معتدل و حتی محافظه کارانه دیده 

شده است. 

تهاتر فروش نفت ايران و خريد سلاح از 
خارج، دروغ محض: خرید سلاح مطابق 
سیاست های کشور انجام می شود. در مقابل، فروش 
نفت نیز مطابق سیاست های ماست و هیچ عملیات 
تهاتری در این زمینه اتفاق نیفتاده است. این 
موضوع دروغ محض است و هیچ ارتباطی میان 
فروش نفت ایران و خرید سلاح برای کشور وجود 

ندارد. 

 اوپك و امکان تصميم جديد: در آزادگان و 
دیگر میدان های غرب کارون، تولید نفت را به طور 
مرتب اضافه می کنیم و اکنون به دلیل تصمیم های 
اوپک خویشتنداری می کنیم. اگر در ژوئن سقف 
تولید برداشته شود، فکر می کنم در مدت 5 یا 6 
روز حداقل 100 هزار بشکه می توانیم به تولید خود 
اضافه کنیم. برداشتم این است که اعضای اوپک به 
دنبال قیمت های بالای نفت خام نیستند، زیرا در 
بلند مدت یا حتی در میان مدت، این شرایط سبب 
ایجاد نوسان در قیمت نفت می شود. به هرحال باید 

دید که تا آن زمان چه خواهد شد. 

سياست ها در ايران ضد بهره وری است: 
سیاست ها در ایران همه ضد مباحث بهره وری 
است. با این سیاست ها چطور می توان هزینه ها را 
کاهش داد؟! بخشی از کاهش هزینه تولید، به 
فناوری و بخشی به بهره وری مربوط می شود. در 
باره آنچه که مربوط به   فناوری است، باید اقدام هایی 
انجام شود، اما درباره افزایش بهره وری در ایران 
بسختی می توان اقدام کرد؛ زیرا همه سیاست ها 

ضد بهره وری است. 

ارتباط مستقيم مصرف بنزين و افزايش 
توليد خودرو: مصرف سوخت خودروهای 
تولیدی باید به حد استاندارد برسد. افزایش تولید 
خودرو با افزایش مصرف بنزین ارتباط مستقیمی 
دارد و با توجه به افزایش چشمگیر تعداد خودروها، 
تفاوتی بین میانگین مصرف کل خودروهای 
تولیدی از زمان ناصرالدین شاه تاکنون با میانگین 
مصرف خودروهای کنونی وجود ندارد؛ البته با 
خودروسازان هماهنگی هایی شده است که برخی 
خودروها از تیرماه دیگر تولید نشود. اکنون در 
شهرهای بزرگ بنزین یورو 4 توزیع می کنیم و 
تکمیل پالایشگاه ستاره خلیج فارس هم این 
فرایند را محکم تر می کند، اما واقعیت این است که 
برای توزیع چنین بنزینی در سراسر کشور، 
پالایشگاه ها باید سرمایه گذاری کنند و کیفیت 

تولید افزایش یابد. 

توليد در خزر، مسئله ای ملی: تولید نفت در 
خزر، تنها از نظر اقتصادی حائز اهمیت نیست، بلکه 
به واسطه سهم و جایگاه ما در این بخش، مسئله ای 
ملی است. تولید نفت در خزر گران است و هزینه 
تولید ممکن است تا 30 دلار هم برسد. با این حال، 
مذاکراتی با شرکت لوک اویل، شرکتی نروژی و 
همچنین مذاکراتی با جمهوری آذربایجان برای 
همکاری مشترک داشته ایم که امیدواریم به نتیجه 

برسد. 

مذاکره با ساينوپك برای توسعه فاز دوم 
ميدان يادآوران: مذاکره ای با این شرکت برای 
توسعه میدان یادآوران در جریان است که اگر آنها 
بیایند، ما قبول کرده ایم فاز دوم این میدان را با آنها 

در قالب جدیدی مذاکره کنیم. 

ميزان پرداخت يارانه انرژی: برای سال ۹4 
عدد محاسبه شده نزدیک به 60 هزار میلیارد تومان 

بود. 

پرونده بابك زنجانی: بابت پرداخت بدهی تا 
آنچه دادگاه تاکنون حکم داده است، نزدیک به ۲ 
میلیارد یورو باید بپردازد که یک میلیارد و 500 
میلیون یوروی دیگر هم دادخواست داده ایم که آن 
هم در مرحله سیر حقوقی و قضایی است؛ اما آنچه  
از قیمت کارشناسی دست ما را گرفته است ۲ هزار 
میلیارد تومان است. ایشان هم هر روز می گوید که 
آماده ایم پول را بدهیم و یکی هست که می آید پول 
را پرداخت می کند، اما من باور نمی کنم که پولی 
وجود داشته باشد یا کسی حاضر باشد پولی بدهد؛ 
البته ۲ هزار میلیارد تومانی که گفته شده، پول 
نیست، بلکه اموالی مانند زمین ایران زمین، کیش 

ایر و یک سری مغازه و املاک است. 

ديوان محاسبات بگويد اعداد را از کجا 
آورده است؟ گفتند شرکت ملی گاز در سال ۹5، 
11 هزار و 400 میلیارد تومان به درآمد عمومی 
خزانه واریز نکرده است که من هم گفتم این عدد 
را از کجا آورده اید؟ کل درآمد شرکت ملی گاز در 
این سال زیر 18 هزار میلیارد تومان بوده و شرکت 
ملی گاز هم حدود 8 هزار میلیارد طبق مقررات 
باید به سازمان هدفمندی یارانه ها پرداخت می کرد 
که این کار را انجام داده است، بنابراین عدد 11 هزار 

میلیارد تومان از کجا آمده است؟ 

بگويند ۷ ميليون بشکه نفت کجا رفته 
است؟ در گزارشی گفتند که ۷ میلیون بشکه نفت 
نیست؛ خب این ۷ میلیون بشکه کجا رفته است؟ 
شما به ما بگویید کسی این نفت را برده است؟ کسی 
آن را فروخته است؟ این اندازه گیری ها را از کجا 
آورده اید؟ ما بارها گفته ایم اندازه گیری قابل استناد 
در نفت، اندازه گیری برای فروش است؛ هر 
اندازه گیری دیگری بشدت تقریبی است، حتی اگر 
اختلاف ۲ درصد یا 3 درصد داشته باشد. وقتی در 
کشوری در سال، هزار و 600 میلیون تا ۷00 
میلیون بشکه نفت و میعانات گازی تولید می شود 
۲ درصد یعنی 30 میلیون بشکه نفت که برای 
فروش نیست. فروش ما چه فروش صادراتی، چه 
فروشی که به پالایشگاه ها انجام می شود، بادقت در 
حال انجام است و این ملاک ما برای اندازه گیری 

است. 

پول نفت در هيچ کشوری مسدود نيست: 
ما از هند ۲ هزار و 400 میلیون یورو طلب داشتیم 
که ۹00 میلیون را دادند، هزار میلیون دیگر را هم 

در آوریل یا مارس و 500 میلیون را هم در آینده 
می پردازند، یعنی تکلیف همه طلب ها مشخص 
شده و دو شرکت خصوصی هم بود که پایان یافته 
است. در چین پول بلوکه شده نداریم و پول های مان 
در بانکی است که خروجش مقداری هزینه دارد. 
مذاکره هم کرده ایم؛ اما هنوز درست نشده است. 
این که جای دیگر پول مسدود شده باشد، من سراغ 

ندارم. اگر سراغ دارید، بفرمایید. 

تعديل مدرک کارکنان صنعت نفت: ما 
تصمیم مان را گرفته ایم. باید با سازمان اداری و 
استخدامی کشور هماهنگ کرده  و سپس نتیجه 

را اعلام می کنیم. 

تهيه کارت سوخت: بر اساس قانون، 
خودروها ملزم به سوخت گیری با کارت سوخت 
هستند. ما گفتیم بروید کارت بگیرید، چه 
آنهایی که گم کرده اند، چه آنهایی که تا به حال 
دریافت نکرده اند، زیرا ممکن است ما سهمیه 
جایگاه ها را محدود کنیم. اکنون بعضی وقت ها 
با کارت جایگاه سوخت گیری می کنند، اما تهیه 
کارت سوخت لزوما به معنای سهمیه بندی 

نیست. 

تأثير برجام در صنعت نفت: اگر برجام نبود، 
ما نه می توانستیم این مقدار نفت بفروشیم، نه این 
که 6 فاز پارس جنوبی را به بهره برداری برسانیم، 
تولید مستمر بنزین در پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس هم آغاز نمی شد، زیرا پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس بسیاری از تجهیزاتش در خارج از مرزهای 
ایران توقیف شده بود و پس از اجرایی شدن برجام 
وارد کشور شد. برجام مشکلی ندارد. تعدادی از 
تحریم ها را آمریکا به ما تحمیل کرده است و 
تعدادی از بانک ها هم خودشان حاضر به همکاری 

نیستند. 

چالش های بانکی صنعت نفت:  این چالش ها 
مربوط به تحریم ها یا اقدام های محدود کننده 
آمریکاست. ما هنوز در مسائل بانکی مشکل داریم، 
شک نکنید. این حرف ها را حتما بنویسید. مشکل 
مسائل بانکی ارتباطی با برجام ندارد و به بقیه مسائل 
مربوط است. برای نمونه پولشویی، مسئله مهمی 
است. درباره موضوع حمایت از تروریسم هم، ما که 
حمایتی از تروریسم نمی کنیم. ما همه کارمان 
شفاف است. مظلوم و خودمان قربانی تروریسم 

هستیم. 

جنوبی در فروردين امسال افتتاح شد و تا آخر سال آينده نيز 5 فاز 
پارس جنوبی شامل فازهای 13، 22 تا 24 و نيمی از فاز 14 به توليد 

خواهد رسيد. 
  گازرسانی به شهرها و روستاها: در پايان سال 96، ۷6 
درصد جمعيت روستايی و حدود 92 درصد کل جمعيت ايران 
به صورت مستقيم از شبکه گاز استفاده می کنند، اين در حالی 
است که در سال 91، 54 درصد جمعيت روستايی از گاز بهره مند 
بودند. پارسال هم گازرسانی به زاهدان انجام شد و گسترش 

شبکه  گاز به زاهدان با سرعت در حال انجام است. 
  توسعه شبکه گاز و تامين سوخت نيروگاه ها: سال 92، 43 
درصد سوخت تحويلی به نيروگاه ها مازوت و گازوييل بود. با 
وجود اين که مقدار مصرف سوخت نيروگاه ها هر سال حدود ۷ 
تا 8 درصد اضافه می شود، اما اميدواريم امسال مقدار تحويل 

سوخت مايع به نيروگاه ها را به زير 10 درصد برسانيم. 
  افزايش تقاضای محصولات پتروشيمی: فروش داخلی 
محصولات پتروشيمی از 5/1 ميليون تن، امسال به 6 ميليون 

فعال تر شدن  نشانه  1۷ درصدی،  که رشد  تن می رسد 
شرکت های پايين دست داخلی است. 

  قرارداد توسعه فاز 11 طبق برنامه: با توجه به امضای 
قرارداد توسعه فاز 11 پارس جنوبی با کنسرسيوم توتال، 
سی ان پی سی آی و پتروپارس با ارزش حدود 5 ميليارد دلار در 
تيرماه سال 96، اين قرارداد طبق زمان بندی در حال اجراست. 
  مذاکره با 20 شرکت داخلی و خارجی: هم اکنون برای 
امضای قراردادهای توسعه ميدان های نفت و گاز با شرکت های 
خارجی و برخی شرکت های داخلی در حال مذاکره هستيم. 
تعداد اين شرکت ها بالغ بر 20 شرکت است که برخی از آنها 
اولويت بيشتری دارند. اميدوارم به محض اين که مذاکرات به 

نتيجه رسيد، نتايج آن اعلام شود. 
  ارائه بسته 5 ميليارد دلاری به منظور نگهداشت توليد 
نفت و مقداری هم افزايش توليد: اجرای اين طرح که با هدف 
استفاده از توانمندی های داخلی به شرکت های ايرانی واگذار 
می شود، هم اکنون برای تصويب به شورای اقتصاد رفته است. 

نزديك به 20 قرارداد جداگانه امضا و 20 مناقصه به منظور اجرای 
اين بسته برگزار خواهد شد. هم اکنون مقدمات اين کار بخوبی 

در حال انجام است و اسناد مناقصه آن هم آماده می شود. 
  افزايش 28 درصدی توليد بنزين: امسال نسبت به 
پارسال، شاهد افزايش توليد روزانه 16/5 ميليون ليتری 
بنزين هستيم که از افزايش 28 درصدی حکايت دارد. 12 
ميليون ليتر از اين ميزان از فاز نخست پالايشگاه ستاره خليج 
فارس توليد شده است. بخش های مهمی از فاز دوم پالايشگاه 
ستاره خليج فارس نيز تا پايان امسال وارد مدار می شود. 
اميدوارم سال آينده فازهای باقيمانده اين پالايشگاه وارد 

مدار شود. 
  صادرات گاز به عراق: هم اکنون ايران روزانه 13 ميليون 
مترمکعب گاز طبيعی از خط لوله نفت شهر به بغداد صادر می کند 
و خط لوله صادرات گاز ايران به بصره نيز در طرف ايرانی تکميل 
شده است. در همين ايام که کشور با سامانه هوای سرد مواجه 

بود، صادرات به عراق برقرار بود. 
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 مشعل  سالن شهید بهشتی وزارت نفت هفته 
گذشته شاهد مراسمی بود که با توسعه   مدیریت 
صنعت   نفت گره خورده است؛ مراسمی که با 
حضور وزیر نفت برگزار شد و در آن  3۲ منتخب 
پروژه که از سوی مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت 
واجد شرایط تشخیص داده شدند، گواهینامه 
صلاحیت حرفه ای دریافت کردند. اهمیت دریافت 
گواهینامه از سوی منتخبان از این نظر است که 
زنگنه شخصا به کارگیری این افراد را در صنعت نفت 
دنبال می کند و اعلام کرده است که سایرمدیران 
نیز به این موضوع توجه کنند. برنامه انتخاب و 
توسعه داوطلبان جوان و مستعد در حرفه های 
گوناگون مدیریتی، با ابلاغ وزیر نفت در دستور کار 
مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت قرار گرفت و در 
واقع مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت، پرورش 
نسلی نو از مدیران را برای تصدی مشاغل مدیریتی 
در دستور کار دارد. وزارت نفت گام مهمی برای 
تربیت مدیران صنعت نفت از طریق مرکز توسعه 
مدیریت صنعت نفت برداشته است تا جایی که این 
تنها مرکزی است که زنگنه پذیرفته رئیس آن، وزیر 
نفت باشد تا با این کار، اهمیتی را که برای این 
موضوع قائل است، نشان دهد. براین اساس صنعت 
نفت از این پس شاهد ورود نسل جوان مدیریتی 
خواهد بود و وزیر نفت در همین زمینه می گوید: کار 
سختی است ، اما امیدوارم میانگین سن مدیران 
صنعت نفت را تا سال 1400 به حدود 40 سال 
برسانیم.جوانگرایی، شایسته سالاری، حرفه ای گرایی 
و مدیریت استعداد، چهار رکن اصلی فعالیت های 
مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت است و این مرکز، 
اهدافی از جمله ترویج و اشاعه مفاهیم مدیریت در 
صنعت نفت، شناسایی مشاغل حساس و راهبردی 
مدیریتی و تعیین شایستگی های مورد نیاز هر شغل، 
پرورش استعدادها در کلاس جهانی و تجمیع 
تجارب مدیران موفق کنونی و انتقال آنها به نسل 
مدیران آینده را مدنظر دارد. این راهی است که 

براساس آن، شایستگی بیش از سایر شاخص ها 
ملاک انتخاب مدیران خواهد بود. تا جایی که زنگنه 
با اشاره به این که اعطای گواهینامه های صلاحیت، 
سختگیرانه انجام شده است، می گوید: این یک کار 
جدید است، با اعطای این گواهینامه، فرد امکان 
احراز پست های بالا و مزایای شغلی را که ابلاغ شده، 
به دست می آورد.  وزیر نفت با اشاره به این که ما به 
دنبال افزایش کیفیت به جای کمیت در مرکز 
مدیریت توسعه صنعت هستیم، گفت: این فرایندها 
و روش ها باید درست جا بیفتند و افراد بدانند که 
چه باید بکنند تا بخوبی پیش رویم و نسل جدیدی 

از مدیران   داشته باشیم.

نگویید به دلیل این که خانم است 
حذفش می کنیم

وی با بیان این که از روز نخست بر تبعیض قائل 
نشدن بین خانم ها و آقایان تاکید داشته ام، اظهار 
کرد: افراد بر اساس شایستگی انتخاب می شوند؛ 
هرکسی که شایستگی دارد، نگویید که به دلیل این 
که خانم است، حذفش می کنیم. زنگنه در این 
زمینه با تاکید بر این که نسل جدید مدیران صنعت 
نفت، با آموزش نظام مند تربیت می شوند، گفت: 
حیات و ممات صنعت نفت در گرو پرورش مدیران 
توانمند است. یکی از مهم ترین موضوعات در صنعت 
نفت، مسئله »مدیریت« است.  وی با بیان این که 
وقتی از مدیریت صحبت می شود، تنها بحث روی 
یک فرد نیست، بلکه منظور زنجیره و سامانه 
مدیریتی است که می تواند مدیریت را تحقق بخشد، 
افزود: اعتقادم این است که بالاترین سطح فناوری، 
مدیریت است. زنگنه ادامه داد: »مدیریت«، 
مهم ترین بخش فناوری است که در عین این که 
محصول و خالق فناوری است، در امر توسعه نیز 
نقشی تعیین کننده دارد. اگر کشوری توسعه یابد، 
مدیریت آن خوب است و اگر کشوری در توسعه 
موفق نباشد، بدون شک مدیریت آن مشکل دارد. 

وزیر نفت با اشاره به این که مدیریت، شاخه، سطوح 
و ابعاد تخصصی و عمومی مختلفی دارد، افزود: در 
مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت، مدیریت عمومی 
و مدیریت ویژه برای پروژه وجود دارد که این موضوع 
بسیار مهم است.  زنگنه با تاکید بر این که برخی، 
استعدادهای خدادادی دارند و برخی دیگر در 
محیط اجتماعی رشد کرده اند که با آموزش 
می توانند به نیروهای برجسته تبدیل شوند، ادامه 
داد: متاسفانه بیشتر استعدادهای برتر از ایران 
می روند و این یکی از مشکلات است.  وزیر نفت  با 
مثالی از فوتبال ادامه داد: با آموزش نمی توان 
فوتبالیست شد، اما اگر شخصی استعداد فوتبال 
داشته باشد، بدون آموزش و داشتن یک مربی 
حرفه ای و تمرین مداوم هم نمی تواند فوتبالیست 
درجه یک شود.  وی با بیان این که مرکز توسعه 
مدیریت صنعت نفت محل آموزش نیست، بلکه 
محل توسعه مقوله مدیریت است، تصریح کرد: این 
به آن معناست که فردی در کنار یک مدیر قرار 
گرفته و از او کار یاد گیرد و آن مدیر نیز به صورت 

نظام مند بر کار این فرد نظارت کند.
وزیر نفت در بخش دیگری از سخنانش با بیان 
شاخص ها و فاکتورهای مدیریتی، به ابلاغیه سال 
۹4 خود درباره ایجاد مرکز توسعه مدیریت صنعت 
نفت اشاره کرد و گفت: در این ابلاغیه به نکات مهمی 
اشاره کرده بودم. هدف و ماموریت مرکز توسعه 
مدیریت در سطح صنعت نفت، تربیت، معرفی 
مداوم نسل نو از مدیران با تکیه بر اندوخته های 
ارزشمند تجارب مدیران کنونی، فناوری نوین 
مدیریت در شرکت های مشابه، بهره گیری از تجارب 
و یافته های دانشگاه ها و مراکز مدیریت داخلی و 
خارجی از مواردی بود که در ابلاغیه یاد شده است.

مدیر باید علاقه مند به کار در دولت باشد
وی از تربیت نسلی از مدیران که وفادار به نظام 
جمهوری اسلامی و علاقه مند خدمتگزاری به مردم 

و کار در دولت باشند، به عنوان بند دیگری از ابلاغیه 
سال ۹4 نام برد و افزود: اگر قرار است مدیر تربیت 
کنیم، باید این مدیر، علاقه مند  به کار در دولت باشد 
و گمان نکند حقش در دولت ضایع شده یا می شود. 
وزیر نفت با اشاره به این که همه دوران کاری ام 
را با علاقه و با هدف خدمت به مردم کار کرده ام، 
یادآور شد: ممکن است برخی افراد در بخش 
خصوصی موفق تر از بخش دولتی باشند یا برعکس، 
بنابراین بهتر است در همان جهت به خدمت 
بپردازند و به زور یک شخص را به کار در بخش 

دولتی یا خصوصی وارد نکنیم.
و  فداکاری  درستکاری،  مقوله  از  وی 
میهن دوستی به عنوان بخشی دیگر از ابلاغیه سال 
۹4 نام برد و تاکید کرد: یک مدیر دولتی باید عاشق 
ایران باشد و برای اعتلای ایران همه تلاش خود را 

به کار گیرد. 
زنگنه از مقوله کارآفرینی، داشتن ذهن خلاق و 
اخلاق مداری به عنوان دیگر ویژگی یک مدیر نام برد 
و با بیان این که یک مدیر باید به کار جمعی اعتقاد 
و تعادل روانی هم داشته باشد، تصریح کرد: برخی 
افراد هستند که وقتی وارد یک مجموعه می شوند، 
ظرف مدت کوتاهی آنجا را به هم می ریزند، بنابراین 

این افراد نمی توانند مدیر خوبی باشند.

 نحوه انتصاب مدیران
 سبب نگرانی من است

وزیر نفت به نحوه انتصاب مدیران در صنعت 
نفت اشاره کرد و با بیان این که این موضوع سبب 
نگرانی من است، افزود: در صنعت نفت فردی 
می تواند به عنوان مدیر انتخاب شود که به سن 50 
سالگی رسیده باشد و دارای رتبهA یا B باشد. این 
به آن معناست که نیمی از عمر کاری این فرد سپری 
شده و شخصیت او شکل گرفته است و آموزش 
فایده  و تاثیری ندارد؛ البته این شخص می تواند ادامه 
تحصیل دهد و مدرک دکترا دریافت کند که این 

32 منتخب پروژه، گواهینامه صلاحیت حرفه ای دریافت کردند

وزارت نفت پیشتاز در تربیت نسل جدید مدیران

خبر و نظر
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روزها اشتیاق برای دریافت این مدرک افزایش یافته 
است. زنگنه با اشاره به این که بیشترین اختراع های 
بشری را افرادی انجام می دهند که 30 تا 40 ساله 
هستند، تاکید کرد: همچنین بیشترین ابداعات و 
تحولات در تاریخ بشر، از سوی کسانی با 30 تا 40 
سال سن انجام شده نه 60 سال؛ البته اگر فردی هم 
در 60 سالگی نوبل دریافت می کند، نتیجه زحمات 
۲5 ساله اوست. وزیر نفت ادامه داد: هم اکنون با 
سیستمی که در نفت داریم، استعدادها را با دست 
خودمان از بین می بریم، یعنی اگر فردی با 3۲ یا 33 
سال سن بخواهد مدیر ارشد شود، باید تا 50 سالگی 
و دریافت گرید صبر کند تا بتواند به عنوان مدیر به 
رسمیت شناخته شود، به این ترتیب استعدادی را 

که می توانست رشد کند، از بین برده ایم.
وی دلیل این مهم را سیستم شرایط احراز مدیر 
در صنعت نفت که به ۲ موضوع علم و سابقه توامان 
تاکید دارد، عنوان کرد و گفت: داشتن سابقه برای 
چیست؟! سابقه در واقع کسب توانمندی و 
صلاحیت حرفه ای است که می توان آن را از 
روش های دیگر ارزیابی کرد تا اگر فردی آن را دارا 

باشد، بتواند روی آن پست بنشیند. 
زنگنه ادامه داد: در جلسه مشترکی با مدیران 
گاز این موضوع مطرح شد که مدیر گاز یک 
شهرستان باید چه شرایط و توانی داشته باشد؟ با 
بررسی های انجام شده مشخص شد که یک فرد با 
حدود هشت سال سابقه کار می تواند به عنوان مدیر 
گاز یک شهرستان و با حدود 35 سال سابقه کار 
مدیرعامل شرکت گاز استانی شود، در حالی که هم 
اکنون مدیر زیر 60 سال در شرکت های گاز استانی 

نداریم.

دریافت گواهینامه برای برگزیده شدن 
مدیر کافی است

وزیر نفت با بیان این که از یک انسان 60 ساله 
نمی توان انتظار تحول داشت، تاکید کرد: البته 
احترام این افراد واجب است و آنان کارهای بزرگی 
از جمله رشد جوانان را می توانند در دستور کار قرار 
دهند. وی، دریافت گواهینامه صلاحیت حرفه ای از 
سوی کارکنان منتخب نفت را برای برگزیده شدن 
به عنوان یک مدیر کافی دانست و گفت: برای 

دریافت این گواهینامه، فرآیندی تعریف شده است 
که باید طی شود و در ابلاغیه ای تاکید کردم که باید 
از این مدیران با این گواهینامه در مدیریت پروژه 
استفاده کرد.  زنگنه با بیان این که بخشی از 
صلاحیت حرفه ای از سوی خود فرد کسب 
می شود، افزود: ویژگی و توانمندی مدیری که قرار 
است یک پروژه ۲50 میلیون دلاری یا بیشتر را اداره 
کند، تعیین شده است. پس از مصاحبه با این فرد 
برخی کم و کاستی ها مشخص و آموزش های لازم 
داده می شود، ضمن این که در حین کار نیز می تواند 
با کمک استاد راهنمایی که در کنار خود دارد، رشد 
کند. وی گفت: به این ترتیب یک مدیر پروژه از 

سطح پنج به سطوح بالا می آید و رشد می کند.

 برای موفقیت تان فکر کنید
وی با اشاره به دوران حضورش در سمت 
معاونت وزارت ارشاد در سال 1360 اظهار کرد: در 
آن زمان، از ذیحساب وزارت ارشاد خواستم که قانون 
محاسبات عمومی را به من آموزش دهد. روزی یک 
ساعت موارد را به من آموزش می داد و من 
تشخیص، صدور حواله، تأمین اعتبار و ... را آموختم. 
6-5 ساعت بیشتر وقت صرف نکردم و بعدها نیز 
اگر با مشکلی روبه رو می شدم از متخصص آن 
می پرسیدم. زنگنه با تاکید بر این که یک مدیر ارشد 
یا میانی باید حقوق اداری و مالی را بداند، افزود: 
هنگامی که مدیر شرکتی این مسائل را نداند، در 
نتیجه مدیر حقوقی یا مالی آن شرکت، رئیس 

شرکت خواهد شد. 
به گفته وی، اقتصاد مهندسی نیز از مواردی بود 
که عموما بلد نبودند و در مرکز توسعه مدیریت 
صنعت نفت روی این هدف بسیار کار شد و بنده نیز 

بر آن بسیار تأکید داشتم. 
وزیر نفت اظهار کرد: امیدوارم مدیرانی که امروز 
گواهینامه صلاحیت حرفه ای دریافت می کنند، 
بتوانند رشد کنند. ما باید تلاش کنیم از این افراد در 
صنعت نفت به خوبی استفاده کنیم تا قواعدی که 

لحاظ شده است، به بهترین نحو اعمال شود.
وزیر نفت با تاکید بر مدیریت زمان از سوی 
مدیران تصریح کرد: من مهم ترین کار یک مدیر را 
نحوه استفاده از وقت می دانم که چطور، وقت خود 

را صرف کند. من اگر بخواهم یک مدیر را ارزیابی 
کنم، برنامه روزانه وی را که از صبح تا عصر چه 
می کند، بررسی می کنم. وی با اشاره به این که   وقتم 
را صرف دیدن کارتابل نمی کنم و هفته ای یک روز 
کارتابلم را نگاه می کنم، افزود: بیشتر وقتم را برای 
تفکر درباره نحوه اداره صنعت نفت و توسعه آن 
صرف می کنم تا مشکلات حل شود. زنگنه با بیان 
این که شما برای موفقیت تان باید فکر کنید، ادامه 
داد: من روزی به یکی از مدیران پروژه گفتم شما 
زمانی در پروژه  خود موفق خواهید بود که شب نیز 
خواب پروژه تان را ببینید. وی به بازی آنتونی کویین، 
بازیگر آمریکایی در نقش حمزه سیدالشهدا در فیلم 
»محمد رسول الله)ص(« اشاره و اظهار کرد: 
هنرمندان می گویند که هنرمند باید حس بگیرد و 
وارد نقش خود شود. گفته می شود آنتونی کویین 
پس از این فیلم، چند ماه طول کشید تا از نقش 
حمزه بیرون بیاید. وزیر نفت با اشاره به این که اگر 
شما می خواهید مدیر موفق پروژه باشید، باید حس 
بگیرید، گفت: شما باید مدیر پروژه واقعی باشید و 
تنها برای گرفتن حقوق پایان ماه کار نکنید. باید با 
پروژه زندگی کنید و حتی شب ها خواب پروژه را 
ببینید و همه ذهن تان درگیر آن باشد. وی با تشکر 
از آقایان دیانت، رجب بیگی، عموزاد، جواهری زاد، 
بهمئی و بویژه آیدین ختلان،  اظهار کرد: مرکز 
توسعه مدیریت صنعت نفت، تنها مرکزی است که 
من قبول کردم رئیس آن، وزیر نفت باشد. با این کار 
می خواستم اهمیتی را که برای این موضوع قائل 

هستم، نشان دهم.

نسل جدید مدیران آماده تصدی مشاغل 
مدیریتی

محمد دیانت در جایگاه مدیر مرکز توسعه 
مدیریت صنعت نفت نیز در مراسم اعطای 
گواهینامه صلاحیت حرفه ای به منتخبان مدیریت 
پروژه که ازسوی این مرکز معرفی شده اند، تلاش 
این مرکز برای پرورش نسلی نو از مدیران به منظور 
تصدی مشاغل حساس مدیریتی را مورد اشاره قرار 
داد. او گفت: این مهم، از راهبردهای اساسی در 
بخش منابع انسانی وزارت نفت به شمار می رود که 
خوشبختانه شاهد به ثمر نشستن آن در گام نخست 

هستیم. دیانت در ادامه به تشریح وظایف این مرکز 
پرداخت و گفت: پس از تشکیل مرکز توسعه 
مدیریت صنعت نفت و با انجام بررسی های جامع، 
16 حرفه برای شناسایی و پرورش مدیران انتخاب 
شد و سرانجام تعدادی از حرفه ها مشتمل بر 
مدیریت پروژه، مدیریت عمومی، مدیریت حقوقی 
و قراردادها و مدیریت سرمایه گذاری و تامین منابع 
مالی در اولویت قرار گرفت. به گفته وی، منتخبان 
مرحله نخست حرفه مدیریت پروژه، ۲۹ نفر از 
کارکنان شرکت ملی نفت ایران و سه نفر از کارکنان 
شرکت ملی گاز ایران گواهینامه دریافت کردند. 
منتخبان گروه دوم مدیریت پروژه و منتخبان حرفه 
مدیریت عمومی نیز در حال گذراندن مراحل 
آموزشی و توسعه ای در مرکز هستند و برای دو 
حرفه مدیریت حقوقی، مدیریت سرمایه گذاری و 
تامین منابع مالی هم پس از نهایی شدن مستندات 
و مراحل کار، فراخوان اعلام می شود. وی همچنین 
به مصوبه شورای معاونان وزارت نفت درباره لزوم 
پرورش فرماندهان صحنه )مدیران هماهنگ کننده 
امور در مواقع بحران( اشاره کرد و گفت: به این 
منظور نیز فراخوانی صورت گرفت که از میان حدود 
۲00 شرکت کننده، 45 نفر انتخاب شدند و قرار 
است دوره آموزشی را در دو بخش، بخشی در تهران 
و بخشی در فرانسه سپری کنند. دیانت اظهار کرد: 
تاکنون برای حرفه های مدیریت پروژه، مدیریت 
عمومی، مسئولان دفاتر و فرماندهان صحنه، 
فراخوان برگزار شده که در مجموع این فراخوان ها 
و از میان 3 هزار و ۲3۷ نفر متقاضی، ۲5۷ نفر 
انتخاب شده اند. مدیر مرکز توسعه مدیریت صنعت 
نفت گفت: گواهینامه های اعطا شده به منتخبان 
این مرکز، سه سال اعتبار دارد و پس از انتصاب روی 

سمت ، هر ساله مورد ارزیابی قرار می گیرند.
وی به برخی دیدگاه های وزیر نفت درباره 
اهمیت انتخاب مدیران شایسته و توانمند در صنعت 
نفت اشاره و از تلاش های بیژن  زنگنه، وزیر نفت به 
عنوان بنیانگذار و حامی اصلی فعالیت مرکز توسعه 
مدیریت صنعت نفت و همچنین از شورای معاونان 
وزارت نفت و گروه راهبری مرکز و از مساعدت  
آیدین ختلان، دستیار وزیر نفت در این زمینه 

قدردانی کرد. 

منتخبان
اسامی منتخبانی که گواهی صلاحيت 
حرفه ای خود را در مديريت پروژه از وزير 
نفت دريافت کردند، به شرح زير است: علی 
آهوچهر، مهرشاد رحيمی، حميد قاسمی 
ده چشمه، غلامرضا شريف، اميرفرزان 
احمدرضا  بختياری،  فاضليان،  هادی 
مهاجری، محمد حمزه محمدآبادی، رسول 
فلاح نژاد، احسان آتش روز، بلال حيدری، 
رضا  کريمی،  حسن  صالح ولد،  پرويز 
کشاورزی، رويا مظفری، فرهاد خائفی، کاميار 
عسگری، ليلا پهلوانی، مهدی گنجی، عرفان 
رياحی سامانی، شهرام حاجی لو، محسن 
رضايی، پژمان اميدبختياری، محمد خزاعی، 
شاکری  شهروز  ستاری نايينی،  سعيد 
علی   ، ن ا د محمو حميد   ، نی کا گر
جهان مست، هادی طهماسبی آشتيانی، 
سيدحسين محسنی زنوزی، علمدار بابايی 

و سيدمحمدمهدی تنکابنی پور.
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پای صحبت  استعدادهای جوان مدیریتی صنعت نفت

 بلال حيدری
 سرپرست پروژه مهندسی نفت طرح توسعه 

ميدان  فرزاد
این دوره ها که برای اولین بار در صنعت نفت ایران 
برگزار و پیگیری می شود، هم در وزارت نفت و هم در 
سطح کشوری کم نظیر است. هدف اصلی، جوان گرایی در 
مدیریت و آموزش دانش و مهارت مدیریتی به افرادی 
است که مستعد این هنر هستند. آنچه در این دوره ها دیده 
می شد، شایستگی منتخبان و جدیت آنها در پیگیری و 
کسب دانش لازم بود که جای امیدواری دارد، به شرط 
آنکه بدنه مدیریتی و ارشد نفت با این طرح همراهی کند 
و در انتخاب مدیران طرح ها و پروژه ها، اصل شایستگی و 

توان، مهارت و تخصص را در نظر گیرند. 

به نظر می رسد این طرح در صورت اجرا، نتایج ملموس 
و مفیدی به همراه خواهد داشت تا حدی که می تواند به 
الگویی برای پرورش و توسعه توان مدیریتی سازمان های 
دولتی دیگر تبدیل شود. ایده  اصلی این طرح از سوی 
مهندس زنگنه که شیخ الوزرا هستند، ارائه شد. ایشان با 
سال ها تجربه مدیریت در سطح عالی وزارت نفت به این 
نتیجه رسیده اند و در سخنرانی مراسم اهدای گواهینامه ها 
هم تاکید کردند. همچنین این امر از سوی شخص ایشان 
برنامه ریزی و پیگیری می شود که با توجه به فشردگی 
کارها و برنامه های ایشان، اهمیت موضوع را به روشنی 
می توان دریافت. از این رو امید بسیاری در به ثمر نشستن 
این طرح و موثر بودن در آینده صنعت بزرگ نفت به وجود 

آمده است.

وزارت نفت الگویی برای پرورش مدیران کشورطلیعه تحول بنیادین در مدیریت
  رضا کشاورزی

 سرپرست پروژه خط لوله زيردريايی بهرگان به 
  SBM پايانه

فرایند توسعه مدیران پروژه با برنامه انتخاب و توسعه 
داوطلبان جوان و مستعد در حرفه های گوناگون مدیریتی 
همراه بود. با توجه به اینکه ما اولین منتخبان و خروجی های 
این فرایند هستیم و در طول اجرای برنامه با کاستی ها و 
مشکلاتی روبه رو شدیم، اما این برنامه را اقدامی بی نظیر 
می دانیم که می تواند خیر و برکات بسیاری برای وزارت 

نفت و کشور عزیزمان به همراه داشته باشد.
البته باید آن را شروعی مبارک برای مجموعه صنعت 
نفت تلقی کرد که بدون شک می تواند طلیعه تحولی 
بنیادین در حوزه مدیریت باشد. ناگفته پیداست که موفقیت 
این دوره، مستلزم آن است که مدیران ارشد شرکت های 
تابعه وزارت نفت به دستور وزیر تمکین کنند و فضا را برای 
ورود همکاران به پروژه های بزرگ باز کرده تا ما بتوانیم در 
این موضوع بهبود مستمر را تجربه کنیم. از این لحاظ که:

1. فرایندهای اجرایی برنامه توسعه مدیران پروژه در 
بازه های زمانی  مناسب کارشناسی،  پالایش وبازطراحی 

شوند.
۲. مخزن مدیران پروژه صلاحیت دار از افراد جدید 

تغذیه شود.
3. دستورعمل های جامع تری در خصوص به کارگیری 
و توسعه برگزیدگان این فرایند، تدوین و به شرکت ها ابلاغ 

شود.
4. ایجاد دفتر مدیریت پروژه در مرکز توسعه مدیریت 
صنعت نفت، برگزاری گردهمایی منظم افراد مذکور، تسهیم 
دانش و تجربه، بررسی چالش های مشترک همکاران و 
انتشار نتایج در قالب دستورعمل ها و گاهنامه در دستور کار 

قرار گیرد.
 امیدوارم بتوانیم با رویکرد بهبود مستمر، آینده بهتری 

را برای کشور عزیزمان رقم بزنیم.

مشعل   گواهينامه صلاحيت حرفه ای، به 32 منتخب مديريت پروژه که از سوی مرکز توسعه مديريت صنعت نفت واجد شرايط تشخيص داده شده اند ، از سوی بيژن زنگنه، وزير نفت  اعطا شد. نقطه 
نظرات برخی از آنان  درباره اين شيوه نوين آموزش  مديريتی  که در گفت و گو با »مشعل« بيان کرده اند، در ادامه می آيد:

  رويا مظفری
سرپرست پروژه فرايند از شرکت ملی صادرات گاز 

ايران
اعطای گواهینامه صلاحیت حرفه ای مدیریت پروژه، طی 
یک مراسم رسمی با حضور مقام وزیر نفت، یک حرکت دلگرم 
کننده بود که نشان داد عزم  جدی بالاترین مقام وزارت نفت 
برای تحول با رویکرد تخصص محوری، شایسته سالاری و 
جوانگرایی، پشتوانه محکمی برای تداوم و موفقیت این طرح 
خواهد بود. البته برای نهادینه شدن این طرح و بهره مندی از 
نتایج و ثمرات آن به صورت عملیاتی در پروژه های صنعت 
نفت، نیازمند پشتیبانی همه جانبه در لایه های مختلف 
مدیریتی و تخصصی هستیم.  امیدوارم که با حسن نظر و 

همیاری یکایک کارکنان صنعت، تخصص محوری و 
شایسته سالاری در تمامی حوزه ها پر رنگ تر و قوی تر از 
گذشته شده و مسیر دستیابی به هدف گذاری وزیر نفت، برای 
کاهش میانگین سنی مدیران به 40 سال تا سال 1400 
هموارتر شود. حضور خانم ها در میان دریافت کنندگان 
گواهینامه صلاحیت حرفه ای، بیانگر جدی بودن رویکرد ایجاد 
تحول و شایسته سالاری، بدون توجه به جنسیت آنان است 
که می تواند یک گام مثبت برای حضور بانوان در رده های 
مختلف مدیریتی باشد. امیدوارم با یاری خداوند متعال و با 
همدلی و همراهی کارکنان خدوم صنعت نفت و با استفاده از 
توان، تخصص، تعهد و تلاش دلسوزانه آنها در تمامی سطوح، 
شاهد رشد و شکوفایی هر چه بیشتر کشور عزیزمان باشیم.

شایسته سالاری با رفع تبعیض جنسیتی
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 در پی انتشار گزارش »غرب کارون چشم به 
راه سرمایه« چاپ شده در شماره 863 نشریه 
مشعل در تاریخ شنبه 30 دی 13۹6 در صفحات 
1۲ و 13،  برخی آمار آن  به شرح زیر اصلاح 

می شود.
برداشت روزانه از میدان مشترک یاران جنوبی 
در حال حاضر 10 هزار بشکه و یاران شمالی  بیش 

از ۲0 هزار بشکه ، میزان برداشت از میادین 
آزادگان جنوبی 110 هزار بشکه و آزادگان شمالی 
نفتی  میدان  از  برداشت  و  بشکه  هزار   ۷5

یادآوران110 هزار بشکه در روز است.
همچنین، هدف گذاری تولید در میادین نفتی 
غرب کارون تا پایان سال جاری 350 هزار بشکه 

در روز است.

حبیب الله بیطرف گفت: نوآوری های پالایشگاه گاز 
شهید هاشمی نژاد مانند اجرای طرح جامع بازیابی 
گازهای ارسالی به مشعل این پالایشگاه، زمینه ساز 
توسعه پایدار گاز در منطقه شمال شرق کشور شده 
است.معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت، 
در بازدید از پالایشگاه گاز شهید هاشمی نژاد گفت: با 
توجه به وجود مخازن گازی در منطقه عملیاتی 
خانگیران و تاسیسات ذخیره سازی شوریجه و 
همکاری شرکت های نفت و گاز مستقر در منطقه، 
ظرفیت بسیار با ارزشی در منطقه شمال شرق کشور 
گاز  پالایشگاه  افزود:  است.وی  شده  ایجاد 
شهید هاشمی نژاد با تولید روزانه 50 میلیون 
مترمکعب گاز در روز و متناسب با نوسانات مصرف، 
تامین گاز مصارف خانگی و صنعتی را برعهده دارد.

بیطرف با اشاره به فعالیت و همکاری پالایشگاه با 
شرکت نفت و گاز شرق و منطقه 4 انتقال گاز در تامین 
گاز طبیعی استان های شمال و شمال شرق کشور 
تاکید کرد: شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد به 
عنوان یکی از سه شرکت اصلی مستقر در منطقه 
عملیاتی خانگیران، با ایجاد نوآوری هایی همچون 
طرح جامع بازیابی گازهای ارسالی به مشعل، سبب 
توسعه و پایداری گاز طبیعی در شمال شرق کشور 
شده است.وی درباره فعالیت های مرتبط با حوزه 
پژوهش و فناوری وزارت نفت تصریح کرد: معاونت 

مهندسی، پژوهش و فناوری به منظور ساماندهی، 
سازماندهی و استقرار نظام پژوهش، فناوری و 
نوآوری در صنعت نفت و دستیابی به ساختار 
فناورمحور از طریق پژوهش و فناوری و در 

تعامل با واحدهای عملیاتی و اجرایی در سطح 
صنعت، نقش سیاستگذاری، 

تعیین اهداف، راهبردها و 
تصویب طرح های کلان و 
موضوعی وزارت نفت، محقق 

کردن اهداف و نیز اجرایی کردن نظام پژوهش و 
فناوری در سطح شرکت های اصلی همراه با نظارت 

را برعهده دارد.

 سودآوری ۹۰ میلیارد ریالی بازیابی 
گازهای ارسالی به مشعل پالایشگاه  

هاشمی نژاد 
در ادامه، سید مجید منبتی، مدیرعامل شرکت 
پالایش گاز شهید هاشمی نژاد درباره اجرای طرح جامع 
بازیابی گازهای ارسالی به مشعل این پالایشگاه گفت: 
طرح جامع بازیابی گازهای ارسالی به مشعل، یکی از 
اهداف کلان و راهبردی شرکت پالایش گاز 
شهید هاشمی نژاد در سال های اخیر بوده است.وی 
افزود: هم اکنون با پایان عملیات ساخت و نصب 
تجهیزات واحد جدید شیرین سازی گازهای ترش 
ارسالی به مشعل )FGR(، فاز دوم طرح آغاز شد. منبتی 
تاکید کرد: راه اندازی این طرح، ضمن صرفه جویی 
سالانه ۲0 میلیون مترمکعب در مصرف سوخت گاز 
پالایشگاه، سودآوری حدود ۲0 میلیارد ریالی )بر مبنای 
گازبهای داخلی( و ۹0 میلیارد ریالی )بر مبنای قیمت 
جهانی گاز( در برخواهد داشت.وی با اشاره به جنبه های 
زیست محیطی اجرای طرح جامع بازیابی گازهای 
ارسالی به مشعل پالایشگاه  هاشمی نژاد تاکید کرد: با 
اجرای فاز 1 و ۲ در مجموع از انتشار 100 هزار 
تن کربن به محیط جلوگیری و 55 میلیون 
متر مکعب در مصرف گاز صرفه جویی شده 
است.مدیرعامل شرکت پالایش گاز شهید  
هاشمی نژاد تاکید کرد: این طرح با 4 
میلیارد تومان اعتبار اجرا شده و 8 
سال،  در  دلار  ر  هزا
صرفه جویی اقتصادی به 

همراه داشته است.

اصلاحیه گزارش »غرب کارون چشم به راه سرمایه«

نوآوری های    پالایشگاه هاشمی نژاد   زمینه ساز 
توسعه پایدار گاز است

  عرفان رياحی
مديرکل امور فناوری وزارت نفت

انتخاب استعدادهای جوان و برتر در حرفه های گوناگون مدیریتی صنعت 
نفت را باید در سطح کشور و وزارتخانه های دیگر، اقدامی منحصر به فرد دانست 

که با ایده وزیر نفت محقق شد. 
معتقدم دستیابی به نیروهای کلیدی در سطوح مدیریتی، از مسیری که 
اولین دوره آن را در وزارت نفت شاهد بودیم، می تواند باعث پیشرفت صنعت 
نفت کشورمان شود. با توجه به نیروهایی که در صنعت نفت وجود دارد، می توان 
امیدوار بود که در سال های آینده، شاهد حضور مدیران جوان بیشتری در این 

صنعت باشیم.

  ليلا پهلوانی
سرپرست پروژه فرايند از شرکت ملی صادرات گاز ايران

اعطای گواهینامه صلاحیت حرفه ای مدیریت پروژه که پس از گذراندن 
مراحل هفتگانه برای انتخاب افراد انجام شد،بدون شک با درنظرگرفتن همه 
صلاحیت ها و شایستگی ها همراه بود که این دوره بر رفع نقایص و کمبود 

دانش در زمینه های لازم برای اجرای پروژه ها در ایران تاکید داشت.
از دست درکاران این دوره آموزشی در صنعت نفت کمال تشکر را دارم 
که در فرایندی جدید، این اقدام را انجام دادند. معتقدم بهترین آموزش در 
کسب تجربه عملی و کار و همچنین اخذ یک مسئولیت واقعی، زیر نظر افراد 

با تجربه در پروژه ها به ثمر خواهد نشست.
 امیدوارم مجریان و مدیران دست در کار، ابلاغیه ها و شیوه نامه ها را در به 
کارگیری دارندگان اعطای گواهینامه صلاحیت حرفه ای در سمت های 
مدیریتی، با توجه به گذراندن این دوره های آموزشی مورد توجه قرار دهند. 
اگر چه باید اشاره داشت که در رشته های فنی و مدیریت پروژه ها، تعداد 
خانم ها نسبت به آقایان کمتر است که این از میزان اقبال کمتر زنان به 

رشته های فنی در دانشگاه ها ناشی می شود.
نکته دیگری که نباید از آن غافل بود، این است که رفع تبعیض جنسیتی، 
مستلزم اصلاح تفکر درباره زنان در خانه، جامعه و کشور است؛ زنان و مردان 
در فرایند به ثمر نشستن یک پروژه، مکمل یکدیگر بوده و خصوصیات هر 
یک از آنها می تواند زمینه ساز اجرای یک طرح مناسب و ایده آل باشد. بر این 
اساس اگر بخواهیم نگاهی متعادل در انجام پروژه ها داشته باشیم، باید هم از 

زنان و هم از مردان استفاده کنیم.

امیدوار به حضور مدیران جوان

زنان و مردان را کنار هم ببینیم

معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت:
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مشعل  شرکت ملی گاز ایران در طول 40 
سال گذشته در مسیر تحقق سیاست های 
محرومیت زدایی و ایجاد رفاه که از برنامه های 
اساسی نظام و انقلاب بود، گام برداشته و در این 
زمینه »وفای به عهد« کرده است. مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران، دوشنبه )16 بهمن ماه( در 
نشست خبری که به مناسبت دهه مبارک فجر 
برگزار شد، به ارائه گزارشی از فعالیت های این 
شرکت در طول 40 سال پس از انقلاب پرداخت 

که گزیده آن را در ادامه می خوانیم.

قدردانی از نیروی انسانی 
از همکارانم که در طول این مدت برای رفاه 
مردم تلاش کرده اند، قدردانی می کنم. ایران، با 30 
هزار کیلومتر شبکه گازرسانی، یکی از بزرگ ترین 
زیرساخت های گازرسانی در دنیا را در اختیار دارد. 
در زمینه برنامه های تعریف شده در حوزه گازرسانی 
و ایجاد رفاه برای مردم و محرومیت زدایی که از 
سیاست های کلان نظام و انقلاب است، وفای به 
عهد کردیم. هم اکنون 76 درصد مردم در روستاها 
و 98 درصد در شهرها روزانه 800 میلیون 
مترمکعب گاز دریافت می کنند.افزون بر بخش 
خانگی، گازرسانی به بخش های نیروگاهی، صنایع 
و صادرات با وجود سرمای زیر صفر در تعداد زیادی 
از استان ها، به طور پایدار انجام شد.امسال، خط 
لوله انتقال گاز دامغان-نکا، خط ششم سراسری و 

9 ایستگاه تقویت فشار گاز به بهره برداری رسید.

بهره برداری از 3 هزار پروژه در دهه   فجر
همه فعالیت های 40 سال گذشته   در صنعت 
گاز سبب ایجاد اشتغال و افزایش سطح رفاه مردم 
شده است. برای نمونه، همه صنایع، نیروگاه ها و 
کارخانه هایی که برای فعالیت خود به گاز نیاز دارند، 
برای مردم اشتغالزایی کردند.افزون بر این، زمانی 
که گاز به شهرها و روستاها می رسد، سبب 
اشتغال زایی در مناطق مختلف کشور می شود، اما 
نکته ای که باید مورد توجه قرار گیرد، این است که 
 نمی توان انتظار داشت با این همه کار و توسعه ای 

که صورت گرفته است، هم هزینه ها بالا نرود و هم 
شرکتی که در این سال ها بسیار پرتلاش و موفق 
بوده است، به یک اداره کل تبدیل شود. ساختار ها، 
اختیارات، منابع مالی، سرمایه انسانی و همکاری با 
دیگر سازمان ها سبب موفقیت شرکت ملی گاز 
ایران در گازرسانی به بخش های مختلف کشور در 
سال های اخیر بوده است.آیا می توان چنین 
شرکتی را به اداره کل تبدیل کرد، اما همچنان 
می خواهیم که موفق باشد و خدماتی مطلوب ارائه 
دهد، افزون بر توجه به این نکته باید به فکر تامین 
منابع برای اجرای پروژه های باقیمانده گازی در 
کشور باشیم زیرا تاکنون ما از بودجه دولت استفاده 
نکردیم، بلکه از بند »ق« تبصره دو قانون بودجه 
سال 93 برای توسعه شبکه گازرسانی کشور 
استفاده کردیم و با تکیه بر همین موضوع، 
بخش های باقیمانده را تا دو سال آینده گازرسانی 
می کنیم.همزمان با دهه مبارک فجر، 3 هزار پروژه 
با 12هزار میلیارد تومان اعتبار کلنگ زنی می شود 
یا به بهره برداری می رسد. از این میزان اعتبار، 9هزار 
میلیارد تومان در بخش احداث خطوط انتقال و 
تاسیسات تقویت فشار گاز و سه هزار میلیارد تومان 
نیز در حوزه گازرسانی هزینه شده است. هشت 
هزار روستای باقیمانده که قابلیت گازرسانی دارند، 

تا دو سال آینده از نعمت گاز برخوردار می شوند.

شرکت گاز در مسیر محرومیت زدایی
شعار انقلاب اسلامی در 40 سال پیش این بود 
که به دنبال محرومیت زدایی از کشور  است و 

شرکت گاز موفق شده به این هدف دست یابد. 
هفته گذشته که 40 روز از آغاز زمستان سپری 
شده بود، سردترین روزهای سال را در کشور شاهد 
بودیم، در این روزها همکاران شرکت ملی گاز 
تلاش فراوانی کردند تا مردم در رفاه باشند. تنها 
مقدار تولید گاز بالا نرفته، بلکه راه اندازی بخشی از 
خط لوله ششم سراسری انتقال گاز و خط انتقال 
گاز دامغان- کیاسر - ساری - نکا و نیز راه اندازی 
ایستگاه های جدید   از اقدام های شرکت ملی گاز 
بوده است، بنابراین ما باید به عنوان شرکتی که 
اعتماد مردم را به خود جلب کرده است فعالیت 

کنیم تا بتوانیم در صنعت گاز صاحبنظر باشیم.از 
سخت ترین اقدام های انجام شده در شرکت ملی 
گاز در سالی که گذشت، وفای به عهد برای 
گازرسانی به مردم شمال کشور بود. تا جایی که 
اکنون با افتتاح این خط انتقال گاز، مردم اطمینان 
دارند که دیگر لازم نیست نگران قطع گاز از کشور 
همسایه باشند، بلکه اکنون اعتماد آنها به گازرسانی 
پایدار داخلی جلب شده و نگران قطع و افت فشار 

گاز نیستند.

گاز به افتخار دولت بدل شده است
هم اکنون روزانه حدود 800 میلیون متر 
مکعب گاز در ایران تولید می شود و به بیشتر نقاط 
کشور انتقال می یابد که بر این اساس 92 درصد 
مردم ایران از گاز طبیعی استفاده می کنند.زمستان 
امسال شاهد سرمای شدید در بیش از 20 استان 
کشور بودیم، اما وفای به عهد کردیم و گاز را بدون 
افت فشار یا قطع به همه مردم و شهرها و 
روستاهای گازرسانی شده رساندیم. هم اکنون 
شرکت ملی گاز به نقطه ای رسیده که افتخار کشور 
و دولت به شمار می آید و زیرساخت های لازم را 

برای تولید فراهم کرده است.

صادرات روزانه 200 میلیون مترمکعب در 
برنامه ششم توسعه

هم اکنون صادرات گاز به ترکیه و بغداد عراق در 
جریان است و در زمینه صادرات گاز به بصره نیز 
قرارداد امضا شده و آمادگی داریم. درخواست هایی 
نیز برای صادرات وجود دارد. بر اساس برنامه ششم 
توسعه، باید روزانه 200 میلیون مترمکعب به 
بخش صادرات اختصاص یابد. در قالب این برنامه، 
خطوط نهم و یازدهم انتقال گاز سراسری اجرا، 38 
ایستگاه تقویت فشار گاز احداث و گازرسانی به 

هشت هزار روستا انجام می شود.

ایران آماده صادرات گاز به بصره
صادرات گاز به بصره اوایل سال آینده آغاز 
می شود. زیرساخت های صادرات گاز به بصره در 

ایران آماده است و به زودی و با اعلام آمادگی از 
سوی عراق، ارسال گاز آغاز می شود. در آخرین 
مذاکرات، طرف عراقی، برای دریافت گاز از 20 

اسفندماه اعلام آمادگی کرده است.

امکان کاهش 20 درصدی مصرف گاز  

با سازوکارهای معمولی و در شرایط عادی، 
امکان 20 درصد صرفه جویی در مصرف گاز وجود 
دارد. برای نمونه بازدهی نیروگاه های برق کشور 
30 درصد است، در حالی که این میزان در 
کشورهای دیگر، 58 درصد است. برای افزایش 
بازدهی نیروگاه ها نیاز به سرمایه گذاری است و تنها 
با این برنامه شاهد صرفه جویی قابل توجهی در 
مصرف گاز این بخش خواهیم بود. در تقسیم بندی 
فعالیت ها، ایجاد زیرساخت های گازرسانی به عهده 
شرکت ملی گاز ایران است و نمی توانیم به طور 
کلان در حوزه صرفه جویی وارد شویم. شرکت 
ملی گاز ایران در سال های گذشته با تهیه 
برنامه های فرهنگی و توزیع کتابچه و... از طریق 
صداوسیما و رسانه ها، فعالیت های گسترده ای در 
حوزه فرهنگ سازی مصرف بهینه و ایمن داشته 
است. رسانه ها در حوزه فرهنگ سازی پیشرو 
هستند و می توانند در این زمینه فعالیت کنند.
گازی که تولید می شود به مصرف می رسد، زیرا 
باید بخش خانگی و تمامی نیروگاه ها، کارخانه ها 
و صنایع را گازرسانی کنیم، اما باید راهی بیابیم تا 
به صرفه جویی و ذخیره انرژی در کشور بپردازیم، 
زیرا با این روش باز هم جا برای صادرات گاز باقی 
خواهد ماند و در غیر این صورت باید فکری به 
حال آیندگان کنیم، زیرا تمام گاز تولیدی را 
مصرف می کنیم.در آینده باید 50 میلیون 
مترمکعب گاز به عراق صادر کنیم، اما اکنون 8 تا 
10 میلیون متر مکعب گاز در روز به عراق صادر 
می کنیم، ظرفیت ترکیه نیز بالاتر از میزان 
صادرات کنونی است، همچنین امکان صادرات 
گاز به کشورهای حاشیه خلیج فارس وجود دارد. 

اما باید روابط سیاسی نیز حل شود.

به عهدمان وفا کردیم
انقلابِ گاز

خبر و نظر
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  پایداری انتقال گاز شمال بدون 
واردات از ترکمنستان

شاید در آینده رابطه تجاری با همسایه  
شمالی کشور داشته باشیم، اما دیگر به گاز آنان 
تکیه نمی کنیم، زیرا شرایط ما دیگر شرایط 
اضطرار نیست، بلکه ممکن است به سوی 
تجارت و خرید و فروش پیش برویم که این 
هم بر مبنای اضطرار قرار ندارد.اجرای طرح 
انتقال گاز دامغان - نکا بسیار سخت بود، زیرا 
از دامغان تا نکا فاصله بسیار زیاد است و مناطق 
کوهستانی و جنگلی را باید طی می کردیم، اما 
به همت کارکنان شرکت ملی گاز در زمان 
تعیین شده موفق به افتتاح این خط انتقال گاز 
شدیم و بر اساس آن به پایداری انتقال گاز به 
استان های شمالی کشور رسیدیم.اجرای خط 
لوله ششم سراسری که بیش از هزار کیلومتر 
طول دارد، بسیار پرزحمت و با پیچیدگی های 
فراوان همراه و راه اندازی آن بسیار دشوار بود، 
زیرا از مناطق کوهستانی و رودخانه کارون 
عبور می کرد، با این حال مسائل پیمانی و تهیه 
کالا برای این پروژه را به خوبی انجام دادیم و 
بخش زیادی از کار )حدود 90 درصد( را به 

بهره برداری رساندیم.

تداوم همکاری گازی با ترکمنستان 
دو موضوع کیفیت و قیمت گاز، مورد 
مذاکره ایران و ترکمنستان بود. این کشور 
پارسال، همانند سال های گذشته اقدام به قطع 
گاز ایران کرد اما اعلام کردیم، با توجه به 
افزایش تولید گاز در کشور در صورت قطع گاز، 
برای گازرسانی به شهروندان ایرانی مشکلی 
پیش نمی آید. ترکمنستان با وجود مذاکرات 
پارسال شیر انتقال گاز به ایران را بست و در 
دیوان بین المللی داوری از ما شکایت کرد. 
اگرچه نیازی به گاز ترکمنستان نداریم، 
مذاکره با ترکمنستان ادامه دارد.همکاری با 
ترکمنستان در دیگر بخش ها از جمله سوآپ 
گاز ترکمنستان از طریق ایران ادامه دارد. ما 
هم اکنون به کشور ترکیه گاز صادر و پول آن 
را نیز دریافت می کنیم، از ترکمنستان نیز 
پرداخت  هم  پولی  و  نمی گیریم  گازی 
نمی کنیم، البته اختلافی هم در مواردی 
همچون پول و بدهی و غیره داریم که در 
داوری مطرح است و ما نیز گفته ایم برای 

مذاکره و رای داوری آمادگی داریم.

تضمین گازرسانی به غرب کشور با 
خط ششم سراسری

با تکیه بر خط لوله ششم سراسری انتقال گاز، 
دیگر نگران انتقال گاز در کریدور غرب کشور 
نیستیم، همچنین قرارداد برای صادرات گاز به 
عراق به خوبی اجرایی می شود و صادرات گاز به 
ترکیه دچار خسارت نخواهد شد تا بتوانند ادعای 
خسارت کنند. با راه اندازی خط انتقال ششم 
سراسری، تضمین گازرسانی به غرب کشور 
استمرار یافت و هیچ افت فشاری در غرب کشور 
نداریم. با راه اندازی 9 ایستگاه و توربوکمپرسور، 
گاز از طریق این ایستگاه ها دریافت می شود، 

سپس به نقاط مختلف کشور انتقال می یابد.

 کشورهای عربی دریافت گاز از ایران 
را مطلوب می دانند

در چند سال گذشته مذاکرات خوبی با 
کویت داشته ایم و آنها نیز به گاز ما احتیاج 
دارند. با توجه به روابط سیاسی دو کشور در 
آینده این اتفاق رخ خواهد داد، اما متاسفانه 
زمانی که این مذاکرات انجام می شد، اتفاقاتی 
افتاد که رابطه میان ایران و عربستان تیره شد 
و پل ارتباطی ما را قطع کردند. هر زمان که 
این رابطه برقرار شود، مذاکرات ادامه می یابد، 
زیرا کشورهای عربی گرچه دریافت گاز از 
ایران را مطلوب می دانند، اما ممکن است 
جرات یا توان امضای قرارداد با ایران را 

نداشته باشند.

صدور خدمات فنی و مهندسی
به نقطه ای رسیده ایم که پس از گذشت 50 
سال از فعالیت شرکت ملی گاز اطمینان 
یافته ایم توانایی تامین گاز داخل کشور را داریم 
و اکنون دنبال آن هستیم که از کمیت عبور 
کنیم و در پی کیفی کردن خدمات گاز باشیم.

توانمندسازی و اصلاح فرآیندها و ارتقای 
کیفیت و رویکرد سیستمی به برنامه ها از جمله 
محورهایی است که سبب افزایش کیفیت 
خدمات در حوزه گاز می شود، افزون بر این، 
صدور خدمات فنی مهندسی به دیگر کشورها 

از جمله اهداف شرکت ملی گاز است.

علاقه مند صادرات گاز به اروپا هستیم
بازار اروپا سخت تر از کشورهای همسایه 
است، اما ارزش بیشتری دارد، با این حال با دو 
مشکل همراه است، نخست این که برای 
صادرات گاز به اروپا تنها راه ترکیه است. در 
مذاکراتی که داشته ایم ترکیه می خواهد گاز را 
از ایران و روسیه بخرد و خود اقدام به صادرات 
کند، اما ما می خواهیم که خودمان صادرات گاز 
را انجام دهیم و هزینه ترانزیت را پرداخت 
کنیم.مشکل دوم این است که اگر هزینه کنیم 
و گاز را به اروپا برسانیم این هزینه برای ما 
مقرون به صرفه نیست، اما ما علاقه مند 
صادرات گاز به اروپا هستیم، اگر این صادرات 
انجام شود خوب است، اگر انجام نشود هم 

خیلی مهم نیست.

اختصاص 67 میلیارد مترمکعب گاز به 
نیروگاه ها

در سال 92، 35 میلیارد مترمکعب گاز 
تحویل نیروگاه ها شد که این رقم در سال 93 
به 50 میلیارد رسید، در سال 94 نیز به 57 
میلیارد مترمکعب رسید و در سال 95 به 60 
میلیارد مترمکعب افزایش یافت و برآورد 
شرکت ملی گاز این است که تا پایان امسال 
این رقم به 67 میلیارد مترمکعب برسد. با در 
نظر گرفتن مجموع مصرف سوخت مایع و گاز 
نیروگاه ها که 70 تا 75 میلیارد مترمکعب در 
سال است، مشخص می شود سهم گاز در سبد 
مصرف سوخت نیروگاه ها در هر سال چقدر 

است.

 حذف آبونمان، سبب کاهش بودجه 
شرکت ملی گاز شده است، از این رو برای 
تامین بودجه گازرسانی به سیستان و 
بلوچستان به کمک دولت و مجلس شورای 

اسلامی نیاز داریم.
۱2 هزار میلیارد تومان هزینه افتتاح 
طرح های شرکت ملی گاز در دهه فجر 
است و این به آن معناست که سالانه حدود 
7 هزار میلیارد تومان پول لازم داریم تا 
افزون بر تامین هزینه گازرسانی به شهرها 
و روستاها، بتوانیم گازرسانی به سیستان 
و بلوچستان را تکمیل کنیم. متاسفانه با 
حذف آبونمان، هزار میلیارد تومان از مبلغ 
درنظرگرفته شده کاسته شده و حالا 
پرسش اینجاست که هزینه امدادرسانی، 
بهره برداری و نگهداری از شبکه  گازرسانی 

چگونه تامین می شود.
دولت باید در این زمینه به ما کمک و 
مجلس نیز در جریان تصویب بودجه، اگر 
سوی  از  شده  مطرح  پیشنهاد  دو 
مشکل  کند،  تصویب  را  نمایندگان 
گازرسانی به سیستان و بلوچستان نیز حل 

می شود.

قطع آبونمان یعنی توقف توسعه
حذف شدن ردیف آبونمان در قبوض 
گاز مشترکان، هزار میلیارد تومان از 
بودجه شرکت ملی گاز را کاهش داد، این 
لازم  اما  نیست  لازم القبول  موضوع 
الاجراست.حذف هزار میلیارد تومان یعنی 
خیلی از شهرها و روستاها از داشتن نعمت 
گاز بی بهره خواهند ماند، یعنی شرکت ملی 
گاز قادر به ارائه خیلی از خدمات مطلوب 
با حذف آبونمان چگونه  نخواهد بود. 
می توانیم به اجرای طرح ها بپردازیم، زمانی 
منابع حذف شوند، خدمات دهی  که 
مطلوب بی کیفیت می شود. قطع منابعی 
مانند آبونمان یعنی حذف ارایه سرویس 
مطلوب و توقف توسعه، ضمن اینکه سایر 
خدمات مانند آب، برق و مخابرات نیز 
آبونمان دریافت می کنند و اصولا در دنیا 
اینچنین است. شرکت ملی گاز در بحث 
نوآوری باید به سراغ شبکه و کنترل های 
مالی  منابع  بدون  اما  برود،  هوشمند 

نمی تواند این کار را انجام دهد.

گازرسانی به 8 هزار روستا منوط به 
اختصاص بودجه

تاکنون به 25 هزار روستا گازرسانی 
شده و گازرسانی به پنج هزار روستا نیز 
در دست اجراست. پروژه گازرسانی به 
به  سال  پایان  تا  روستا  ر  هزا سه 
بهره برداری می رسد. در صورتی که 
اعتبارهای سال های پیشین در مجلس به 
شرکت ملی گاز ایران اختصاص یابد از 
جمله بند »ق«، گازرسانی به هشت هزار 
روستای باقیمانده نیز اجرایی می شود؛ 
در غیر این صورت بودجه ای در این 

زمینه نداریم.

آنکارا پول گاز را می پردازد
دوره صادرات گاز ایران به ترکیه که به 
دلیل بدهی و بنا به حکم دیوان داوری 
بدون دریافت وجه انجام می شد، پایان 
یافته است و اکنون صادرات گاز ایران به 
ترکیه با دریافت پول همراه است.مجموع 
درآمد شرکت ملی گاز از منبع مبالغی که 
از مردم دریافت می  شود، ۱7 هزار میلیارد 
تومان است که از این مبلغ 8 هزار میلیارد 
تومان سهم هدفمندی یارانه هاست و 
بقیه آن سود سهام و مالیات است و آنچه 
در اختیار شرکت ملی گاز می ماند، چهار 
هزار و 500 میلیارد تومان برای هزینه های 
جاری است که هزار میلیارد تومان از این 
مبلغ نیز، اکنون به دلیل حذف آبونمان از 
قبض ها از بودجه شرکت گاز کم شده 
است، اگرچه ما معتقدیم مجلس محترم 
شورای اسلامی باید این موضوع را حل 
کند. بحثی که درباره آبونمان از سوی 
دیوان عدالت اداری مطرح شد، یک بحث 
به  مبلغی  این که  و  است  حسابداری 
واقع  در  نشده،  واریز  خزانه  حساب 
موضوعی است که خودشان اعلام کردند 
این مبلغ به خزانه واریز، سپس برگشت 
داده شده است. در واقع این فرآیند طی 
شده و منظور از این خبر این نبوده که در 
جامعه بازتاب وسیعی یابد که ۱۱ هزار 
میلیارد تومان گم شده، بلکه منظور این 
بوده که چرخه انتقال این وجه به خزانه 
چگونه است؛ حتی یک ریال از این مبلغ 

هم جا به جا نمی شود.

مجلس در تامین بودجه گازرسانی به سیستان 
و بلوچستان یاری کند
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ایرانیان ماهشهر 

قراراست بهره برداری از پروژه ای که 
شهریور 95 کلنگ افتتاح آن در انبارنفت 
شهید نور بخش ماهشهر به زمین خورده بود، 
آغاز شود؛ پروژه ای که می تواند زمان تخلیه 
نفت کوره نفتکش های جاده پیمایی را که به 
این انبار می آیند تا حد زیادی کاهش دهد و 
این خبر خوشایندی است. مهرداد مفرشی، 
رئیس روابط عمومی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه آبادان و همکارانش 
که ازمدت ها قبل در تدارک این مراسم 
بوده اند، آنها را که آمده بودند، به محل 
برگزاری هدایت می کنند.   ساعت از۱0 صبح 
گذشته اما هنوزجمعی که باید دراین مراسم 
حضور داشته باشند کامل نشده است؛به 
همین دلیل افتتاحیه طرح نیز با اندکی تاخیر 
شروع می شود. مهمانان دعوت شده به 
مراسم افتتاحیه طرح »گرمایش نفت کوره به 
روش حذف بخار« یکی یکی از راه می رسند؛ 
مهمانانی همچون حجت  الاسلام غبیشاوی، 
نماینده ولی فقیه و امام جمعه ماهشهر، عالم 
نیسی، معاون استاندار خوزستان و... که 
باخوشامد گویی و استقبال میزبان )شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آبادان( 
به سالنی که برای این منظور پیش بینی شده 

است، هدایت می شوند. 

    گزارش یک مدیر 
به رسم مهمان نوازی، مجاهد سعدی آل 
کثیر، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آبادان به مهمانان خوشامد 
می گوید، اما فرصت را هم غنیمت می شمارد 
و به معرفی اجمالی حوزه عملیاتی که بتازگی 
مسئولیت راهبری آن را به عهده گرفته 
است، می پردازد. وی آبادان را شهر اولین ها 
خواند، شهراولین پالایشگاه نفت، اولین 
بنزین خانه، اولین دانشگاه صنعت نفت، اولین 
فرودگاه، اولین روابط عمومی و شهری که 
بیش ازچهار هزار شهید را در دوران دفاع 
مقدس تقدیم انقلاب کرده است. آل کثیر با 
بیان این که شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آبادان پیش ترها زیرمجموعه 
پالایشگاه نفت آبادان بوده است، تصریح 
کرد: این شرکت هم اکنون به عنوان یکی از 
مناطق سی و هفت گانه شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران در قالب چهار ناحیه 
)آبادان، ماهشهر، امیدیه و خرمشهر( 
عملیات تامین وتوزیع انواع فرآورده نفتی را 
در بخشی از استان خوزستان به عهده دارد. 
وی افزود: درهریک ازنواحی یاد شده، 
زیرساخت هایی ایجاد شده است که با 
می شود  تلاش  نها  آ ز  ا بهره گیری 
خدمات رسانی به مردم در بهترین شرایط 
ممکن صورت پذیرد. مدیرشرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی منطقه آبادان، فعالیت دو 
مرکز سوخت گیری در فرودگاه های ماهشهر 
و آبادان را دیگر ظرفیت های این منطقه 
عملیاتی برمی شمارد و می گوید: وجود این 
مراکز و سوخت رسانی به هواپیماهایی که 
وبرخاست  نشست  فرودگاه  دو  دراین 
درآمدوشد  برتسهیل  علاوه  می کنند، 
مسافران، به رونق بخشی اقتصادی منطقه 

نیز کمک کرده است.
آل کثیر درباره شمارجایگاه های عرضه 
سوخت درنواحی زیرپوشش نیز گفت: 
درمجموع 65 جایگاه با 926 نازل درحوزه 
عملیاتی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آبادان فعالیت می کنند که 27 
باب آن »ممتاز« و 6 باب آن نیز »درجه یک« 
هستند. وی مشتاقانه درباره منطقه آبادان و 
فعالیت های سوخت رسانی دراین منطقه 
سخن می گوید؛ از همکارانش که وی را در 
پیشبرد اهداف سازمانی یاری می کنند، 
می دهد:  ادامه  و  می کند  قدردانی 
ذخیره سازی مقادیر قابل توجهی سوخت در 
مخازن و توزیع بدون وقفه آن در نقاط 
مصرف، به مدد و یاری همه بخش های ستادی 
و عملیاتی،  میسر شده است و جای تشکر 
دارد. مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آبادان با اشاره به ناوگان انتقال 
فرآورده های نفتی تصریح کرد:این منطقه با 

بهره گیری از 23۱ نفتکش جاده پیمای 5 هزار 
تا 30 هزار لیتری، انتقال و توزیع انواع 
فرآورده نفتی رابا تعامل سازنده رانندگان این 
ناوگان انجام می دهد. بهره گیری ازخطوط 
ریلی راه آهن نیز، یکی دیگر از مواردی است 
که آل کثیراز آن به عنوان ظرفیت زیرساختی 
نام می برد و می گوید: هم اکنون سه خط ریلی 
با ظرفیت تخلیه روزانه هفت میلیون لیتر 
فرآورده نفتی در منطقه فعال است که 
درآینده نزدیک به چهارخط ریلی با ظرفیت 
تخلیه روزانه 9/5 مییلون لیتر فرآورده 
افزایش خواهد یافت. گزارش مدیرشرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آبادان، 
طولانی است و زمان کوتاه؛ چون هنوزهستند 
کسانی که از آنها به عنوان سخنران دعوت 
شده است؛از این رو آل کثیر سرعت در ارائه 
گزارش از حوزه عملیاتی خود را بیشتر 
می کند وبه این بسنده می کند که در دهه 
فجرامسال، چند طرح از جمله ساختمان 
ناحیه مرکزی، آزمایشگاه کنترل کیفیت 
وخط ریلی چهارم درحوزه عملیاتی وی 

افتتاح خواهد شد.

 اهداف طرح گرمایش نفت کوره
توضیح طرح سامانه گرمایش نفت کوره 
انبار نفت شهید نوربخش ماهشهر)شماره2(

را محمدبنی سعید، رئیس خدمات فنی 

مشعل    حذف تدریجی نفت کوره ازچرخه مصرف داخلی به دلیل آلایندگی 
بالا  و سوق دادن این فرآورده نفتی به سوی صادرات، از جمله سیاست ها و برنامه های 
کلانی به شمار می آید که وزارت نفت درمسیرتحقق آن گام هایی برداشته است وبا 
تعریف طرح هایی دراین حوزه، تلاش می کند از نفت کوره درجهت درآمد زایی برای 
کشور بهره ببرد. پیرو همین موضوع مهم، درآستانه سی و نهمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی، استان خوزستان درمنطقه ماهشهرشاهد رخدادی مهم دراین بخش 
بود.رخدادی همسوبا اهداف اقتصاد مقاومتی درقالب طرحی با عنوان »گرمایش 

نفت کوره به روش حذف بخار«  این طرح درحوزه عملیاتی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه آبادان، در انبارنفت شهید نوربخش ماهشهر)شماره 2( به 
ثمرنشست. اهمیت این طرح به چند دلیل ازجمله این که شرکت های دانش بنیان 
ایرانی دراجرای آن نقش آفرینی کرده اند واین که می تواند در حوزه صادرات نفت 
کوره، سهم آفرین باشد، دستمایه سفرخبرنگار »مشعل« به استان زرخیزخوزستان 
شد تا این طرح را که بهره برداری رسمی آن بهمن ماه امسال آغازشده است، از زبان 

دست درکارانش معرفی کند.

طرح سامانه گرمایش نفت کوره در  انبارنفت ماهشهر بهره برداری شد

اشــــاره

 یـک تیـر و چنـد نشـان

گزارش

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 866  14



رویداد

ومهندسی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آبادان انجام می دهد. وی با ابراز 
خرسندی از بهره برداری رسمی این طرح به 
توضیح جزییات آن پرداخت و گفت: سامانه 
گرمایشی تاسیسات انبارنفت ماهشهر با هدف 
شتاب بخشی به گرم کردن نفت کوره به منظور 
صادرات این فرآورده اجرا شده است. بنی 
سعید هدف از اجرای این طرح راتخلیه 
نفت کوره به میزان هشت میلیون لیتر در روز 
معادل 286تانکر جاده پیما عنوان کرد و افزود: 
تا پیش از راه اندازی طرح سامانه گرمایش نفت 
کوره تخلیه هر تانکر تا ۱2 ساعت زمان می برد؛ 
اما با به ثمر رسیدن این طرح، زمان تخلیه نفت 
کوره تانکرهای حامل این فرآورده نفتی به ویژه 
در زمستان به یک پنجم کاهش یافته است. 
رئیس خدمات فنی و مهندسی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه آبادان افزایش 
طول عمرتاسیسات، افزایش کیفیت نفت کوره، 
کاهش خوردگی در سامانه و حذف آب در نفت 
کوره را ازدیگر مزایای طرح سامانه گرمایش 
نفت کوره بندرصادراتی ماهشهرعنوان کرد. به 
گفته بنی سعید، این طرح به وسیله دوشرکت 
خصوصی که در این زمینه مهارت دارند، انجام 
شده است.  وی درباره ضرورت اجرای این طرح 
نیز گفت: با توجه به این که توزیع و تخلیه به 
موقع فرآورده ها از وظایف اصلی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی و ارز آوری یکی از 
پیامدهای مهم آن است، به همین جهت، تخلیه 
نفت کوره پالایشگاه های نفت اراک، آبادان و 
تهران، در بندر صادراتی ماهشهر در دستور کار 
قرار گرفته است.  توضیحات فنی بنی سعید 
گویای این است که طرح سامانه گرمایش نفت 
کوره می تواند از چند جهت ایفاگر نقش مهمی 
باشد. رئیس خدمات فنی و مهندسی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آبادان 
کاهش معطلی زمان توقف و تخلیه تانکرها را 
نکته مهمی دراین طرح عنوان کرد وافزود: 

۱2ساعت معطلی برای تخلیه یک دستگاه 
تانکرمحتوی نفت کوره که فرآورده ای سخت 
وسنگین است، زمان زیادی بود که به افزایش 
معطلی توقف تانکردرپارکینگ انبارنفت 
ماهشهر می انجامید.  وی با بیان این که 
بهره برداری این طرح به مدیریت حمل و نقل 
جاده ای نیز کمک کرده است، افزود: کاهش 
زمان تخلیه نفت کوره از تانکر ها می تواند در 
صادرات این فرآورده نفتی از بندر ماهشهر 
نقش آفرین باشد واین یکی دیگر ازویژگی های 
سامانه گرمایش نفت کوره در انبار نفت ماهشهر 
است. بنی سعید نقش شرکت های ایرانی را در 
پیشبرد و اجرای این طرح مهم خواند و افزود: 
دراجرای طرح گرمایش نفت کوره به روش 
»پیشگامان  شرکت های  بخار،  حذف 
وماهرامین« عملیات این طرح را بنابر قرارداد 
در بخش های مشخص شده به عهده داشتند. 
به گفته وی، طرح سامانه گرمایش نفت کوره 
انبار نفت شهید نوربخش ماهشهر شهریورماه 
پارسال کلید خورد و فعالیت آزمایشی آن 

نیز۱3 آذرماه امسال آغازشده است.

بهره برداری رسمی از طرح 
رئیس خدمات فنی و مهندسی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه آبادان درباره 
طرح سامانه گرمایش نفت کوره به روش حذف 
بخار، هرآنچه لازم بود بگوید، گفت و نوبت به آن 
رسیده بود که بهره برداری رسمی  از  آن  آغاز 
شود؛ این اتفاق مهم، کمی آن طرف تر درانبار 
شهید نوربخش ماهشهر رقم خورد.  با به ثمر 
رسیدن این طرح، دیگر نفتکش های جاده پیما 
که ساعت ها در انتظار تخلیه سوخت خود بودند، 
آنقدر منتظر و معطل نخواهند ماند؛ ضمن آن که 
فرصت خوبی هم برای صادرات نفت کوره به 
بازارهای هدف فراهم شده است که می تواند در 

اقتصاد نفتی کشور نقش آفرینی کند. 

 فعالیت های شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت که از سال های اولیه اکتشاف نفت در ایران 
آغاز شد، با توسعه زیرساخت های مخابراتی در 
بخش های مختلف، نقش مهمی در انتقال نفت و 
فرآورده های نفتی و اقتصاد ایمن و پایدار انرژی 

ایفا کرده است.
عباسعلی جعفری نسب، مدیرعامل شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت با بیان این که این 
شرکت در 39 سال پس از پیروزی انقلاب، تحولات 
قابل توجهی را تجربه کرده است، گفت: وظیفه 
اصلی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت که تامین 
خوراک پالایشگاه هاست، به گونه ای که نفت خام را 
از میدان های نفتی تحویل بگیرد و به پالایشگاه 
برساند و همچنین فرآورده های تولیدی آن ها را به 
انبارهای نفت منتقل کند، هم اکنون در حجم 
وسیع تری در حال انجام است.به گفته وی، طول 
خطوط لوله که در سال 1357 در مجموع 7800 
کیلومتر شامل 5800 کیلومتر برای انتقال فرآورده 
و بقیه برای انتقال نفت خام بود، هم اکنون به 14 
هزار کیلومتر رسیده که 9500 کیلومتر آن به 
انتقال فرآورده و 4500 کیلومتر به انتقال نفت خام 
اختصاص دارد.جعفری نسب افزود: همچنین تعداد 
مراکز انتقال نفت از 91 ایستگاه در نخستین 
سال های پیروزی انقلاب به 186 ایستگاه رسیده 
است.وی تصریح کرد: در این حال، انتقال فرآورده 

که در سال 1357، 3 میلیارد و 689 میلیون 
تن-کیلومتر بود و هم اکنون به حدود 26 
میلیارد تن -کیلومتر رسیده است.به گفته 
مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات 

نفت، همچنین جابه جایی نفت 
خام از حدود 14 میلیارد و 
تن-  لیتر  میلیون   781
کیلومتر در سال 1357 به 
32 میلیارد تن- کیلومتر 
در سال جاری رسیده 

است.جعفری نسب با بیان این که تامین مخابرات 
صنعتی، ارتباط بین مراکز انتقال و مراکز عملیاتی 
وظیفه اصلی شرکت است که البته در کنار آن، به 
بقیه صنعت نفت و حتی سازمان های بیرون نیز 
خدمات ارائه می دهد، ادامه داد: تعداد ایستگاه های 
مخابراتی این شرکت در سال 1357، 130 مورد 
بود که هم اکنون به 296 ایستگاه )بیش از 2 برابر( 
رسیده است.وی با بیان این که سیستم انتقال، در 
گذشته آنالوگ بود، اما هم اکنون دیجیتال است و 
 IP مراکز تلفن نیز ترانزیستوری بوده و هم اکنون
base است، افزود: تعداد مراکز شرکت خطوط لوله 

و مخابرات در گذشته شامل 10 مرکز محلی می شد 
که هم اکنون به 265 مرکز در شبکه ون افزایش 
یافته و همین طور شبکه LAN هم که پیش تر وجود 
نداشت، هم اکنون به 165 مورد رسیده است.

مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
اظهار کرد: هم اکنون 4 هزار کیلومتر از مسیر 
خطوط انتقال از فناوری جدید فیبر نوری بهره 
می گیرد و خدماتی چون پزشکی از راه دور در مراکز 
انتقال نفت در مناطق دورافتاده از این طریق 
امکان پذیر است.جعفری نسب با بیان این که پیش 
از پیروزی انقلاب، بیشترین حجم کارهای شرکت 
از طراحی و احداث خطوط لوله تا ورود تجهیزات، 
همه از سوی شرکت های خارجی انجام می شد، 
گفت: از همان نخستین سال های پس از انقلاب 
پیگیری شد که از امکانات و توانمندی های داخلی 
بهره بیشتری گرفته شود که البته نتایج خوبی 
هم داشت.به گفته وی، پروژه هایی که در 
دست شرکت های خارجی بود، با رفتن آنها 
نیمه کاره رها شد و همکاران ما در 
این شرکت و همین طور شرکت 
ملی مهندسی ساختمان نفت 
ین  ا مرور  به  نستند  توا
و  تکمیل  را  پروژه ها 

راه اندازی کنند.

نحوه اجرا و فرایند تأیید و پرداخت صورت 
وضعیت های پروژه های تکمیلی صادرات نفت خام 
غرب کارون مورد بررسی قرار گرفت.  معاونت 
بررسی، امکان سنجی اقتصادی و مالی طرح های 
مدیریت برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت 
ایران اعلام کرد: در مسیر پیگیری سیاست های 
اقتصاد مقاومتی، نحوه تأمین اعتبار و اجرای 
پروژه های تکمیلی صادرات نفت خام غرب کارون 
در منطقه بهرگان در نشست های کارشناسی با 
حضور نمایندگانی از مدیریت برنامه ریزی تلفیقی، 
شرکت مهندسی و توسعه نفت، شرکت نفت فلات 
قاره ایران و مدیریت های امور حقوقی و امور مالی 
بررسی شد. به گزارش این معاونت، پروژه های 
تکمیلی صادرات نفت خام غرب کارون در منطقه 
بهرگان به عنوان بخشی از طرح یکپارچه توسعه 
میدان های نفتی غرب کارون شامل احداث خط 
لوله 36 اینچ و SBM جدید و سایر پروژه های 

مربوطه به منظور صادرات نفت خام از منطقه 
از محل  آن  اعتبار  تأمین  و  تعریف  بهرگان 
تسهیلات بند)ق( تبصره )2( قانون بودجه سال 
1393 کشور تعیین شده و بخشی از پروژه های 
تکمیلی شامل مطالعات اولیه، تهیه اسناد مناقصه 
و خرید کالای پروژه ازسوی شرکت نفت فلات قاره 
ایران آغاز شده است. به این منظور مقرر شده 
است، تفاهمنامه ای بین مدیران عامل شرکت نفت 
فلات قاره ایران و شرکت مهندسی و توسعه نفت 
در خصوص نحوه اجرا و فرایند تأیید و پرداخت 
صورت وضعیت ها امضا شود تا در اجرا ملاک عمل 
قرار گیرد. پروژه های تکمیلی صادرات نفت خام 
غرب کارون در منطقه بهرگان، یکی از نقاط پایانی 
زنجیره تولید و صادرات نفت خام میدان های 
مشترک غرب کارون به شمار می رود که تسریع 
در اجرای آن در اولویت شرکت ملی نفت ایران 

است.  

 توسعه زیرساخت های مخابراتی انتقال نفت 
  پس از انقلاب اسلامی

بررسی اجرای پروژه های تکمیلی صادرات نفت خام غرب کارون
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مشعل      ملت ایران باپشت سرنهادن سی 
ونهمین سالگرد پیروزی انقلاب شکوهمند 
اسلامی، با آذین بندی و برپایی جشن و سرور، پای 

درچهلمین بهار این رویداد مهم وتاریخی گزارد.
 صنعت نفت نیزکه خود درشکل گیری 
وپیروزی این رخداد، سهم بسزایی داشت، با افتتاح 
طرح های متعدد دراین حوزه، به استقبال این 
جشن ملی رفت و درهریک از روزهای دهه مبارک 
فجر، طرحی رادرگوشه ای ازاین سرزمین پرگهر، 

بهره برداری یا کلنگ زنی کرد.
»پروژه بهینه سازی ونوسازی انبار نفت ری و 
سکوی جدید بارگیری« از جمله این طرح هاست .
گزارش پیش رو، آیین افتتاحیه این طرح مهم 
در حوزه پخش فرآورده های نفتی است که مشروح 

آن را می خوانید.
انبارنفت ری، مجتمعی است مشتمل بر 
تاسیسات نفتی مانند پالایشگاه، خطوط لوله انتقال 
نفت و فرآورده های نفتی و سکو ها و بازوهای 
بارگیری سوخت همه تاسیسات در یک جا و برای 
هدفی واحد فعالیت می کنند؛»خدمت به مردم 

درسراسرمیهن«.
این انبارنفت با دارا بودن 600 دستگاه نفتکش 
و 6 خط فعال بارگیری راه آهن، شبانه روز فعال 
است و فرآورده های نفتی را به نقاط مصرف ارسال 

می کند.
 بارگیری وارسال روزانه 25 میلیون لیترانواع 
فرآورده نفتی به مجاری عرضه سوخت و نقاط 
مصرف، مهم ترین فعالیت های این انبارنفت به 

شمار می آید.
 فضای برگزاری مراسم افتتاحیه، درست 
نزدیکی سکوهای نوسازی و بازسازی شده ای قرار 
دارد که قراراست به مدد سکوهای قدیمی بیایند 

وسوخت گیری نفتکش های جاده پیمای مراجعه 
کننده به انبارنفت ری را شتاب دهند.

صندلی های چوبی قهوه ای دو ردیف جلو را 
پرکرده اند وصندلی های پلاستیکی سفید نیزپشت 
سرآنها قرارگرفته اند.تلاش شده است همه 
چیزسرجای خود باشد تا مراسم به نحوی مطلوب 

برگزار شود. 
پس ازتقریبا یک هفته برف وبارندگی وسرمای 
محسوس درهمه جای کشور از جمله تهران، هوای 
چهاردهم بهمن که با سومین روز از دهه فجر 
مصادف شده؛ آفتابی وفضای انبار نفت ری 

لذت بخش است.
 با آمدن سید محمد رضا موسوی خواه، 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی و 
اعضای هیئت مدیره این شرکت، جلسه افتتاحیه 

رسمیت می یابد.
مسئولان دیگر هم آمده اند؛ مدیرشرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه تهران،   
رئیس روابط عمومی شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران، رئیس روابط عمومی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، عوامل 
اجرایی طرح و همه کسانی که به نوعی دربه ثمر 

رسیدن این طرح نقش وسهمی داشته اند.
دیداری،  رسانه های   حضورنمایندگان 
شنیداری ومکتوب نیز برای بازتاب این رخداد 
درحوزه پخش فرآورده های نفتی محسوس بود؛ 
آنهاآمده بودند تا تلاش کسانی را ثبت وضبط کنند 
که بدون وقفه کارکرده اند تا پروژه بهینه سازی 
انبارنفت ری، درچنین روزهای  ونوسازی 
خجسته ای در تاریخ انقلاب اسلامی به ثمر 

بنشیند.
پس از قرائت چند آیه از قرآن کریم، سرود ملی 

جمهوری اسلامی درفضای باز انبارطنین انداز 
می شود وهمه به احترامش برمی خیزند؛ برخی نیز 
با این سرود زیبا همنوایی می کنند. »شهیدان 
پیچیده در گوش زمان فریادتان.... پاینده مانی و 

جاودان...« و چه زیباست این سرود غرور آفرین.
اینک نوبت به سخنران ها رسیده است؛ کارفرما، 
مجری، ناظر وهرکس که مسئولیتی دارد و نقش 
وسهمی دراین طرح.  رسم است که اطلاعات طرح 
ازسوی عوامل اجرایی گفته شود؛ ازاین رو فرزاد 
لطفی، مدیرپروژه بهینه  سازی ونوسازی انبار نفت 
ری، پشت تریبون قرار گرفت وازجزئیات وروند 

اجرای این پروژه سخن گفت.
وی با بیان این که پروژه بهینه سازی ونوسازی 
انبار نفت ری با هدف مکانیزه کردن، به روز رسانی 
سیستم بارگیری فراورده های نفتی و ارتقا و 
نوسازی انبار نفت ری انجام شده است، گفت: این 
طرح را قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا، گروه 
تخصصی نوح وموسسه مجری دریا ساحل به 
روش ای پی سی ودرقالب قرارداد 2077 انجام 

داده اند.
لطفی درباره دیگرجزئیات این طرح نیزگفت: 
پروژه بهینه سازی و نوسازی انبار نفت ری، شامل 
یک سایبان بارگیری با مساحت 2200 مترمربع، 
26 نقطه بارگیری، دو دهانه تخلیه برای بارگیری 

و تخلیه فرآورده های نفتی است.
هوا، سرمای چند روز قبل را نداشت ومدیر 
پروژه سعی می کرد همه جزئیات طرح را مو به مو 

بازگو کند. 
لطفی ساخت موتورخانه مرکزی به مساحت 
553 مترمربع شامل 17 دستگاه پمپ افقی و 
هشت دستگاه پمپ عمودی به منظوربارگیری 
نفتکش ها، احداث ساختمان پست برق به 

مساحت 225 مترمربع، ساخت ساختمان کنترل 
مرکزی به مساحت 160مترمربع، روشنایی 
محوطه مخازن )تهیه، ساخت و نصب 105 عدد 
فونداسیون و تیرچراغ برق( را از دیگر بخش های 
پروژه بهینه سازی و نوسازی انبار نفت ری برشمرد.
به گفته وی، احداث کانال زیرگذر راه آهن 
شامل چهار ریل، سامانه گرمایش بخار، استیم 
تریسینگ لوله های نفت کوره به منظور گرم نگه 
داشتن آن وایجاد ساختمان تزریق فوم به مساحت 
95مترمربع برای تامین آب و فوم اطفای حریق 
سایبان بارگیری، ازدیگر بخش های این پروژه 

است.
مدیرپروژه بهینه سازی و نوسازی انبار نفت ری، 
گریزی هم به نقش موثرقرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا دراجرای به موقع این طرح زد و نقش 
آن را به عنوان پیمانکاری دقیق دراجرای تعهدات 

محوله مهم خواند.
با پایان ارائه جزئیات طرح ازسوی مدیر پروژه، 
رضوی، معاون مهندسی و طرح های شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی، همچنین ناظراین طرح، 
ساحل  دریا  موسسه  مدیرعامل  موسوی، 
نیزدرسخنانی کوتاه وتشکر آمیز، اجرای این طرح 
را حرکتی مهم دراین بخش از صنعت نفت 

برشمرد. 
گرچه مراسم با اندکی تاخیرشروع شد، اما 
سخنرانی های کوتاه سخنرانان که به نظرمی آمد 
مراعات حال حاضران را درفضای بازانبار نفت ری 
می کنند، این تاخیر اندک را جبران کرد ونوبت به 
کارفرمای اصلی طرح یعنی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران رسید که سکان راهبری 
محمدرضا  سید  دست  در  آن  هدایت  و 
موسوی خواه  است. وی به قول خودش با حسن 

ظهوراقتصاد مقاومتی در تاسیسات نفتی ری
گزارش »مشعل« ازافتتاحیه طرح نوسازی و بهسازی انبار نفت ری و سکوی جدید بارگیری

گزارش
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استفاده ازحضوراصحاب رسانه به معرفی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی و رسالتی که این 
شرکت به عهده دارد، پرداخت و گفت: سابقه 
فعالیت شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران به بیش از 90 سال برمی گردد و کارکنان این 
شرکت از آغاز تا کنون همواره تلاش کرده اند، 
ارسال و توزیع انواع فرآورده های نفتی اعم 
ازبنزین، نفت سفید، نفت گاز و نفت کوره را به 

بهترین نحو ممکن انجام دهند.
 موسوی خواه با بیان این که شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران، یکی از مظلوم ترین 
بخش های صنعت نفت است، گریزی هم به 
تاریخچه و سابقه فعالیت انبار نفت ری زد و گفت: 
انبار نفت ری یکی از بزرگ ترین و راهبردی ترین 
انبارهای نفت کشور محسوب می شود واز59 سال 
پیش تاکنون، بدون هیچ گونه تغییری فعالیت 
کرده است.  وی خطرپذیری دراجرای طرح 
بهینه سازی و نوسازی این انبار نفت را، حرکتی مهم 
برشمرد و گفت: پروژه ای که با عنوان نوسازی 
وبهینه سازی دراین انبار نفت اجرا شد، به این دلیل 
که بی هیچ وقفه ای در فعالیت های روزمره به ثمر 
نشسته، حرکتی بسیارمهم وقابل قدردانی 

ازدست درکاران آن است.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران می گوید: عملیات اجرایی طرح بهسازی 
ونوسازی انبارنفت ری درسال 1390، زمان اوج 
تحریم های بین المللی، مربوط می شود وبه ثمر 
نشستن آن، نتیجه خودباوری است.این خودباوری 
بود که نگذاشت لحظه ای انتقال فرآورده های نفتی 
ازاین انبار نفت متوقف بماند ودرعین حال طرحی 
به این مهمی، پیش برود؛ تا آنجا که امروز شاهد 
بهره برداری آن هستیم. درانبار نفت ری، روزانه 
600 تانکر با ظرفیت های مختلف بارگیری سوخت 
دارند؛ به همین دلیل گاه صدای ناشی از حرکت 
آنها درمحوطه وسط حرف ها می آید وشنیدن را تا 
حدی مشکل می کند، اما کوتاه زمان و گذراست.

موسوی خواه براین نکته که فعالیت همزمان 
دراین انبار نفت یعنی تخلیه و بارگیری بدون وقفه 
و اجرای پروژه بهینه سازی و نوسازی آن، 

خطرپذیری بالایی دارد، تاکید می کند و می گوید: 
اجرای این پروژه به دلیل وجود فرآورده های با 
قابلیت اشتعال بالا بسیار پرخطر بود اما با همه اینها 
)فنی  مختلف  درواحدهای  من  همکاران 
ومهندسی، اچ اس ای و... ( این خطر را پذیرفتند تا 
طرح نوسازی و بهینه سازی انبار نفت ری انجام 

شود و این کار محقق شد.
موسوی خواه در لا به لای حرف های خود 
نمی تواند زحمات همکاران را نادیده بگیرد و هر از 
گاهی با قدردانی از آنها سعی می کند گوشه ای از 

این تلاش ها را با تشکر خود پاسخ گوید.
او می گوید: همه فعالیت های عملیاتی شرکت 
ملی پخش درمحیط های باز انجام می شود 
وهمکاران من درشرایط سخت جوی وجغرافیایی 
با تحمل سرمای چندین درجه زیر صفر و گرمای 
چرخه  تا  می کنند  تلاش  فرسا  طاقت 
سوخت رسانی لحظه ای از حرکت باز نایستد؛ از 
این رو برخود لازم می دانم ازهمه آنها تشکر کنم 
و بر دست هایشان بوسه بزنم.مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران اشاره ای هم 
به حضور کارکنان این شرکت در رخدادهای اخیر) 
زلزله کرمانشاه، زلزله کرمان، سوخت رسانی بلا 
درنگ در سرمای فراگیر اخیر( کرد وافزود: 
کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران، حسب رسالت و مسئولیتی که به عهده 
دارد، درهمه رخدادها و حوادث، به عنوان 
نخستین ارگان و نهاد خدمت رسان درصحنه 
امداد رسانی حاضرشده و سوخت رسانی به تمام 
نقاط کشور را بدون لحظه ای توقف انجام داده 
است. او بازهم تشکر کرد، اما این را هم گفت که از 
خدمت رسانی به مردم، خوشحالیم و امیدواریم 
این خدمت رسانی ها مطلوب تر از گذشته انجام 
شود. قرآن، قیچی و روبان آماده شده بود تا 
بهره برداری رسمی ازطرح بهینه سازی و نوسازی 
انبار نفت ری وسکوی جدید آن آغاز شود واین 
به دست »زیبا  مبارک محقق شد؛  اتفاق 
اسماعیلی« رئیس روابط عمومی شرکت ملی 
پالایش و پخش که همسرشهید است؛ شهیدی 

از تبار رسانه که جایش دراین آیین خالی بود.

 رئیس سازمان ملی استاندارد ایران با اشاره به 
نمونه گیری از محصول پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
گفت: شاخص های یورو 4 و 5 این پالایشگاه با واقعیت 
موجود منطبق است و تولید مطابق استاندارد انجام 
می شود. نیره پیروزبخت، درباره استاندارد دو فرآورده 
بنزین و گازوییل گفت: تاکنون استانداردهای لازم برای 
50 نمونه از بنزین توزیعی جایگاه های عرضه سوخت 
در 17 کلانشهر انجام شده است و تا پایان سال این 
نمونه ها به 100 مورد خواهد رسید. وی با بیان این که 
استاندارد گازوییل تاکنون در کشور اجباری نشده 
است، تصریح کرد: این مسئله بر عهده سازمان حفاظت 
محیط زیست است، هرچند سازمان ملی استاندارد 
ایران آمادگی دارد برای کنترل گازوییل با محیط 
زیست همکاری داشته باشد.رئیس سازمان ملی 
استاندارد در ادامه با یادآوری این که در دی ماه گذشته 
تعدادی از خودروها با توقف تولید روبه رو شدند، عنوان 
کرد: دلیل این موضوع افزون بر مباحث استاندارد و 
کیفیت، بی توجهی برخی خودروسازان به قوانین و 
مقررات بود. رئیس سازمان ملی استاندارد ایران گفت: 
تا ابتدای دی ماه امسال خودروسازان باید مدارک 
استاندارد هشتادو پنجگانه را به این سازمان تحویل 
می دادند و همه خودروهایی که قادر به پشت 
سرگذاشتن این استانداردها نبودند، از دور خارج شدند.

وی با اشاره به قانون جدید تقویت و توسعه نظام 

استاندارد افزود: این قانون به سازمان ملی استاندارد 
اختیار داده که به سرعت توقف تولید خودروهایی را که 
موفق به پاس کردن استانداردها نمی شوند، اعمال کند. 
راهنمایی و رانندگی نیز بدون تاییدیه سازمان ملی 
استاندارد ایران و سازمان حفاظت محیط زیست، 
خودروها را شماره گذاری نخواهد کرد.پیروزبخت 
درباره استاندارد موتورسیکلت ها نیز تصریح کرد: دستور 
توقف تولید موتورسیکلت های کاربراتوری از سوی 
سازمان حفاظت محیط زیست صادر شده است، اما 
یکی از تمهیدات سازمان استاندارد،  افزایش 
استانداردهای موتورسیکلت ها از 17 به 25 مورد از آغاز 
سال 97 است.رئیس سازمان ملی استاندارد عنوان کرد: 
در صورتی که موتورسیکلت ها نتوانند استانداردهای 
یاد شده را پاس کنند، از خط تولید خارج خواهند شد، 
هرچند در این زمینه ناگزیر از توسعه موتورسیکلت های 
انژکتوری بویژه برقی هستیم.وی در ادامه با اشاره به 
تعطیلی مدارس پایتخت و برخی کلانشهرها در 
روزهای آلوده، آن را ساده ترین روش برای جلوگیری از 
تردد خودروها عنوان کرد و گفت: این در حالی است 
که بسیاری از سرویس های مدارس، خود جزو 
خودروهای آلاینده هستند.پیروزبخت تاکید کرد: در 
این زمینه ناگزیر از آسیب شناسی، جلب مشارکت همه 
سازمان های ذی ربط بر اساس قانون هوای پاک و 

هماهنگی های بیشتر هستیم.

غشا های پلیمری با هدف تصفیه آب های آلوده در 
پژوهشگاه صنعت نفت ساخته می شود.  فاطمه  
رکابدار، مسئول طرح غشا در پژوهشگاه صنعت 
نفت، فناوری غشا را یکی از روزآمدترین فناوری ها 
در جهان برشمرد و گفت: این فناوری، یکی از 
بهترین  روش هایی است که برای تصفیه آب و پساب 
در صنایع مختلف و کارخانجات تولیدکننده 
پساب های صنعتی استفاده می شود، از این رو 
پژوهشگاه صنعت نفت در سال های اخیر، درصدد 
اثبات یکی از فناوری های حوزه غشا در صنایع نفت، 
گاز و پتروشیمی برآمده است. وی با تاکید بر این که 
ساخت غشا  را پژوهشکده توسعه فناوری های 
شیمیایی، پلیمری و پتروشیمی به عهده داشته 
است، تصریح کرد: برای شناسایی پژوهش های 
طرح های  همچنین  و  حوزه  این  با  مرتبط 
کارفرمامحور در دیگر صنایع، ابتدا کمیته ای شامل 
اعضای هیئت علمی و دیگر محققان مرتبط شکل 
گرفت. مسئول طرح غشا در پژوهشگاه صنعت نفت 
افزود: انواع مختلفی از فرایند های غشایی وجود دارد 
که در تصفیه آب کاربرد دارند. از جمله می توان به 
میکروفیلتراسیون، اولترافیلتراسیون، نانوفیلتراسیون 
و اسمز معکوس اشاره کرد که پژوهشگاه  هم اکنون 
روی غشا های میکروفیلتراسیون و اولترافیلتراسیون 
در حال فعالیت است. رکابدار با بیان این که شرکت 
پژوهش و فناوری پتروشیمی، شریک و همکار ما در 
این طرح است، گفت: از آنجا که این مدیریت امکانات 
ماژول سازی دارد، در این زمینه با پژوهشگاه همکاری 
می کند تا بتوانیم طرح مورد نظر را به صنعت معرفی 

کنیم و تجاری سازی آن را انجام دهیم. وی به 
الزام های زیست محیطی در حوزه آب اشاره کرد و 
افزود: بر اساس قانون آب پاک و الزام های سازمان  
محیط زیست، کارخانه ها و شرکت ها مجاز به تخلیه 
غلظت مشخصی از آلاینده ها به محیط زیست 
هستند، از این رو باید روش های نوینی به منظور 
افزایش بهره وری و کاهش قیمت، جایگزین 
روش های سنتی شود. مسئول طرح غشا در 
پژوهشگاه صنعت نفت در همین خصوص تصریح 
کرد: روش های جدید غشا در زمینه تصفیه آب، بازده 
بالاتری دارد و از آنجا که در روش های غشایی از مواد 
شیمیایی استفاده نمی شود، در تصفیه خانه ها 
می تواند جایگزین واحدهای تصفیه کننده شود و 
پساب ها را به آب های پاک تبدیل کند. وی به 
استقرار طرح آزمایشی فرایند های غشایی MF، UF و 
RO در پژوهشگاه تاکید کرد و گفت: پس از پشت 

سرگذاشتن فرایندهای مورد نظر، ساخت هر یک از 
ماژول های غشایی در دستور کار قرار گرفت و 
نخستین ماژول انتخابی، ماژول سامانه های UF است 
که غشای آنها بر پایه غشا های پلیمری است و 
هم اکنون آمادگی داریم با همکاری شرکت پژوهش 
و فناوری پتروشیمی، غشاهای مورد نظر را در 
مقیاس صنعتی تولید کنیم. رکابدار با اشاره به این که 
نخستین ماژول کوچک در ابعاد صنعتی ساخته شده 
است، تصریح کرد: مدیریت پژوهش و فناوری به 
عنوان مرجع بالاتر، این نمونه را آزمایش و نتایج را 
تایید کرده است و امیدواریم این طرح در سال 97 

به صنعت ارائه شود.

رویداد

رئیس سازمان ملی استاندارد ایران:

فرآورده های پالایشگاه ستاره خلیج فارس استاندارد است 

ساخت غشاهای  پلیمری در پژو هشگاه صنعت   نفت   
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  نشست و نمایشگاه تخصصی 
سرآمدان فناوری و صنعت برگزار شد

   نشست و نمایشگاه تخصصی سرآمدان فناوری و 
صنعت بسیج مهندسین، با حضور صنعتگران بسیجی کشور 
از جمله صنعت نفت برگزار شد. آیین گشایش نشست و 
نمایشگاه تخصصی سرآمدان فناوری و صنعت بسیج 
مهندسین، روز سه شنبه )10 بهمن ماه( با حضور سردار 
غلام حسین غیب پرور، رئیس سازمان بسیج مستضعفین و 
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
برگزار شد. در این مراسم که محمدعلی فلاح، فرمانده مرکز 
مقاومت بسیج وزارت نفت نیز حضور داشت، از غرفه این 
وزارتخانه و فعالیت های بسیجیان صنعت نفت در سالن 
خلیج فارس نمایشگاه بین المللی تهران رونمایی شد. سردار 
غلام حسین غیب پرور، رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
در این نشست تاکید کرد: بسیج مهندسین چند کار را باید 
با کمک وزارتخانه ها انجام دهد که این اقدام ها شامل کمک 
به کارآمدی صنعت، تربیت نیروی انسانی متعهد و 
متخصص، ارائه مدل های نوسازی در صنعت و رصد دائم و 

مستمر صنعت کشور است.

امید به افزایش سهم سی ان جی در 
سبد سوخت کشور

مدیر عامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
اظهار امیدواری کرد که سهم سی ان جی در سبد سوخت 
کشور از رقم 20 درصد به 30 درصد برسد. سیدمحمدرضا 
موسوی خواه در آیین معارفه حمیدقاسمی ده چشمه ، مدیر 
جدید طرح های سی ان جی گفت: امید است با استفاده از 
تجربه های گذشته و با توجه به فعالیت و موفقیت مدیر 
جدید در پروژه های مختلف، شاهد پیشرفت این صنعت و 
رشد مصرف روز افزون این سوخت پاک در کشور باشیم. 
وی با اشاره به سابقه 12 ساله صنعت سی ان جی کشور، 
اظهار امیدواری کرد که سهم سی ان جی در سبد سوخت 
کشور از رقم 20 درصد به 30 درصد برسد. مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با بیان این که 
هم اکنون 2400 جایگاه سی ان جی در سطح کشور فعال 
است و روزانه بیش از 20 میلیون متر مکعب سی ان جی 
توزیع می شود، افزود: جایگزینی این مقدار سی ان جی سبب 
صرفه جویی همین مقدار مصرف بنزین شده است، اگر روند 
کنونی مصرف سی ان جی را نداشتیم، مصرف بنزین در 
سطح کشور به 106 میلیون لیتر می رسید. موسوی خواه 
همچنین از زحمات و خدمات ارزشمند علی مهرابی، مدیر 
پیشین طرح های سی ا ن جی قدردانی کرد. وی با ابراز 
خرسندی از انتصاب حمید قاسمی ده چشمه به عنوان مدیر 
جدید طرح های سی ان جی ضمن آرزوی موفقیت برای وی 
خواستار همکاری کارشناسان مدیریت طرح های 
سی ان جی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با وی شد. 
حمید قاسمی دارای لیسانس مهندسی الکترونیک و فوق 
لیسانس مدیریت پروژه از دانشگاه کالگرب کانادا، صنعتی 
شریف است و تاکنون مدیر طرح های مهندسی سازمان 
 DMC منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، مجری طرح
شرکت نفت و گاز پارس، مجری و جانشین مجری 
طرح های پشتیبانی صنعتی شرکت نفت و گاز پارس، مدیر 
اجرایی خط لوله مرکز کشور شرکت ملی صنایع پتروشیمی 

و ... است.

روید      اد      

مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، 
راه اندازی سامانه »ایفکوآزما« را گامی موثر در مسیر 
روزآمدسازی استانداردها و معیارهای مصرف 
سوخت در کشور دانست و گفت: با بهره مندی از این 
سامانه، ارتباط منسجمی میان مراکز آزمایشگاهی 
و شرکت های بازرسی فعال در حوزه انرژی برقرار 
می شود. علی وکیلی صبح روز چهارشنبه )یازدهم 
بهمن ماه( در همایش »معرفی سامانه ایفکو آزما« 
گفت: این سامانه در اجرای قانون اصلاح الگوی 
مصرف انرژی نقش بسزایی دارد و به شناسایی 
ظرفیت های موجود در بخش های آزمایشگاهی و 
مراکز تحقیقاتی و صنعتی و همچنین به اشتراک 
گذاشتن دانش فنی بین مجموعه های ذی ربط 
کمک می کند. وی از همکاری سازمان ملی 
استاندارد و دانشگاه تهران که در طراحی و راه اندازی 
این سامانه نقش قابل توجهی داشته اند، قدردانی و 
از همه آزمایشگاه ها و شرکت های بازرسی فعال در 
کشور دعوت کرد که هرچه زودتر در این سامانه ثبت 
نام کنند. بر اساس این گزارش، شرکت بهینه  سازی 
مصرف سوخت به منظور ساماندهی و برقراری ارتباط 
بیشتر و موثرتر استانداردها و معیارهای مصرف 
سوخت، مراکز آزمایشگاهی حوزه انرژی و 
شرکت های بازرسی فعال در این زمینه و نیز اجرای 
مفاد قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی با همکاری 
سازمان ملی استاندارد و پردیس دانشکده های فنی 
دانشگاه تهران، سامانه یکپارچه ای با نام »ایفکو آزما« 
را طراحی و راه اندازی کرده است. هدف از راه اندازی 
این سامانه، ایجاد انسجام و هماهنگی در روزآمد 
کردن استانداردها و معیارهای مصرف، مدیریت 
انطباق یا عدم انطباق با معیارهای یادشده در صنایع 
و تجهیزات انرژی بر و اعمال سیاست های تشویقی 
و تنبیهی مرتبط، هماهنگی در اجرای مواد 10، 11 
و 12 قانون اصلاح الگوی مصرف، جهت دهی 
آزمایشگاه ها و شرکت های بازرسی به منظور ارتقای 
توانمندی های آنها و در نتیجه تسهیل در اجرای 
استانداردهای ملی و جهانی در حوزه های مختلف 
انرژی است. با راه اندازی این سامانه، امکان شناسایی 
ظرفیت های موجود در بخش های آزمایشگاهی، 

مراکز تحقیقاتی و صنعتی، ارتباط بین فعالان حوزه 
انرژی و به اشتراک گذاشتن دانش فنی و همسان 

سازی رویه های موجود تسهیل خواهد شد.
 آزمایشگاه ها و شرکت های بازرسی فعال 
در زمینه انرژی که صلاحیت آنها ازسوی مرکز 
باشد،  شده  تایید  صلاحیت  تأیید  ملی 
می توانند با مراجعه به آدرس اینترنتی این 
 WWW.IFCOAZMA.IR سامانه به نشانی
ضمن ثبت نام، اطلاعات تکمیلی دیگر شامل 

تأیید  و  تجهیزات  توانمندی ها،  معرفی 
صلاحیت های دریافت شده را نیز به اشتراک 
بگذارند. به این منظور از صبح روز یازدهم 
بهمن ماه، همایشی با هدف معرفی سامانه 
ایفکو آزما از سوی شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت و با حضور آزمایشگاه ها و شرکت های 
انرژی در سالن  فعال در حوزه  بازرسی 
اجتماعات هتل انقلاب پارسیان تهران   برگزار 

شد.

مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران گفت: 
 A 20 و A با نصب موفقیت آمیز پایه سکوهای
21 میدان ابوذر و آغاز عملیات حفاری، در 
مجموع تولید این میدان 12 هزار بشکه در روز 
افزایش می یابد. حمید بورد گفت: عملیات نصب 
این دو سکو به همراه متعلقات و لوله های هادی 
حفاری روز سه شنبه )10 بهمن ماه( انجام شد. 
وی افزود: بارگیری، حمل و نصب این دو سکو 
90 روز طول کشید که این زمان با احتساب 
شرایط بد آب و هوایی که برخی اوقات سبب وقفه 
در کار می شد، محاسبه شده است. مدیرعامل 

شرکت نفت فلات قاره ایران افزود: جکت ها که 
به صورت چهارپایه است در مدت 22 ماه ساخته 
شد و وزن هر یک 1200 تن است. به گفته بورد، 
نفت سکوی A 20 به سکوی AC در مجتمع 
نفتی ابوذر که حدود 6,2 کیلومتر با هم فاصله 
دارند منتقل می شود، همچنین نفت سکوی 
A21 به سکوی AA منتقل می شود که تا 
سکوی AC 2.6 کیلومتر فاصله دارد. وی افزود: 
هم اکنون کالای مورد نیاز خطوط لوله دریایی 
خریداری و به کارخانه ماهشهر حمل شده و برای 
نصب در دریا آماده پوشش است. در این حال، 

عملیات ساخت عرشه های اصلی نیز در یارد 
صنایع دریایی اروند واقع در خرمشهر در حال 
اجراست. مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران 
اظهار کرد: نصب جکت ها با مدیریت و راهبری 

شرکت های داخلی انجام 
شد که نشان دهنده 
بلوغ و توانایی این 
شرکت ها در صنعت 

نفت 
دریایی 

است.

افزایش 12  هزار شبکه ای  تولید نفت میدان ابوذر 

سامانه ایفکو آزما شرکت بهینه سازی مصرف سوخت راه اندازی شد
  سامانه  یکپارچه  »ایفکو آزما« به منظور ساماندهی و برقراری ارتباط موثر استانداردها و معیارهای 
مصرف سوخت، مراکز آزمایشگاهی حوزه انرژی و شرکت های بازرسی فعال در این زمینه و اجرای 
مفاد قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی، طراحی و راه اندازی شد. شرکت بهینه  سازی مصرف سوخت 
به منظور ساماندهی و برقراری ارتباط بیشتر و موثرتر استانداردها و معیارهای مصرف سوخت، مراکز 
آزمایشگاهی حوزه انرژی و شرکت های بازرسی فعال در این زمینه و نیز اجرای مفاد قانون اصلاح 
الگوی مصرف انرژی با همکاری سازمان ملی استاندارد و پردیس دانشکده های فنی دانشگاه تهران، 
سامانه یکپارچه ای با نام »ایفکو آزما« را طراحی و راه اندازی کرده است. هدف از راه اندازی این سامانه، 
ایجاد انسجام و هماهنگی در روزآمد کردن استانداردها و معیارهای مصرف، مدیریت انطباق یا عدم 
انطباق با معیارهای یادشده در صنایع و تجهیزات انرژی بر و اعمال سیاست های تشویقی و تنبیهی 
مرتبط، هماهنگی در اجرای مواد ۱0، ۱۱ و ۱2 قانون اصلاح الگوی مصرف، جهت دهی آزمایشگاه ها و 
شرکت های بازرسی به منظور ارتقای توانمندی های آنها و در نتیجه تسهیل در اجرای استانداردهای 
ملی و جهانی در حوزه های مختلف انرژی است. با راه اندازی این سامانه، امکان شناسایی ظرفیت های 
موجود در بخش های آزمایشگاهی، مراکز تحقیقاتی و صنعتی، ارتباط بین فعالان حوزه انرژی و به 
اشتراک گذاشتن دانش فنی و همسانسازی رویه های موجود تسهیل خواهد شد. با آغاز فعالیت 
سامانه ایفکو آزما، همه آزمایشگاه ها و شرکت های بازرسی فعال در زمینه انرژی که صلاحیت آنها 
ازسوی مرکز ملی تأیید صلاحیت تایید شده باشد، می توانند با مراجعه به آدرس اینترنتی این سامانه 
به نشانی WWW.IFCOAZMA.IR ضمن ثبت نام در این سامانه، اطلاعات تکمیلی دیگر شامل معرفی 
توانمندی ها، تجهیزات و تأیید صلاحیت های دریافت شده را نیز به اشتراک بگذارند. در این باره 
همایش یک روزه ای به منظور معرفی سامانه ایفکو آزما ازسوی شرکت بهینه سازی مصرف سوخت 
در تاریخ ۱۱ بهمن ماه جاری با حضور آزمایشگاه ها و شرکت های 
بازرسی فعال در حوزه انرژی در سالن اجتماعات هتل انقلاب 
پارسیان تهران برگزار شد. در این همایش، افزون بر تشریح 
اهداف راه اندازی سامانه ایفکو آزما و تبادل نظر درباره 
کارکردهای این سامانه، توضیحاتی درباره نحوه 
ثبت نام، ورود اطلاعات، روزآمد کردن آن و نحوه 
دسترسی به اطلاعات موجود در سامانه ارائه 

شد. 

 مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت مطرح کرد:

کمک سامانه »ایفکو آزما« به  روزآمدسازی 
استانداردهای مصرف سوخت 
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 مدیرعامل شرکت انتقال گاز گفت: حجم 
انتقال گاز کشور از مرز 755 میلیون مترمکعب در 
روز گذشت که این مقدار در طول دوران انتقال 

گاز کشور بی سابقه بوده است.
سعید توکلی، درباره حجم انتقال گاز در 
هفته های اخیر با توجه به کاهش دما در بیشتر 
نقاط ایران به خبرنگار شانا گفت: با توجه به آن که 
مصرف گاز در کشور افزایش قابل توجهی داشته، 
متناسب با آن نیز حجم انتقال گاز در خطوط لوله 
انتقال گاز سراسری افزایش یافته و از مرز روزانه 

755 میلیون مترمکعب عبور کرده است.
وی افزود: این حجم از انتقال گاز در طول همه 
سال های انتقال گاز در خطوط لوله سراسری 

کشور بی سابقه بوده است و یک رکورد تازه به 
شمار می آید.

مدیرعامل شرکت انتقال گاز تاکید کرد: 
انتقال سریع، صحیح و به موقع گاز به 

و روستاهای کشور  شهرها 
موضوعی بسیار مهم و حیاتی 
تلاش  با  جز  که  است 

شبانه روزی کارکنان و همت متخصصان صنعت 
گاز محقق نمی شود. به گزارش شانا، ظرفیت 
انتقال گاز کشور در 36 هزار کیلومتر خط 
انتقال گاز 800 میلیون مترمکعب است 
که تاکنون 750 میلیون مترمکعب از 
این ظرفیت استفاده می شد، اما با توجه 
به سرد شدن هوا در روزهای اخیر و 
افزایش مصرف گاز، حجم 
انتقال گاز نیز افزایش یافته 

است.

سوخت رسانی سیار به ۳ هزار خودرو 
در روزهای برفی

 در روزهای گذشته، 35 دستگاه سوخت رسان سیار، 
30 هزار لیتر سوخت را به 3 هزار خودرو رساندند. زیبا 
اسماعیلی، سخنگوی شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی با اعلام این خبر گفت: به هر خودرو 
در راه مانده بیش از 10 لیتر سوخت داده نشده است، 
بنابراین، این میزان سوخت )30 هزار لیتر( میان حدود 
سه هزار خودرو توزیع شد. وی به برقراری 1800 تماس 
مردمی با سامانه پاسخگوی شرکت ملی پخش اشاره کرد 
و گفت: بیشتر این تماس ها به اطلاعات توزیع نفت سفید 
و سوخت سیار اختصاص داشته است. سخنگوی شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی با بیان این که 
میزان مصرف بنزین در روزهای ششم، هفتم و هشتم 
بهمن ماه در 14 استان کشور شامل تهران، البرز، 
کردستان، گیلان، ارومیه، تبریز، میاندوآب، اردبیل، 
قزوین، زنجان، ساری، چالوس، گلستان و قم، 34 میلیون 
و 500 هزار لیتر بوده است، گفت: مصرف نفت گاز 25 
میلیون و 546 هزار لیتر و میزان مصرف نفت سفید 
3میلیون و 45 هزار لیتر بوده است. رئیس روابط عمومی 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی با بیان 
این که تهران با مصرف 14 میلیون و 532 هزار لیتر 
بیشترین مصرف کننده بنزین میان استان های یاد شده 
است، اظهار کرد: پس از تهران، گیلان با 3 میلیون و 424 
هزار لیتر، ساری با 2 میلیون و 490 هزار لیتر، تبریز با 2 
میلیون و 459 هزار لیتر و البرز با 2 میلیون و 453 هزار 

لیتر بیشترین مصرف کنندگان بنزین بوده اند.

محموله های صادراتی پتروشیمی زیر 
پوشش کامل بیمه هستند

رئیس کل بیمه مرکزی گفت: همه محموله های 
صادراتی صنعت پتروشیمی پوشش بیمه ای دارند و برای 
پوشش بیمه ای آنها مشکلی وجود ندارد. عبدالرضا همتی 
درباره بیمه کشتی های حامل محموله های صادراتی 
پتروشیمی ایران اظهار کرد: بسیاری از محموله های 
صادراتی پتروشیمی زیر پوشش P&Iها هستند و 
شرکت های بیمه داخلی نیز درصدی از سهم بیمه آنها را 
به عهده دارند. وی با تاکید بر همکاری مطلوب 
شرکت های بیمه با مجتمع های تولیدکننده محصولات 
پتروشیمی گفت: برای پوشش بیمه ای محموله های 
صادراتی در صنعت پتروشیمی هیچ مشکلی وجود ندارد 
و روند صادرات شرایط قابل قبولی دارد. رئیس کل بیمه 
مرکزی یادآور شد:  صنعت بیمه کشور برای مقابله با 
محدودیت های ناشی از تحریم، با اتخاذ تدابیری توانست 
تا حد زیادی پیامدهای منفی آن را مدیریت کند و از این 
که اقتصاد کشور به ویژه در بخش تجارت خارجی بدون 
پوشش بیمه ای بماند و دچار بی ثباتی و اخلال شود، 
جلوگیری کرد. همتی تصریح کرد: یکی از این راهکارها 
ایجاد P&Iها و سازوکار حساب ویژه اتکایی تحریم بوده 
است. به گفته رئیس کل بیمه مرکزی، تقویت توان مالی 
صنعت، بیمه کشور برای پوشش ریسک های زمان 
تحریم و تقویت ارتباط بیمه ای با کشورهای در حال 
برخی  با  مقابله  برای  راهکارها  دیگر  از  توسعه 

محدودیت هاست.

مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق 
نفت خیز از افتتاح و بهره برداری 32 پروژه 
عام المنفعه در استان های خوزستان، بوشهر، 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد و 
خراسان شمالی خبرداد. محسن امیریان در 
گفت وگو با شانا، با اشاره به پروژه هایی که در دهه 
فجر امسال به بهره برداری رسمی می رسند، 
گفت: 32 پروژه شامل 17 پروژه در خوزستان، 
هفت پروژه در بوشهر، پنج پروژه در چهارمحال 
و بختیاری و چند پروژه دیگر در سایر استان ها 

آماده بهره برداری هستند. وی در تشریح 
این پروژه ها گفت: از 17 پروژه استان 
خوزستان پنج پروژه ورزشی، سه 
پروژه آموزشی، 2 پروژه خدماتی، 

پنج پروژه کمک به توسعه و 

سازماندهی شبکه برق و 2 پروژه بهداشتی و 
درمانی است که یک بیمارستان 128 تختخوابی 
در دشت آزادگان مهم ترین این پروژه ها به شمار 
می رود. مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق 
نفت خیز وزارت نفت با اعلام این که هفت پروژه 
استان بوشهر در زمینه اجرای طرح هادی مناطق 
و پنج پروژه استان چهارمحال و 
بختیاری شامل مدرسه 10 کلاسه 
»سورشجان« و سالن های ورزشی 
زیر نظر آموزش و پرورش است، 
افزود: همچنین 2 پروژه کهگیلویه 
و بویراحمد هم شامل 
شی  ز ر و لن  سا
و   » ک و سر «
مجموعه ورزشی 

محمدآباد است. یک سالن ورزشی هم در 
خراسان شمالی تحویل جوانان این استان شده 
است. امیریان افزود: با توجه به تاخیر در پرداخت 
اعتبارات بعضی از پروژه ها در آینده نزدیک آماده 
و تا پایان سال افتتاح می شوند، زیرا گشایش 
اعتبار برای این پروژه ها به تازگی انجام شده است. 
وی یادآور شد که این پروژه ها با اعتباری بالغ بر 
134 میلیارد تومان اجرا و آماده بهره برداری 
شده اند. مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق 
نفت خیز وزارت نفت تاکید کرد که اعتبارات 
مسئولیت اجتماعی در مناطق نفت خیز امسال 
حدود 320 میلیارد تومان بوده و تا پایان سال به 
130 تا 230 میلیارد تومان دیگر نیاز داریم تا 
بتوانیم بخش دیگری از تعهدهایمان را تکمیل 

کنیم.

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز گفت: 
پس از راه اندازی خط ششم سراسری، عملیات 
احداث خطوط نهم و یازدهم نیز آغاز می شود تا 
تولیدی  انتقال گاز  برای  شبکه گاز کشور 
پالایشگاه ها، کامل شود. حسن منتظرتربتی، درباره 
احداث خطوط نهم و یازدهم سراسری به شانا، 
گفت: پس از راه اندازی خط ششم سراسری، 
احداث خطوط نهم و یازدهم را در دستور کار قرار 
می دهیم. وی افزود: اکنون 36 هزار کیلومتر خط 
لوله انتقال گاز در کشور داریم که نیاز کنونی را پاسخ 
می دهد، اما این شبکه انتقال را باید کامل کنیم. در 
صورتی که صادرات گاز به افغانستان و پاکستان در 
برنامه های شرکت ملی گاز قرار بگیرد، لازم است 
که شبکه انتقال گاز کشور کامل شود، بنابراین خط 
لوله نهم و یازدهم نیز اهمیت بالایی دارد. مدیرعامل 
شرکت مهندسی و توسعه گاز با تاکید بر این که 

احداث خط نهم سبب ایجاد توازن در انتقال گاز 
می شود، ادامه داد: شبکه گاز متناسب با میزان تولید 
گاز در کشور تعریف می شود؛ پس از راه اندازی خط 
ششم، تولید امروز تا سه سال آینده گاز کشور به 
خوبی در شبکه منتقل می شود، اما به مرور زمان با 
برنامه ریزی هایی که در زمینه صادرات گاز به عراق، 
ترکیه و اروپا انجام شده، لازم است که شبکه غرب 
کشور دو خط انتقال سراسری داشته باشد، یعنی 
خط نهم در کنار خط ششم قرار گیرد تا ظرفیت 
تولیدی افزایش یافته در عسلویه را به خوبی منتقل 
کند. تربتی با بیان این که طول خطوط لوله انتقال 
گاز متناسب با ظرفیت تولید در کشور افزایش 
می یابد، تصریح کرد: شرکت ملی گاز به عنوان 
بخش دولتی وارد پروژه های احداث و اجرا 
نمی شود، بلکه احداث خطوط انتقال گاز و 
تاسیسات برعهده پیمانکاران است. خوشبختانه در 

بخش خطوط لوله و ایستگاه های تقویت فشار به 
طور کامل از توان نیروهای داخل استفاده می کنیم، 
همچنین ساخت تجهیزاتی مانند توربوکمپرسورها 
نیز برعهده شرکت های داخلی است. وی درباره 
ساخت پالایشگاه های جدید گاز اظهار کرد: ساخت 
پالایشگاه های جدید گاز به افزایش میزان تولید و 
همچنین کشف مخازن گازی جدید وابسته است. 
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ادامه داد: 
اولویت با توسعه پالایشگاه ها در پارس جنوبی است. 
افزون بر این، طرح توسعه پالایشگاه ایلام را در حال 
انجام داریم، اکنون فاز یک این پالایشگاه فعال است 
و برای افزایش ظرفیت باید فاز 2 این پالایشگاه نیز 
راه اندازی شود.  وی افزود: شرکت مهندسی و 
توسعه گاز در منطقه پارس جنوبی به احداث 
خطوط لوله گاز و احداث واحد ماده بودار کننده گاز 

می پردازد.

  32 پروژه عام المنفعه نفت در دهه فجر به بهره برداری می رسد

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز:
خطوط نهم و یازدهم سراسری، شبکه انتقال گاز کشور را کامل می کند

 مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران مطرح کرد:

 ثبت رکورد حجم انتقال گاز با عبور از مرز
 روزانه 755 میلیون مترمکعب  
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   پژوهشکده ازدیاد برداشت دانشگاه 
علم و صنعت افتتاح شد  

پژوهشکده ازدیاد برداشت دانشگاه علم و صنعت ایران با 
حضور معاون امور مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت 
 به طور رسمی افتتاح شد. حبیب الله بیطرف روز شنبه 
)14 بهمن ماه( در آیین گشایش رسمی پژوهشکده ازدیاد 
برداشت دانشگاه علم و صنعت گفت: پژوهشکده ازدیاد 
برداشت، رکن مطالعاتی و پژوهشی علمی- صنعتی در حوزه 
ازدیاد برداشت نفت به شمار می آید. ایران یکی از 
تولیدکنندگان بزرگ نفت دنیاست و بزرگ ترین ذخایر گازی 
دنیا را در اختیار دارد.  وی تاکید کرد: باید از این ذخایر، 
بیشترین بهره را برای توسعه و پیشرفت کشور ببریم و آیندگان 

از آثار و برکات آن بهره مند شوند.
معاون امور مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت گفت: 
حجم کل ذخایر نفت درجای ایران بیش از 700 میلیارد بشکه 
است که با ضریب بازیافت 20 درصدی، می توان 150 میلیارد 

بشکه آن را استخراج و به درآمد ارزی تبدیل کرد.
وی تصریح کرد: اگر بتوانیم با روش های علمی و پژوهشی، 
به این 20 درصد اضافه کنیم، می توانیم به نحو چشمگیری 
به درآمد کشور بیفزاییم. به عنوان مثال، اگر فقط یک درصد 
به ضریب بازیافت ذخایر نفتی کشور اضافه شود، بیش از 7 
میلیارد بشکه نفت برداشت و صادر خواهیم کرد که با قیمت 
امروز، 430 میلیارد دلار درآمد ارزی برای کشور به ارمغان 
می آورد. بیطرف افزود: برخی میدان های نفتی ما با ضریب 6 
تا 8 درصد بازیافت می شود که قابل قبول نیست. در کشورهای 

حاشیه خلیج فارس ضریب بازیافت، بیش از این رقم است.
وی گفت: با وجود تنوع موضوع های پژوهشی در زمینه 
نفت و گاز، اولویت اصلی وزارت نفت، ازدیاد برداشت است و 

تمام توان علمی ما متوجه همین مساله است. 
معاون امور مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت تاکید 
کرد: ازدیاد برداشت، دور از دسترس نیست. بسیاری از 
شرکت ها و موسسات علمی چنین کاری کرده اند و ما نیز 

می توانیم این هدف را محقق کنیم.
وی با ذکر این نکته که باید از 70 سال قبل، پژوهشکده های 
ازدیاد برداشت در کشور راه اندازی می شد، افزود: وزارت نفت 
برای توسعه مطالعات و مهندسی در حوزه مخزن، بنا دارد از 
همه ظرفیت های دانشگاه ها استفاده کند و تاکید دارد مراکز 
و پژوهشکده های ازدیاد برداشت در کشور راه اندازی شود، از 
این رو از همه دانشگاه های توانمند خواسته شده به میدان 

بیایند و قراردادهایی منعقد شده است.
بیطرف درباره این قراردادها توضیح داد: قراردادهای اولیه، 
فرایندمحور بود و دانشگاه ها خواستار تغییر شکل آن برای 
بهبود پرداخت ها بودند، از این رو قراردادهای برون داد محور 
تعریف شد که پنج مرحله دارند و مراحل اول و دوم این 
قراردادها 16 خروجی دارند و به ازای اتمام هر یک از 

خروجی ها، هزینه ها به طرف قرارداد پرداخت می شود.
بیطرف تاکید کرد: تنوع ذخایر و چالش های هر یک از 
مخازن باید به طور مجزا مورد توجه قرار گیرد. در مورد هر 
مخزن، روش ازدیاد برداشت متفاوتی موثر است و کارایی دارد. 
به عنوان مثال استفاده از روش های شیمیایی ازدیاد برداشت 
در مورد برخی مخازن می تواند ده ها میلیارد دلار سرمایه برای 
کشور به ارمغان آورد، بنابراین باید از روش های متنوع پژوهشی 
استفاده شود. وی تصریح کرد: در حوزه ازدیاد برداشت، باید 
از تجارب دیگر دانشگاه ها استفاده کنیم و خوشبختانه در این 

زمینه منع چندانی وجود ندارد.

 معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در 
امور مهندسی و توسعه، از آغاز مرحله دوم توسعه 
میدان های در حال بهره برداری غرب کارون خبر 
داد و گفت: سال آینده روند توسعه در غرب 
کارون با شتاب بیشتری همراه است.  غلامرضا 
منوچهری، ضمن بازدید از طرح های توسعه ای 
غرب کارون )پنجشنبه، 12 بهمن 96( از آغاز 
حال  در  میدان های  توسعه  دوم  مرحله 
بهره برداری خبر داد و گفت: با توجه به این امر، 
مقدمات لازم در خصوص نحوه ورود توسعه 
دهنده جدید در قالب مدل جدید قراردادهای 

نفتی باید طرح ریزی و اجرا شود.
وی پیش بینی کرد که سال آینده و سال های 
پس از آن، روند توسعه در غرب کارون با شتاب 
بیشتری همراه باشد.  معاون توسعه مهندسی 
شرکت ملی نفت با تاکید بر اینکه هم اکنون 
عمده ترین فعالیت های توسعه ای نفت در 
میدان های نفتی غرب کارون در حال انجام 
ظرفیت سازی،  بخش  در  گفت:  است، 
خوشبختانه هم اکنون در میدان نفتی آزادگان 

جنوبی، به تولید 100 هزار بشکه نفت در روز 
رسیده ایم. در میدان یاران جنوبی نیز افزایش 10 
هزار بشکه ای داشته ایم که همه این موارد، به 
افزایش تولید نفت کشور و رسیدن به رقم حدود 
چهار میلیون بشکه کمک کرده است. منوچهری 
با اشاره به انگیزه بالای عملیاتی پیمانکاران فعال 
در منطقه غرب کارون و همچنین عوامل شرکت 

ملی نفت ایران و شرکت متن گفت: این منطقه، 
ظرفیت های لازم برای افزایش تولید را دارد، 
ضمن اینکه این بازدید از منطقه که با هدف 
تاکید بر هماهنگی بین بخش های مختلف و 
شرکت نفت و گاز اروندان به عنوان مسئول 
بهره برداری است، کمک می کند تا پیوستگی 
حاصل به افزایش سرعت توسعه و در نهایت 

تولید بینجامد.
وی اظهار کرد: در میدان های نفتی آزادگان، 
یادآوران و یاران جنوبی نیز باید هماهنگی های 
لازم برای تحقق قراردادهای جدید به گونه ای 
باشد تا فعالیت های اجرایی فازهای بعدی به 
موازات فعالیت های توسعه ای جاری با سرعت 

بیشتری دنبال شود. 
منوچهری افق کاری نفت در مجموعه 
آزادگان جنوبی را رسیدن به تولید 320 هزار 
بشکه در روز اعلام کرد و گفت: هم اکنون بیش 
از یک سوم این هدف محقق شده، ضمن این که 
این پروژه هم اکنون در اجزای مختلف، 
کلاسترها و بخش های جداسازی گاز از نفت و 
سیستم فرایندی استمرار دارد که البته باید 

سرعت یابد.
معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران با بیان اینکه قراردادهای مربوط به 
واحدهای فرآورشی میدان آزادگان جنوبی، با 
ظرفیتی بالای 300 هزار بشکه در روز منعقد 
شده است، گفت: قرارداد دیگری نیز با هدف 
 Skid( نصب تاسیسات واحدهای فرآورشی سیار
Mounted( با ظرفیت 50 هزار بشکه در روز نیز 

منعقد شده که بزودی عملیات اجرایی آن آغاز 
می شود.

منوچهری همچنین از نهایی شدن قرارداد 
توسعه میدان های یاران شمالی و جنوبی خبر 
داد و گفت: قرارداد مربوط به توسعه میدان نفتی 

یادآوران نیز هم اکنون در حال مذاکره است.
وی همچنین از برنامه ریزی برای انجام 
مناقصه میدان مشترک آزادگان خبر داد و گفت: 
همه این اقدام ها نویدبخش فعالیت جدید و 
گسترده در صنعت نفت است. با توجه به 
برنامه ریزی های انجام شده ظرف چند سال آتی، 
حدود یک هزار حلقه چاه در منطقه غرب کارون 
حفر می شود که این به معنای حداقل 10 سال 

فعالیت مستمر در این منطقه است.

روید  اد  

 تولید نفت یاران جنوبی به 25 هزار بشکه در روز می رسد

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت گفت: با آماده شدن و در سرویس قرار گرفتن 
چاه های میدان یاران جنوبی، ظرفیت تولید نفت از این میدان به 25 هزار بشکه در روز می رسد. 
سید نورالدین شهنازی زاده در جریان بازدید معاون مدیرعامل در امور توسعه و مهندسی شرکت 
ملی نفت ایران از روند توسعه میادین غرب کارون گفت: میدان یاران جنوبی در قالب طرحی 
زودهنگام، با تولید روزانه ۱0 هزار بشکه نفت در دستور کار شرکت متن قرار گرفته است. وی ادامه 
داد: با توجه به اتمام عملیات حفاری چاه های باقی مانده، هم اکنون دریافت و نصب تاسیسات 
درون چاهی، سرچاهی و خطوط لوله جریانی این چاه ها در دستور کار قرار گرفته است و به نظر 
می رسد تولید نفت از این میدان بزودی به 25 هزار بشکه در روز بالغ شود. شهنازی زاده درباره 
میدان آزادگان جنوبی نیز گفت: در این میدان با در سرویس قرار دادن ۱3 حلقه چاه و راه اندازی 
هفت حلقه چاه از مجموع ۱0 منیفلد، توانستیم به تولید روزانه ۱۱0 هزار بشکه نفت دست یابیم. 
وی ادامه داد: البته با توجه به این که گلوگاه اصلی ما در میادین غرب کارون، نداشتن واحدهای 
فرآورش است، تولیدات این میدان از طریق استفاده از ظرفیت خالی واحد جفیر که پیش از این 
به منظور فرآورش تولیدات میادین اقماری پیش بینی و ساخته شده بود، فرآورش می شود. این 
مقام مسئول ادامه داد: در خصوص ساخت تاسیسات فرآورش نفت نیز سفارش ساخت و اجاره 
یک دستگاه فرآورش سیار به صورت Skid mount انجام و قرارداد آن منعقد شده است. شهنازی زاده 
متذکر شد: این قرارداد 6 ماهه بوده و بنابر برنامه ریزی های انجام شده، حداکثر تا مرداد سال 97 
در سرویس قرار خواهد گرفت. وی با اعلام این که با راه اندازی این واحد فرآورش، امکان تولید 
50 هزار بشکه نفت دیگر از آزادگان جنوبی وجود خواهد داشت، گفت: در همین زمینه، افزایش 
یک واحد کوچک فرآورشی میدان جفیر را نیز در دستور کار قرار داده ایم تا به این ترتیب به 
ظرفیت تولید آزادگان جنوبی بیفزاییم. شهنازی زاده در خصوص انتقال مجموعه تولیدات در این 
منطقه به مبادی مصرف و صادرات نیز گفت: تلمبه خانه غرب کارون، نفت تولیدی را به جزیره 
خارگ و بهرگان ارسال می کند. وی ادامه داد: این تلمبه خانه ظرفیتی حدود 550 هزار بشکه در 
روز دارد که در مجموع امکان پمپاژ 350 هزار بشکه نفت سنگین و حدود 200 هزار بشکه نفت 
سبک را دارد. وی افزود: هم اکنون تلمبه هاب نفت سنگین در تلمبه خانه امیدیه در سرویس قرار 

و تلمبه های نفت سبک و امکانات نفت سبک هم همراه با مخازن مربوطه دارد 
آماده هستند. شهنازی زاده ادامه داد: عملیات احداث بخشی از خط 
لوله انتقال نفت سبک باقی مانده که با در سرویس قرار گرفتن آن، 
امکان بهره برداری از مجموعه 550 هزار بشکه ای تلمبه خانه فراهم 
می شود. وی متذکر شد: کل تولیدات نفت در غرب کارون بالغ بر یک 
میلیون و 220 هزار بشکه خواهد بود، در همین زمینه با اجرایی 
شدن یک طرح توسعه ای دیگر، در مجموع 700 هزار بشکه 

به ظرفیت تلمبه خانه اضافه می شود.

معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران:

روند توسعه غرب کارون سال آینده شتاب   می گیرد
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 ساختمان 11 هزار متری پلی کلینیک 
آزادی بهداشت و درمان نفت، به منظور رفاه 
حال کارکنان شاغل و بازنشسته صنعت نفت، 

جایگزین درمانگاه هزار متری این مرکز شد. 
سازمان  مدیرعامل  سمیع،  حبیب الله 
بهداشت و درمان صنعت نفت در مراسم 
بهره برداری رسمی این مرکز که )دوشنبه، 16 
بهمن ماه( برگزار شد، گفت: ضرورت ارائه 
روزآمدترین  با  مطابق  سرپایی  خدمات 
استانداردهای بهداشتی، درمانی و نداشتن این 
شرایط در ساختمان قدیمی درمانگاه آزادی، 
سبب احداث و جایگزینی ساختمان مجهز 

امروزی شد.
وی با اشاره به این که بیش از یک سوم 
جمعیت طبی بهداشت و درمان تهران در 
محدوده غرب ساکن هستند، تاکید کرد: 
مراجعه این جمعیت برای انجام درمان های 
سرپایی در بیمارستان فوق تخصصی نفت 
تهران، افزون بر مشکلات و سختی دوری راه، 
ترافیک، مشکلات تردد در مرکز شهر و ازدحام 
و شلوغی بیمارستان که اتلاف وقت و هزینه 
برای بیماران دربر داشت، سبب شد تا پس از 
موافقت وزیر نفت و تلاش مسئولان بهداشت و 
درمان صنعت نفت، مرکز تخصصی و مجهز 
سرپایی غرب تهران احداث شود و در اختیار 

کارکنان و خانواده های شان قرار گیرد.
مدیرعامل بهداشت و درمان صنعت نفت با 
تاکید بر سلامت محور بودن این سازمان تصریح 
ارائه خدمات  با  آزادی  پلی کلینیک  کرد: 
تخصصی و موظف، همچنین توجه ویژه به 

مسئولیت پیشگیری و کنترل دقیق روی 
بیماری های غیرواگیر و تقویت بخش پزشک و 
پرستار خانواده در این مرکز، بزودی به یکی از 
بزرگ ترین مراکز کاهش نرخ بیماری در کشور 

بدل خواهد شد.
خدمات  گسترش  بر  تاکید  با  سمیع 
تخصصی سرپایی در این مرکز گفت: بزودی 
پلی کلینیک آزادی 80 درصد خدمات سرپایی 

مراجعان را پوشش خواهد داد.
کلینیکی،  پارا بخش های  فزود:  ا وی 
تصویربرداری، آزمایشگاه، فیزیوتراپی، بخش 
قلب و عروق و زیرگروه های بیماری های داخلی 
این پلی کلینیک به طور کامل تجهیز  در 
می شوند و با روزآمدترین تجهیزات دنیا و کادر 
پزشکی و پرستاری توانمند، به کارکنان منطقه 

غرب تهران خدمات رسانی می کنند.
مدیرعامل بهداشت و درمان صنعت نفت در 
ادامه به شیوه بهره برداری در این مرکز اشاره کرد 
و گفت: بهره برداری با شیوه برون سپاری در 

اولویت ماست، به این صورت که بخش های 
مختلف درمان سرپایی در پلی کلینیک را به 
شرکت های خصوصی واگذار می کنیم. این شیوه 
از مزایای فراوانی برخوردار است، اول این که 
محیط فیزیکی و تجهیزات، متعلق به سازمان 
است و ما نظارت مستقیم بر عملکرد شرکت های 
همچنین  داریم.  پلی کلینیک  در  مستقر 
به کارگیری موسسه ها و شرکت های بخش 
خصوصی با تعرفه های منطقی، باعث کاهش 

قابل توجه هزینه های سازمان خواهد شد.
ساختمان پلی کلینیک آزادی در پنج طبقه 
و در فضایی نزدیک به 11 هزار متر مربع شامل 
بخش های اداری، بستری روزانه، کلینیک های 
پوست،  زنان،  کودکان،  نپزشکی،  دندا
فیزیوتراپی، بخش های پاراکلینیکی، فضاهای 
خدماتی و تاسیساتی و... امروز با حضور رئیس 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت و برخی 
به  به طور رسمی  این سازمان  مقام های 

بهره برداری رسید.

شهادت جانباز 70 درصدی پالایشگاه تبریز کتاب طراحی قراردادهای اکتشاف 
و تولید نفت و گاز منتشر شد

ت  لعا مطا کز  مر
بین المللی انرژی، کتاب 
طراحی قراردادهای اکتشاف 
ز  گا و  نفت  لید  تو و 
)راهبردهای نحوه اعطا و 

مسائل طراحی آنها( نوشته سیلوانا توردو را منتشر کرد. این 
کتاب که با همکاری دیوید جانستون و دانیل جانستون تهیه 
شده و پیروز اشرف آن را ترجمه کرده، مجموعه ای است 
دانشنامه گونه در توصیف و تحلیل راهبردها، چارچوب ها و 
رویکردهای مطرح در طراحی انواع قراردادهای اکتشاف، 
توسعه و تولید نفت و گاز جهان که به بررسی مزایا و معایب هر 
کدام از آنها پرداخته است. در این کتاب، اطلاعات تجارب و 
مثال های مربوط به نوع رویکرد دولت های کشورهای پیشرفته 
و در حال توسعه در اعطای انواع مجوزهای اکتشاف و تولید 
نفت و گاز به شرکت های نفتی بین المللی )و داخلی( طی چند 
دهه گذشته ارائه شده است که حاکی از نقش تعیین کننده 
شرایط و اطلاعات زمین شناختی حوضه های متنوع نفت و 
گاز هر کشور، اولویت های سیاست گذاری دولت ها و 

محدودیت های داخلی و خارجی پیش روی آنهاست.

خسرو یعقوب آذري، جانباز 70 درصد 
پالایشگاه تبریز که 23 مهرماه 1359 در 
بمباران واحد آب صنعتي، با اصابت ترکش 
موشک هواپیماهاي رژیم بعثي به فیض 
جانبازی نایل شده بود، پس از 37 سال 
تحمل رنج و مشقت عوارض ناشی از 
جانبازی به 29 نفر از یاران و همکاران 
شهیدش در پالایشگاه پیوست. یعقوب 
آذری در زمان جنگ، رئیس نوسازي 
مکانیک پالایشگاه تبریز بود که در حمله 
هواپیماهای عراق به این پالایشگاه در سن 
31 سالگی دو پای خود را از دست داد و تا 
سال 86 در سمت های رئیس هماهنگي و 
تعمیرات کالا و مسئول منازل سازماني به 
فعالیت خود ادامه داد و پس از آن بازنشسته 
شد.  در بخشی از خاطرات او آمده 
است:»پس از بمباران پالایشگاه در جلسه اي 
قرار شد به منظور جلوگیري از کمبود مواد 
سوختي، پالایشگاه هر چه سریع تر راه اندازي 
شود و قسمتي از این مسئولیت به من واگذار 
شد با کمک همه همکاران کارها به سرعت 

آغاز شد . در حال بررسي نقشه مربوط به 
کنترل برق بودم که ناگهان صداي انفجار 
مهیبي فضا را پرکرد. بلافاصله به روي زمین 
دراز کشیدم، ولي با انفجار بعدي به هوا پرتاب 
شدم و پنج یا شش متري آن طرف تر زمین 
خوردم . همه در حال دویدن و گریز از صحنه 
انفجار بودند، خواستم بلند شوم و بدوم که 
احساس ناتواني کردم، وقتي برگشتم دیدم 
هردو پایم قطع شده است.  در این حمله اتاق 
کنترل مرکزي الف و اتاق هاي مجاور و 
باتري ها به طور کلي منهدم شده و به واحد 
آب، برق و بخار خسارت های زیادي وارد آمد 
و 6 نفر شهید و 18 نفر هم مجروح شدند. با 
تلاش هاي شبانه روزي کارکنان در مدت 57 
روز قسمت هاي آسیب دیده بازسازي و 
دوباره راه اندازي شد«، این بخشی از روایت 
خسرو یعقوب آذري از زمان حمله و لحظه 
جانباز شدن و شهادت دوستانش در 
پالایشگاه تبریز است که 37 سال زندگی او 
را تحت تاثیر قرارداد و در نهایت 10 بهمن 

ماه 1396 به فیض شهادت نایل آمد.

اختصاص ۱۱۰ میلیارد ریال به 
طرح های مسئولیت اجتماعی مناطق 

نفت خیز جنوب 
  مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون گفت: 
110 میلیارد ریال از محل صرفه جویی ها به طرح های 

مسئولیت اجتماعی این شرکت اختصاص یافت.
جهانگیر پورهنگ، تحقق برنامه تولید این شرکت در سال 
96 را نتیجه عزم جهادی کارکنان دانست و گفت: با وجود 
مشکلاتی که به دلیل تحریم ها بر بدنه صنعت نفت تحمیل 
شد، توانستیم برنامه تولید را محقق کنیم و با تولید روزانه 
580 هزار بشکه نفت، 600 میلیون فوت مکعب گاز و 35 
هزار بشکه مایعات ارزشمند گازی و نفتا، به اهداف تولیدی 

خود در سال جاری دست یابیم.
وی در پاسخ به این پرسش که شرکت بهره برداری نفت 
و گاز مارون در مسیر اجرای مسئولیت اجتماعی خود در سال 
96 چه کارهایی انجام داده است، اظهار کرد: در سال جاری، 
110 میلیارد ریال از محل صرفه جویی ها، به طرح های 
مسئولیت اجتماعی شرکت نفت و گاز مارون اختصاص یافت 
و در فاصله زمانی هفته دولت تا دهه فجر، 6 مدرسه روزآمد 
را به متراژ 500 متر مربع در بخش ها و روستاهای اطراف 
واحدهای عملیاتی شرکت احداث و تجهیز کردیم و در چند 

روز آینده، احداث 6 مدرسه دیگر را آغاز خواهیم کرد.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون در ادامه 
با اشاره به تامین سه دستگاه تانکر آب رسانی برای تامین آب 
برخی مناطق بخش غیزانیه، تامین وسایل کمک آموزشی 
برای دانش آموزان حوزه عملیاتی شرکت، حمایت از سه تیم 
ورزشی حاضر در لیگ های مختلف و تامین روشنایی بخش 
غیزانیه افزود: به همت بسیج سازندگی شرکت و صرف 3 
میلیارد ریال هزینه، 27 مسجد در حوزه عملیاتی شرکت 

بازسازی شد و به بهره برداری رسید.
وی در ادامه به طرح بزرگ احداث شبکه آب رسانی در 
محدوده جغرافیایی مناطق نفت خیز جنوب پرداخت و یادآور 
شد: در این طرح، سهم شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون، 
تامین 60 میلیارد ریال برای احداث خط لوله آب رسانی به 
مناطق محروم حوزه عملیاتی شرکت است که بخشی از آن 
تاکنون به مجری طرح پرداخت شده و بقیه آن با پیشرفت 

کار تامین خواهد شد.
پورهنگ، عملکرد شرکت را در حوزه صیانت از محیط 
زیست مثبت ارزیابی کرد و با اشاره به تزریق حدود 100 
درصدی پساب نمکزدایی ها به چاه های دفعی و بازیافت بیش 
از 107 هزار بشکه نفت ازسوی دستگاه های تفکیک گر و 
فرآورش سیار نفت در 6 ماه نخست سال جاری گفت: شرکت 
بهره برداری نفت و گاز مارون، همواره تلاش کرده در حد 
امکان و توان، مشکلات مردم را برطرف کند و باز هم در این 
مسیر به تلاش خود ادامه می دهد، به این امید که در آینده 

هیچ مشکلی برای مردم این مناطق وجود نداشته باشد.

ساختمان   پلی کلینیک آزادی
 بهداشت و درمان نفت به بهره برداری رسید



نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 866  22

تلاش  مستمر  براي عبور از

نفت خیزجنوب به مناسبت دهه فجر مطرح شد
در گفت وگو  با بیژن عالی پور، مدیرعامل شرکت ملي مناطق

گفت وگو با مدیرعامل شرکت ملي 
مناطق نفت خیزجنوب به مناسبت سي 
و نهمین سالروز پیروزي انقلاب اسلامي، 
قرار بود در زمینه طرح هاي آماده 
سال  چهلمین  آستانه  در  افتتاح 
پیروزي انقلاب اسلامي باشد؛ اما 
فراتر رفت و بخش هاي مهمي از 
چالش ها و راهکارهاي این شرکت 
بزرگ را براي استمرار بخشیدن به 
رسالت تولید پایدار، حداکثري و 
نچه  آ برگرفت.  در  نتي  صیا
ز  ا ي  صه ا خلا  ، نید ا مي خو
گفت وگوي ما با بیژن عالي پور، 
مدیرعامل بزرگترین شرکت 
تولیدکننده نفت خام ایران 

است.
 

 گلوگاه  هاي تولید

کالاهاي عمده، اتکاي ما از زمان شدت 
گرفتن تحریم ها روي سازندگان داخلي بوده 
است؛ اما به هر روي بخشي از تجهیزات مورد 
نیاز صنعت، بویژه در بخش کالاهاي تک، 

همچنان از خارج وارد می شود. 
در 3-2 سال اخیر گشایشي نسبي در این 
زمینه به وجود آمده و به تناسب آن، پروژه ها 
اندازي قرار  راه  نیز در مسیر تکمیل و 

گرفته اند. 

مناطق نفت خیز جنوب از سه 
سال پیش به این سو رکوردهای 
بازگشت به  تازه    ای در زمینه 
سقف تولید قبل از تحریم    ها، 
تکمیل و راه    اندازی پروژه    های 
معوق و یا بتازگی در زمینه فراهم 
کردن مقدمات مهار چاه حد 
نصاب    های تازه    ای خلق کرده 
است. مجموع این اقدام ها با توجه 
باقی  و  نقدینگی  به مشکلات 
ماندن آثار تحریم    ها چگونه اتفاق 

می    افتند؟

پس از برداشتن تحریم ها، شرکت ملي 
مناطق نفت خیز جنوب 3 راهبرد کوتاه 
مدت، میان مدت و بلند مدت را در دستور 
کار خود قرار داد که به ترتیب شامل افزایش 
سریع تولید نفت خام و گاز و رسیدن به 
سقف پیش از تحریم ها، تضمین پایداري 
تولید از طریق تکمیل طرح هاي معوق و 
ناتمام با اولویت پروژه هاي کلیدي سطح 
الارضي، بویژه تأسیسات مرتبط با فرآورش 
نفت نمکي و تسهیل در انتقال ایمن نفت و 
گاز با لحاظ الزام های زیست محیطي و 

توسعه 4 میدان و 9 مخزن بوده است.
 نتیجه این اقدام ها در کوتاه مدت، 
تحقق تولید در مرز 3 میلیون بشکه در سال 
94 و رسیدن به سطح پیش از تحریم ها بود 
و در میان مدت، تثبیت این سقف تولید را 
به همراه داشت. در بلند مدت نیز طرح 

توسعه میادین در دست اجراست.

  وضعیت کلي شرکت را از نظر 
اجرا و تکمیل طرح هاي مرتبط 
بي  رزیا ا چگونه  تولید  با 

مي کنید؟
انقلاب  پیروزي  از  پس  دهه  چهار 
نفت خیز  مناطق  ملی  شرکت  اسلامي، 
جنوب همچنان به عنوان قطب اصلي تولید 
نفت ایران، در زمینه تداوم تولید و پایداري 
تأمین انرژي و ارز کشور مسئولیت سنگیني 
به عهده دارد. این شرکت به تناسب این 
مسئولیت، صدها پروژه صنعتی در زمینه 
نگهداشت و افزایش تولید نفت و گاز و به 
همین نسبت، پروژه    های پشتیبانی از تولید 
را به صورت همزمان پیش مي برد و از این 
لحاظ یکی از سازمان    های پروژه محور در 
کشور محسوب می شود. پیشبرد این طرح ها 
با استفاده از یک ساختار مهندسی دقیق و 
کارشناسي و متناسب با چشم اندازهاي 
ترسیم شده از سوي شرکت ملي نفت ایران، 
باید در یک بازه زماني مشخص انجام شود و 
به اتمام برسد، اما از آنجا که صنعت نفت 

مثل هر وزارتخانه دیگري براي مصارف 
جاري و توسعه اي خود، نیازمند اختصاص 
بودجه است و بودجه نیز محدود به سقف 
14/5 درصد درآمدهاي حاصل از فروش 
نفت است، در فراز و نشیب بازار و قیمت 
نفت، گردش مالي و نقدینگي وزارت نفت و 
شرکت هاي تابع نیز دچار نوسان مي شود. بر 
کمبود  از  ناشي  مشکلات  اساس  این 
نقدینگي از یک سو و چالش تأمین کالاهاي 
اساسي از سوي دیگر، مهم ترین مشکل 

فراروي تکمیل بهنگام پروژه هاست.

براي برون رفت از این مشکلات 
پیش  در  راهکارهایی  چه 

گرفته اید؟
مشکلات نقدینگي با تدبیر وزیر نفت و 
مدیرعامل شرکت ملي نفت ایران تا حدي 
برطرف و بتدریج بخشی از بدهي هاي شرکت 
به پیمانکاران و سازندگان پرداخت شده است 
و امیدواریم در سال آینده وضعیت نقدینگي، 
بهبود بیشتري پیدا کند. از لحاظ تأمین 
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کمی درباره پروژه هاي آماده 
امسال  فجر  در دهه  افتتاح 
توضیح بدهید. چند پروژه و در 
کجا به بهره برداری مي رسد و 
تاثیر آنها بر تولید را چگونه 

ارزیابي می کنید؟
بر اساس برنامه زمان بندی شده، برای 
دهه فجر امسال، 10 پروژه بزرگ صنعتی، 
آماده افتتاح داریم. این پروژه    ها در زمینه 
احداث و توسعه واحدهای فرآورشی هستند 
و از سوی مدیریت مهندسی و ساختمان این 
شرکت به اجرا درآمده اند، ضمن اینکه 
راه    اندازی آنها نقش مهمی در نگهداشت و 

افزایش تولید نفت و گاز دارد.
این پروژه ها، احداث واحدهاي جدید 
نمک زدایي اهواز متمرکز، بی بی حکیمه 1، 
گچساران 3، رگ سفید 1، اهواز 2 بنگستان، 
هفتکل و نفت سفید و توسعه و تجهیز 
4 و   ،3  ،2 اهواز  واحدهای نمک زدایی 
مارون1، احداث سیستم جدید فرآورشي 
میدان نفتی هفتکل و نوسازی توربوپمپ 

شماره 7 بوستر اهواز را شامل می شوند.
از این میان واحد نمک زدایی اهواز، 
متمرکز و بزرگ    ترین مجتمع و تأسیسات 
ظرفیت  با  که  است  کشور  نمک زدایی 
فرآورش روزانه بیش از 220 هزار بشکه نفت 
نمکی در محدوده شرکت بهره برداری نفت و 
گاز کارون احداث شده است. با راه اندازی فاز 
اول این واحد به میزان 110 هزار بشکه در 
روز، بخش مهمي از ظرفیت لازم برای 
استمرار تولید نفت با کیفیت از میدان اهواز 

آسماری فراهم می شود.
کارخانه نمک زدایی بی بی حکیمه 1 نیز با 
هدف فراهم آوردن امکانات و تسهیلات مورد 
نیاز فرآورش نفت نمکی میادین اقماری بی بی 
حکیمه شامل سولابدر، چلینگر، گرنکان 
کیلورکریم و چهار بیشه، نرگسی و نیز مازاد 
نفت نمکی بی بی حکیمه در حوزه عملیات 
شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران 
احداث شده است. از آنجا که براي تولید نفت 
نمکی این میادین، ظرفیت بیشتری نسبت به 
ظرفیت موجود برای فرآورش نفت نمکی 
چاه ها مورد نیاز است، بنابراین به منظور 
نگهداری سقف تولید، یک واحد نمک زدایی 
به ظرفیت 55 هزار بشکه در روز در جوار واحد 
بهره    برداری بی    بی حکیمه1 احداث شد.در 
تأسیسات  فرسودگي  و  قدمت  هفتکل، 
بهره    برداری واقع در میدان هفتکل که پس از 
مسجدسلیمان به عنوان دومین میدان کشف 
شده خاورمیانه محسوب می    شود، سبب شد 
تا سیستم جدید فرآورشي با ظرفیت روزانه 
45 هزار بشکه احداث و یک واحد جمع آوري 
و تقویت فشار گاز نیز در کنار آن ایجاد شود.

 جلوگیری از سوزاندن گازهای همراه به 
عنوان سرمایه    های ملی و همچنین کاهش 
آلایندگی و رعایت جنبه های محیط زیستی، 
تزریق گازهاي همراه جداسازی شده به 
میدان نفتی هفتکل به منظور صیانت از 
میدان و نگهداشت ظرفیت تولید، ارتقاي 
کیفیت نفت تولیدی در حد استانداردهای 
جهانی و پیاده    سازی فناوری    های جدید 
صنایع نفتی بویژه اجرای سیستم های کنترل 
و پایش تولید از ویژگی های این طرح است.

همچنین یک واحد نمک زدایی با ظرفیت 
واحد  کنار  در  روز  در  بشکه  هزار   45
بهره   برداری نوتأسیس هفتکل به منظور 
فرآورش نفت نمکی میادین نفتی هفتکل و 
نفت سفید و تثبیت دبی تولیدی آن    ها 
احداث شده که هم اکنون آماده بهره برداری 

است.
از دیگر پروژه    های مهم آماده افتتاح، 
توسعه و تجهیز واحدهای نمک زدایی اهواز 2، 
3 و 4، احداث نمک زدایی مارون 1، احداث 
واحد نمک زدایی رگ سفید 1و احداث واحد 
نمک زدایی اهواز 2 بنگستان است که به 
منظور بهبود کیفیت فرآورش نفت نمکی و 
جلوگیری از کاهش تولید نفت میدان    های 

اهواز، مارون و رگ سفید اجرا شده    اند.
واحد نمک زدایی شماره 3 گچساران با 
ظرفیت 110 هزار بشکه در روز برای فرآورش 
نفت نمکی واحد بهره برداری شماره 3 و نیز 
بهره    برداری  واحد  نمکی  نفت  از  بخشی 
شماره4 گچساران طراحی و احداث شده 
است. ردیف هفتم توربوپمپ هاي بوستر اهواز 
در حوزه عملیاتی شرکت بهره        برداری نفت و 
گاز کارون قرار دارد که با هدف افزایش قابلیت 
پمپاژ و استمرار انتقال روزانه نفت خام 
صادراتی نوسازی، بازسازي، تعمیر اساسي و 
براي نخستین بار پس از 4 دهه به علت نیاز 

عملیاتي راه اندازي شده است.

پروژه هاي  می شود  گفته 
نمک زدایي یکي از گلوگاه هاي 
اصلي تولید در جنوب به شمار 
می رود. آیا رفع کامل نیازهاي 
مرتبط با فرآورش نفت نمکي، 
پذیر  امکان  مدت  میان  در 

است؟
با توجه به این که میدان های نفتی ما در 
نیمه دوم عمر خود قرار دارند و تولید نفت 
نمکی رو به فزونی است، متناسب با برنامه 
توسعه کشور برای ظرفیت سازی تولید نفت 
خام، یکی از محوری ترین هدف گذاری های 
مناطق نفت خیز جنوب، احداث و توسعه 
واحدهای نمک زدایی است. به این منظور 
طرح جامع توسعه واحدهاي نمک زدایي در 
مناطق نفت خیز جنوب اجرایي شده است. 
ظرفیت سازی فرآورش نفت نمکی، بالا بردن 
کیفیت نفت تولیدی، صیانت از ذخایر نفتی 
جدید،  چاه های  حفر  از  جلوگیری  با 
جلوگیری از کاهش خوراک پالایشگاه ها و 
رفع مشکلات زیست محیطی با تزریق پساب 
واحدهای نمک زدایی به چاه های دفعی از 
اهداف و منافع حاصل از اجرای پروژه های 
نمک زدایی است، با اجرای این پروژه ها به 

میزان ظرفیت تولید، ظرفیت نمک زدایی 
خواهیم داشت و یکی از محدودیت های 
کلیدی افزایش تولید به شکل اساسي مرتفع 

خواهد شد.

تأسیسات  احداث  پروژه 
هفتکل به تازگی به سرانجام 
رسیده است. آیا می توان ادعا 
کرد که با راه اندازي این واحد، 
عملًا تمام تاسیسات قدیمي 
واقع در حوزه مسجدسلیمان 

نوسازي شده اند؟ 
احداث  پروژه  است.  همین گونه  بله 
تأسیسات فرآورشی میدان نفتی هفتکل، یکي 
تأسیساتي است که در حوزه  از آخرین 
عملیات و محدوده تولید مسجدسلیمان و با 
هدف جایگزینی تأسیسات موجود با قدمت 
حدود 90 سال و به کارگیری فناوری روز اجرا 
شده و شامل یک واحد بهره برداری با ظرفیت 
45 هزار بشکه و ایستگاه جدید تقویت فشار 
گاز با ظرفیت 12 میلیون فوت مکعب است.

میدان نفتی هفتکل در سال 1307 به 
عنوان دومین میدان نفتی خاورمیانه، بعد از 
میدان مسجدسلیمان کشف و باعث پیدایش 
تجمعات شهری در آن منطقه شد، ولی 
اکتشاف میادیني با ظرفیت های بالاتر در 
کنار اهداف سودجویانه و چپاولگرانه شرکت 
نفت انگلیس و ایران و پس از آن کنسرسیوم، 
موجب شد تا میدان هاي واقع در منطقه 
تولیدي قدیم بسرعت تخلیه شده و به عنوان 
منطقه مرده نفتی اعلام شوند. هفتکل در این 
میان، رو به تعطیلی نهاده و عملًا مناطق 
شرکتی آن نیز متروکه و عمدتاً تحویل ارتش 
شدند؛ اما پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
برنامه هاي ازدیاد برداشت و بهره برداری 
صیانتی از مخازن نفت و گاز با هدف کاهش 
آسیب های اقتصادی و اجتماعی ناشی از 
تعطیلی تاسیسات نفتی، در دستور کار 
مناطق نفت خیز جنوب قرار گرفت و هم 
اکنون میادین هفتکل و نفت سفید به عنوان 
شرکت  مدیریت  تحت  مناطق  از  یکی 
بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان در 
مجموع 45 هزار بشکه در روز تولید نفت و 
افزون بر 12 میلیون فوت مکعب تولید گاز 
دارند. با هدف جلوگیری از سوزاندن گازهای 

همراه که علاوه بر جلوگیری از اتلاف 
محیط  جنبه  از  ملی  سرمایه 
زیستی در سطح ملی نیز حائز 
اهمیت است، با انجام مقدمات 

راه اندازی سیستم تقویت 
فشار گاز که برای اولین 

بار در قالب این پروژه 

احداث شده، با فشار افزایی گازهای همراه 
جدا سازی شده تا فشار 100 بار و تزریق آن 
به میدان هفتکل، از گاز سوزی 12 میلیون 

فوت مکعب در روز جلوگیری خواهد شد.

مناطق  د  رویدا مهم    ترین 
نفت خیز جنوب در سه ماهه 
پایانی سال، مهار فوران چاه 
۱47 رگ سفید بوده است. در 
مجموع این تجربه را چگونه 

ارزیابی می    کنید؟
عملیات مهار چاه 147 رگ سفید که در 
مدت 58 روز با همت کارشناسان شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب و شرکت ملی حفاری 
ایران محقق شد، رکوردهای بی سابقه ای در 
تاریخ صنعت نفت به جا گذاشت. با اطلاع از 
وقـوع این حادثه در 7 آبـان 96، ستاد مهـار 
فوران به دستور وزیر نفـت تشکیل و دو برنامه 
مهار از عمق و کنترل از سطح در دستور کار 
بالای   فشار  اینکه  وجود  با  گرفت.  قرار 
۲۴۰۰psi تا 2600 دهانه چاه، مهم ترین 
مانع مهار از سطح بود؛ اما برای اجرای این 
عملیات تلاش گسترده ای صورت گرفت و با 
آماده شدن دو لوکیشن و استقرار دکل های 
93 و 94 فتح در موقعیت های مورد نظر در 
مدت دو هفته، عملیات حفاری چاه انحرافی 
در موقعیت 147C از اول آذر ماه آغاز شد. 
با گذشت 34 روز از آغاز حفاری انحرافی 
چاه  مهیب  آتش  ماه  پنجم دی  شامگاه 
اراده  مقهور  سفید  رگ   147 سرکش 
حفارگران شد که در نوع خود رکوردي جدید 
در این زمینه محسوب می شود.  سرعت انجام 
اقدام های مرتبط با تحقق هر دو سناریو 
بی سابقه بود، به گونه اي که تنها در دو هفته، 
دو لوکیشن استقرار دکل های 93 و 94، دو 
استخر آب 130 و 70 هزار بشکه ای برای 
 250 یا خنک سازی،  کولینگ  عملیات 
کیلومتر خط لوله انتقال آب از رودخانه های 
اطراف تا استخرها و نزدیک به 10 جاده 
دسترسی به دهانه چاه 147 احداث شد که 
در شرایط عادی، بیش از 6 ماه زمان صرف 
می شد تا این مهم تحقق یابد. پس از استقرار 
دو دکل شرکت ملي حفاری ایران، تنها در 34 
روز به عمق بیش از 2 هزار و 342 متری 
رسیدیم که قطعاً پیش از آن، حداقل در 
میادین مشابه سابقه نداشته است. اگر به 
کتاب فوران چاه ) بلوبوک مناطق نفت خیز( 
مراجعه کنید، می بینید که چاه 33 این میدان 
در سال 1354 به همین نحو دچار فوران و 
آتش سوزي شده بود که شرکت آمریکایي، 
عملیات مهار از عمق و حفاري چاه امدادي را 

طي 85 روز انجام داد.
 ادامه در صفحه 
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حجم گازرسانی به بخش های 
مختلف مصرف)میلیون متر مکعب(

اجرای خط لوله 
ایرانشهر- زاهدان 

تقویت فشار

9 ایستگاه

گازرسانی به 8 هزار روستا
اجرای خط نهم و یازدهم سراسری

احداث 38 تاسیسات تقویت فشار گاز
صادرات روزانه 200 میلیون مترمکعب گاز

گرافیک:حسین گلپایگانی 

تهیه: مهدی مهرابی

انقلابِ گاز در یک نگاه برنامه ششم توسعه صنعت گاز

 170 کیلومتر

هزار کیلومتر

اجرای خط لوله 
ششم سراسری 

1200 کیلومتر

36
طول خطوط انتقال گاز

5 میلیون

74هزار

کیلومتر خط 
لوله فشار قوی

3هزار

کیلومتر شبکه داخلی شهر و 
روستا 

صرفه جویی روزانه 50 میلون دلار 
با گازرسانی به نیروگاه ها

اختصاص 9 هزار میلیارد تومان 
به پروژه های خط لوله انتقال گاز 
یکسال

اختصاص 3 هزار میلیارد تومان به 
پروژه های گازرسانی به روستاها 
در یکسال

انتقال بیش 
از 755  
میلیون 
مترمکعب 
گاز د           ر یک 
روز 

بهره برداری و اجرای 3 هزار پروژه 
در دهه مبارک فجر

مشترک جدید

 265 کیلومتر

اجرای خط لوله دامغان- نکا

 دهه فجر امسال پروژه گازرسانی به ۱3 شهر جدید با مبلغ
  85 میلیارد تومان به بهره برداری  رسید که طی آن ۱۱ هزار و
 ۷00 خانوار از نعمت گاز طبیعی بهره مند شدند.

با اضافه شدن این ۱3 شهر به شهرهای بهره مند از گاز طبیعی، 
تعداد استان هایی که به طور کامل )جمعیت شهری و روستایی( از 
نعمت گاز بهره مند می شوند، به ۱8 استان افزایش می یابد.

دهه فجر، عملیات اجرایی گازرسانی به ۱۱ شهر جدید نیز با مبلغ 
۱53 میلیارد تومان آغاز   شد  که  با گازرسانی به  این ۱۱ شهر سال 
آینده، 56 هزار خانوار دیگر از نعمت گاز بهره مندمی شوند.

با بهره مندی این ۱۱ شهر از گاز طبیعی در سال آینده، پنج استان 
دیگر به جرگه استان های سبز کشور می پیوندند.در این ایام، 
یک هزار و 524 روستا با هزینه 833 میلیارد تومان با جمعیتی بالغ 
بر ۱38 هزار و 800 خانوار از نعمت گاز طبیعی بهره مند می شوند و 
عملیات اجرایی گازرسانی به یک هزار و ۱34 روستا با 9۱ هزار 
خانوار با مبلغ ۷۱8 میلیارد تومان آغاز می شود.
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با گازرسانی به نیروگاه ها

اختصاص 9 هزار میلیارد تومان 
به پروژه های خط لوله انتقال گاز 
یکسال

اختصاص 3 هزار میلیارد تومان به 
پروژه های گازرسانی به روستاها 
در یکسال

انتقال بیش 
از 755  
میلیون 
مترمکعب 
گاز د           ر یک 
روز 

بهره برداری و اجرای 3 هزار پروژه 
در دهه مبارک فجر

مشترک جدید

 265 کیلومتر

اجرای خط لوله دامغان- نکا

 دهه فجر امسال پروژه گازرسانی به ۱3 شهر جدید با مبلغ
  85 میلیارد تومان به بهره برداری  رسید که طی آن ۱۱ هزار و
 ۷00 خانوار از نعمت گاز طبیعی بهره مند شدند.

با اضافه شدن این ۱3 شهر به شهرهای بهره مند از گاز طبیعی، 
تعداد استان هایی که به طور کامل )جمعیت شهری و روستایی( از 
نعمت گاز بهره مند می شوند، به ۱8 استان افزایش می یابد.

دهه فجر، عملیات اجرایی گازرسانی به ۱۱ شهر جدید نیز با مبلغ 
۱53 میلیارد تومان آغاز   شد  که  با گازرسانی به  این ۱۱ شهر سال 
آینده، 56 هزار خانوار دیگر از نعمت گاز بهره مندمی شوند.

با بهره مندی این ۱۱ شهر از گاز طبیعی در سال آینده، پنج استان 
دیگر به جرگه استان های سبز کشور می پیوندند.در این ایام، 
یک هزار و 524 روستا با هزینه 833 میلیارد تومان با جمعیتی بالغ 
بر ۱38 هزار و 800 خانوار از نعمت گاز طبیعی بهره مند می شوند و 
عملیات اجرایی گازرسانی به یک هزار و ۱34 روستا با 9۱ هزار 
خانوار با مبلغ ۷۱8 میلیارد تومان آغاز می شود.
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 انقلاب 57، خیزشی بود که ساختارهای 
اقتصادی کشور را متحول کرد و تاثیر بسزایی 
بر صنعت   پتروشیمی گذاشت؛ صنعتی که تا 
کنون مراحل تکامل و توسعه را طی کرده است، 
تا جایی که امروز به یکی از پرسودترین و 
توسعه یافته ترین صنایع ایران و منطقه 
خاورمیانه تبدیل شده و بازارهای جهانی را از 
آن خود کرده است و عملکرد قابل توجه این 
بخش با توجه به خصوصی شدن، خود انقلابی 
است که باید مورد توجه قرار گیرد؛ چرا که 
شاید به جرات بتوان گفت جزو معدود صنایعی 
است که با توجه به واگذاری به بخش خصوصی، 
توانمند و پرقدرت به حیات خود ادامه داده 

است و در مسیر پیشرفت قرار دارد.

دوره گذار 
صنعت  تحول  و  توسعه  نخست  مرحله 
پتروشیمي در سال 1342 با بهره برداري از 
واحد تولید کود شیمیایي مجتمع پتروشیمي 
شیراز آغاز و در پایان همان سال نیز شرکت 
ملي صنایع پتروشیمي تاسیس شد. در مرحله 
بعد و تا قبل از پیروزي انقلاب اسلامي، توسعه 
مه  نا بر سه  لب  قا ر  د صنعت  ین  ا
عمراني)56–1343( به اجرا درآمد. از عمده 
اهداف این سه برنامه، تأمین نیاز داخلي کشور 
پایه  به کودهاي شیمیایي و برخي مواد 
احداث  بود.  پتروشیمیایي  و  شیمیایي 
مجتمع هاي پتروشیمي رازي) شاهپور(، آبادان، 
پازارگاد، کربن اهواز ) ایران(، خارگ، فارابي) 
ایران نیپون( و طرح هاي توسعه پتروشیمي 
شیراز و انجام بخش عمده اي از احداث 
پتروشیمي بندرامام ) ایران - ژاپن( حاصل 
تلاش هاي این دوره است. در سال 1356 کل 
تولید شرکت ملي صنایع پتروشیمي به 2/7 
میلیون تن )محصولات میاني و نهایي( رسید. 
در این میان ظرفیت تولید کودهاي شیمیایي 
با اجراي طرح توسعه پتروشیمي رازي به حدود 
یك میلیون تن در سال افزایش یافت. در 
کل   1356 سال  به  منتهي  سال هاي 
سرمایه گذاري انجام شده در شرکت ملي 
صنایع پتروشیمي به حدود 110 میلیارد ریال 

رسید.

دستاوردهاي صنعت پتروشیمی در دوران 
دفاع مقدس  ) 1367 – 1358 (

از ابتداي سال 1358 تا نیمه اول سال 1367 
عمده فعالیت شرکت ملي صنایع پتروشیمي 
در پشتیباني از جبهه هاي جنگ تحمیلي و 
همچنین مراحل طراحی و مهندسی، تدارکات 
و آماده سازی زمین مجتمع های اراک و 
اصفهان خلاصه مي شد. تنها فعالیت عمده، در 
این دوره تکمیل طرح توسعه پتروشیمي 
شیراز بود. در نیمه دوم سال 1367و با پذیرش 
قطعنامه 598، تلاش مجدانه شرکت براي 
بازسازي و نوسازي مجتمع ها و واحدهاي 
کل  دوره  این  در  شد.  آغاز  تولیدي 
سرمایه گذاري شرکت به رقم 420 میلیارد ریال 
رسید و از این طریق، شرکت توانست طرح 
توسعه پتروشیمي شیراز )آمونیاک و اوره 2( و 
کلرآلکالي را تکمیل کند و اجراي طرح هاي 
متانول شیراز، مجتمع پتروشیمي اراک و واحد 
دي آمونیم فسفات رازي را آغاز کند. بعلاوه در 
 ـمهندسي صنایع  همین دوره، شرکت طراحي 
پتروشیمي)پیدک( در قالب طرح متانول اول 
در شیراز شکل گرفت و براي اولین بار طراحي 

تفصیلي در کشور انجام شد.
در سال 1367 مجتمع پتروشیمي شیراز به 
بیشترین مقدار تولید خود پس از انقلاب دست 
یافت و همزمان تولید مجدد در فازهاي اول و 
دوم مجتمع پتروشیمي رازي آغاز شد. در این 
سال مجموع تولید مجتمع ها به 880 هزار تن 
)محصولات میاني و نهایي( رسید و شرکت 
موفق به صدور حدود 270 هزار تن گوگرد به 

ارزش 26 میلیون دلار و فروش داخلي 430 
هزارتن محصولات شیمیایي به ارزش 5 

میلیارد ریال شد.

دستاوردهاي صنعت پتروشیمی در 
 سال هاي برنامه اول توسعه

) 1368-1373 ( 
طي سال هاي 1373–1368 با به اجرا 
درآمدن اولین برنامه توسعه جمهوري 
اسلامي، بازسازي مجتمع هاي آسیب دیده 
در جنگ تحمیلي با جدیت پیگیري شد و 
به  دیده  آسیب  مجتمع هاي  بتدریج، 
بهره برداري رسید. در عین حال، شماري از 
طرح هاي اساسي شرکت شامل مجتمع هاي 
پتروشیمي اصفهان، پتروشیمي اراک )فاز 
یك( و بندرامام نیز تکمیل و بهره برداري از 

آنها آغاز شد. 

از اهداف مهم این برنامه تأمین نیاز صنایع پایین 
دستي )طرح جایگزیني واردات(، صدور 
محصولات پتروشیمي و کمك به رهایي از 
اقتصاد تك محصولي در بلند مدت، فراهم 
آوردن زمینه هاي رشد صنعت غیروابسته و 
پایه ریزي فناوري داخلي و استفاده بیشتر از 

امکانات داخل کشور بود.
طرح هاي عمراني برنامه اول شامل 10 طرح 
جدید بود. در سال هاي این برنامه، بهره برداري 
از طرح هاي دي آمونیم فسفات رازي )1369(، 
متانول اول شیراز )1369(، پتروشیمي بندرامام 
)1373-1369(، پتروشیمي اصفهان )1371(، 
فاز اول پتروشیمي اراک )1372( و گسترش 
دوده صنعتي اهواز)1373( آغاز شد. در این 
دوره با سرمایه گذاري 7085 میلیارد ریالی و 
بهره برداري تدریجي از طرح هاي جدید موجب 
شد که ظرفیت تولید شرکت از 5/3 میلیون 
تن در سال 1368، با رشد متوسط سالانه 13/5 
درصد به 10/3 میلیون تن در سال1373 )سال 

پایه برنامه پنج ساله دوم ( برسد.
دستاوردهاي صنعت پتروشیمی در 
سال هاي برنامه دوم توسعه )1378-

) 1374
برنامه پنج ساله دوم شرکت ملي صنایع 
پتروشیمي، با هدف افزایش سوددهي، توسعه 
صادرات، گسترش خصوصي سازي و افزایش 
تولید و تنوع محصول با محصولات ویژه و 
جدید تدوین شد. در سال هاي برنامه پنج ساله 
سعه تو م  و  د
 )1378–1374( شرکت با 
ف  ا هد ا ن  د کر ظ  ملحو
سوددهي، توسعه صادرات و 
خصوصي سازي فعالیت هاي 
خود را دنبال کرد. طي این 
از  بهره برداري  با  برنامه، 
طرح هاي باقي مانده از برنامه 
پنج ساله اول، تولید سالانه 
محصولات پتروشیمي به 11 

میلیون تن در سال رسید.
در این برنامه و در 
راستاي اهداف اعلام 
ت  ر و ضر  ، ه شد
ز  ا ي  ه گیر بهر
نسبي  ي  یت ها مز
جمله  ز  ا  ، ر کشو

دسترسي به آب هاي بین المللي و منابع عظیم 
نفت و گاز و سایر تسهیلات و امکانات زیربنایي، 
طرح هاي جدیدي در منطقه بندرامام به اجرا 
گذارده شد و به منظور تحقق سیاست جلب 
سرمایه گذاري خارجي و افزایش صادرات 
غیرنفتي،» منطقه ویژه اقتصادي پتروشیمي« 
در محدوده منطقه بندرامام براي اجراي 
طرح هاي پتروشیمي و صنایع وابسته احداث 
شد.  با آغاز بهره برداري از طرح هاي باقي مانده 
از برنامه اول توسعه، شامل مجتمع هاي 
پتروشیمي اراک ) فاز دوم و بوتاکلر اراک(، 
ارومیه، خراسان و تبریز در سال هاي نخستین 
برنامه پنج ساله دوم و طرح متانول پتروشیمي 
خارک در پایان سال 1378 ظرفیت تولید 
سالانه محصولات شرکت به 14 میلیون تن 
رسید. از سوي دیگر با تداوم سرمایه گذاري در 
طرح ها و مجتمع هاي در دست احداث، حجم 
سرمایه گذاري در این برنامه به 8123 میلیارد 
ریال رسید. در این برنامه، تولید شرکت از 7/5 
میلیون تن در سال 1373 با میانگین رشد 
سالانه اي نزدیك به 8 درصد، به 11 میلیون تن 
در سال 1378 رسید. در این دوره توجه به 
کیفیت با اخذ استاندارد ISO 9002 از سوی 
شرکت پتروشیمي اصفهان در سال 1375 آغاز 
شد و در پي آن سایر شرکت ها موفق به اخذ 
استانداردهای مدیریت کیفیت در حوزه های 

مختلف شدند.
در این دوره، فروش شرکت نیز با عرضه 
محصولات جدید به بازار، از رشد چشمگیري 
برخوردار شد، چنان که در سال 1378 فروش 
داخلي تا 3/8 میلیون تن به ارزش 4300 
صادرات  و  یافت  افزایش  ریال  میلیارد 
محصولات پتروشیمي به 2/9 میلیون تن و 
ارزش 580 میلیون دلار با رشد سالیانه 16 
درصد رسید. سهم پتروشیمي در کل صادرات 
غیرنفتي نسبت به پایان برنامه اول به 17/2 
درصد و در صادرات بخش صنعت به 30/7 

درصد ارتقا یافت.

دستاوردهاي صنعت پتروشیمی در 
 سال هاي برنامه سوم توسعه

)1379 – 1383 ( 
برنامه پنج ساله سوم شرکت ملي صنایع 
پتروشیمي، سرآغاز مرحله جدیدي به سمت 
جهاني شدن فعالیت هاي این شرکت است. از 

انقلاب پتروشیمی  در 39 سالگی انقلاب
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ویژگي هاي متمایز این برنامه، علاوه بر جهش 
در میزان تولید و فروش، ارتقای جایگاه 
صنعت پتروشیمي درصادرات غیرنفتي 
است. از جمله اقدام های مهم این دوره 
می توان به فعالیت هایی چون استفاده بهینه 
از ظرفیت های موجود، اجرای طرح های 
توسعه، توسعه صادرات و ارتقای جایگاه 
پتروشیمی در صادرات غیرنفتی، خصوصی 
سازی و تغییر ساختار شرکت ملی صنایع 

پتروشیمی اشاره کرد.
مهم ترین اهداف برنامه پنج ساله سوم 
شرکت، بر اجرای اکثریت طرح هاي برنامه 
پنج ساله دوم و همچنین استفاده بهینه از 
ظرفیت هاي موجود، نوسازي و بازسازي 
واحدهاي قدیمي، تولید محصولات با ارزش 
از  استفاده  حداکثر  بالاتر،  افزوده 
توانمندي هاي فني- مهندسي داخل، 
توسعه  اقتصادي،  ویژه  مناطق  تجهیز 
از  صادرات، خصوصي سازي، حمایت 
سرمایه گذاري بخش خصوصي و گسترش 

تحقیق و توسعه تأکید داشت.
در این برنامه، اجراي طرح هاي جدید با هدف 
تولید محصولات با ارزش افزوده بیشتر و 
استفاده حداکثر از خوراک هاي اتان و مایعات 
گازي در نظر گرفته شده است. براي اجراي 
این طرح ها، منطقه ویژه اقتصادي انرژي 
پارس به دلیل ارتباط آن با منابع گاز طبیعي 
میدان پارس جنوبي مکان مناسبي براي 
اجراي طرح هاي جدید پتروشیمي تشخیص 
داده شد. با مجموع سرمایه گذاری به ارزش 
115400 میلیارد ریال و بهره برداري از 
طرح ها، در پایان سال 1383 ظرفیت سالانه 
تولید محصولات شرکت به 18 میلیون تن 
رسید. تولید محصولات پتروشیمی نیز از 11 
میلیون تن در سال 78 به 15 میلیون تن در 
سال 83 رسید. در سال83 صادرات و 
فروش داخلي شرکت به ترتیب 5/2 میلیون 
تن به ارزش 1726 میلیون دلار و4/8 میلیون 
تن به ارزش 12/6 هزار میلیارد ریال بوده 

است.

دستاوردهاي صنعت پتروشیمی در 
 سال هاي برنامه چهارم توسعه

) 1384 – 1389 ( 
مهم ترین اهداف این دوره، اجرای طرح های 
توسعه ای صنعت پتروشیمی با رویکرد 
بع  منا ز  ا استفاده 
هیدروکربوری گازی 
برای گسترش زنجیره 
ارزش تولید محصولات 
ارزش  با  پتروشیمی 
افزوده بیشتر و با اتکا به 
استفاده حداکثری از 

توانمندي هاي داخلی و جذب سرمایه های 
بخش خصوصی و گسترش تحقیق و توسعه 
است. در طی سال های برنامه چهارم )1384 
تا 1389( 40 طرح به ظرفیت 34/3 میلیون 

تن به تولید رسید.

دستاوردهاي صنعت پتروشیمی در 
 سال هاي برنامه پنجم توسعه

)1390 – 1395( 
از ابتدای برنامه پنجم توسعه تا پایان سال 
1395 با بهره برداری از 26 طرح پتروشیمی 
بنایی،  زیر  تولیدی،  طرح های  شامل 
سرویس های جانبی، بهینه سازی مصرف 
خوراک و پژوهشی که عموما از سوی بخش 
خصوصی اجرا شد، حدود 10/5 میلیون تن 

به ظرفیت تولید کشور افزوده شد.
سهم   ،1395 سال  آمارهای  طبق 
هیدروکربورهای مصرف شده در صنعت 
کل  صد  ر د  6 د  و حد  ، شیمی و پتر
هیدروکربورهای مصرفی در کشور بوده 
است که در نتیجه آن حدود 50/6 میلیون 
تن محصول پتروشیمی تولید شده است. 
صادرات این محصولات حدود 34/7 درصد 
صادرات غیر نفتی کشور و 39/1 درصد 
صادرات محصولات صنعتی کشور را از لحاظ 
ارزشی تشکیل می دهد که نشان دهنده 
ارزش افزوده بالای این صنعت و نیز کاهش 
خام فروشی از طریق صنعت پتروشیمی 

است.
چشم انداز آتی صنعت پتروشیمی

شده  نصب  ظرفیت  حاضر  حال  در 
مجتمع های تولیدی پتروشیمی 64/9 
میلیون تن در سال است که این ظرفیت با 
بهره برداری از 58 طرح در دست اجرای 
صنعت پتروشیمی 58/4 میلیون تن در سال 

افزایش خواهد یافت. 
همچنین بر اساس آخرین ویرایش نقشه راه 
طرح   25 پتروشیمی،  صنعت  توسعه 
پتروشیمی با ظرفیت اسمی 49/1 میلیون تن 
در سال و 5 طرح تامین خوراک صنعت 
پتروشیمی در حوزه بالادست، در طول 
سال های برنامه ششم توسعه اجرا خواهند 
شد. بدیهی است، با توجه به شرایط به وجود 
آمده پس از برجام و باز شدن پنجره های 
جدید به روی این صنعت، احتمال تغییر در 
تعداد و نوع طرح های مورد نظر بر اساس 
تعاملات و مذاکرات بین المللی وجود دارد. در 
این میان، رویکرد صنعت پتروشیمی به 
توسعه تکمیل زنجیره ارزش با استفاده از 
دانش فنی و سرمایه گذاری شرکت های 
توانمندی های  بر  تکیه  و  بین المللی 
شرکت های داخلی با توجه به خوراک در 

دسترس )گاز طبیعی( است.

 لطفا روند اجرای تفاهمنامه    های مرتبط 
با توسعه 4 میدان به سمت تبدیل به 
قرارداد را توضیح دهید و بگویید آیا تا 
پایان سال، امکان تبدیل حداقل یکی از 

تفاهمنامه    ها به قرارداد وجود دارد؟
در  جنوب  نفت خیز  مناطق  فعالیت های 
خصوص توسعه میادين به ۲ بخش »میدان 
محور« و»عملیات محور« تفکیک می شود. 
فعالیت های »میدان محور« مربوط به توسعه 
چهار میدان کرنج، پارسی، رگ سفید و شادگان 
بر اساس مدل جديد قراردادهای مناطق نفت خیز 
است که از اين میان، تکلیف ۲ میدان کرنج و 

شادگان تا پايان سال مشخص می شود.

محیط زیست و موضوع توسعه پایدار، 
اصلي  چالش های  از  یکی  بي تردید 
صنایع در کل جهان، بویژه در ایران 
است. براي همسازي این دو موضوع 

ناهمساز چه تدبیري اندیشیده اید؟
راهبرد ما در اين زمینه، همانگونه که بسیاري 
از فعالان اين حوزه تأکید مي کنند، »حفظ تولید 
و محیط زيست« به صورت توأمان است. براين 
اساس هر پروژه اي که اجرا مي شود، در مرحله 
ايجاد  از  براي جلوگیري  تفصیلي  مطالعات 
آلايندگي، بازيافت يا دفع اصولي پساب، فضاي 
محیطي  زيست  عوارض  و  پیرامون  سبز 
پیش بیني های لازم صورت گرفته و ارزيابي 
می شود. يکي از مهم ترين چالش هاي تولید نفت 
در کشور ما چالش سوزاندن گاز همراه است که 
ما براي آن چاره جويي هاي متعددی داشته ايم. 
قبل از هر چیز بايد به اين نکته توجه داشت که 
جمع آوري، فشار افزايي و تزريق گاز به مخازن، 
مهم ترين اولويت و نیاز عملیاتي خود ماست که 
طي 40 سال گذشته به صورت مستمر پیگیري 
شده و عملا نگهداشت بخش قابل توجهي از 
تولید نفت در مخازن کربناته، به تزريق منظم گاز 

بستگی دارد.
گام دومي که در دو دهه گذشته برداشته 
شده، جمع آوري، شیرين سازي و استفاده از 
گازهاي ترش و يا اصطلاحاً گازهاي بنگستاني 
است که به علت وجود هیدروژن سولفوره بالا و 
خورندگي شديد، تا پیش از آن به مشعل ارسال 
مي شد. طرح آماك مثال بارز اجراي اين طرح 
است که تقريبا افزون بر 80 درصد گازهاي ترش 
اهواز، مارون، کوپال، منصوري و آب تیمور را 
گردآوري و شیرين سازي می کند. محصول 
خروجي واحد شیرين سازي اين طرح نیز به 
عنوان مواد اولیه صنايع پتروشیمي به ماهشهر 

ارسال می شود.
طرح جامع موسوم به )NO FLEARING( شامل 
مجموعه اي از پروژه هاست که اجراي تدريجي 
آنها، به کاهش گازسوزي به میزان 98 درصد 
منجر خواهد شد. سوزاندن آن ۲ درصد باقیمانده 
که عملًا تاثیري بر محیط زيست ندارد، در واقع 
به عنوان سیستم پايلوت و ايمني مشعل ها عمل 
می کند که امکان اشتعال گاز در موارد اضطراري 

را فراهم می سازد.

 طرح برون سپاري و فروش گاز مشعل ها 
به بخش خصوصي براي نخستین بار در 
مناطق نفت خیز جنوب اجرا شد. این 
 )NO FLEARING( طرح نیز در چارچوب

است؟ 
طرح فروش گاز مشعل ها به بخش خصوصي، 
يک تجربه جديد و موفق در زمینه جلوگیري از 
سوزاندن گازهاي همراه است که عملًا به صورت 
موقت اجرا می شود. به اين معني که يک شرکت 
خصوصي، تاسیسات مورد نیاز براي جمع آوري 
و فرآورش گاز تعدادي مشخص از فلرها را در 
جوار تاسیسات ايجاد کرده و پس از فرآورش، 
همان میزان گاز را به خود مناطق نفت خیز يا 
شرکت گاز مي فروشد و يا از آن در تولید برق 
استفاده می کند و برق تولیدي را به صورت 
تضمیني به مناطق نفت خیز جنوب می فروشد. 
موقتي بودن اين طرح به اين معني است که پس 
از راه اندازي تاسیسات فرآورش گاز در يک دهه 
آينده، عملًا مدت پیمان اين شرکت ها نیز به 
پايان رسیده و اين گاز به شکلي ديگر، فرآوري و 

استفاده می شود.

و سخن پایاني؟
مردم، مهم ترين سرمايه اجتماعي صنعت نفت 
هستند، از اين رو براي ما اهمیت دارد که آنان 
مجموعه نفت را نان آور و خدمتگزار ملت بدانند 
و اطمینان داشته باشند که تلاش شبانه روزي ما 
براي استمرار تولید، با هدف جلوگیري از بروز 
هرگونه کاستي در معیشت و گردش چرخ هاي 
زندگي آنان صورت می گیرد و در نهايت اينکه 
مردم اطمینان داشته باشند ما براي تولید بیشتر، 
از مشکلات و عوارض زيست محیطي چشم 
پوشي  نمي کنیم و هوا، خاك و آب سرزمین مان 
را پاس خواهیم داشت. طي 100 سال گذشته، 
همنشیني و همسايگي نفت با ساکنان پیرامون 
حسن  براساس  نفتي  میادين  و  تاسیسات 
همجواري و چه بسا فراتر از آن بوده است، به 
نوعي که ساکنان اقلیم هاي نفتي، صنعت نفت را 
عامل توسعه و رونق زندگي در منطقه خود 
نیز  نفت  صنعت  مقابل،  در  می دانسته اند. 
بهره مندي آنان از مزاياي مترتب بر تولید، 
اشتغال، ايجاد راه هاي دسترسي، توسعه زير 
ساخت هاي شهري، روستايي و کمک به توسعه 
فرهنگي اين مناطق را بخشي از مسئولیت 
از  يکي  عنوان  به  می داند.  خود  اجتماعي 
خدمتگزاران مردم افتخار دارم که حداقل در سه 
دهه گذشته، نقش و سهمی در توسعه و آباداني 
مناطق نفت خیز کشور داشته ام و امیدوارم در 
چشم انداز و افق آينده نیز اين تعاملات به گونه اي 
رقم بخورد که اعتماد و اطمینان مردم به عنوان 
مهم ترين سرمايه اجتماعي صنعت نفت حفظ و 
وجود  با  نفت  وزارت  يقین  به  يابد.  بهبود 
کمبودهاي نقدينگي و کاستي هاي مالي، يکي از 
وزارت خانه هايي است که در مسیر عمل به 
و  مدون  برنامه  اجتماعي،  مسئولیت هاي 
ساختاري منسجم دارد و اين سرمايه مهم را پاس 

خواهد داشت.  

ادامه از صفحه 23

تلاش  مستمر  براي عبور از گلوگاه  هاي توليد
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 زهره ربیعي  منطقه اصفهان، يکي از مناطق 
د   وازد   ه گانه شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ايران است که مسئولیت انتقال نفت خام از مید   ان 
نفتی مارون )واقع د   ر شهرستان امید   يه استان 
خوزستان( به پالايشگاه نفت اصفهان را به عهد   ه 
د   ارد    و پس از تأمین خوراك اين پالايشگاه، مازاد    
نفت خام را به پالايشگاه های تهران و تبريز، 
همچنین بخشي از فرآورد   ه های نفتی پالايشگاه 
انبارهاي شرکت ملي پخش  به  را  اصفهان 
فرآورد   ه های نفتی منطقه تهران ارسال می  کند   . 
انتقال نفت کوره د   ريافتی از پالايشگاه اصفهان به 
نیروگاه اسلام آباد    و پايانه آب نیل و همچنین انتقال 
سوخت مورد    نیاز فرود   گاه شهید    بهشتی اصفهان از 
د   يگر خد   مات اين منطقه است. گستره جغرافیايی 
منطقه اصفهان شامل سه استان خوزستان، 
چهارمحال و بختیاری و استان اصفهان است که با 
بهره گیری از 8 مرکز انتقال نفت، ظرفیت ارسال 
روزانه بیش از 550 هزار بشکه نفت خام و افزون بر 
350 هزار بشکه فرآورد   ه های نفتی با هشت رشته 
خط لوله د   ر قطرهای 8 تا 36 اينچ به طول حد   ود    
 800 کیلومتر را  د   ارد    و د   ر مجموع يک میلیارد   

 تن-کیلومتر مواد    نفتی د   ر محد   ود   ه فعالیت خود    را 
انتقال می د   هد   .

پخش  ملی  شرکت  مهم  ويژگی های  از 
فرآورده های نفتی منطقه اصفهان، بهره برد   اری 
و نگهد   اری از خط لوله راهبرد   ی نفت خام مارون 
به طول 430 کیلومتر از امید   يه د   ر خوزستان تا 
لوله  خط  به  که  است  اصفهان   پالايشگاه 
)مارون ـ اصفهان( شهرت د   ارد    و جايگاه د   ومین 
خط لوله سخت گذر جهان بعد    از خط لوله آلاسکا 
را به خود    اختصاص د   اد   ه است. سخت گذرترين 
خط لوله نفت به علت عبور از رود   خانه هايی مانند    
مارون، کارون، د   وپلان و زايند   ه رود    و الله، 
رشته  مناطق سخت گذر  از  گذر  همچنین 
کوه های زاگرس و ارتفاعات مشرف به د   رياچه 
سد    کارون 3 و عبور از پل اختصاصی احد   اث شد   ه 
روی د   رياچه سد    کارون 4، يکی از خطوط لوله 

نفتي سخت گذر جهان است.
 اين منطقه با ۲9 ايستگاه مخابراتی از جمله 
ابوالعباس، هلائیجان، سراك، کوهگل، د   هد   ز، 
گند   مکار، رامهرمز، باغملک، ايذه، کوه پنجه و 
بزرگمهر، ارتباطات مخابراتي منطقه را تأمین و 

تعد   اد    زياد   ی از سازمان های د   يگر نیز از اين 
خد   مات ارتباطی استفاد   ه می کنند   .

و  د   ورترين  د   ر  مخابراتي  ايستگاه هاي 
مرتفع ترين نقاط کشور قرار د   ارند    و اگرچه د   ر 
و   برخي فصول، خوش  آب و هوا هستند 
اما  دارند،  را  جذابیت هاي خاص خود   ش 
سختي هايشان کم نیست. ايستگاه هاي مخابراتي، 
نقش بسیار مهمي د   ر صنعت انتقال نفت د   ارد   . 
برخي از آنها از سالیان د   ور ايجاد    شد   ه و هنوز هم 
فعال است. اطراف ايستگا ه ها پوشید   ه از د   رختان 
بلوط و گیاهان د   ارويي است و د   ر فصل بهار به علت 
رويش گل  لاله د   ر برخي از آنها، منظره اي 
خیره کنند   ه را ايجاد    کرد   ه که چشم هر بینند   ه اي 
را به خود    جلب مي کند   . آنچه د   ر اد   امه مي خوانید   ، 
گفت وگويي صمیمانه با نگهبانان ايستگاه هاي 

مخابراتي منطقه اصفهان است.
هد   ايت سلمان وند   ، حفاظت و حراست از 
ايستگاه مخابراتي شماره ۲ باغ ملک را عهد   ه د   ار 
است: »کسي که د   ر ايستگاه مخابراتي مشغول به 
کاره، مسئولیت زياد   ي د   ر مقابل کار خود   ش د   اره. 
زمستون هاي سرد    و طاقت فرسايي را تحمل 

مي کنه و هرگونه خطر جاني وجود    د   اره.ايستگاه ها 
همه د   ور از شهر هستن و جاد   ه د   سترسي به آنها 
بسیار خطرناك و سخته که برخي مواقع راه هاي 
ارتباطي از شهر به ايستگاه د   ر زمستون قطع 
مي شه. د   ر کنار همه اين سختي ها، وجود    
د   رخت هاي بلوط و طبیعت زيبا د   ر فصل بهار هم 
جزء قشنگي هاي محیط کار ماست. کار د   ر جايي 
که ساختمان اتاق راد   يو و د   يزل ها که چند   ين سال 
قبل ساخته شد   ه و همچنین د   کل هايي که د   ر 
معرض باد    و طوفان شد   يد    مقاومت مي کنن، براي 

من جذابه«. 
باقرجعفري نیز د   ر ايستگاه مخابراتي شماره ۲ 
باغ ملک مشغول به کار است: »حراست و نگهباني 
از د   کل ها، د   ستگاه ها، و تجهیزات موجود    د   ر 
ايستگاه کار بسیار سخت و د   شواريه. يکي از 
خاطرات من مربوط به سال گذشته بود   . يکي از 
همکاران زيرساخت که براي بازد   يد    از د   ستگاه ها 
از تهران به ايستگاه مراجعه کرد   ه  بود، نیمه شب 
حالش خیلي بد    شد    و من با 115 تماس گرفتم 
تا به کمکمون بیان. زمستون و هوا بسیار سرد   ، 
باراني و مه غلیظي فضا رو پر کرد   ه بود   ، طوري که 

از عمق چاه  تا ستیغ کوه
نگاهی به فعالیت های خطوط لوله  و مخابرات نفت منطقه اصفهان

اینجا 3هزار متر بالاتر از سطح دریاست

کارکنان
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جعفری: تعد   اد    نگهبانان اين 
ايستگاه پنج نفر هستن كه 

هر نفر، چهار شبانه روز كار و 
چهار شبانه روز استراحت و 

مجد   د   ا چهار شبانه روز كار و 
هشت شبانه روز استراحت 

مي كنه. كساني كه تو اين 
ايستگاه مشغول به كار هستن، 

به علت د   وربود   ن ايستگاه از 
شهر و نبود    جاد   ه اي مناسب، 
با خطر جاني و مالي بسياري 

روبه رو هستن 

10 قد   مي خود   مون رو به زور مي د   يد   يم. جاد   ه به 
خاطر هوا خیلي خطرناك شد   ه بود    و من براي 
راهنمايي رانند   ه آمبولانس مسیر زياد   ي رو پیاد   ه 
اومد   م و همکارمون رو  به بیمارستان منتقل 
کرد   يم. وقتي حال همکارم خوب شد   ، واقعاً 

خوشحال شد   م«. 
د   وري از شهر و قرارگیري د   ر د   ورترين نقطه و 
مرتفع ترين مکان، وجود    حیوانات وحشي و د   رند   ه 
د   ر طي مسیر رسید   ن به ايستگاه، وجود    حشرات 
موذي و انواع عقرب و مارهاي سمي، شرايط بد    
آب و هوايي د   ر برخي فصول، سخت گذر بود   ن 
مسیرها، طي کرد   ن مسیرهاي طولاني، نبود    
سرويس اياب و ذهاب د   ر برخي موارد   ،حفاظت از 
ايستگاه د   ر مقابل خطرهای ناشي از خرابکاري و 
سرقت، خطرهای طبیعي همچون سیل، زلزله، 
آتش سوزي، د   وري از خانواد   ه و.... بخشي از سختيِ 

کار نگهبانان ايستگاه هاي مخابراتي است.
 طهماسب جعفري با 18 سال سابقه، نگهبان 
ايستگاه مخابراتي شماره ۲ باغ ملک است: » کار 
تو ايستگاهي که د   ر محلي مرتفع قرار گرفته خوبه. 
وجود    طبیعت بکر و د   يد   ني که بیشتر مملو از 

د   رختان وحشي سقز و پسته کوهي و د   رختان 
تنومند    بلوط و گیاهان د   ارويي مثل آويشن، 
انجیرکوهي، اسپند    و... است. فصل بهار، طبیعت 
منحصر به فرد   ي د   اره که با لاله هاي قرمز پوشید   ه 
شد   ه. اما مشکل عبور و مرور وجود    د   اره. اينجا 
زمستون خیلي سخته. تمام فضاي اطراف ايستگاه 
پوشید   ه از برف میشه. د   ر يکي از زمستون هاي 
سال هاي گذشته که برف و باران چشمگیري 
باريد   ه بود   ، تموم ايستگاه پوشید   ه از برف شد   ه بود   . 
يک هفته اين برف وجود    د   اشت و افراد    زياد   ي 
براي د   يد   ن برف د   ر کنار ايستگاه جمع شد   ه بود   ن 
و براي ما که همیشه د   ر سکوت بود   يم، حضور 
افراد    جالب توجه و هیجان انگیز بود   «. ايستگاه 
مخابراتی ريپیتر شماره 7 يکی از ايستگاه های 
مخابراتی مسیر انتقال نفت مارون و يکی از 
سخت گذرترين سايت های مخابراتی کشور 
محسوب می  شود    که از لحاظ موقعیت جغرافیايی 
د   ر ارتفاعات ۲973 متری منطقه گند   مکار استان 
چهارمحال و بختیاری واقع شد   ه و د   ر طول هفت 
ماه از سال به علت بارش برف شد   يد   ، امکان ترد   د    
در اين ايستگاه وجود    ند   اره    و تنها با کمک 
د   ستگاه های برف پیما و يا بالگرد    امکان پذيره. د   ر 
اين ريپیتر د   و نفر ساکن هستند    و تنها 6 ماه از 
سال حضور د   ارند    و 6 ماه د   يگر امکان اسکان 
وجود    ند   ارد   . علي محمد   ي ملک شیري د   ر ايستگاه 
مخابراتي ريپیتر 7 مشغول به فعالیت است: »يکي 
از جذابیت هاي ايستگاه مخابراتي، روشن بود   ن 
موتورهاي د   يزلي د   ر موقع خاموش بود   ن برق 
شهري است که از انرژي خورشید   ي استفاد   ه 
مي شه. اطراف ايستگاه پوشید   ه از بوته هاي گون، 
کوه هاي بلند    و سربه فلک کشید   ه ايه که د   ر 
تابستون هم برف روي اون قرار د   اره. د   ر زمستون 
کبک و حیوانات وحشي اطراف ايستگاه قرار 
د   ارن. کار د   ر ايستگاه ها بويژه ريپیتر 7 به خاطر 
وجود    ارتفاعات و شرايط بسیار بد    جوی و 15 
د   رجه زير صفر و د   سترسی ند   اشتن آسون به 
اونجا، سخت و حساسه. با قرار گرفتن د   ر اين مکان 
د   ر شرايط نامساعد    جوی، احتمال هر گونه 
خطری خصوصا خطر حیوانات وحشی و..... وجود    
د   اره به نحوی که د   ر گذشته د   ر چنین مکانی به 
خاطر وجود    کولاك و بهمن د   ر مسیر حرکت به 
سمت ريپیتر و عد   م امکان برگشت، يکی از 

همکارانمون جون خود   ش رو از د   ست د   اد   «.
حجت اله ناد   علي پور مد   ت يک سال است که 
د   ر ايستگاه ريپیتر 7 مشغول به کار است: »به نظر 
من انجام وظايف و مسئولیت ها د   ر هر شرايطي 
خیلي مهمه. اينکه تو هواي سرد    و برفي کار کني 
يا براي رفت  و آمد    به محل کار، سختي زياد   ي 
بکشي. من از اينکه د   ر اين مجموعه کار مي کنم 
احساس خوبي د   ارم و خوشحالم از اينکه بتونم 
کمکي هرچند    کوچک براي حفظ اين صنعت 

انجام بد   م«. حفاظت از ايستگاه  مخابراتي د   ر تمام 
مد   ت شبانه روز، جلوگیري از ورود    افراد    غیرمجاز 
به ايستگاه، کنترل ورود    و خروج نیروهاي 
مخابراتي شرکت، اطلاع رساني به مسئولان ذيربط 
د   ر صورت بروز مشکلات د   ر د   ستگاه هاي مخابراتي 
و د   يزل ژنراتور، حفاظت امنیتي از ايستگاه و 
جلوگیري از سوءاستفاد   ه از ايستگاه  د   ر صورت 
وجود    د   سترسي، نگهباني از د   کل ها و... بخشي از 
فعالیت ها و تلاش هاي شبانه روزي نگهبانان 

ايستگاه هاي مخابراتي است.
د   اريوش صاد   قي مال امیري با 14 سال 
سابقه د   ر ايستگاه مخابراتي شماره 5 مي گويد   : 
»اين ايستگاه از سمت شرق به سد    کارون 4 و 
از سمت غرب به سد    کارون 3 مشرفه. د   رسته 
که اينجا طبیعت زيبايي د   اره و اطرافش سراسر 
ما  ا گرفته،  ر  قرا بلوط  د   رختان  و  کوه 
زمستون هاي بسیار سرد    و تابستون هايي بسیار 
گرم د   اره؛ به طوری که گاه براي تأمین مواد    
غذايي با مشکل روبه رو هستیم. وسیله اياب و 
ذهاب به سختي پید   ا مي شه و جاد   ه و ايستگاه 

واقعا خوب نیست«.
الماس جعفري از سال 78 تا کنون د   ر 
ايستگاه مخابراتي شماره ۲ باغ ملک به عنوان 
نگهبان مشغول به فعالیت است: »تعد   اد    
نگهبانان اين ايستگاه پنج نفر هستن که هر نفر، 
چهار شبانه روز کار و چهار شبانه روز استراحت 
و مجد   د   ا چهار شبانه روز کار و هشت شبانه روز 
استراحت مي کنه. کساني که تو اين ايستگاه 
مشغول به کار هستن، به علت د   وربود   ن 
ايستگاه از شهر و نبود    جاد   ه اي مناسب، با خطر 
جاني و مالي بسیاري روبه رو هستن که اين 
مشکلات د   ر زمستون که با باد   ، بارون هاي 
شد   يد    وبرف همراهه، د   وچند   ان مي شه«. 
منوچهر جعفري با 18 سال سابقه د   ر حراست 
صنعت انتقال نفت ايران، نگهبان د   رايستگاه 
مخابراتي شماره ۲ باغ ملک است: »يک بار تو 
فصل زمستون، ريزش کوه موجب مسد   ود    
شد   ن راه عبور وسايل نقلیه شد   . با وجود    سرماي 
طاقت فرساي زمستون و برف و با استفاد   ه از 
وسايل ابتد   ايي مثل بیل و کلنگ مجبور شد   يم 
هرطور شد   ه، راه رو باز کنیم. د   ر گذشته محل 
نگهباني د   ر کانتینر بود    که د   ر زمستون با شد   ت 
طوفان و باران، ما هرشب تا صبح منتظر 
جابه جاشد   ن کانتینر بر اثر طوفان بود   يم. اما 
الان فرق مي کنه و ما تو ساختمون هستیم و 
شرايط خیلي مطلوب شد   ه و با وجود    تمام 
سختي ها، با فصل بهار و د   يد   ن زيبا يي هاي 
اطراف ايستگاه، احساس خیلي بهتري د   اريم«. 
واحد    مخابرات نفت منطقه اصفهان وظیفه 
تأمین و نگهد   اری ارتباط ستاد    منطقه و مراکز 
انتقال نفت تابعه را به عهد   ه د   ارد    و علاوه بر 
تأمین ارتباط شرکت ها ی تابعه وزارت نفت 
همچون شرکت ملی پخش فرآورد   ه های نفتی، 
شرکت پالايش نفت، بهد   اری و بهد   اشت و 
مجتمع فنی آموزشی صنعت نفت اصفهان و 
انبار کالای جنوب، ساير اد   ارات و سازمان های 
غیر نفتی مانند    شرکت مخابرات زيرساخت، 
شرکت مخابرات استان خوزستان و چهارمحال  
و بختیاری، توانیر، اد   اره منابع طبیعی و غیره 
نیز از ظرفیت های آن بهره مند    می  شوند   . کار د   ر 

شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ايران با 
سختي و د   شواري هاي فراواني روبه روست، اما 
بسیارند    کساني که تمام اين سختي ها را به جان 
مي خرند    تا سرمايه ملي کشورشان را از گزند    
هرگونه حواد   ثي حفظ کنند   . از جمله نگهبانان 
ايستگاه هاي مخابراتي که با کمترين امکانات و 
بد   ون هیچ چشمد   اشتي، مشغول فعالیت د   ر آنجا 
هستند    و حتي براي رسید   ن به محل کارشان 
بايد    از سخت ترين مسیرها عبور کنند   .  طبیعتي 
زيبا و د   لنشین همراه با د   شت هاي پر از گل د   ر 
فصل بهار، زمستان هاي سرسخت و کوههاي 
پوشید   ه از برف و مه،  د   يش ها و د   کل هاي بلند   ، 
مقاوم و ايستاد   ه د   ر برابر باد   ها و طوفان هاي 
شد   يد    يکجا و د   ر د   ل يکد   يگر قرار گرفته تا 
عملیات سوخت رساني بد   ون کوچک ترين وقفه  

انجام شود   .

منطقه اصفهان، یکي از مناطق د   وازد   ه گانه شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران است که مسئولیت 
انتقال نفت خام از مید   ان نفتی مارون )واقع د   ر شهرستان 
امید   یه استان خوزستان( به پالایشگاه نفت اصفهان را 
به عهد   ه د   ارد    و پس از تأمین خوراک این پالایشگاه، 
مازاد    نفت خام را به پالایشگاه های تهران و تبریز، 
همچنین بخشي از فرآورد   ه های نفتی پالایشگاه 
اصفهان را به انبارهاي شرکت ملي پخش فرآورد   ه های 
نفتی منطقه تهران ارسال می  کند   . انتقال نفت کوره 
د   ریافتی از پالایشگاه اصفهان به نیروگاه اسلام آباد    و 
پایانه آب نیل و همچنین انتقال سوخت مورد    نیاز 
فرود   گاه شهید    بهشتی اصفهان از د   یگر خد   مات این 
منطقه است. گستره جغرافیایی منطقه اصفهان شامل 
سه استان خوزستان، چهارمحال و بختیاری و استان 
اصفهان است که با بهره گیری از 8 مرکز انتقال نفت، 
ظرفیت ارسال روزانه بیش از 550 هزار بشکه نفت خام 
و افزون بر 350 هزار بشکه فرآورد   ه های نفتی با هشت 
رشته خط لوله د   ر قطرهای 8 تا 36 اینچ به طول حد   ود    
 800 کیلومتر را  د   ارد    و د   ر مجموع یك میلیارد  

 تن-کیلومتر مواد    نفتی د   ر محد   ود   ه فعالیت خود    را 
انتقال می د   هد   .از ویژگی های مهم شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه اصفهان، بهره برد   اری و 
نگهد   اری از خط لوله راهبرد   ی نفت خام مارون به طول 
430 کیلومتر از امید   یه د   ر خوزستان تا پالایشگاه 
 ـاصفهان( شهرت  اصفهان است که به خط لوله )مارون 
د   ارد.    و جایگاه د   ومین خط لوله سخت گذر جهان بعد    از 

خط لوله آلاسکا را به خود    اختصاص د   اد   ه است.

ذره بین
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سی و نهمین میثاق

همچون  نفت  صنعت  کارکنان   - مشعل 
دیگراقشار مردم، 12بهمن 39 سال پیش را خوب 
به یاد دارند؛ روزی مهم وفراموش ناشدنی درتاریخ 
پر افتخار ملت ایران. دراین روز، شورو شعفی برپا 
ویك ملت منتظر رهبرش بود؛رهبری که کلامی 
نافذ داشت، رهبری که درکمال سادگی می زیست 
وبا تکیه بر اعتقاد و باورهای دینی، همچنین 
پشتیبانی ملت، پایه های ظلم حکومت پهلوی را 
درهم شکست.ملت منتظرآیت الله سید روح الله 
موسوی خمینی )ره( بود؛آیت الهی که پس از 
می گذارد. پای درخاک وطن  تبعید،  سال ها 

با پرواز  12 بهمن 57  انتظاردر  سرانجام این 
تاریخی»انقلاب« از فرودگاه شار دوگل پاریس به 
مقصد تهران وبا فرود هواپیمای بوئینگ 747 
درفرودگاه  یرفرانس،  ا پیمایی  هوا شرکت 
بین المللی مهرآبادتهران پایان یافت؛ »امام آمد« 
و وطن عطر آگین شد.امام آمد تا قیام خرداد 42 
را که خون ها بر آن رفته بود، ، با حمایت مردم به 
ایستگاه آخر برساند واین اتفاق مهم در بهمن 57 
رخ داد و کام مردم شیرین کرد، اما یازده سال پس 
ازاین اتفاق شیرین، آفتاب عمر امام خمینی )ره( 
غروب  به  ایران  اسلامی  بنیانگذار جمهوری 
نشست و ملتی را در حزن و اندوه فرو برد. هم 
اینك که 39 سال از پیروزی انقلاب اسلامی ایران 
می گذرد، ملت ایران همزمان با گرامیداشت دهه 
فجر انقلاب، به پاس احترام و قدر شناسی از رهبر 
فقید انقلاب، در حرم مطهرامام راحل )ره( حاضر 
می شوند وبا قرائت فاتحه به ایشان  ادای احترام 
می کنند.دستگاه ها و نهادهای دولتی ازجمله 
وزارت نفت نیز در چنین روزهایی همراه با دیگر 
اقشار مردم، در مرقد مطهر حضرت امام خمینی 
)ره( حضور می یابند تا با نثار فاتحه و اهدای تاج 
گل، آیین احترام به رهبرفقید انقلاب را به جای 
آورند.همزمان با گرامیداشت دهه پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران که امسال با ایام فاطمیه تقارن یافته 
بود، کاروانی از وزارت نفت متشکل از معاونان، 
مدیران و کارکنان این وزارتخانه درحرم مطهرامام 
خمینی )ره( حاضر شد تا با آرمان های معمارکبیر 
انقلاب اسلامی تجدید میثاق کند.در آئینی که به 
جمهوری  سرود  نواختن  وبا  مناسبت  همین 
اسلامی ایران در مرقد مطهر امام خمینی )ره( 
برگزارشد، حبیب الله بیطرف، امیر حسین زمانی 
نیا وعلیرضا صادق آبادی، معاونان وزیر نفت، به 
همراه شماری از مدیران میانی و کارکنان صنعت 
کبیر جمهوری  بنیانگذار  مطهر  برمرقد  نفت 
اسلامی ایران حاضر شدند و با قرائت فاتحه و 
اهدای تاج گل، بار دیگر با آرمان های رهبر فقید 
امام  مطهر  کردند.حرم  بیعت  تجدید  انقلاب 
خمینی )ره( همیشه میزبان زائرانی است که از 
راه های دور و نزدیك می آیند تا بر روح بلند رهبر 
ساده زیست خود فاتحه نثار کنند، اما در دهه 
مطهر  حرم  ین  ا نان  مهما بیشتر  نقلاب،  ا
دستگاه های دولتی هستند؛ به همین دلیل صحن 
حرم، پیوسته پروخالی می شود.کاروان وزارت 
نفت که برای تجدید میثاق با آرمان های بنیانگذار 
کبیر انقلاب اسلامی در حرم حاضر شده بود، بر 
سر مزار شهدای دولت، شهید محمد علی رجایی 
وشهید محمد جواد باهنر، همچنین دکتربهشتی 
و 72 تن از نمایندگان خانه ملت حاضر شدند و با 
قرائت فاتحه یاد و نام آنان را گرامی داشت.انقلاب 
اسلامی با گذراز سی ونهمین بهار پای در چهلمین 
سال تولد خود می گذارد و ملت ایران با گذشت 
هرسال با بنیانگذار آن، خمینی کبیر، میثاقی 
دوباره و با اوعهد می بندند که به انقلابی که 
خون های بسیاری برایش نثار شده است، پایبند 
بمانند و از آرمان های آن تا سرحد جان دفاع 

کنند.
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تحقق 109 درصدي برنامه تولید 
مسجدسلیمان

گستره فعالیت ما ۲7 هزار کیلومتر مربع شامل 
13 شهرستان واقع در 3 استان جنوب غرب کشور 
است.تمام خطوط لوله و تاسیسات اين شرکت از 
حوزه بالادستی پنج سد مهم عبور می کنند که 
نگهداشت تولید و نگهداری از تأسیسات و تعمیر آنها 
کاری بسیار دشوار است اما با توجه به گستره حوزه 
فعالیت، تاکنون به گونه ای عمل کرده ايم که هیچ 
گونه آلودگی زيست محیطی پیش نیامده و در بحث 
تولید توانسته ايم با تحقق 109 درصدي برنامه در 
آذرماه، به عنوان شرکت برتر در مناطق نفت خیز 
جنوب بالاترين درصد تولید را کسب کنیم که با 

همت همکاران محقق شده است.

 پروژه احداث پارک موزه برق تمبی
 65 درصد پیشرفت دارد

شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان در 
بحث مسئولیت های اجتماعی اقدام های خوب و 
ارزنده ای در حوزه های مختلف راهسازي، فرهنگی و 
آموزش، ورزشی و بهداشتی انجام داده است. يکي از 
شهر  در  اکنون  هم  که  رفاهي  پروژه هاي 
مسجدسلیمان در حال اجراست، احداث پارك 8 
هکتاري است که در قالب اجراي پروژه پارك موزه 
برق تمبی به ثمر نشست و از پیشرفت خوبی 
برخوردار است و هم اکنون بیش از 65 درصد 
پیشرفت فیزيکی دارد. امیدواريم تا فروردين ماه آينده 
اين پروژه تحويل مردم شريف مسجدسلیمان شود. 
اين پارك در حاشیه رودخانه تمبی در حال احداث 
است که هم چشم انداز خوبی دارد و هم در فاز بعدی 
با احداث پل طبیعت، ارتباط دو طرف رودخانه برقرار 
می شود.يکی ديگر از اقدام هايی که انجام داده ايم، 

احداث پارك موزه چاه شماره يک است. اين چاه 
همواره مورد استقبال و بازديد گردشگران است؛ به 
گونه اي که نوروز امسال 1۲ هزار نفر از اين چاه بازديد 
کردند که اهمیت آن را براي مردم نشان مي دهد. از 
همین رو قرار است امکانات رفاهی در آنجا فراهم 
کنیم از جمله سرويس های بهداشتی، نمازخانه، سالن 
نمايش و پارکینگ که پیمانکار آن مشخص شده و 
به زودی شروع به کار می کند. در فاز بعدي نیز قرار 
است زمین هاي اطراف خريداري شود و محوطه چاه 
براي احداث يک پارك تفريحي بزرگ توسعه يابد. 
يکی ديگر از پروژه های عام المنفعه اين شرکت، 
احداث بلوار پنج بنگله تا میدان شهدای نفت است. 
اعتبار اين پروژه تصويب شده و مشاور پروژه در حال 
طراحی مسیر است که پس از آن مرحله تشريفات 
مناقصه انجام می شود. با تکمیل پروژه هم رفاه مردم 
و هم امنیت عبور و مرور کارکنان اداره مرکزي اين 
شرکت تأمین می شود. تکمیل ساختمان اصلی موزه  
بی بی يان، از ديگر پروژه هايي است که از پیشرفت 
خوبی برخوردار و مقرر شده است تا قبل از نیمه 

نخست سال 97 به بهره برداری برسد.

 احداث بیمارستان 32 تختخوابی
 در مسجدسلیمان 

در حوزه بهداشت و درمان، احداث بیمارستان 3۲ 
تختخوابی نیز، يکی از آرزوهای ديرينه کارکنان نفت 
و مردم مسجدسلیمان است و قرار بود اين بیمارستان 
سال 83 احداث شود که به دلايلي متوقف شد، اما از 
حدود 4 ماه قبل تکمیل اين پروژه در هیئت مديره 
شرکت ملی نفت ايران مصوب شد. اين بیمارستان به 
صورت وی آی پی)VIP( يعنی هر اتاق يک تخت 
احداث می شود و قابل توسعه تا 64 تخت است، برآورد 
مالي اجراي اين پروژه انجام شده و هم اکنون در 

مرحله تشريفات مناقصه است. بهسازی مرکز 
بهداشتی- درمانی میدان )باغ ملی ( با نام مجتمع 
درمانی نور که يک کلینیک تخصصی، دندانپزشکي 
و درمانگاه خانواده است، آذرماه امسال به بهره برداری 
رسید. براي احداث پلی کلینیک تخصصی در شهر 
هفتکل نیز، شرح نیازی تعريف شده که در صورت 
تامین اعتبار احداث می شود و مورد استفاده کارکنان 
و عموم مردم قرار می گیرد.براي مناطق عملیاتي نیز 
به دلیل فاصله تا مراکز درماني شهرها، همچنین 
وجود کارکنان اقماري، مجوز احداث 5 مرکز 
پزشکیاری گرفته شده که به زودی کار تکمیل 
ساختمان آنها و استقرار پزشکیار انجام می شود. در 
حوزه عملیاتي شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، 
شرکت هاي بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان و 
گچساران داراي نیروي اقماري هستند و به اين دلیل 
نیاز به پزشکیار در واحدهاي عملیاتي ضروري است.

از ديگر اقدام های مهم اين شرکت در حوزه بهداشت 
و درمان، اعزام گروه های جهادی پزشکی به مناطق 
دور افتاده است که با همکاري سازمان بهداشت و 
درمان انجام می شود. اين گروه ها با حدود 1۲ 
متخصص يا جراح همزمان به مناطق روستايي و 
عشايري که امکان مراجعه به شهر براي آنها دشوار 
است، مي روند و به رايگان بیماران را ويزيت و درمان 
می کنند. داروها به صورت رايگان در اختیار آنها قرار 
می گیرد و در صورت نیاز به عمل جراحي، بیمار با 
هزينه شرکت به بیمارستان اعزام و عمل می شود و 
بعد از سلامت کامل با خودروهاي شرکت به محل 
سکونت منتقل مي شود. در سال 95 در پنج مرحله 
گروه هاي جهادي پزشکي با اطلاع رساني قبلي به 
مناطق مختلف اعزام شدند و براي امسال هم 
برنامه ريزی شده است که اين گروه ها اعزام شوند؛ در 
هر مرحله حدود ۲00 تا 300 نفر ويزيت می شوند.

يکي از کارهاي در دست اقدام اين شرکت براي 
شهرستان مسجدسلیمان در حوزه بهداشت و درمان، 
احداث آزمايشگاه انتظامی است که با راه اندازي آن 
مردم اين شهرستان براي برخی آزمايش های مربوط 
به حوزه مواد مخدر و موارد مرتبط نیازي به مراجعه 

به شهر اهواز را نخواهند داشت. 

 بهره برداری از جاده مسجدسلیمان
 به ایذه در سال 97 

در حوزه راهسازي، اين شرکت احداث جاده 
مسجدسلیمان به ايذه را در دست اجرا دارد که 
بخش هايي از آن تکمیل شده و با راه اندازي کامل 
بخشی از ترافیک شهر مسجدسلیمان را کاهش 
می دهد و مسیر مسجدسلیمان به ايذه را نزديک 
به صد کیلومتر کوتاه تر می کند. شرکت ملي نفت 
ايران براي اين پروژه حدود 43 میلیارد تومان اعتبار 
تصويب کرده که بايد نیمه  نخست سال 97 به 
ارتباطي  راه  جاده  برسد.اين  بهره برداری 
مسجدسلیمان و منطقه شمال و شمال غرب 
خوزستان به استان اصفهان و چهارمحال و 
بختیاری را تسهیل و مسجدسلیمان را از بن بست 
خارج می کند.تعريض باقی مانده  جاده ورودی 
مسجدسلیمان از سه راهی لالی، از ديگر اقدام های 
اين شرکت در حوزه راهسازي است که در اين 
پروژه احداث دو دستگاه پل 75 متری و 55 متری 
و حدود يک کیلومتر جاده سازي و آسفالت 
پیش بیني شده است. اين پروژه در مرحله انتخاب 
مشاور است و امیدواريم با انتخاب پیمانکار و اجراي 
سريع پروژه، شاهد تکمیل جاده دوبانده تا سه راهی 
لالی باشیم. مرمت و بهسازی جاده های روستاهای 
بخش مرکزی مسجدسلیمان با استفاده از 
ماشین آلات و تجهیزات راهسازی مناطق نفت خیز 

محمد شهبازي نژاد- حسین شیخ آزادي   شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان 
از شرکت هاي پیشرو در اجراي فعالیت هاي عام المنفعه است که به دلیل قدمت صنعت نفت 
و پیوند دیرینه آن با مردم این منطقه، اقدام های گسترده اي در حوزه مسئولیت هاي 
اجتماعي در دست اجرا دارد. آمارها نشان می دهد بیشترین حجم فعالیت هاي مرتبط با 
رفاه عمومي و عمران و آباداني مناطق پیرامون نفت در مسجدسلیمان انجام می شود که 
دلیل آن محرومیت هاي موجود در منطقه و گستردگي حوزه فعالیت شرکت بهره برداری 

نفت و گاز مسجدسلیمان در 13 شهرستان است. این فعالیت ها در حالي صورت می گیرد 
که ماموریت این شرکت، تولید صیانتي نفت و گاز از مخازن است، اما با توجه به تعهد به 
محیط پیراموني و مسئولیت هاي اجتماعي خود، به انجام این امور اهتمام دارد. قباد ناصري، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان در گفت و گو با »مشعل« پروژه هاي 
در حال اجراي این شرکت را در حوزه مسئولیت هاي اجتماعي به تفصیل شرح داده که متن 

آن در پی می آید:

 چشم انداز روشن مسجدسلیمان با اجراي طرح هاي عام المنفعه صنعت نفت 
در گفت وگو با مدیرعامل شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان

مسئـولیت    نفت  در شـهر آغـازها

کارکنان

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 866  32



33 نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 866  

جنوب، از ديگر پروژه هاي در دست انجام است که 
حتی روستاهای دورافتاده مثل روستاهای للر، 
کتک، شیخون عالی، چلو و شیمبار را شامل 
می شود که بخشي از آن انجام شده و هم اکنون نیز 
تمام ماشین آلات شرکت در حال انجام کار در اين 
مناطق هستند. بهسازی جاده ايستگاه قديم سد 
شهید عباسپور به تل بزان که جاده بسیار پیچ در 
پیچ و خطرناکی بود، در قالب اين پروژه انجام شد. 
تعريض اين جاده تا سید صالح در مرحله بعدي 
تعريف شده که به کوشش مديريت مهندسي و 
ساختمان شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب 

انجام مي شود.همچنین ترمیم و بهسازی جاده 
بیدروبه به بالارود در شهرستان انديمشک که 
تقريبا چند روستا در اين مسیر هستند، در حال 
انجام و آسفالت است. جاده  دسترسی به واحد 
بهره برداری تمبی از مسیر هشت بنگله و مالکريم 
نیز در هیئت مديره مصوب شد و به محض 
اختصاص اعتبار می توانیم اين جاده را که جاده 
کمربندی شهر و مورد استفاده مردم است، تکمیل 
کنیم. به علت نبود جاده کمربندی به سمت 
هفتگل، باغملک و ايذه، بخشی از ماشین آلات 

سنگین از مرکز شهر عبور می کنند.

کاشت و نگهداشت بیش از 20 هزار اصله 
نهال براي حفظ محیط زیست 

شرکت بهره   برداری نفت و گاز مسجدسلیمان به 
منظور حفظ محیط زيست، سیستم پايش و هشدار 
آلودگی آب رودخانه ها و سدها را خريداری کرده و در 
اختیار سد دز در شمال استان خوزستان قرار داده 
است. براي توسعه فضاي سبز نیز، کاشت و نگهداشت 
بیش از ۲0 هزار اصله نهال در سال جاري در دست 
انجام است و براي کاهش نفت سوزي نیز خريد دو 
 mot( دستگاه فرآورش سیار و تفکیک گر سیار نفت
و mos( را در دستور کار قرار داريم که امیدواريم سال 
آينده تحويل شود.از ديگر فعالیت هاي اين شرکت در 
حوزه محیط زيست و ايمني، بازسازی و نوسازی 
تجهیزات آتش نشاني است که امسال انجام شد 
همچنین احداث تجهیزات ايمنی آتش نشانی در 
منطقه هفت شهیدان و هفتکل که پروژه آن تعريف 
شده و به محض تامین اعتبار احداث آنها آغاز می شود. 
يکی ديگر از کارهايی که در دست اجرا داريم، مشخص 
کردن مناطق آلوده به نشت نفت در مسجدسلیمان بر 
پايه مطالعات علمي است. در گذشته پنج منطقه به 
عنوان مناطق آلوده به نشت نفت و گاز مشخص شد 
که پشتوانه علمی نداشت، اما با همکاري اداره کل 
حفاظت محیط زيست استان خوزستان و از سوی 
مشاور علمي پروپوزالي براي شناسايي مناطق آلوده به 
نشت نفت و گاز تهیه شده و اين پروپوزال در شورای 
پژوهش استان خوزستان نیز مصوب شد. قرار است بر 
اساس اين طرح مناطق آلوده از سوی يک موسسه 
علمی و دانشگاهی شناسايي و راهکارهايي براي رفع 
آن تهیه و تدوين شود.متاسفانه به دلیل اين که طرح 
جامع شهری با مناطق آلوده به نفت گره خورده بود 
در چند سال اخیر هیچ طرحی براي توسعه شهر اجرا 
نشد، اما قرار است اين مسئله به صورت نهادينه و علمی 
حل شود، با وجود اين در برخي مناطق آلوده ا ی که 
قبلا تعريف شد، بعضي مناطق تخلیه و به فضاي سبز 
تبديل شد.برنامه ريزی براي بهسازی خطوط لوله 
جريانی نفت به ويژه خط لوله 1۲ اينچ لب 
سفید و ۲0 اينچ انتقال نفت شمال غرب به 
سمت اهواز، از ديگر فعالیت هاي اين 
شرکت است که هم باعث حفظ امنیت 
همجواران و شهرها و تاسیسات و 
روستاها و هم حفظ محیط زيست 

می شود.

 تعمیر و بازسازي 28 مدرسه 
 در دو سال اخیر 

در زمینه بهسازی مدارس شهرستان در دو 
سال اخیر ۲8 مدرسه تعمیر و بازسازي شد و 
در سال تحصیلي جاري نیز براي ۲ هزار 
دانش آموز بسته هاي نوشت افزار تهیه و در 
اختیار آموزش و پرورش شهرستان قرار داده 
شد. در زمینه کلاس های تقويتی و کنکور نیز، 
خدمات زيادي به آموزش پرورش ارائه کرده ايم 
که نتیجه خوبی هم گرفته شد. براي نمونه در 
سال جاري 1۲ نفر از دانش آموزان شهرستان 
مسجدسلیمان در رشته های پزشکی و زيرگروه 
آن قبول شدند؛ در طرح اوقات فراغت هم با 
همکاري سازمان تبلیغات اسلامی به دانش 
آموزان شهرستان خدمات ارائه داده ايم که با 
استقبال دانش آموزان همراه بود.اين شرکت 
همچنین در تمام مراسم و فعالیت های فرهنگی 
شهرستان با سازمان ها و نهادها همکاري دارد؛ 
در بحث کمک به زلزله زدگان کرمانشاه نیز، 
همکاران اين شرکت دو محموله کمک به 
مناطق زلزله زده اعزام کردند. احداث حسینیه 
شهدای نرگسی نیز جزء پروژه های مصوب اين 
شرکت است که در حال انجام تشريفات 
مناقصه است. از ديگر پروژه هاي اين شرکت در 
حوزه فرهنگي، احداث حسینیه و يادمان 
شهدای گمنام شهر هفتکل است که 90 درصد 
پیشرفت دارد و تا يکی دو ماه آينده افتتاح 
خواهد شد.با انجام اين فعالیت ها در يک سال 
گذشته که حق مردم منطقه است، به وضوح 
مشاهده کرده ايم که مردم با نفت آشتی مجدد 
کردند و نفت را از خودشان می دانند، در صورتي 
که قبلا نفت را تافته جدابافته می ديدند؛ 
امیدواريم با تامین اعتبارات مالي از سوي 
شرکت ملي نفت ايران بتوانیم بیش از اين در 
جهت خدمت رساني به مردم شهرستان هاي 
واقع در حوزه فعالیت شرکت بهره برداري نفت 
و گاز مسجدسلیمان گام برداريم. در پايان از 
حسن توجه مديرعامل و اعضاي هیئت مديره 
شرکت ملي نفت ايران و شرکت ملي مناطق 
نفت خیز جنوب و مسئولان شهرستان که در 
اجراي اين پروژه ها حامي و ياريگر ما بودند، 

صمیمانه قدرداني مي کنم.

احداث 10 زمین چمن مصنوعی 

در حوزه ورزش نیزشرکت بهره برداری نفت و گاز مسجد سلیمان احداث 10 
قطعه زمین چمن مصنوعی در شهرهای حوزه فعالیت را در دست اجرا دارد که 
به زودی پیمانکار آنها انتخاب می شود. این زمین ها پس از احداث و تکمیل برای 
استفاده عمومي تحویل ادارات ورزش و جوانان و یا شهرداري شهرستان ها قرار 
می گیرد.استخر سرپوشیده با تمام امکانات از جمله جکوزی و سونا در شهر 
لالی در حال احداث است و حدود 57 درصد پیشرفت فیزیکی دارد که تا قبل 

از پایان نیمه نخست 97 به بهره برداری می رسد.یکی دیگر از 
پروژه ها تکمیل استخر سرپوشیده  نفتون در مسجدسلیمان 
است که با پیگیری های انجام شده و مساعدت های مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، اعتبار آن تصویب شد و در 
اولویت قرار گرفت، به زودی شرح کار تکمیلی پروژه تهیه و براي 

مرحله تشریفات مناقصه آماده می شود.موضوع مهمي که 
مسجدسلیمان را از دیگر شهرهای نفتی متمایز می کند 
این است که همه اماکن ورزشی علاوه بر کارکنان نفت در 
اختیار عموم مردم این شهر است. هم اکنون حدود 5 هزار 
و 500 ورزشکار از اماکن ورزشي نفت استفاده می کنند 

که نزدیك به 70 درصد آنها غیر شرکتي هستند.
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عزم راسخ نفتي ها براي اعتلاي نام    ايران
روایتي از یك سال تلاش کارکنان شرکت ملي نفت ایران

 منیژه احیایی      شرکت ملي نفت ایران به عنوان پرچمدار تولید نفت و گاز و رکن 
اصلي اقتصاد کشورمان، نقش مهمي در معادلات سیاسي و اقتصادي بازي می کند و 
مبناي ترسیم افق هاي چشم انداز توسعه کشورمان تلقي می شود.  دستیابي به حداکثر 
تولید صیانتي نفت و گاز، نویدبخش فردایي تازه در عرصه تعاملات بین المللی است و 
فصل نویني را در توسعه فعالیت هاي اقتصادي و سیاسي این مرز و بوم می گشاید. رعایت 
همین اولویت در چشم انداز توسعه اي کشورمان، وزارت نفت را بر آن داشت تا در برنامه 
پنج ساله ششم توسعه، هدف گذاری براي افزایش ظرفیت تولید روزانه به 4/7 میلیون 

بشکه نفت، 1/3 میلیارد مترمکعب گاز و 1/1 میلیون بشکه مایعات و میعانات گازی را در 
افق هاي فراروي خود ترسیم کند و فعالیت هاي توسعه اي خود را در همین چارچوب 
برنامه ریزي کند. از این رو، وزیر نفت در ابتداي آغاز به کار خود در دولت دوازدهم، افزایش 
ظرفیت تولید با اولویت میدان های مشترک نفت و به موازات آن افزایش ضریب بازیافت 
از میدان های نفت و گاز را به عنوان 2 برنامه راهبردی این مجموعه بزرگ صنعتي عنوان 
کرد و طي آن از برنامه ریزي براي تعیین تکلیف تمامي میدان هاي مشترک تا پایان دولت 

دوازدهم خبر داد. 

اشــــاره

پارس جنوبي، محور توسعه صنعت نفت
 پارس جنوبي، به عنوان بزرگ ترين میدان گازي جهان، سهم 
عمده اي از فرايند توسعه میدان هاي مشترك را به خود اختصاص داده 
است، به طوري که پیش بیني می شود با برنامه ريزي انجام شده در 
شرکت ملي نفت ايران، پنج فاز پارس جنوبی در سال آينده به 
بهره برداری برسد که با توجه به تجربه شرکت ملي نفت ايران و عزم 
راسخ در بهره برداری از اين میدان بزرگ مشترك گازي، نیل به اين 
هدف دور از انتظار نخواهد بود. فروردين ماه امسال بود که پنج فاز 
)معادل 6 فاز استاندارد( پارس جنوبي به همراه طرح توسعه لايه نفتی 
اين میدان با حضور رئیس جمهوری به بهره برداري رسید و به اين 

ترتیب، قطار توسعه پارس جنوبي به ايستگاه پاياني نزديک تر شد.
 با تکمیل عملیات اجرايي در بخش های خشکی و فراساحل و نیز 
راه اندازی واحدهای فرايندی و شیرين سازی، 3 طرح توسعه فازهای 
17-18، 19 و ۲0-۲1، از سوی کنسرسیومی متشکل از شرکت های 
ايرانی به بهره برداری رسید. بیژن زنگنه، وزير نفت در مراسم افتتاحیه 
اين پنج فاز گفته بود که بهره برداری از 11 فاز استاندارد پارس جنوبی 
طی 3 سال و نیم حیات دولت يازدهم، رشدی نزديک به ۲/5 برابر  تولید 

گاز را در پي داشته است و ظرفیت تولید و پالايش گاز اين میدان را از 
۲40 به 570 میلیون متر مکعب در روز رسانده است، اين در حالي است 
که براساس آخرين آمار، تولید روزانه گاز پارس جنوبي از 470 میلیون 
متر مکعب در دی ماه سال گذشته با افزايش 83 میلیون متر مکعبی، 
به 553 میلیون متر مکعب در دی ماه امسال افزايش يافته است. درعین 
حال، بهره برداری از 6 فاز استاندارد پارس جنوبي، علاوه بر اينکه 150 
میلیون مترمکعب گاز شیرين را به مجموع تولید گاز کشور اضافه کرد، 
مزيت هاي ديگري نیز براي کشورمان به همراه داشت؛ با بهره برداری از 
اين فازها برای نخستین بار تولید از پارس جنوبی اندکی از قطر جلو زد 
که سند افتخار ديگري براي شرکت ملي نفت ايران به شمار می رود. 
علي کاردر، مديرعامل شرکت ملی نفت ايران نیز با اشاره به تولید 
تجمعی 1060 میلیارد مترمکعبي گاز در میدان گازی پارس جنوبی 
گفته بود که اين میزان تولید برای کشور معادل 191 میلیارد دلار 
درآمدزايی به همراه داشته است. روند توسعه بزرگترين میدان مشترك 
گازي ايران و جهان با سرعت در حال انجام است و می رود تا با ثبت 
رکوردهايي جديد، عقب ماندگي کشورمان در برداشت از خوان نعمت 

اين میدان عظیم گازي را جبران کند. 

بازخوانی
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افزایش 1/9 برابري تولید از میادین مشترک 
غرب کارون

 اولويت توسعه صنعت نفت در بخش افزايش 
تولید از میدان هاي مشترك، علاوه بر پارس جنوبي 
در حوزه میادين نفت خیز نیز لحاظ شده است، به 
طوري که تولید نفت خام از میدان های مشترك 
غرب کارون شامل میدان های يادآوران، ياران و 
آزادگان در دي ماه امسال به 305 هزار بشکه در 
روز رسیده است، اين در حالي است که اين رقم 
سال گذشته بالغ بر 161 هزار بشکه بوده و با تداوم 
روند کنوني پیش بیني می شود میزان تولید از اين 
میدان ها در ماه های آينده بین 50 تا 60 هزار بشکه 

ديگر افزايش داشته باشد.

کارنامه پربار تولید و صادرات نفت خام
شرکت ملی نفت ايران به منظور پیشبرد اهداف توسعه اي 
خود، افزايش سطح تولید نفت و گاز را در دستور کار قرار داده 
و بنابر برنامه ريزي هاي انجام شده، مصمم است تا پايان 
امسال، رشد 8 درصدي در تولید نفت خام، 17 درصدي در 
تولید گازغنی و ۲9 درصدي در تولید مايعات و میعانات گازی 

را تجربه کند.
همچنین انتظار می رود با هدف تحقق تولید صیانتی، 
تزريق گاز طبیعی به میادين نفتی 50 درصد و تزريق آب به 

بیش از 38 درصد افزايش يابد.
در اين میان، افزايش تولید از میدان های غرب کارون، 
میدان آذر و لايه نفتی پارس جنوبی به عنوان ارکان اصلي 
افزايش تولید نفت در نظر گرفته شده که با تکمیل واحدهای 
فرآورشی و انتقال در آن، برداشت حداکثری از اين میدان های 

مشترك ممکن می شود.
در زمینه صادرات نیز صدور نفت خام در سال جاري در 
مقايسه با سال گذشته، بالغ بر 60 هزار بشکه افزايش داشته 
که از اين رهگذر مجموع صادرات نفت خام و میعانات گازی 
کشورمان را به بیش از ۲/5 میلیون بشکه در روز رسانده است. 

شروعي دوباره براي سوآپ نفت خام  
با وجود ايجاد يک وقفه چند ساله، فعالیت معاوضه نفت خام از دريای خزر در سال 
جاري، وارد فاز اجرايي شد و به اين ترتیب گام بلند ديگري در مسیر توسعه صنعت 
نفت برداشته شد. بر همین اساس مقرر شد تا شرکت سوآپ کننده، کشتی حامل 
نفت خام حوزه شمالی دريای خزر را در بندر نکا، تحويل شرکت پايانه های نفتی ايران 

دهد و در مقابل در خلیج فارس، معادل حجمی اين محموله ها را دريافت کند.
با شروع مجدد اين فعالیت، ضمن صرفه جويی در هزينه های ارسال نفت خام از 
جنوب کشور به پالايشگاه های تبريز و تهران، جايگاه راهبردی ايران در همکاری با 
کشورهای آسیای مرکزی و حوزه قفقاز از کريدور شمال - جنوب تقويت خواهد شد.

امضاي بیش از 30 تفاهمنامه و قرارداد
سیاست وزارت نفت در اصلاح قراردادها و تعريف مدل جديدي از قراردادها، عامل 
موثري در تسريع روند جذب مشارکت خارجي است و از اين رهگذر، ضمن انتقال 
فناوري و تجربه روز شرکت هاي برتر صنعت نفت جهان، با فراهم شدن سرمايه لازم، 
زمینه براي پیشبرد اهداف توسعه اي صنعت نفت و به ويژه افزايش تولید از میادين 
مشترك فراهم می شود، همچنین شرکت ملي نفت ايران طي يک سال گذشته، 
موافقتنامه ها و تفاهمنامه های توسعه اي متعددي را با شرکت هاي تراز اول صنعت نفت 
در جهان منعقد کرده و توانسته است توسعه صنعت نفت کشورمان را به مسیر اصلي 
بازگرداند. امضاي بیش از 30 تفاهمنامه و قرارداد، رهاورد اين اقدام راهبردی صنعت 
نفت است. در اين بین شرکت هاي روسي همچون تات نفت، گاز پروم، روسنفت، 
زاروبژنفت، لوك اويل و شرکت هاي ديگري همچون توتال چین، سفره گاز فرانسه، 
آنسالدو و اني ايتالیا، راشیگ آلمان، ORG نروژ و برلانژ سنگاپور از جمله شرکت هاي 
خوشنام بین المللی فعال در صنعت نفت هستند که در سايه انعقاد قراردادهاي دو 

ياچند جانبه، در انتقال دانش فني به کشورمان نقش آفريني خواهند کرد. 
ادامه در صفحه 37

بهره برداری از ۱۱ فاز استاندارد 
پارس جنوبی طی 3 سال و نيم حيات 
دولت يازدهم، رشدی نزديك به 
2/5 برابر  توليد گاز را در پي داشته 
و ظرفيت توليد و پالايش گاز اين 
ميدان را از 2۴۰ به 5۷۰ ميليون متر 
مکعب در روز رسانده است، اين 
در حالي است كه براساس آخرين 
آمار، توليد روزانه گاز پارس جنوبي 
از ۴۷۰ ميليون متر مکعب در دی ماه 
سال گذشته با افزايش 83 ميليون 
متر مکعبی، به 553 ميليون متر 
مکعب در دی ماه امسال افزايش 
يافته است
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  محمد شهبازي نژاد   میدان هاي نفتی 
هفتکل و نفت سفید در فاصله تقريبي 75 
کیلومتری شمال شرقی اهواز واقع شده اند و 
تولید از آنها به ترتیب از سال 1307 و 13۲4 
خورشیدی آغاز شده و تا کنون نیز ادامه دارد. 
تولید نفت خام از اين دو میدان که سال ها 
عمده ترين تامین کننده نفت کشور بوده اند، 
در زمان حاضر حدود 50 هزار بشکه در روز 
است. شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب در 
چارچوب برنامه هاي توسعه اي خود، طرح 
نوسازي تاسیسات فرآورش اين میادين را در 
دستور کار قرار داده است که در قالب آن چند 
پروژه احداث تاسیسات جديد از جمله واحد 
بهره برداري، ايستگاه تقويت فشار گاز و 
نمکزدايي طراحي و اجرا شده است. از جمله 
اين پروژه ها احداث واحد جديد نمکزدايی 
هفتکل و نفت سفید با ظرفیت 45 هزار بشکه 
در روز است که در مراحل پاياني ساخت قرار 
دارد و گروه هاي راه اندازي براي آزمايش 
تجهیزات نصب شده در اين واحد مستقر 

شده اند.
در اين ارتباط مدير پروژه احداث واحد 
نمکزدايی هفتکل و نفت سفید توضیح داد: 
عملیات احداث اين واحد 100 درصد تکمیل 
شده است و پس از آزمايش هاي لازم از سوی 
گروه هاي مهندسي راه اندازي و تايید فني و 
ايمني تجهیزات مختلف کارخانه از قبیل 
ماشین آلات، خطوط لوله، برق، ابزار دقیق و 
مخازن، واحد جديد، روزهاي آينده راه اندازي 

خواهد شد.
مهدي بختیاري گفت: عملیات راه اندازي 

مرحله به مرحله و ابتدا با ارسال نفت شیرين 
به واحد انجام مي شود و پس از اطمینان از 
درستي فرآيند کارخانه، نفت نمکي از میدان 
هفتکل ونفت سفید به واحد جديد ارسال 
مي شود.وي افزود: در جريان پیش راه اندازي، 
نقايص شناسايي و برطرف و واحد نمکزدايي 
در بالاترين ظرفیت راه اندازي و در اختیار 
شرکت بهره برداري نفت و گاز مسجدسلیمان 

قرار داده خواهد شد.

نصب پیشرفته ترین تجهیزات 
 نمكزدایي در واحد هفتكل و 

نفت سفید
بختیاري با بیان اين که واحد نمکزدايی 
واحد  نخستین  سفید،  نفت  و  هفتکل 
نمکزدايي است که براي اين میدان ها احداث 
می شود، گفت: اين واحد با توجه به نیاز 
عملیاتي و برنامه ريزي معاونت مهندسي نفت 
براي افزايش ظرفیت تولید از میدان هاي 
هفتکل و نفت سفید نیازسنجي و از سوی 
مناطق  ساختمان  و  مهندسي  مديريت 
نفت خیز جنوب طراحي و احداث شده است.

اساس  بر  کارخانه  اين  فزود:  ا وي 
فناوري هاي روز طراحي و با استفاده از 
ز  ا و  شده  احداث  پیشرفته  تجهیزات 
ويژگي هاي بارز آن نصب سیستم کنترل فیلد 
باس است که از نخستین کارخانه هايي در 
سطح مناطق نفت خیز جنوب که از اين 

سیستم برخوردار است.
مدير پروژه احداث واحد نمکزدايی هفتکل 
و نفت سفید درباره ويژگي اين سیستم گفت: 

سیستم فیلدباس)Field Bus( سیستمي است 
که وضعیت تمام بخش هاي واحد را با استفاده 
از تجهیزات الکترونیکي پايش گری می کند و 
در اختیار اپراتور قرار می دهد؛ با اين سیستم 
سرعت عمل کنترل و حفاظت کارخانه افزايش 
می يابد و نسبت به سیستم هاي موجود ايمن تر 

و از نظر اقتصادي هم به صرفه تر است.
بختیاري درباره تجهیزات نصب شده در 
واحد نمکزدايي هفتکل و نفت سفید توضیح 
داد: تجهیزات اصلي اين کارخانه شامل ۲ 
دستگاه نمک گیر برقي، ۲ دستگاه هیتر، ۲ 
دستگاه مبدل حرارتي آب و نفت، مخازن 
آب فرآيندي و آب زائد )ديسپوزال(، سیستم 
ه  دستگا  38 شیمیايي،  د  موا تزريق 
الکتروپمپ ، ديزل ژنراتور برق اضطراري، 
ساختمان کنترل، ساختمان برق فشار 
فشار  برق  تابلوهاي  متوسط،  و  ضعیف 
متوسط3300 ولت و فشار ضعیف 400 
ولت، ۲ دستگاه ترانسفورماتور برق۲000 
کیلوولت آمپر، سیستم اکسیژن زداي آب 
فرآيندي، مخازن آب آتش نشاني و پمپ هاي 
مخصوص آتش نشاني است.وي گفت: به 

منظور افزايش ضريب ايمني اين واحد، 
يک دستگاه ديزل پمپ آتش نشاني 
نصب شده که در صورت بروز حادثه و 
قطع برق، عملیات اطفای حريق بدون 

وقفه اجرا مي شود، همچنین در 
اين واحد سیستم پیشرفته 
 )F&G( اعلان و اطفای حريق
اندازي شده  راه  و  نصب 

است.

 اجراي دستورعمل هاي 
زیست محیطي در نمكزدایي هفتكل و 

نفت سفید 
مدير پروژه احداث واحد نمکزدايی هفتکل و 
نفت سفید با اشاره به رعايت استانداردهاي زيست 
محیطي در طراحي و احداث اين واحد گفت: در 
اين واحد مجموعه تصفیه پساب شامل مخزن 
اسکیمر و سیستمIGF به همراه فیلترهاي پساب 
نصب شده است تا آب زايد تولیدي حاصل از 
فرآيند نمکزدايي که به چاه هاي دفعي تزريق 
مواد  و  نفت  میزان  کمترين  مي شود، 
هیدروکربوري را داشته باشد. وي افزود: براي 
انتقال آب زايد اين کارخانه به چاه هاي دفعي، 
حدود 6/5 کیلومتر خط لوله غیر فلزي از جنس 
RTP احداث شد که اين لوله ها داراي طول عمر 

بالاست و دچار پوسیدگي نمي شوند.بختیاري 
افزود: در اين پروژه ۲.5 کیلومتر عملیات 
جاده سازي و آسفالت اجرا و 1۲ کیلومتر خط 
لوله4 اينچ انتقال آب از شهر هفتکل تا محل 
پروژه احداث شد.وي سیستم هواي فشرده شامل 
دراير و کمپرسور و ۲ دستگاه مشعل سرد و گرم 
را از ديگر تجهیزات واحد نمکزدايی 45 هزار 

بشکه اي هفتکل و نفت سفید برشمرد.
بختیاري تاکید کرد: اجرا و تکمیل 
اين پروژه حاصل همکاری و همدلی 
کارشناسان  و  کارکنان  مجموعه 
مديريت هاي مرتبط در 
مناطق  ملي  شرکت 
و  جنوب  نفت خیز 
ي  يت ها حما

مديرعامل است.

فقط يک گام ديگر ما نده
روایت »مشعل« از شمارش معكوس براي راه اندازي واحد جدید نمكزدایی هفتكل و نفت سفيد
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  دستگاه تزريق فوم به چاه هاي نفت و گاز از 
و  سوي يک شرکت سازنده داخلي طراحي 
بومي سازي شد. اين دستگاه به کوشش اصغر 
عجمي، طراحي و از سوي شرکت آلاحفار قدرت 
ايرانیان براي نخستین بار در کشور ساخته شده 
است. عجمي در اين باره توضیح داد: اين دستگاه در 
تعمیر و زنده سازي چاه هايي کاربرد دارد که تشکیل 
ستون آب در عمق آنها مانع تولید نفت يا گاز 
مي شود؛ با استفاده از اين دستگاه، ترکیب فوم و 
نیتروژن به عمق چاه تزريق می شود و اين ترکیب، 
ستون آب را به سطح هدايت می کند و در اصطلاح 
فني، چاه زنده شده و به چرخه تولید باز مي گردد. 
وي با بیان اين که اين دستگاه را با تکیه بر دانش و 
تجربیات 30 ساله خود در بخش حفاري صنعت 
نفت طراحي و ساخته است، اظهار کرد: تحقیق و 
بررسي براي طراحي اين دستگاه حدود دو سال به 
طول انجامید که در نهايت در سال جاري به کوشش 
يک سازنده بخش خصوصي ساخته شد.  عجمي 
درباره انگیزه خود از طراحي اين دستگاه گفت: اين 
دستگاه به دلیل نبود نمونه مشابه در کشور براي 
تزريق فوم به چاه هاي نفت و گاز طراحي شد؛ 
استفاده از فوم، يکي از روش هاي کم هزينه و با 
راندمان بالا براي احیاي چاه هايي است که ستون 
آب در آنها تشکیل و مانع تولید مي شود. وي گفت: 
هم اکنون بسیاري از کشورها از چنین دستگاهي 
براي احیاي چاه هاي خود استفاده مي کنند که با 

طراحي و ساخت اين دستگاه صنعت نفت کشور 
نیز، صاحب فناوري تولید و به کارگیري چنین 
دستگاهي شد. وي افزود: تا قبل از ساخت اين 
دستگاه در کشور، براي تعمیر و زنده سازي چاه هايي 
که با تشکیل ستون آب دچار افت تولید مي شد، از 
تزريق مخلوط آب و نیتروژن استفاده مي شد که 

کارايي لازم را نداشت.

ثبت اختراع و احیاي دو حلقه چاه نفتي با 
دستگاه جدید 

عجمي افزود: اين دستگاه با عنوان »میکرو پمپ 
تزريق مواد افزايه کف ساز برای احیا و پاکسازي چاه 
نفت« مورخ 96/8/7 در سازمان ثبت اسناد و املاك 
کشور گواهینامه ثبت اختراع )به شماره 940۲0( 
دريافت کرد. وي افزود: اين دستگاه براي عملیات 
احیاي دو حلقه چاه نفتي در میدان هاي بي بي 
حکیمه و منصوري آزمايش میداني شد و مورد تايید 

اداره مهندسي بهره برداري شرکت ملي مناطق 
نفت خیز جنوب قرار گرفت؛ شرکت سازنده نیز اعلام 
کرده است که مي تواند نیاز شرکت هاي ملي مناطق 
نفت خیز جنوب، نفت مناطق مرکزي و اروندان را 

در اين زمینه برطرف سازد.

استفاده از فوم، کم هزینه ترین روش براي 
فرازآوري چاه هاي نفت و گاز است

برآوردهاي  اساس  بر  کرد:  تصريح  وي 
کارشناسان مهندسي نفت، استفاده از افزايه کف ساز 
)فوم( براي فرازآوري چاه در مقايسه با ساير روش ها 
کمترين هزينه را دارد. عجمي افزود: با توجه به اين 
که تجمع و افزايش سیالات سنگین به خصوص آب 
در ستون چاه هاي نفت و گاز به مرور موجب کاهش 
تدريجي فشار جرياني و توقف تولید و بسته شدن 
چاه مي شود؛ از اين رو براي رفع آن از روش هاي 
مختلف مکانیکي و شیمیايي مانند فرازآوري با گاز، 
تغییر قطر رشته تولیدي، پمپ هاي درون چاهي و 
افزايه کف ساز )فوم( استفاده مي شود. وي گفت: در 
زمان حاضر در سطح مناطق نفت خیز جنوب به جز 
 Gas(دو میدان که در آنها سیستم فرازآوري با گاز
Lift( وجود دارد، در بقیه میادين از تزريق گاز 
نیتروژن براي فرازآوري و زنده سازي چاه استفاده 
مي شود که به دلیل محدوديت هاي عملیاتي 
استفاده از نیتروژن، استفاده از فوم در اولويت قرار 
دارد. وي تاکید کرد: يکي از پیش شرط هاي استفاده 

از فوم براي فرازآوري، تامین تجهیزات مناسب براي 
عملیات تزريق فوم از جمله میکروپمپ است که با 
امکان ساخت اين دستگاه در داخل مي توان تعداد 
زيادي از چاه هاي موجود را که در اثر تشکیل ستون 
آب دچار افت تولید شدند، زنده سازي کرد. عجمي 
يادآوری کرد: استفاده از فوم، براي کاربردهاي ديگر 
از جمله استفاده در عملیات اسیدکاري چاه ها براي 
بهینه سازي عملیات اسیدکاري و تمیزسازي بهتر 
چاه در انتهاي عملیات نیز توصیه مي شود که در 
اين صورت با حذف گازويیل، ضمن افزايش راندمان 
عملیات، کمترين آسیب به مخزن وارد  مي شود؛ 
جايگزيني گازويیل با فوم در عملیات اسیدکاري 
همچنین موجب صرفه جويي در هزينه ها و حفظ 
محیط زيست مي شود.  مهندس عجمي هم اکنون 
به عنوان کارشناس مکانیک در معاونت حفاري 
مديريت امور فني شرکت ملي مناطق نفت خیز 

جنوب مشغول به کار است.

یك بومی سازی کاربردی ایرانی

دستگاه تزريق فوم به چاه هاي نفت و گاز ساخته شد

رگ سفید، اژدهایي که خاموش شد
یکي از دستاوردهاي شرکت ملي نفت ایران 
در سال 96، مهار فوران چاه شماره 147 میدان 
رگ سفید بود که پس از 58 روز به ثمر نشست.

فشار PSI 2400 که بالاترین فشار ثبت شده در 
فوران های کشور به شمار می آید، به همراه دماي 
متغیر بین 1200 تا 1800 درجه سانتی گراد و صوت 
گوش خراش بالغ بر 180 دسی بل فوران میدان رگ 
سفید، آزموني دیگر براي سنجش غیرت، تعهد و 
تخصص نفتي ها رقم زد.  با این وجود، عملیات مهار 
این اژدهاي سرکش، به مدد دانش بومي و در سایه 
ترین  زبده  از  مجاهدت شبانه روزي شماري 
کارشناسان و مدیران شرکت هاي ملي نفت ایران، 
مناطق نفت خیز جنوب و ملي حفاري ایران به ثمر 
رسید و برگ زرین دیگري بر افتخارات دومین 

شرکت بزرگ نفتي دنیا افزود.

 گام هایي بلند براي افزایش سهم داخل 
از توسعه صنعت نفت

شرکت ملي نفت ایران به منظور افزایش سهم 
داخل از توسعه صنعت نفت، طرح بومی سازی 10 
گروه خانواده کالاهای صنعت نفت را اجرایي 
ساخت و قرارداد ساخت 3 مجتمع جدید صنعتی 
برای ساخت لوله های CRA با سهم مشارکت 
مساوی شرکت فولاد اصفهان و شرکت توباچك 
اسپانیا را نهایي کرد.  اجراي این طرح، علاوه بر 
آن که گام بلندي در مسیر انتقال دانش فنی 
ساخت لوله های مغزی CRA به داخل کشور به 
شمار می آید، ایران را به نخستین کشور تولید 
کننده این کالای راهبردی در منطقه تبدیل 
خواهد کرد.  شرکت ملي نفت ایران با هدف 
تحقق حداکثري سهم داخل از تولید کالاهاي 
موردنیاز صنعت نفت، در مجموع قراردادهای 
مربوط به 6 قلم از این کالاهاي پرکاربرد به ارزش 
1/3 میلیارد یورو منعقد شده و در عین حال، 
بسته جدید کالاهای پرمصرف صنعت نفت نیز 
تدوین شده که هم اکنون در انتظار تصویب نهایي 
وزیر نفت است. شرکت ملي نفت ایران همچنان 
بهره برداری از سامانه تامین الکترونیکی کالا را 
در دستور کار قرار داده و مصمم است ضمن غناي 
بانك اطلاعاتي صنعتگران صنعت نفت، نظارت 

دقیقي بر روند خرید و تامین کالا داشته باشد.

نفت در مسیر محرومیت زدایي
اهداف  کنار  در  ایران  نفت  ملي  شرکت 
نیز در اجراي  توسعه اي خود، نقش موثري 
طرح هاي عام المنفعه و محرومیت زدایي از 
مناطق کمتر توسعه یافته دارد. مدیریت نظارت 
بر طرح های عمرانی مناطق نفت خیز، به عنوان 

بازوي اصلي شرکت ملي نفت ایران در این 
کار خود،  به  از شروع  15 سال  مسیر، طی 
دستاوردهای قابل توجهي در حوزه هاي مختلف 
اجتماعي از قبیل حوزه هاي آموزشی، ورزشی، 
راه و شهرسازی، خدماتی، فرهنگی، بهداشتی 
و درمانی، زیر ساختی و زیست محیطی داشته 
است. انجام 3 هزار و 557 پروژه عمرانی با 
اعتباري بالغ بر 1300 میلیارد تومان، نتیجه 
تحقق طرح هاي توسعه استاني و عدالت محوري 
در مناطق محروم است. انجام این تعداد پروژه 
در حالي صورت می گیرد که از ابتداي امسال 
عملیات اجرایي 545 پروژه دیگر آغاز شده که 
از  3 درصد  الزام هزینه کرد  به مدد قانون 
پروژه های توسعه ای در بخش هاي عمراني محقق 
شده است. این مدیریت در عین حال در مسیر 
توانمند سازی جامعه پیرامون صنعت نفت، طرح 
توانمند سازی 2500 نفر در غرب کارون و پارس 
جنوبی را در دستور کار خود قرار داده است.  
ارائه این خدمات در حالی صورت می گیرد که 
براساس سیاست های وزارت نفت، توسعه مناطق 

نفت خیز در اولویت قرار دارند. 

توسعه صنعت نفت، به شرط تامین
 منابع مالي

شکي نیست که تامین منابع مالي به عنوان 
یکي از محورهاي اصلي توسعه در صنعت نفت و 
گاز مطرح است؛ اما سهم کم صنعت نفت از سبد 
بودجه کشور باعث شده تا با وجود تمام تلاش ها، 
با  بنیادین  صنعت  ین  ا در  توسعه  روند 
دشواري هاي زیادي همراه باشد، به طوري که به 
گفته کارشناسان در صورت عدم تامین منابع 
مورد نیاز براي افزایش تولید و نگهداشت نفت و 
گاز، امکان افت تولید نفت کشورمان در آینده 
وجود خواهد داشت. با این وجود، وزیر نفت از 
برنامه هاي در دست این وزارتخانه برای تامین 
منابع مالي خبر داده و گفته است که برنامه ریزي 
مدوني براي بهره مندي از منابع مالي مردم و 
مشارکت آنان در طرح هاي شرکت ملي نفت 
ایران به منظور نگهداشت و افزایش تولید نفت و 
گاز انجام شده است. به گفته وزیر نفت، در 
صورت تصویب طرح 5/5 میلیارد دلاری در حوزه 
نگهداشت و افزایش تولید، گام بلندي در صنعت 
نفت برداشته خواهد شد.  در عین حال به نظر 
می رسد که در صورت مساعدت مجلس و راي 
مثبت نمایندگان خانه ملت به افزایش سهم 
صنعت نفت از بودجه، قطار توسعه صنعت نفت با 
سرعت بیشتري مسیر توسعه خود را بپیماید؛ 
قطاري که سربلندي و اعتلاي نام ایران را به 

دنبال خواهد کشید.

ادامه از صفحه 35
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افتتاح نخستين اورژانس 
سوختگي   در صنايع نفت منطقه 

اصفهان  
همزمان با سالروز ولادت حضرت زينب كبري)س( و 
روز پرستار،  نخستين اورژانس سوختگي پيش بيمارستاني 
در صنايع نفت منطقه اصفهان، در محل شركت پالايش 
نفت اصفهان، با حضور مديران اين شركت، رئيس ، معاون 
سلامت بهداشت و درمان اصفهان و رئيس ستاد طب 
صنعتي و بهداشت صنعت  نفت اصفهان  و همچنين رئيس 
مركز سلامت كار پالايشگاه اصفهان به بهره برداري رسيد. 
در مراسم افتتاحيه، مديرعامل شركت پالايش نفت اصفهان 
ضمن تبريك به مناسبت روز پرستار از فعاليت اين بزرگواران 
كه براي خدمت به بيماران از جان و دل تلاش مي كنند، 
تجليل كرد و  گفت:  شغل پرستاري و همچنين شغل 
پزشكي عشق و علاقه خاصي مي طلبد و به طور حتم 
خداوند منان  اجري عظيم  براي  افرادي كه در اين حرفه  
مشغول هستند، در نظر گرفته است.لطفعلی چاوشي ضمن  
ابراز خرسندي براي بهره برداري ازاين طرح، با اشاره به اينكه، 
اين مركز نخستين اورژانس سوختگي پيش بيمارستاني در 
صنايع نفت منطقه اصفهان محسوب مي شود، گفت: 
اميدواريم  ديگر صنايع نفت استان نيز مبادرت به تعبيه 
چنين مراكزي كنند. در زمان حوادث ناگهاني،  معين 
يكديگر باشيم. با اين وجود پالايشگاه از هم اكنون آمادگي 
خود  را براي ياري و خدمات اضطراري به  صنايع همجوار 
اعلام مي كند.  عباس اثنی عشری، رئيس بهداشت و درمان 
صنعت  نفت اصفهان نيز  با تاكيد بر ضرورت ساخت  
اورژانس سوختگي پيش بيمارستاني تصريح كرد: پالايشگاه 
اصفهان معضلي  از روند خدمات رساني به همكاران  در 
بهداشت و درمان را مرتفع كرد كه بسيار قابل تقدير است. 
در اين مركز براي رسيدگي همزمان به 10 نفر مصدوم، 
برنامه ريزي شده است. دكتر حسن ترحمی، معاون  سلامت 
بهداشت و درمان صنعت  نفت اصفهان همچنين طي 
سخناني با بيان اينكه تا زماني كه همه چيز به خوبي پيش 
مي رود و مشكلي وجود ندارد ،  اوضاع طبيعي به  نظر مي 
رسد، اما به محض حادثه غيرمترقبه و غير قابل پيش بيني،  
نقش مراكزي مانند اورژانس پيش بيمارستاني مشهود مي 
شود، تصريح كرد:  با توجه به صنعت معظمي  مانند پالايش 
نفت اصفهان، خوشبختانه ساخت  چنين اورژانسي نشان از 
تدابير ارزشمند  مديريت پالايشگاه دارد، بنابراين  جا دارد 
اين حركت بسيار  ارزشمند را به مديريت اين شركت تبريك 
بگوييم.وی افزود: از آنجايي كه  در ساعات  اوليه سوختگي، 
به منظور كاهش معضلات ناشي از سوختگي،  بيشترين 
كارها را مي توان انجام داد، اظهار اميدواري كرد: با تجهيزات 
مطلوبي كه در اين مركز موجود است، به محض وارد شدن 
صدمات احتمالي به مصدومين  حادثه آتش سوزي،  با ارائه 
خدمات سريع اوليه و تا رسيدن وي به بيمارستان ، علائم  و 
تبعات ناشي از سوختگي به  حداقل ممكن خواهد رسيد. 
محمد نيازی اصفهانی ، رئيس ستاد طب صنعتي  و بهداشت  
صنعت نفت اصفهان نيز ضمن تجليل  ازديدگاه مديريت 
شركت پالايش نفت اصفهان در جهت اين حركت قابل 
تقدير، به تشريح فعاليت پرثمر كاركنان خدوم پالايشگاه، 
ستاد و   اين شركت در  مسير  ساخت  وتجهيز اورژانس 
پرداخت و گفت: اين مركز داراي دو اتاق مجهز با عناوين 
»شست و شو« و »پانسمان« است كه مساحت هر كدام از 

آنها  48 متر مربع است.

رویداد

جلد نخست کتاب» واکاوی حوادث صنعت نفت« منتشر شد

 راه اندازی سامانه دیسپچینگ انبارهای نفت
 برای تکریم کارکنان

جلد نخست كتاب واكاوی حوادث صنعت 
رويكرد  با  تجارب  دانش  )مديريت  نفت 
درس آموزی( به كوشش هيئت سوم بدوی 
رسيدگی به تخلفات اداری كاركنان وزارت نفت 

-ويژه HSE منتشر شد.
حسن اصيليان، رئيس هيئت سوم بدوی 
رسيدگی به تخلفات اداری كارمندان وزارت 
نفت - ويژه HSE گفت: اين هيئت با گردآوری 
اين مجموعه  در نظر دارد با اشتراک گذاری 
تجربه های حاصل از حوادثی كه در هيئت 
مطرح و مورد رسيدگی قرار گرفته است، گامی 
به سوی ارائه هشدارهای لازم و پيشگيری از 

بروز حوادث مشابه در صنعت نفت بردارد.
به گفته وی، جلد نخست اين كتاب مشتمل 
بر چهار فصل »علل وقوع حوادث، بررسی تجزيه 
و تحليل حوادث ناشی از كار، چند روش برای 
بررسی حادثه و تجزيه و تحليل حوادث« است. 
رئيس هيئت سوم بدوی رسيدگی به تخلفات 
اداری كارمندان وزارت نفت – ويژه HSE با 
به  رسيدگی  هيئت های  تشكيل  به  اشاره 

تخلفات اداری  برای رسيدگی به كم كاری و 
قصور كاركنان دولت افزود: هيئت رسيدگی به 
HSE به قصور  تخلفات كاركنان - ويژه 
كاركنان در انجام وظايفی كه منجر به تهديد 
سلامت كاركنان، وقوع حادثه يا آسيب به 

محيط زيست می شود، رسيدگی می كنند.
اصيليان تصريح كرد: اين هيئت با تجزيه و 
تحليل وقايع و حوادث مختلف، علاوه برصدور 
احكام گوناگون درباره افراد خاطی سعی می كند 
جلسات بررسی خود را به كلاس آموزشی تبديل 
كند تا متخلفان بيش از پيش به وظايف كاری 
خود آشنا شوند و از بروز وقايع و حوادث 
جبران ناپذير جلوگيری كنند.رئيس هيئت سوم 
بدوی رسيدگی به تخلفات اداری كارمندان 
وزارت نفت – ويژه HSE در ادامه اظهار كرد: 
در كشور ما نرخ وقوع حوادث شغلی در حال 
رشد است و هرسال تعداد زيادی حوادث مرگبار 
در محيط های شغلی به وقوع می پيوندد. در 
صنعت نفت نيز با توجه به ماهيت ذاتا خطرناک 
فعاليت ها و عمليات كاری، در هر سال حوادث 

متعددی به وقوع می پيوندد كه پيامدهای 
نامطلوبی بر جای می گذارد.وی گفت: به وقوع 
پيوستن حوادث شغلی در محيط های كاری و 
به تبع آن جان باختن يا آسيب ديدن كاركنان 
به عنوان مهم ترين سرمايه هر كشور، افزون بر 
آثار نامطلوب روانی و اجتماعی كه به هيچ عنوان 
قابل جبران نيست، خسارت های اقتصادی قابل 
توجهی نيز به دنبال خواهد داشت و هزينه های 
تحميل می كند.  به سازمان ها  را  هنگفتی 
اصيليان تصريح كرد: در مسير پيشگيری از اين 
حوادث و خسارت های ناشی از آنها، شناخت 
علل وقوع اين حوادث اهميت بسياری دارد. 
گسترش  در  ند  می توا علل  اين  شناخت 
برنامه های پيشگيرانه نظير برنامه های بازرسی 
ايمنی مبتنی بر ريسك مورد استفاده قرار گيرد.
وی در پايان اظهار كرد: پيشگيری از حوادث 
يكی از اهداف اصلی برنامه های HSE  به شمار 
می آيد و براين اساس، درک علل حوادث به 
راهبردی برای پيشگيری از آنها منجر خواهد 

شد.

پخش  ملی  كت  شر مل  عا ير مد
فرآورده های نفتی گفت: سامانه ديسپچينگ 
ميترينگ انبارهای نفت با هدف تكريم 
كاركنان و هزينه ۹8 ميليارد ريالی به 

بهره برداری رسيد.
سيدمحمدرضا موسوی خواه صبح روز 
آيين  در  بهمن ماه(   18 ( چهارشنبه 
بهره برداری رسمی از سامانه ديسپچينگ 
انبارهای نفت، با بيان اين كه هدف از اجرای 
اين طرح، تكريم كاركنان اين شركت است، 
توضيح داد: بيش از 1100 مخزن نفت كشور 
وجود دارد كه همه روزه همكاران ما بايد به 
منظور اندازه گيری فرآورده از پله های اين 
مخازن مرتفع بالا بروند و اين مسئله، 
فرسودگی روحی و جسمی نيروی انسانی را 

در پی دارد.
محيطی،  زيست  مزايای  افزود:  وی 
كاهش هزينه ها، دقت و جلوگيری از عرضه 
خارج از شبكه سوخت و...، ديگر اهدف 

اجرای اين طرح است.
پخش  ملی  كت  شر مل  عا ير مد

فرآورده های نفتی با بيان اين كه هم 
اكنون 40 انبار كشور به اين سامانه 
متصل شده است، افزود: ۲0 انبار ديگر 
در دو ماه آينده به اين سامانه متصل 

می شود.
ه  ا ی خو سو مو

همچنين با بيان اين كه 
در مرحله بعد به دنبال 
ش  هو نه  ما سا
هستيم،  مصنوعی 

افزود: به همين منظور مطالعات و شناسايی 
شركت های مرتبط با اين موضوع در حال 

انجام است.
وی با تاكيد بر اين كه همه اطلاعات و آمار 
شركت ملی پخش فرآورده های نفتی شفاف 
است و انحرافی در آن وجود ندارد، ادامه داد: 
استفاده از اين سامانه به ما و تمام نهادهای 
نظارتی اين امكان را می دهد كه عمليات 
نقل و انتقال فرآورده را شفاف تر انجام دهيم.

ضرورت سامانه دیسپچینگ برای 
سی ان جی

مدير شركت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه تهران با بيان اين كه اين سامانه 
فقط نبايد مختص سوخت مايع باشد، گفت: 
به نظر من بخش سی ان جی نيز به چنين 

سامانه ای نياز دارد.
ويس كرمی با اشاره به سابقه 1۳ ساله 
ايران در صنعت سی ان جی گفت: با اين 
سابقه، ۲400 جايگاه عرضه سی ان جی در 
كشور وجود دارد، اين درحالی است كه 
تعداد جايگاه های عرضه بنزين با 
 ۳700 بيشتر، حدود  سابقه ای 

جايگاه است.
به گفته وی، هم اكنون روزانه 
مترمكعب  ميليون   ۲1 حدود 
ر  كشو ر  د ن جی  سی ا
مصرف می شود، بنابراين 
ضرورت پايش در اين 
صنعت محسوس است.

ادامه  كرمی  ويس  

داد: گرفتن اطلاعات از تك تك ۲400 
جايگاه سی ان جی، تجميع آنها و اقدام های 
بعدی، ضرورت اجرای سامانه ديسپچينگ 
برای سی ان جی را بيش از گذشته نمايان 

می سازد.
ويس كرمی با بيان اين كه هم اكنون ۲40 
ميليون ليتر انواع فرآورده در كشور توزيع 
می شود، تصريح كرد: هر ليتر از اين فرآورده ها 
حساب و كتاب دارد، بنابراين اجرای سامانه 

ديسپچينگ بسيار ضروری بود.
وی با اظهار اميدواری به اين كه به زودی 
بتوان تمام چرخه سوخت رسانی كشور را به 
اين سامانه مجهز كرد، افزود: تا زمانی كه 
قيمت ها واقعی نيست و اختلاف بها وجود 
بيشتر  اين اختلاف  دارد و هر روز هم 
می شود، اجرای چنين پروژه هايی بسيار 
اهميت دارد. به عنوان مثال هم اكنون هر 
ليتر گازوئيل ۳00 تومان يارانه ای و ۶00 
تومان نيمه يارانه ای عرضه می شود، در 
حالی كه قيمت فوب اين فرآورده 1700 

تومان است.
ديسپچينگ  داد: سيستم  ادامه  وی 
ميترينگ از عرضه خارج از شبكه سوخت به 

مقدار زيادی جلوگيری می كند.
مدير شركت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه تهران گفت: اقدام خوبی كه در 
برخط  بارنامه  است، صدور  انجام  حال 
)آنلاين( است و هم اكنون همه بارهايی كه 
از انبارهای نفت خارج يا به آنها داخل 
می شوند، بارنامه رسمی سازمان راهداری و 

حمل و نقل جاده ای دارند.
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۱۱ حلقه چاه توسعه ای در نفت و 
گاز کارون راه اندازی شد

11 حلقه چاه توسعه ای با ظرفيت توليد بيش از 8 هزار 
بشكه نفت، در 10 ماه گذشته در شركت بهره برداری نفت 

و گاز كارون راه اندازی شد.
شركت بهره برداری نفت و گاز كارون در 10 ماه 
گذشته با راه اندازی چاه های توسعه ای و تعميری و انجام 
ترميمی روی چاه ها، در مسير تحقق  اقدام های 
برنامه های توليدی اين شركت گام برداشته است كه به 
اين منظور، 11 حلقه چاه توسعه ای با توليد روزانه 8 
هزار و 110 بشكه و ۲4 حلقه چاه تعميری با توليد ۳۶ 
هزار بشكه در روز راه اندازی شده و اقدامات ترميمی 
روی 17۹ حلقه چاه صورت گرفته كه استحصال روزانه 
۶ هزار و ۶۹0 بشكه نفت خام را به دنبال داشته است.

محسن دهانزاده، مديرعامل شركت نفت و گاز 
كارون ضمن تشريح عملكرد 10 ماه اخير اين شركت، 
ادامه داد: در اين مدت در ۹۶ عمليات مهندسی از 
دستگاه سيار فرآورش نفت استفاده شد كه افزون بر 
جلوگيری از آلودگی های محيط زيستی، از سوزانده 

شدن حدود 77 هزار بشكه نفت پيشگيری شد.
بر اساس اعلام شركت ملی نفت ايران، شركت 
بهره برداری نفت و گاز كارون با مركزيت اهواز مسئوليت 
راهبری و توليد صيانتی نفت، گاز و مايعات گازی را با 
توليد روزانه بيش از يك ميليون و ۳0 هزار بشكه نفت 
خام به عهده  دارد كه نيمی از نفت توليدی اين شركت 
به پالايشگاه های آبادان و تهران و مابقی به مقصد پايانه 
صادراتی خارک ارسال می شود. اين شركت يكی از 
تأمين كنندگان اصلی خوراک صنايع پتروشيمی 

ماهشهر و بندرامام است.

شيرين سازی بيش از يک ميليارد 
مترمکعب گاز در پالايشگاه ايلام

شركت پالايش گاز ايلام با حفظ توليد پايدار تا پايان 
دی ماه امسال، بيش از يك ميليارد مترمكعب گاز 

تصفيه شده به خط سراسری گاز ارسال كرد.
شهريار داری پور، مديرعامل شركت پالايش گاز 
ايلام اظهار كرد: افزون بر گاز تصفيه شده در اين شركت 
در 10 ماه امسال، يك هزار و ۲۳0 بشكه ميعانات گازی 
توليد و با توجه به راه اندازی نشدن پتروشيمی ايلام، به 

ساير مبادی مصرف ارسال شد.
وی ميزان گوگرد توليدی در اين مدت را بيش از 
4۶ هزار تن اعلام كرد كه در كارخانه دانه بندی گوگرد 
به صورت گوگرد پاستيلی توليد می شود و در بازارهای 

داخلی و خارجی به فروش می رسد.
به گفته مديرعامل شركت پالايش گاز ايلام، مقدار 
فروش گوگرد اين شركت از ابتدای امسال تا پايان 

دی ماه، بيش از 48 هزار تن بود.
داری پور افزود: ميزان توليد گاز مايع خام در اين 
مدت 18 هزار و 7۲0 تن بوده كه با توجه به دريافت 
با  آن  بيشتر  ايلام،  پتروشيمی  سوی  از  نشدن 
هماهنگی های صورت گرفته به پالايشگاه چهارم 
مجتمع گازی پارس جنوبی ارسال شد و مقدار كمی 

هم در بورس انرژی به فروش رسيد.

پیشتازی گچسارانی ها درتحقق اهداف اقتصاد مقاومتی
شركت  مشاركت  نظام  اجرايی  دبير 
بهره برداری نفت و گاز گچساران از اهدای 
تنديس برنزين هشتمين جشنواره ملی نظام 
پيشنهادها به شركت بهره برداری نفت و گاز 

گچساران خبر داد.
شركت  ينكه  ا بيان  با  ركی  نا علی 
بهره برداری نفت و گاز گچساران در مسير 
تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی و به منظور 
ارتقای خدمت، رفع مشكلات سازمان، كاهش 
هزينه ها، ايجاد هم افزايی، انگيزه و اعتماد به 
نفس و بهبود مستمر امور در نظام مشاركت و 
گفت:  است،  بوده  پيشتاز  پيشنهادات 
دستاوردهای بزرگ اين شركت در مسير نظام 

مشاركت و پيشنهادات با همكاری و حمايت 
مديرعامل، مديران و كاركنان محقق شده 
است. دبير اجرايی نظام مشاركت شركت 
بهره برداری نفت و گاز گچساران تصريح كرد: 
نظام مشاركت و پيشنهادات كاركنان در اين 
شركت از سال 1۳80 كار خود را آغاز كرده و 
تا امروز بيش از 50 هزار پيشنهاد از سوی 
كاركنان به اين دبيرخانه ارسال شده است. 
ناركی با اشاره به آمار بالای پيشنهادات 
كاركنان در سطح اين شركت گفت: ارائه 
پيشنهادات از سوی كاركنان نشان از همكاری 
و مشاركت خوب كاركنان شركت بهره برداری 
نفت و گاز گچساران دارد. وی با اشاره به 

گاز  و  نفت  بهره برداری  شركت  حضور 
گچساران در جشنواره ملی چهاردهمين 
نظام  همايش و هشتمين جشنواره ملی 
پيشنهادها كه 8و۹ بهمن امسال در جهاد 
دانشگاهی تهران برگزار شد، گفت: در اين 
جشنواره ملی، شركت بهره برداری نفت و گاز 
گچساران موفق به دريافت تنديس برنزين 
شد. ناركی افزود: لوح تقدير مدير حامی، به 
نعمت الله اسدی، مدير عمليات اين شركت و 
لوح تقدير به عنوان پيشنهاد برتر ملی به علی 
رضا فاتحی و رضا معينی زاده و لوح تقدير 
ارزيابان برتر به جشيره نژاد و خانم معصومی 

اهدا شد.

علی احمدی، استاندار كهگيلويه 
و بويراحمد، در بازديد از تاسيسات 
نفتی كه به همراه نماينده مردم 
ر،  ندا فرما باشت،  و  گچساران 
مديرعامل شركت بهره برداری نفت 
و گاز گچساران، مسئولان استانی و 
شهرستانی صورت گرفت، در جمع 
گفت:  گچساران  نفت  كاركنان 
نخبگان و متخصصان هر كشور از 
نگاه ملی، با ارزش ترين سرمايه های 
انسانی محسوب می شوند، زيرا با 
حضور اين افراد، توسعه در كشور با 
می گيرد.  شتاب  زمان  كمترين 
بر  تكيه  با  يران  ا نفت  صنعت 
توانمندی های متخصصان داخلی، 
در مقابله با تحريم های اعمال شده 
عليه اين صنعت ايستاد و سربلند 
به كاركنان  تبريك  با  بود.  وی 
صنعت نفت گچساران برای مهار 
فوران چاه 147 رگ سفيد گفت: 
نيروی انسانی، ارزشمندترين سرمايه 
گاز  و  نفت  بهره برداری  شركت 
گچساران به شمار می رود و منابع 
انسانی اين شركت )دومين توليد 
نفت خيز  مناطق  نفت در  كننده 
جنوب با اعتقاد، تعهد و تخصص، 
نفت  نيازهای صنعت  پاسخگوی 

 ، هستند ر  كشو
ضمن آنكه اين 
شركت با بهره 
ز  ا ی  مند

نيروهای مجرب و كارآمد و تجهيزات 
لازم، نقش مهمی در اقتصاد كشور را 

دارد. 
وی با بيان اينكه همكاری صنعت 
نفت در زمينه عمل به مسئوليت های 
اجتماعی در منطقه قابل تقدير است، 
گفت: وزارت نفت به دليل قدمت و 
گستردگی حوزه عملياتی، از همان 
ابتدای كار خود، كمك هايی در قالب 
به  عمرانی  و  اجتماعی  خدمات 
مناطق پيرامون داده است.  استاندار 
كهگيلويه و بويراحمد با اشاره به 
سختی كار در صنعت نفت و حفاظت 
وصيانت كاركنان نفت از تاسيسات 
گفت: بر خود وظيفه می دانم به 
نمايندگی از دولت، از شما تقدير و 

تشكر كنم.

فکر اساسی برای بازسازی 
تاسیسات قدیمی

در ادامه غلامرضا تاجگردون، 
رئيس كميسيون برنامه و بودجه 
مجلس شورای اسلامی، نيز با اشاره 
به نقش صنعت نفت گچساران در 
منطقه گفت: كاركنان و مديران فنی 
گاز  و  نفت  بهره برداری  شركت 
گچساران و جنوب با چنگ و دندان 
صنعت نفت را نگه می دارند و بايد از 
هم اكنون برای بازسازی تاسيسات 
قديمی صنعت نفت، فكری اساسی 
كرد تا در آينده دچار مشكل نشويم. 
زديد،  با ين  ا جريان  در 
 ، لی ا صيد شنگ  هو
كت  شر مل  عا ير مد
بهره برداری نفت و گاز 
نيزگفت:  گچساران، 
شركت بهره برداری 

نفت و گاز گچساران پس از شركت 
كارون، دومين توليد كننده نفت در 
جنوب و دارای هفت هزار نيروی 
انسانی است كه ما به اين دارايی ها 

افتخار می كنيم. 
وی با بيان اينكه روزانه حدود 
۶00 هزار بشكه نفت در اين شركت 
افزايش  افزود:با  می شود،  توليد 
ظرفيت نمكزدايی تا پايان امسال 
، توليد روزانه نفت در اين شركت به 

۶۳5 هزار بشكه می رسد.
 مديرعامل شركت بهره برداری 
نفت و گاز گچساران ضمن آنكه 
افزون بر توليد نفت، صادرات نفتا و 
تزريق گاز را داريم و اگر تزريق گاز را 
به موقع انجام ندهيم،  توليد نفت ما 
با مشكل روبه رو خواهد شد. صيدالی 
در ادامه با اشاره به تحريم های 
كمرشكن گفت: سرپا نگه داشتن اين 
تاسيسات، كار آسانی نيست كه اين 
كار از عهده كاركنان ما برخواهد آمد 
و اين نشان از آن دارد كه عاشقانه 
دل در گرو اين كشور و نظام دارند.  

افتتاح دو واحد نمکزدایی تا 
پایان امسال

مديرعامل شركت بهره برداری 
گفت:  ن  ا ر گچسا ز  گا و  نفت 
ما  تاسيسات شركت  جديدترين 
كارخانه های گاز مايع )ان جی ال ( 
است و دهه فجر امسال كارخانه های 
نمكزدايی گچساران ۳ ونمكزدايی 
بی بی حكيمه 1 به مناسبت دهه 

فجر تا  پاپان امسال افتتاح می 
شود.

به  اشاره  با  لی  صيدا
حد  ا و و  د ح  فتتا ا

نمكزدايی در اين شهرستان گفت: 
مبلغ ۶00 ميليارد تومان هزينه 
ساخت اين دو واحد شده است. وی 
در ادامه با اشاره به مسئوليت های 
گفت:  شركت  ين  ا عی  جتما ا
مسئوليت اجتماعی شركت نفت و 
گاز گچساران به دليل قرار گرفتن در 
خوزستان،  فارس،  استان  چهار 
كهگيلويه و بويراحمد و بوشهر بسيار 
زياد است.  صيدالی گفت: بسياری از 
تاسيسات صنعت نفت در استان 
كهگيلويه وبويراحمد قرار گرفته 
است و خدمات بسياری در اين 
استان از سوی نفت انجام می شود، 
ضمن آنكه همزمان ارتباطاتی با 
زمينه  در  ر  همجوا استان های 
مسئوليت اجتماعی داريم.   صيدالی 
ادامه داد: اين شهرستان دارای 
جوانان با تجربه و ارزشمندی است 
كه اگر در زمينه ورزشی روی آنان 
كار شود، آينده درخشانی برای اين 
شهرستان و استان خواهند داشت.  
اين شركت  كاركنان  وی گفت: 
همواره در زمينه نظام مشاركت و 
پيشنهادات در سه سال گذشته مقام 
برتر را كسب كرده اند.  صيدالی 
افزود: زمينی نزديكی فرودگاه داريم 
كه اگر به سند صنعت نفت برگردد، 
پايانه وتوسعه  در زمينه ساخت 
م  قدا ا فرودگاه 

خواهيم كرد. 

استاندار کهگیلویه و بویراحمد در بازدید از تاسیسات شرکت نفت گچساران:  

نیروی انسانی صنعت نفت یک ثروت ملی در کشور است

تندیس برنزین هشتمین جشنواره ملی نظام پیشنهادها به شرکت نفت و گاز گچساران اهدا شد



هلاكتامتوزوالنعمتبهسببگناه
نَّاهُمْ فىِ الْرضِْ  »المَْ يرََواْ كَمْ اهْلكَْنا مِنْ قَبْلهِِمْ مِنْ قَرْنٍ مَكَّ
مآءَ عَليَْهِمْ مِدْراراً وَ جَعَلنَْا الأنهْارَ  نْ لكَُمْ وَ ارسَْلنَْا السَّ ما لمَْ نمَُكِّ
تجَْرى  مِنْ تحَْتِهِمْ فَاهْلكَْناهُمْ بذُِنوُبهِِمْ وَ انشَْأنْا مِنْ بعَْدِهِمْ قَرْناً 

آخَرينَ« انعام -6
آيا نديده اند )كه( چه بسيار پيش از ايشان اقوامى را به 
هلاكت رسانديم )كه( به آنان چنان تمكن و اقتدارى در زمين 
داده بوديم كه به شما نداده ايم و باران هاى پى در پى بر آنان 
فرستاديم و نهرها از زير )آبادي ها و يا پاهاى( آنان جارى 

ساختيم. پس آنان را به خاطر گناهانشان هلاك كرديم و پس 
از آنان قوم و جماعت ديگرى را به وجود آورديم؟

پيامدهاىايمانوكفر
تقدير و سنت الهى بر اين قرار گرفته كه اگر افراد جامعه اى 
ايمان آوردند و تقوا پيشه كردند و در آن جامعه احكام الهى 
پياده و اجرا شد، نعمت هاى خود را بر آنان فرو ريزد و آنان را 
مشمول عفو و فضل خود قرار دهد، از لغزش هاى جزئى آنان 
چشم پوشد و بركات آسمان و زمين را در اختيار آنان قرار دهد.

  امامزاده اظهر بن علی )ع(
بقعة با شکوه امامزاده اظهربن علی)ع( در 83 کیلومترى 
شهر همدان، در روستاى درجزین واقع شده است. امامزاده 
اظهر)ع( از فرزندانِ امام موسی کاظم )ع( و نواده بزرگوار 
سید مرتضی علم الهدى   است که نسب او با پنج واسطه به 
ایشان و با 11 واسطه به امام هفتم )ع(  می رسد:  وى سیدى 
جلیل القدر و عظیم الشأن بوده و چنین مشهور است که در 
قرن 8 هجرى می زیسته و از سوى برخی حکام همدان، به 

ایران دعوت شده، سپس در همدان سکونت یافته است. 

 سال 5 بعثت، موقع وضع حمل، حضرت خدیجه )س( 
کسی را دنبال زنان قریش فرستاد؛ اما هیچ کدام حاضر 
نشدند بیایند. پیغام داده بودند: »آن روز که به تو گفتیم با 
محمد)ص( ازدواج نکن، برای حالا بود.« خدیجه از درد به 
خود می پیچید که چند زن وارد اتاق شدند. نشستند اطراف 
رختخواب، چهار زن گندم گون، بلندبالا و باوقار. حضرت 
خدیجه)س( بهت زده نگاه می کرد. یکی از آنها گفت: »نترس! 
ما از طرف خدا برای کمک به تو آمده ایم. من ساره، همسر 
ابراهیم)ع( هستم آن یکی آسیه، دختر مزاحم است. سمت 
راستی، حضرت مریم )س( دختر عمران و مادر عیسی )ع( 
است. نفر چهارم کلثم، خواهر موسی )ع( است.« کمک 
کردند حضرت فاطمه)س( به دنیا آمد و با آب کوثر او را غسل 
دادند. نوزاد به حرف آمد: »أشهد ان لااله الا الله و أن أبی 
رسول الله سید الانبیاء و أن بعلی سید الاوصیاء و ولدی ساده 
الاسباط.«به همه  زنان بهشتی سلام کرد، هر کس را با 

اسمش.

آستان ملک پاسبان

100 آیه 100 
درس)9(

روایت راستان 

معرفی کتاب و  نرم افزار 

آشنایی با ادیان الهی و فرقه های اسلامی )8(معرفت

  کلیسا و پیشینه آن 
دينی  نهاد  يزترين  متما  
مسيحيت، كليساست؛ گر چه سرآغاز 
ايجاد كليسا چندان روشن نيست و از 
حدود ۲ هزار سال پيش كه تاريخ 
مسيحيت آغاز شده، همواره حضور 
چشمگير داشته است. اين نهاد در 
چارچوب اعتقادات يهودی به وجود 
آمده ودرآغاز نظريات و رويه های 
يهودی را نيز پذيرا شد، اما از زمان به 
اصلاحی  نهضت  آمدن  وجود 
پروتستان در قرن 1۶ در اشكال 
مختلف وجود داشته است. در مورد 
سازمان و تشكيلات آن در نخستين 
روزهای مسيحيت، اطلاعات بسيار 
ناچيزی در دست است. آنچه مسلم 
است اين كه حضرت عيسی )ع( خود 
در صدد بنيان گذاشتن كليسا نبوده؛ 
گرچه در انجيل متی واژه كليسا به كار 
رفته است  ولی در اين كه اين واژه 
دقيقاً همان چيزی باشد كه از دهان 
حضرت عيسی)ع(، بيرون آمده باشد، 

شك و ترديد وجود دارد. 

فرقه های معروف مسیحیت 
فرقه هايی كه در تاريخ مسيحيت 
پديد آمدند، بسيار زياد هستند؛ ولی 
در اين ميان، سه فرقه مذهبی از همه 
است:  معروف تر  و  مهم تر  فرق 

كاتوليك، ارتودوكس و پروتستان.

1- مذهب کاتولیك
اولين و مهم ترين فرقه مذهبی 
مسيحی است كه تا پيش از ظهور 
مذهب ارتودوكس، يگانه مذهب 
حاكم بر جهان مسيحيت بوده و پس 
از پيدايش مذهب ارتودوكس در روم 
شرقی، به روم غربی اختصاص يافت. 
واژه كاتوليك برای نخستين بار در 
سال 1۶0 ميلادی به كار رفت تا 
كليسای جامع و عمومی مسيحيت 
را از بعضی شعب آن كه تازه تأسيس 
شده بودند، تشخيص دهند. پيروان 
اين فرقه در مناطق مختلف مسيحی 
نشين دنيا پراكنده اند؛ ولی عمده آنها 
در مناطق لاتين نشين ايرلند، آلمان 
و مناطق مديترانه ای به سر می برند. 
مركز فرقه كاتوليك در واتيكان در 

شهر رم ايتاليا است كه در رأس آن 
پاپ قرار دارد. كاتوليك ها بر اين 
باورند كه نماينده حقيقی كليسای 
مسيح هستند و برای خود، تقدس 
روحانی و قدمت ولايت قائلند. به 
اعتقاد آنها حضرت عيسی )ع( 
انجمن مرئی را كه همين كليسا 
است، تأسيس كرده وپاپ، جانشين 
پطرس مقدس است. كاتوليك ها 
برای رعايت آداب مذهبی، اهميت 
فراوانی قائلند و قوانين مذهب را در 
تمام كليساهای خود، يكنواخت 
انجام می دهند. مراسم مذهبی 
كاتوليك ها عبارت است از: تعميد، 
توبه، اعتراف، تناول )عشای ربانی(، 
ازدواج و مسح بيماران در حال مرگ. 

2- مذهب ارتودوکس 
اولين تجزيه و تقسيم مهمی 
كه در دين مسيح به وجود آمد، 
پيدايش فرقه ارتودوكس است. 
ظهور اين فرقه بر اثر اختلاف هايی 
بود كه ميان كليسای روم غربی و 
مسيحيان روم شرقی پيدا شد و 
سرانجام اين اختلاف عقيده، به 
تدريج در قرن 11، به جدايی كامل  
كليسای غربی و روم شرقی از 
يكديگر منجر شد. اين جدايی 
نخست جنبه سياسی داشت و پس 
از تجزيه روم به دو بخش غربی به 
مركزيت شهر روم و بخش شرقی 
به مركزيت قسطنطنيه به وجود 

آمد. به عبارت ديگر، دولت روم 
شهروندان  نبود  مايل  شرقی 
مسيحی آن كشور از نظر مذهبی، 
تابع كليسای واتيكان باشند؛ به 
همين دليل در شهر قسطنطنيه 
كم  كم  ارتودوكس،  كليسای 
مستقل عمل كرد. از نظر كلامی و 
عقيدتی هم كليسای روم شرقی، 
تحت تأثير انديشه های فلسفی 
يونان باستان قرار گرفت. از جمله 
اختلاف های مهم ارتودوكس ها با 
در  كه  است  اين  كاتوليك ها 
پيكره  و  تصوير  كليسای روم، 
حضرت عيسی)ع( نيز مقدس 
است و جنبه روح القدس دارد، در 
حالی كه در كليسای شرقی چنين 
نيست. به نظر مسيحيان شرقی، 
روح القدس تنها ناشی از پدر است، 
ولی به عقيده كاتوليك ها، روح 
از »پسر« هم منبعث  القدس 
می  شود. مركز ارتودوكس ها، در 
ابتدا قسطنطنيه بود كه پس از 
دست  به  شهر  ين  ا سقوط 
عثمانی ها، به روسيه انتقال يافت و 
در زمان حاكميت كمونيست ها از 
روسيه به يونان منتقل شد و اكنون 
نيز مركز ارتودوكس ها در يونان 
است. پيروان اين مذهب بيشتر در 
اروپای شرقی از جمله روسيه، رومانی 
و يونان زندگی می كنند و فرايض 
مذهبی آنها عبارت است از: تعميد، 
ادای شهادت، مسح روغن مقدس، 

توبه، مسح محتضر، عشای ربانی و 
ازدواج. 

3- مذهب پروتستان 
پس از قرن 1۶ در اروپای غربی، 
انقلاب های دينی بسياری برای اصلاح 
مذهب كاتوليك به وقوع پيوست كه 
سرانجام به نهضت پروتستان انجاميد. 
علل عمده پيدايش نهضت پروتستان، 
فشار بيش از اندازه كليسای كاتوليك، 
وجود مقررات بسيار سخت، گرفتن 
پول های كلان از مسيحيان به عناوين 
مختلف در قرون وسطی از جمله 
فروختن بهشت و عفو گناهان، 
فروختن مناصب روحانی و... بوده 
است. اين عملكرد اربابان كليسا و 
پاپ، اعتراض هايی را به دنبال داشت 
و سرانجام به نهضت پروتستان به 
رهبری مارتين لوتر منجر شد. او در 
اعلاميه  ميلادی   1517 سال 
پيشنهادی ۹5 ماده ای خود را برای 
انجام اصلاحات دين مسيح انتشار داد. 
برخی پيشنهادهای او از نظر ايمان 
كاتوليك غير قابل قبول بود؛ ولی 
نكات تازه ای نيز در ميان آنها وجود 
داشت. پس از لوتر، افراد ديگری چون 
مذهب  اصلاح  درصدد  كالون 
كاتوليك برآمدند وهر يك از اين 
اصلاح طلبان، پيروانی پيدا كردند ودر 
نتيجه، اين اعتراض ها زمينه پيدايش 

فرقه های پروتستان را فراهم آورد. 
ادامه دارد...

مفاهیم دینی
 مجموعه آثار حضرت آيت الله 

محمدهادی معرفت )ره(
 در این مجموعه، متن 30 عنوان کتاب در 56 جلد از 
آثار حضرت آیت الله محمدهادی معرفت به زبان فارسی 
و عربی و با موضوع های تاریخ قرآن، تفسیر، علوم قرآنی، 

معارف اسلامی و... گردآوری شده است.
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اثر تكوينى ايمان و كارهاى نيك افراد يك امت، 
در جهان طبيعت، منشأ خيرات فراوان است. در 
روايتى از امام موسى بن جعفر )ع( در تفسير آيه 
شريفه »يحُْيِى الْرضَْ بعَْدَ مَوْتهِا« )زمين را بعد از 

مرگش زنده مى كند( آمده است: 
زنده كردن به باران منظور نيست، بلكه )منظور 
اين است كه( خداوند مردانى را برمى انگيزد كه عدل 
را زنده مى كنند و بر پا مى دارند و به زنده شدن عدل، 
زمين زنده مى شود. به تحقيق كه اقامه حد در جامعه، 

سودمندتر است براى زمين از چهل صبح باران 
باريدن.

از سوى ديگر، اگر افراد جامعه كفر ورزند و آيات 
الهى را انكار كنند و به فساد، فحشا و ظلم رو آورند، 
خداوند نعمت هاى خود را از آنان خواهد گرفت و 
عذاب بر آنان خواهد فرستاد. آيات متعددى از قرآن، 
بيانگر اين است كه عذاب هاى واقع شده بر امت هاى 
پيشين، نتيجه گناهان آنان بوده است. از جمله همين 
آيه مورد بحث كه مى فرمايد: آنان رابه خاطر 

گناهان شان نابود كرديم.
در روايات و ادعيه نيز گناهان، سبب نزول عذاب 

و مانع شمول رحمت معرفى شده اند.
در دعاى شريف كميل آمده است:»اللَّهُمَّ اغْفِرْ لىَِ 
نوُبَ الَّتى  تنُْزلُِ البَْلاءَ«؛ خداوندا، گناهانى را كه نازل  الذُّ
كننده بلا هستند »بر من بيامرز« و در دعاى شب 
نوُبَ الَّتى  تحَْبِسُ قَطْرَ  عرفه آمده است: »واَغْفِرْ لىَِ الذُّ
مآءِ«؛ خداوندا گناهانى را كه مانع بارش آسمان  السَّ

مى شود، بر من ببخش«

همراه با
شهیدان

 
 شهید امیری، بهمن ماه 1362 وارد شرکت ملی 
نفت و در پایانه های نفتی جزیره خارک مشغول خدمت 
شد. با وجود بمباران های مکرر تاسیسات نفتی خارک، 
شجاعانه به خدمت خود ادامه داد تا اینکه در یکی از 
بمباران های گسترده در شهریور 1364 روح بلندش 
همراه شهیدان شد. پدر شهید درباره فرزندش چنین 
می گوید: »او فردي با ایمان بود و از 12 سالگي نماز 
مي خواند و روزه مي گرفت. شهید داراي رفتاري 
اسلامي بود و همواره برادران و دوستان خود را به 

تواضع و عبادت تشویق مي کرد.« 

  شهيد فريدون 
اميری

یك شبهه ویك پاسخ

سوال:  آیا ذوالقرنین پیامبر الهی بوده است؟

 مسابقات قرآن، نهج البلاغه و اذان در شركت 
ملی پالايش وپخش برگزار شد. در مرحله مقدماتی 
اين دوره از مسابقات كه در ۶0 واحد تابعه شركت 
ملی پالايش و پخش فرآورده های نفتی در مناطق 
مختلف برگزار شد، ۹ هزار و ۹۳۶ نفر حضور داشتند.
در مرحله نيمه نهايی، يك هزار و ۶80 نفر 
شركت كننده شامل ۹۳۹ نفر از خواهران و 741 نفر 
از برادران با قضاوت داوران كشوری و استادان بومی 
مناطق ذی ربط در گروه های مربوط به رقابت 
پرداختند. قرائت تحقيق و ترتيل، حفظ عمومی، 
نهج البلاغه، مفاهيم قرآن، اذان و حفظ اجزای قرآن 
كريم شامل 1، ۲، ۳، 5، 7، 10، 15 و ۲0 و حفظ كل 
قرآن، رشته های اين دوره از مسابقات را تشكيل 
می دهد. رشته های نهج البلاغه و مفاهيم به صورت 
كتبی و ساير رشته ها به صورت شفاهی برگزار شد.

برگزيدگان رشته های شفاهی، به مرحله نهايی 
مسابقات كه نيمه اول اسفندماه در مشهد مقدس 
برگزار می شود، راه خواهند يافت. به منظور رعايت 

سطح كيفی مسابقات مطابق مفاد آئين نامه اجرايی 
مسابقات، شرط لازم برای راهيابی به مرحله نهايی، 
احراز حد نصاب تعريف شده شامل حداقل 70 

درصد امتيازهای كل هر يك از رشته هاست.

اخبار فرهنگی منطقه هشت کشوری 
جلسه شورای فرهنگی در پالايشگاه شهيد 
 هاشمی نژاد سرخس و گاز منطقه خانگيران با حضور 
مجيدی، مشاور فرهنگی وزير ورابط فرهنگی و امور 
روحانيون منطقه 8 برگزار شد. نشست شورای 
فرهنگی و مديران مجموعه بالايشگاه  هاشمی نژاد 
سرخس با رابط فرهنگی و امور روحانيون منطقه 8 
)خراسان های رضوی شمال و جنوبی ( به دعوت 
مدير عامل بالايشگاه مهندس منبتی برگزار شد. در 
اين نشست، در باره مهم ترين موضوع های فرهنگی 
شهرک گاز و طرح تحول سيستمی و هدفمند تبادل 
نظر شد. حجت الاسلام محسن قمصری فر، رابط 
فرهنگی و امور روحانيون منطقه 8 نيز به تشريح اهم 

اهداف، بررسی چالش های موجود و راه های برون 
رفت ازآن پرداخت. نشست اتاق فكر رابط منطقه 8 
با مديران گاز منطقه خانگيران نيز با حضور مجيدی، 
مشاور فرهنگی ودبير ستاد واقامه نماز وزارت نفت 
برگزار شد.در اين نشست، مجيدی ضمن تقدير از 
تلاشگران منطقه گاز خانگيران به تشريح وظايف 
دفاتر رابطان فرهنگی و امورورحانيون مناطق، در باره 
انتظار وزير نفت در حوزه های فرهنگی بويژه اقامه 
نماز و آموزش همگانی قرآن كريم در سطح خانواده 

بزرگ نفت، توضيحاتی برای حاضران بيان كرد.
رابط فرهنگی و امور روحانيون منطقه 8 ضمن 
بازديد از مجموعه گاز تربت حيدريه باحضور مدير 
عامل اين شركت، به بررسی مشكلات فرهنگی و 

وضعيت روحانيون اين منطقه پرداخت.
بازديد و نشست با ائمه جماعات و مديران گاز 
گناباد، بررسی وضعيت كمی و كيفی مسائل 
فرهنگی وارائه راهكار های لازم، از ديگر برنامه های 

رابط فرهنگی و امور روحانيون منطقه 8 بود.

اخبار ستاد اقامه نماز

برگزاری مرحله نيمه نهايی مسابقات قرآن کريم، نهج البلاغه و اذان در شرکت ملی پالايش و پخش

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آداب و اندیشه دینی
تهیه و تنظیم:  ستاد اقامه نماز وزارت نفت

 پاسخ: درباره نفی يا اثبات پيامبر بودن كوروش، 
مطلبي در منابع نخستين وجود ندارد؛ بلكه برخي 
محققان كوروش را به عنوان يك احتمال با شخصيت 
ذوالقرنين - كه در قرآن توصيف شده است- يكي 
دانسته اند. لازم به توجه است كه اصل پيامبر بودن 
ذوالقرنين نيز مسلم نيست. بنابراين برای اين كه بدانيم 
كوروش پيامبر است يا نه؟ در ابتدا بايد اين احتمال را 
كه كوروش همان ذوالقرنين است، مورد دقت و تامل 

قرار دهيم.
 در صورت پذيرش ذوالقرنين بودن كوروش، 
سوال دوم مطرح مي شود كه ذوالقرنين، پيامبر است 
يا خير؟ درباره پيامبربودن ذوالقرنين اختلاف نظر 
وجود دارد. بعضی مفسران از تعبير »قلنا« )ما به ذو 
القرنين گفتيم( كه در آيه 8۶ كهف آمده است، 

می خواهند نبوت او را استفاده كنند:
ا أنَْ تتََّخِذَ فيِهِمْ  ا أنَْ تعَُذِّبَ وَ إمَِّ قُلنْا يا ذَا القَْرْنيَْنِ إمَِّ
حُسْناً )به ذو القرنين گفتيم آيا می خواهی آنها را 
مجازات كنی و يا طريقه نيكويی را در ميان آنها انتخاب 
نمايی(، ولی اين احتمال نيز وجود دارد كه منظور از 

تعبير )قلنا( الهام قلبی باشد كه در مورد غير پيامبران 
نيز وجود داشته و در قرآن كريم استعمال شده است، 
مانند مادر حضرت موسي )ع( در آيه 7 سوره قصص 
است، از اين رو اين تعبير نمي تواند دليل محكمي بر 

نبوت حضرت ذوالقرنين باشد.
 علامه طباطبايي )ره( در ذيل اين آيه شريفه 
می فرمايند: در قرآن كريم قول منسوب به خداوند، 
گاهي در وحی نبوی و در ابلاغ به وسيله وحي 
استعمال می شود. مانند: وَ قُلنْا يا آدَمُ اسْكُنْ: گفتيم ای 
آدم سكونت كن... )بقره/۳5(وَ إذِْ قُلنَْا ادْخُلُوا هذِهِ القَْرْيةََ: 
و چون گفتيم در اين قريه داخل شويد... )بقره/58(«  
و گاهی درباره الهام )كه از نبوت نيست( به كار می رود. 
مانند: وَ أوَحَْيْنا إلِی  أمُِّ مُوسی  أنَْ أرَضِْعِيهِ: و به مادر 
موسی الهام كرديم كه او را شير بده )قصص/7( با اين 
بيان روشن می شود كه جمله »قُلنْا يا ذَا القَْرْنيَْنِ« 
دلالت ندارد بر اينكه ذو القرنين، پيغمبری بوده كه به 
وی وحی می شده، چون همانطوری كه گفتيم، قول 

خدا ]يعني قُلنْا[ اعم از وحی مختص به نبوت است.
از ديگر سو در آيه 8۶ سوره كهف، عبارت قلنا )ما 

به ذوالقرنين گفتيم( آمده است و خداوند به صورت 
ضمير حاضر» نا «ذكر شده است؛ اما در آيه بعدي 
بهُُ، كه در اينجا  ِّهِ فَيُعَذِّ )87( آمده است: ثمَُّ يرَُدُّ إلِی  ربَ
ِّهِ ( به كار برده شده  در مورد خداوند ضمير غايب )ربَ
است. ازاين تفاوت كاربرد ضمير حاضر و غايب مي توان 
اين نتيجه را گرفت كه مكالمه خدا با ذو القرنين از 
سوی پيغمبری كه همراه او بوده، صورت گرفته و در 
حقيقت سلطنت او، مانند سلطنت طالوت در 
بنی اسراييل بوده كه با اشاره پيغمبر معاصرش و 
هدايت او، كار می كرده ]داستان طالوت در آيات ۲4۶ 
تا ۲51 سوره بقره آمده است.[ مويد سخن علامه 
طباطبايي روايتي است كه از امام علي )ع( نقل شده 
است. از امام علي )ع( پرسيدند: ذوالقرنين پيامبر بود 
يا پادشاه؟ فرمود: بنده صالح خدا بود كه خدا هم او را 
دوست داشت.  باتوجه به مطالبي كه بيان شد، مي 
توان اين نتيجه را گرفت كه ذوالقرنين به احتمال زياد 
پيامبر نبوده و فقط يكي از بندگان صالح خداوند بوده 
است، از اين رو در خصوص كوروش نيز در هر صورت 

نظر يه پيامبر نبودن وی تقويت خواهد شد.

 می گفت: حرومه....
 ظرف نفت را گذاشتم توي صف و رفتم دنبال کارم. 
وقتي برگشتم، ظرف مارا دزديده بودند. نزديک بود 
نوبتم را از دست بدهم. چشمم به پيت حلبي زنگ 
زده اي افتاد که يک گوشه رها شده بود. همان را 
برداشتم. نفت را که به خانه بردم. سرو صداي عبدالله 
)مرحوم حاج عبدالله ضابط( درآمد! هرچه گفتم مال 

ما نو بود، به خرجش نرفت.
 مي گفت: حرومه...ظرف را بردم گذاشتم سر 

جايش.

با فرزانگان

زلال احکام
 سوال: آیا صحبت یا شوخی با نامحرم به شکل 
صوتی، تصویری یا نوشتاری و نیز فالو یا لایک کردن 

جنس مخالف در فضای مجازی حرام است؟
جواب:به طور کلی ارتباط با نامحرم که مستلزم 
مفسده بوده و یا خوف وقوع در حرام در میان باشد، 

جایز نیست.
 سوال:آیا خواندن صیغه عقد موقت در فضای 
مجازی ـ برای حلال شدن رابطه مجازی ـ صحیح 

است؟
جواب: خواندن عقد به صورت تلفنی و امثال آن با 
رعایت شرایط لازم اشکال ندارد و یکی از شرایط این 
است که بنابر احتیاط واجب در ازدواج با دختر باکره، 
اجازه پدر یا جد پدری او لازم است و بنابر احتیاط، بدون 

آن عقد صحیح نیست.
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 جانبازان، نماد مقاومت و ایثار 8 سال دفاع مقدس 
هستند که با رشادت ها و از جان گذشتگی، امنیت و 
آسایش کشور عزیزمان ایران را تامین کردند واگر امروز 
این امنیت و آرامش در کشور ادامه دارد، به پاس زحمات 
این دلیر مردان است.آنها بعد از سال ها رشادت در میدان 
رزم که به گواه همه در آن میدان مدال قهرمانی گرفتند، 
حالا در کارزار ورزش نیز با یکدیگر به رقابت می پردازند تا 
ثابت کنند که در این میدان هم قهرمان هستند. به همین 
منظور دوازدهمین جشنواره فرهنگي - ورزشي جانبازان 
و معلولین شرکت ملي نفت ایران )منطقه شمال( به همت 
امور ورزش و تربیت بدني شرکت ملي نفت ایران و به 
میزبانی سازمان منطقه ویژه اقتصادي پارس از تاریخ 5 تا 

11 بهمن 1396 در جزیره کیش برگزار شد. هیأت ورزشي 
جانبازان و معلولین این امور، طبق تقویم ورزشی برای 
آماده نگه داشتن ورزشکاران جانباز و به منظور حضور در 
المپیاد فرهنگی - ورزشی وزارت نفت که هر دو سال یک 
بار به میزبانی یکی از شرکت های اصلی وزارت انجام 
می شود، اقدام به برگزاری دوازدهمین جشنواره فرهنگي 
- ورزشي جانبازان و معلولین شرکت ملي نفت ایران در 6 
رشته ورزشی کرد. در دوازدهمین جشنواره فرهنگي - 
ورزشي جانبازان و معلولین شرکت ملي نفت ایران )منطقه 
شمال( نزدیک به 400 سرپرست، مربي، کادر اجرایي و 
ورزشکار جانباز و معلول از 15 شرکت تابعه در مسابقات 
شرکت کردند و در6 رشته ورزشی فوتسال، شنا، تنیس 

روي میز، تیراندازي، دارت و شطرنج با یکدیگر به رقابت 
دوازدهمین  پایاني  مراسم  است،  پرداختند.گفتني 
جشنواره فرهنگي - ورزشي جانبازان و معلولین شرکت 
ملي نفت ایران )منطقه شمال( در شامگاه روز )سه شنبه 10 
بهمن 1396( در سالن چند منظوره دهکده المپیک جزیره 
کیش برگزار شد که در آن نفرات و تیم هاي برتر احکام 
قهرماني، مدال ها و جام هاي افتخار خود را از دست مدیران، 
مسئولان و مدعوین پیشکسوت ورزشی شرکت ملی نفت 
ایران، قهرمانان ملي شاغل در امور ورزش، مسئولان 
سازمان منطقه ویژه اقتصادي پارس و رؤساي امور ورزش 
شرکت های تابعه حاضر در جشنواره دریافت کردند. نتایج 

این رقابت ها به شرح زیر است:

تیراندازي
در اين دوره از جشنواره، ۶0 تيرانداز 

در دو بخش تفنگ بادي )كلاس 
و   )SH4 ,SH2 ,SH1
س  كلا ( ي  د با نچه  تپا
SH1(  با يكديگر به رقابت 
پرداختند كه در پايان بعد از 
شانه  به  نه  شا مسابقات 
تيراندازها، تيم ستاد نفت 
مقام  به  موفق شد  تهران 
قهرمانی برسد و تيم های نفت 

مناطق مركزي و ملي حفاري مقام 
دوم تا سوم را به خود اختصاص 

دادند. 

ورزشنفت

 گلستاني: جانبازان الگوهاي ایثار و مقاومت 
در صحنه هاي ورزش هستند

تقی گلستانی، رئيس 
امور ايثار گران شركت 
در  ايران كه  نفت  ملی 
جشنواره ورزشی جانبازان 
و معلولين شركت ملی 
نفت ايران شركت كرده 
اين  خصوص  در  بود، 
مسابقات گفت: اين دوره 
دوره  دوازدهمين  كه 
 - هنگي  فر ت  بقا مسا
ورزشي جانبازان بود ، در 
شش رشته به نحو مطلوب برگزار شد. اين مسابقات به لحاظ كيفی و كمی 
بسيار خوب بود و جانبازان نشان دادند كه در هر حال آماده هستند. در 
ادامه جا دارد از حمايت هاي خليلي و اميری فرد، مشاور ايشان و قورچيان، 
رئيس امور ورزش، صالحي وند، معاون وی و تمامی كسانی كه پيدا و پنهان 
در برگزاري اين مسابقات نهايت مساعدت و همياري را داشتند، تشكر كنم، 
بويژه از مديرعامل و همكاران سازمان منطقه ويژه اقتصادي انرژي پارس 

كه به شايستگي و زيبايي، ميزباني اين مسابقات را به عهده داشتند.

 درخشش ستاد نفت تهران
 درمسابقات ورزشی جانبازان شرکت ملی نفت

در جشنواره فرهنگی - ورزشی جانبازان و معلولین شرکت ملی نفت ایران در جزیره کیش صورت گرفت
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تنیس روي میز
45 تنيسور، مسابقات خود را به صورت انفرادي روز 
10 بهمن در پنج كلاسT15،T10,T9,T8,T7  در 
سه رده سنی به پايان بردند كه در پايان، تيم هاي نفت 
مناطق مركزي موفق شد مقام قهرمانی را كسب كند 
و تيم های پژوهشگاه صنعت نفت و دانشگاه صنعت 

نفت عناوين دوم تا سوم را به خود اختصاص دادند.

شنا
مسابقات اين رشته در روز سه شنبه 10 بهمن ماه 
برگزار شد و 70 شناگر در سه ماده كرال سينه، قورباغه 
و كرال پشت در كلاس هاي S15,S10,B15 ,B9 و 
سه رده سني 45 سال و پايين تر، 4۶ تا 5۲ سال و 5۳ 
سال و بالاتر با يكديگر به رقابت پرداختند كه در پايان 
و در مجموع امتيازات، تيم ستاد نفت تهران قهرمان شد 
و ملي حفاري و منطقه ويژه اقتصادي پارس مقام هاي 

دوم تا سوم اين جشنواره را از آن خود كردند.

شطرنج 
شطرنج بازان جانباز و معلول، دومين كاروان ورودي 
به اين مسابقات بودند كه روز 7 بهمن در جزيره كيش 
حضور يافتند و ۳0 ورزشكار مسابقات خود را طي دو روز 

در پنج دور به روش سوييسي به پايان بردند.
 در بخش انفرادي 

اول: مرادعلي احمدي نيا )ستاد نفت تهران(  دوم: 
بهروز فاضلي فارساني)ملي حفاري(  سوم: عباس 

فراهاني)منطقه ويژه اقتصادي پارس(
در بخش تیمي و در مجموع امتیازات

ستاد نفت تهران قهرمان شد، منطقه ويژه اقتصادي 
پارس به نايب قهرمانی رسيد وتيم پايانه هاي نفتي مقام 

سوم را كسب كرد.

دارت
مسابقات اين رشته با حضور 40 ورزشكار در هتل 
ايران كيش برگزار شد كه در پايان بعد از مسابقات 
مهيج، عبدالحسن محمدپور)ستاد نفت تهران(، بشير 
خليل وند )ستاد نفت تهران( مقام هاي اول و دوم بخش 
انفرادي را به دست آوردند و مقام سوم مشترک نيز به 
حسن محمد)فلات قاره( و هوشنگ قرباني)ستاد نفت 
تهران( رسيد. به اين ترتيب تيم هاي ستاد نفت تهران، 
فلات قاره و نفت و گاز اروندان در مجموع امتيازها، به 

ترتيب مقام هاي اول تا سوم را به دست آوردند.  

فوتسال
  رقابت های فوتسال جانبازان با حضور 8 تيم در 
قالب 104 فوتساليست در دوگروه 4 تيمی آغاز شد و 
پس از انجام مسابقات گروهی و سپس مرحله نيمه 
نهايي، ديدارهاي رده بندي و فينال كه در روز 
10 بهمن ماه به انجام رسيد، درپايان 
با  )الف(  تهران  نفت  ستاد  تيم 
گذشتن از سد حريفان خود 
قهرمان شد و تيم های 
ستاد  و  حفاري  ملي 
به  )ب(  تهران  نفت 
ترتيب مقام هاي دوم تا سوم را 

به خود اختصاص دادند. 

 ادامه گزارش جشنواره 
در صفحه بعد
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رضاییان: جانبازان، آمادگی خود را به رخ کشیدند

امیری فرد: هدف، حرکت در مسیر رشد و توسعه ورزش 
همگانی است

اميري فرد، مشاور معاون مدير عامل در امور عمليات غير صنعتی كه در مسابقات 
جانبازان و معلولين شركت ملی نفت ايران حضور داشت، سطح كمی و كيفی اين مسابقات 
را خوب توصيف كرد و معتقد است كه جانبازان در بهترين سطح آمادگی ورزشی قرار 

داشتند.
سطح مسابقات چطور بود؟

 عالي، خوشحاليم كه با زحمات دوستان، مسابقات جانبازان عزيز بخوبي و در بهترين 
سطح چه به لحاظ كيفی و چه كمی برگزار شد؛ البته جانبازان عزيز هم نشان دادند كه 
در بهترين سطح آمادگی ورزشی قرار دارند و نتايج به دست آمده در طول مسابقه، گواه 

اين موضوع بود. 
 شما به عنوان  عضو شوراي سیاستگذار امور ورزش شرکت ملی نفت ایران فکر 
مي کنید چه اقدام هایی در حوزه سیاستگذاری می توان انجام داد که شاهد بهبود 

عملکرد در شرکت ملي نفت باشیم؟
 آنچه كه در بحث ورزش مهم است، تاكيد مديران شركت، بخصوص كاردر، مديرعامل 
و خليلی، معاون ايشان، بر ورزش همگاني هم براي كاركنان شاغل  و خانواده هاي آنهاست. 
ذكر اين نكته هم لازم است كه با جلسات متعددی كه دراين زمينه برگزار شده، بهترين 
راهكارها را برای ورزش همكاران و خانواده هايشان ارائه می كنيم و نيز سياست هاي شوراي 
عالي ورزش ابلاغ مي شود. در كل، هدف اين است كه در مسير رشد و توسعه ورزش 
همگانی حركت كنيم و با كمك مديران ارشد سازمان اميدواريم شاهد نتايج مطلوبي 

باشيم. 
در امر ورزش چه برنامه ای دارید؟ 

 اميدواريم با روند رو به رشد و توجه ويژه به توسعه ورزش 
همگانی و همچنين با در نظر گرفتن صلاح شركت و اهداف 
ورزش همگاني، بتوانيم در مسير شرح وظايف خود حركت 
كنيم و شاهد حضور فعال كاركنان و همكاران شاداب و سالم 
در مسير خدمت بهتر به اقتصاد كشورمان در حوزه نفت و 

انرژی باشيم.

بهرام رضاييان، رئيس امور ورزش و تربيت بدنی منطقه انرژی پارس، سطح 
مسابقات و جشنواره ورزشی - فرهنگی جانبازان و معلولين شركت ملی نفت ايران را 
بسيار بالا توصيف می كند و اميدوار است كه ميزبان خوبی برای اين رقابت ها بوده 

باشند.
 منطقه انرژی پارس، میزبان مسابقات این دوره از مسابقات جانبازان شد.

خد را شكر اين فرصت در اختيار ما گذاشته شد و توانستيم در يك شرايط خوب، 
ميزبان ورزشكاران جانباز شركت ملي نفت ايران باشيم.

 از نظر خودتان میزباني چطور بود و شما نمره چند به آن مي دهید؟
همين كه جانبازان توانستند خارج از محيط كار خود در فضايي دوستانه رقابت 
كنند و برای ورزش و سلامت خود اهميت قائل شوند، براي ما ارزش دارد. اما نمره را 
بايد دوستان و مسئولان به ما بدهند. اميدوارم كه ميزبان خوبی بوده باشيم. ما در حد 

توان سعی كرديم اين مسابقات به بهترين نحو برگزار شود.
 تیم منطقه ویژه در این مسابقات چه مقام هایي کسب کرده است؟

 تعداد جانبازان منطقه ويژه در اين دوره ۲7 نفر بود كه بيشتر در رشته هاي انفرادي 
دارت، شطرنج و شنا شركت كردند و مقام هاي خوبي نيز به دست آوردند.

سطح مسابقات چگونه بود؟
سطح مسابقات خيلی خوب بود. تيم ها رقابت سختی با هم داشتند و هيچ تيمی 
به راحتی تسليم نمی شد. در هر۶ رشته، ورزشكاران جانباز آمادگی خود را به رخ 

كشيدند و نشان دادند كه در همه حال آماده هستند.
ارزیابی   را چطور  پارس جنوبی  فوتبال  تیم  شرایط 

می کنید؟
در اولين حضور در ليگ برتر فوتبال باشگاه های ايران، شرايط 
خوبی داريم و نتايج راضی كننده بود و سعی می كنيم با ادامه 
اين روند، بتوانيم حتی سهميه آسيايی را به دست بياوريم تا 
نماينده خوبی برای نفت بوده باشيم. در حال حاضر در جايگاه 
پنجم جدول قرار داريم و مطمئن هستم كه در بازی های 

باقی مانده ،  اين رتبه ارتقا پيدا می كند.

جشنواره 
فرهنگی - ورزشی 
جانبازان و معلولین 
شرکت ملی نفت 

ایران
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 قورچیان: جانبازان نشان دادند که همیشه آماده هستند

صالحی وند: منطقه ویژه اقتصادی انرژي پارس، میزبان خوبی 
برای جانبازان بود

رئيس امور ورزش و تربيت بدنی 
شركت ملی نفت ايران، سطح برگزاری اين 
جشنواره ورزشی را بسيار بالا توصيف 
می كند و عقيده دارد كه اين رقابت ها به 
حفظ آمادگی جانبازان خيلی كمك 

می كند.
 سطح مسابقات را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
 سطح مسابقات خوب بود، چون در 
سال هاي گذشته اين تعداد شركت كننده 
در مسابقات حضور نداشتند. از سوی ديگر 
بايد بگويم كه ورزشكاران آماده بودند و 
سطح كيفی مسابقات را بالا بردند و رقابت ها 

نيز بسيار نزديك و حساس دنبال شد.
 برای این دوره چه کارهایي انجام 
به  نسبت  مسابقات  سطح  تا  شد 

سال هاي گذشته بهتر شود؟
 همانطور كه عرض كردم 14 شركت 
در منطقه شمال داريم كه 1۳ شركت را 
در اين مسابقات فعال كرديم. تقريباً 70 تا 
80 درصد از جانبازان در اين مسابقات 
شركت كردند كه نسبت به دو سال 
گذشته، پيشرفت قابل ملاحظه اي را شاهد 

بوديم.
 میزباني چطور بود؟

 ميزباني كار بسيار سختي است؛ چون 
در كيش هيچ گونه امكاناتي نداريم، اما جا 
دارد از دست دركاران كه زحمات بسيار 
زيادي را متحمل شدند و مسابقات خوبي 
را برگزار كردند، تشكر كنم. هم از نظر 

اسكان، هم از لحاظ برنامه هاي فرهنگي و 
همچنين سالن هاي در نظر گرفته شده 

امكانات بسيار خوبی را شاهد بوديم.
  این مسابقات با چه هدفي برگزار 

شد؟
 در وهله اول، هدف از برگزاری اين 
مسابقات كه با مشاركت جانبازان شركت 
ملي نفت هر ساله برگزار مي شود، توسعه 
ورزش همگانی و نيز سلامت محور بودن 
كاركنان جانباز است. حفظ آمادگي آنان 
و همچنين انتخاب و شركت در المپياد 
وزارتي از ديگر اهداف برگزاری اين 

مسابقات است.
 مسابقات در چند رشته اجرا شد؟

 در شش رشته )شنا، تيراندازي، دارت، 
شطرنج، پينگ پنگ و فوتسال( كه حدود 
400 ورزشكار و عوامل اجرايی، مهمان 

منطقه انرژي پارس بودند.  
تفاوت این دوره از مسابقات با 
سال هاي گذشته چه بوده و اصولاً 
نظر  اظهار  بنابر  تغییراتي داشته؟ 
كارشناسان اين دوره  از نظر كيفي خيلي 
بهتر بود و اين به خاطر برگزاري دوره هاي 

شي  ز مو بود كه در طول سال از آ
ن  بيا مر ی  سو
آموزش  مجرب 

مي ديدند.

 با بك صالحي وند، مسئول ورزش 
همگاني امور ورزش شركت ملي نفت 
و  مسابقات  ستاد  كل  دبير  و  ايران 
جشنواره جانبازان و معلولين، سطح 
مسابقات را بالا توصيف كرد و گفت: 
منطقه ويژه اقتصادی انرژي پارس به 
شرايط،  بهترين  با  ميزبان،  عنوان 
مسابقات را برگزار كرد و به جرات 
بهترين  از  يكی  كه  گفت  می توان 

مسابقات برگزار شده بود.
مسابقات با چه هدفي برگزار شد؟

 اين مسابقات كه هر ساله با مشاركت 
برگزار  نفت  ملي  شركت  جانبازان 
مي شود، هدفی جز سلامت و نشاط 
جانبازان ندارد، ضمن اين كه حفظ 
آمادگي جانبازان براي انتخاب و شركت 
در المپياد وزارتي نيز هدف ديگری است 

كه دنبال می شود.
 تفاوت این دوره از مسابقات با 

سال هاي گذشته چه بوده و اصولاً 

به لحاظ کیفی چقدر متفاوت بوده؟ 
 بنا به اظهار نظر كارشناسان، اين 
دوره از نظر كيفي خيلي بهتر بود و اين 
به خاطر آموزش هايی بود كه در طول 
سال از سوی مربيان مجرب داده می شد.
سطح آمادگی ورزشکاران را چطور 

ارزیابی می کنید؟
سطح آمادگی ورزشكاران خيلی بالا 
بود. جانبازان نشان دادند كه در همه 
حال آماده هستند. مسابقات خيلی 
فشرده و حساس برگزار شد و نتايج بسيار 
به هم نزديك بود و هيچ تيمی براحتی 

نمی خورد، همين نشان شكست 
داد كه همه شركت 
با  ن  گا كنند
آمادگی بالا ، قدم 
رقابت ها  اين  به 

گذاشته بودند.

 روح اله بهمني، سرپرست امور ورزش 
نفت و گاز مسجدسليمان شد

از سوي  طي حكمي 
مهران نصيريان دوست، 
مديرمنابع انساني شركت 
گاز  و  نفت  بهره برداري 
اله  مسجدسليمان، روح 
بهمني به عنوان سرپرست 
امور ورزش اين شركت 
له  ا روح  شد.  منصوب 
بهمني ۳۹ ساله، با دارا 
بودن مدرک كارشناسي 
ارشد در رشته مديريت 
1۶ سال سابقه  دولتي، 

فعاليت در شركت بهره برداري نفت و گاز مسجدسليمان دارد.  وي كه 
از فوتباليست هاي اسبق و با اخلاق شهر مسجدسليمان محسوب 
مي شود، در تمامي رده هاي سني در اين رشته ورزشي فعاليت كرده 
است. روح اله بهمني، همچنين در رده هاي مختلف سني تيم فوتبال 
نفت مسجدسليمان از جمله پايه و بزرگسالان به عنوان مربي، سرپرست 
و مديرفني فعاليت داشته است. شايان ذكر است؛ ۶ هزار و ۲00 ورزشكار 
كه بيش از 50 درصد آنها را عموم شهروندان تشكيل مي دهند، در 
گاز  و  نفت  برداري  بهره  شركت  ورزش  امور  مختلف  تيم هاي 

مسجدسليمان فعاليت دارند. 

بانوی نفتی، مربی تيم ملی کاراته شد
با حكم رئيس سازمان بين المللي 
كيوكوشين كاراته ايران، شيهان طيبه 
عباسي، به عنوان مربي تيم ملي 
جهاني  رقابت هاي  در  كشورمان 
برگزيده و منصوب شد .  در اين حكم 
كه از سوی فرهاد سهرابي، رئيس 
سازمان بين المللي كيو كوشين كاراته 
ايران به امضا رسيده، طيبه عباسي، 
مربي ارزنده تيم كاراته بانوان نفت 
مسجدسليمان به عنوان مربي تيم 
ملي بانوان سازمان كيو كوشين ) دفاع 

شخصي ( برای حضور در مسابقات جهاني سازمان سبك هاي آزاد
WKO1 ارمنستان منصوب شده است.  شيهان طيبه عباسي كه در 
گذشته نيز مربيگري در تيم ملي كشورمان را برعهده داشته است، طي 
سال ها  همكاري با تيم كاراته بانوان نفت مسجدسليمان توانسته است 
در مسابقات استاني، كشوري و جهاني، مقام ها و عناوين ارزنده اي را 
كسب كند و كاراته كاهاي قابل و توانمندي را برای تيم ملي تربيت كند.

 درخشش ورزشکار شرکت نفت خزر
 در کيک بوکس 

 همكار ورزشكار 
نفتی در شركت نفت 
مسابقات  در  خزر، 
ورزشی رزمي موفق 
به كسب عنوان نايب 
در  شد.   قهرمانی 
ه  ر و د نخستين 
كشوری  بقات  مسا

لوكيك،  استايل  در  و  كشور  تركيبی هادوفايت  رزمی  سيستم 
اميرسعيدديوسالار، همكارشاغل درامورحقوقی و پيمان های شركت نفت 
خزر پس ازرسيدن به مرحله فينال وزن مثبت ۹0 كيلوگرم، موفق به 

كسب عنوان نايب قهرمانی اين دوره ازمسابقات شد.



 مطلب زیر نخستین نوشته نجف دریابندری است 
که در سالنامه دبیرستان رازی آبادان، نخستین 
نشریه انجمن سالنامه دبیرستان رازی به تاریخ مهر 

1327 به چاپ رسیده است:
در مدارس اروپا و آمريكا به منظور اينكه دانش آموزان 
محيط وسيع  تری برای ابراز استعداد و پرورش آن داشته 
باشند، علاوه بر موادی كه طبق برنامه رسمی وزارت فرهنگ 
تدريس می شود، انجمن هايی به عنوان كارهای فوق برنامه 
از طرف خود دانش آموزان و البته زيرنظر رهبران آموزشگاه 
تشكيل می شود، مثلا ورزش و نقاشی و سخنرانی و 

نويسندگی و ديگر هنرها را تمرين می كنند و فرا  
می گيرند. در كشورهای پيش پا افتاده امروزی اين 
انجمن ها دارای سازمان های وسيع بوده و حتی در 
تعطيلات تابستان نيز برای استفاده دانش آموزان داير 
است. در مدارس ايران هم به تقليد از كشورهای 
اروپايی، انجمن كارهای فوق برنامه تشكيل شده است؛ 

البته اين تقليد خوبی است كه در فرهنگ كشور ما از 
كارهای اروپايی می شود؛ ولی متاسفانه از طرفی به واسطه 

فقر دستگاه فرهنگ و از طرف ديگر عدم رشداجتماعی 
دانش آموزان به حد كافی اين انجمن ها نمی تواند چنان كه 

در اروپا هست، توسعه يابد.
به هر حال در مدرسه ما هم چند سالی 

است كه انجمن كارهای فوق برنامه 
دايرمی شود. مثلا سالنامه ای كه ملاحظه 
اين  از  يكی  كار  نتيجه  می فرماييد 

انجمن هاست.
در دو سه سال گذشته دانش آموزان 
كم و بيش به كارهای فوق برنامه علاقه 
نشان می دهند. گفت وگو برای نوشتن 
روزنامه در دبيرستان می رفت و حتی يك 
سابق  دانش آموزان  از  يكی  هم  بار 
دبيرستان )آقای محمدحسين فلسفی، 
كارمند شركت نفت( دست به انتشار 

روزنامه ای زد؛ ولی به علت فراهم نبودن 

وسايل، روزنامه ايشان بيش از دو شماره بيرون نيامد.
امسال در نيمه دوم سال يعنی هنگامی كه كارهای فوق 
برنامه كم كم تعطيل می شد، اداره دبيرستان خبر داد كه 

علاقه مند است يك روزنامه ديواری از طرف انجمن ها نوشته 
شود، البته وقت گذاشته بود؛ ولی با اين حال از طرف انجمن 
سالنامه آگهی شد و هيئت تحريريه روزنامه رازی، مركب از 
نمايندگان كليه انجمن ها تشكيل شد و انجمن های مختلف، 

نمايندگان خود را به قرار معرفی كردند:
انجمن سخنرانی با آقای محمد گودرزی كلاس دوم

 انجمن سالنامه با آقای فريدون كارخيران كلاس سوم
انجمن كتابخانه با داريوش فخيمی كلاس چهارم

انجمن نمايش با نجف دريابندری كلاس سوم
انجمن هيئت اركستر با ايوب زيان كلاس سوم
انجمن ورزش با همراه قشقايی كلاس چهارم

در اولين جلسه هيئت با حضور آقای وحيد، رئيس 
آقای غروبی، دبير و سرپرست  دبيرستان و 
انجمن های سالنامه و كتابخانه و روزنامه برای 
انتخاب مدير روزنامه رای گرفته شد و آقايان با 
حسن ظن، خودم را )نجف دريابندری( برگزيدند 
و قرار شد برای روزهای يكشنبه هر هفته روزنامه 
آماده باشد. دو نفر از دانش آموزان خوش خط و با 
ذوق دبيرستان آقايان محمدگودرزی و شاهپور مقربی 
از شاگردان سال دوم در نوشتن به ما كمك فراوان كردند. 
از طرف دانش آموزان صميمانه از روزنامه استقبال شد و با 
از دانش آموزان به ما  اينكه مقالات و مطالب 
می رسيد، مجبور شديم كه اغلب مطالب 
روزنامه را خودمان تهيه كنيم و از آقايان 
دبيران آقای غروی مطالبی سودمند 
برای روزنامه تهيه كردند كه از آن جمله 
مقالات )آبادان را بشناسيد( و با نقشه 

همراه بود.
به هر حال ما هنوز بيش از پنج شماره 
بيرون نداده بوديم كه عيد فرا رسيد و كار را 
تعطيل كرد. بعد از عيد، امتحانات مثل غول 
قيافه خود را به ما نشان داد و ما هم از ترس 
قيافه هولناک او جرات نكرديم بر روزنامه 

رازی توجهی كنيم. 

خواند                                     نی های نفتی گریزی است به همه نفت، همه آنچه بشر و جهان امروز 
را با خود                                       د                                     رگیر کرد                                     ه است. مهند                                     سی، تاریخ،جامعه،فرهنگ، اختراعات، اقتصاد 
و حقوق و د                                     ه ها بعد                                      مختلف که چه بخواهیم و چه نخواهیم با نفت عجین شد                                     ه اند                                     . 

آنچه می خوانید                                      جرقه هایی است د                                     ر آسمان د                                     انش مربوط به نفت.
روشن کرد                                     ن آتش مطالعه و اند                                     اختن آن بر خرمن فکر و اند                                     یشه با شما...

مديريت ريسک

روزنامه رازی

نکته های نفتی

خاطره های نفتی

خواند                                     نيهای
نفـــــــــت

مديريت ريسك، طرح ريزی يكسری اقدام های آگاهانه است 
برای شناسايی، كمی نمايی، مديريت و سپس ارزيابی موارد، 
رويدادها يا فعاليت هايی كه می توانند منجر به زيان مالی شوند.

اين مطلب بيان می كند كه مديريت ريسك، يك فرايند فعال 
است و به تعهد و تمركز نياز دارد؛ اما در اكثر موارد، اطلاعات 
كافی درباره يك ريسك برای تعريف دقيق آن وجود ندارد. در 
نتيجه، مديريت ريسك مستلزم قضاوت منطقی و نيازمند اين 
است كه سازمان، مفروضات دقيقی برای آينده خود در نظر 
بگيرد. به عنوان مثال، در حالی كه برآورد شانس وقوع يك 

تصادف جاده ای بسيار ساده است، برآورد ريسك يك راكتور 
اتمی بسيار مشكل است؛ زيرا در مورد تصادف جاده ای، اطلاعات 
بسيار زيادی در دسترس وجود دارد و می توان ريسك آن را 
برآورد كرد؛ اما در مورد راكتور اتمی اطلاعات، بسيار ناچيز است. 
اين مطلب، ريسك )مواردی كه قابل مديريت هستند( را از عدم 
اطمينان )مواردی كه عموما بدون ايجاد مدل های تئوريك، 
نمی توان آنها را مديريت كرد( متمايز می سازد. بنابراين به منظور 
مديريت اثربخش ريسك لازم است كه انواع ريسك های سازمانی 
دسته بندی و سپس طبق اين دسته بندی، آنها را مديريت كرد.
مدیریت ریسک، اندروهولمز
 ترجمه علی بیاتی و محمدرضا فنی
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با توجه به افزايش توليدات نفتی در 
سال های جنگ، لوله هايی كه برای انتقال 
نفت از مسجدسليمان به آبادان كشيده 

شده بود، كفايت نمی كرد. 
توليد نفت در اين سال ها با توجه به نياز 
ارتش بريتانيا و متفقين و حفاری چاه های 
بيشتر، تقريبا به ۳ برابرسال های قبل از 
1۹14 رسيده بود. برای افزايش لوله های 
در  حفاری ها  توسعه  و  نفت  نتقال  ا
حوزه های نفتی، گروه بزرگی از قاطر و 
اسب ها، برای جابه جايی لوازم و تداركات 
دسامبر در  كه  چنان  بود.   موردنياز 

 1۹14 م. شركت نفت فقط از اصفهان 
بيش از ۹00 قاطر خريداری كرد؛ اگر چه 
تا پايان سال های جنگ، تعداد زيادی 
اتومبيل نيز برای سهولت امور شركت نفت 
تهيه شد، اما به دليل ناهمواری  راه های 
و  مهم ترين  همچنان  مناطق،  ين  ا
مناسب ترين وسيله حمل و نقل، حيوانات 
باركش بودند.  اسكله های بزرگی نيز برای 
ايجاد امكان بارگيری كشتی ها در محلی 

به نام بوارده در ۳ كيلومتری آبادان ساخته 
شد كه پروژه بسيارعظيمی محسوب 
می شود. همچنين ساخت پمپ هايی برای 
ايجاد فشار بر نفت خطوط انتقالی نيز در 
دستور كار اين سال های شركت نفت قرار 
داشت.  توسعه كارخانه برق به عنوان يكی 
از ملزومات كار شركت و ساخت مخازن 
نفتی به نام بارج برای حمل و جابه جايی 
نفت در آب های خليج فارس و كارون نيز 
از جمله كارهای بسيار مهمی بود كه 

درسال های مذكور انجام شد و برای 
ساختن و به آب انداختن هر يك از آنها 
صدها كارگر فنی و غيرفنی مورد نياز بود. 
انجام تعميرات و نگهداری موتورها و 
ديگ های بخار نيز از ديگر كارهايی بود كه 
مشاغل  و  فعاليت ها  به مجموعه  بايد 
موردنياز شركت نفت در اين ايام افزوده 

می شد.
برگرفته از کتاب نفت و زندگی  
ربابه معتقدی 

پيشرفت صنعت نفت در سال های جنگ جهانی اول

توی اهواز، قسمت بوسترش يك 
كارگاهی بود كه من آنجا مشغول 
بودم. داخل اين كارگاه هم يك 
صندوق چوبی بود كه ماشين يخ 
می آورد، می گذاشت داخل صندوق 
تا كارگرها از آن استفاده كنند. شب 
بنايی  مادرم  خانه  چون  قبلش 
داشتيم، تا دير وقت بيدار بودم و 
خيلی خسته. صبح كه رفتم سركار، 
بشدت خسته بودم. كارگرها هم 
نيامده بودند. كتابی همراهم بود. آن 
را برداشتم و شروع كردم به خواندن. 
همين طور كه داشتم می خواندم، 
خوابم برد. برای يك لحظه ديدم 
يكی در می زند. بلند شدم، ديدم 

يكی از كاركنان حراست است.
گفت: ببخشيد من يك تيكه يخ 

می خوام. گفتم: يك تيكه يخ كه 
هيچ، صندوق مون پر يخه. امروز هم 
از كارگرامون كسی نيومده، هر چی 
دوست داشتی ببر. بنده خدا يك 
نصف قالب برداشت و تشكر كرد و 
برد. ديگر خوابم نبرد تا اين كه 
صدای ضدهوايی ها آمد. هواپيماها را 
ديدم كه دارند تاسيسات را بمباران 
می كنند. يك لحظه به دلم افتاد كه 
اينجا را هم بمباران می كنند. آمدم 
دم كاروان ايستادم و به چشم خودم 
ديدم كه هواپيما چطور لين ها و 
لوله های نفت را بمباران كرد. وقتی 
يكی از بمب ها خورد نزديكم، موج 
انفجار بلندم كرد و پرتم كرد سمت 
يك ديواربتنی داخل بيابان. همان 
لحظه كاروانی كه چند لحظه قبل 

كنارش بودم را زدند.
كاروان مثل يك كاغذ مچاله شده 
بود، جايی نبود پناه بگيرم؛ البته يك 
سنگر بود كه قبلش ديده بودم يك مار 
ن  ا ر بمبا ز  ا  . فته ر ن  آ خل  ا د
ر  ما يك  ز  ا ولی  نمی ترسيدم؛ 
می ترسيدم. با پای برهنه توی خار و 
خاشاک خودم را رساندم به گودالی و 
داخل آن پناه گرفتم. بعد از بمباران 
نيروهای امدادی آمدند. كاملا گيج 
بودم و منگ. موج انفجار مرا گرفته 
بود. مرا بردند بيمارستان اهواز. از آن 
موقع بالا تنه ام دچار موج گرفتگی شد 
و گوش چپم هم شنوايی اش كم شد. 
اينها يادگاری های همان موقع است.

برگرفته از کتاب روزهایی که 
می روند، مردانی که می مانند

يادگاری های اهواز 
خاطره نفتی ها

تاریخ نفت

نفت و زندگی نفت در ادیان
 علاوه بر برداشتی که از اساطیر در خصوص کاربردهای 
نفت و گاز می توانیم داشته باشیم و البته بیشتر امری تحلیلی 
است، در متون دینی اشارات واضح تری به کاربردهای این 
سیال شده است. این اشارات بیشتر در ذکر رویدادها و 
توصیف اتفاقات و امور به وقوع پیوسته آمده است و 
کاربردهای مختلف نفت و مشتقات آن را نشان می دهد. 
برداشت از محتوای این متون به دو صورت است. نخست، 
اشارات مستقیمی که با ذکر نام از قیر، نفت و سایر مشتقات 
آمده است و دوم، اشارات غیرمستقیمی که به عنوان مثال 
در بحث اشاره به آتش آمده و از آن اشارات می توان مطلب 
را به نفت و مشتقات آن به عنوان مهم ترین عامل تهیه آتش 
تعمیم داد. پیش تر گفتیم که کاربردهای این سیال ارزشمند 
را حتی در بازخوانی و رمزگشایی اساطیر نیز می توان 
جست وجو کرد؛ اما در متون دینی به علت استناد و اعتبار و 
شفافیت بیشتری که وجود دارد، بررسی این کاربردها 
می تواند بهتر انجام پذیرد. نخستین بار کلمه نفت در کتاب 
مقدس تورات دیده شده است و این نشان از قدمت دیرینه 
این ماده است. نفت، عنصری زمینی بود که سرانجام انسان 
کاربردهای فراوان آن را یافت. در تورات آمده است: »اینجا 
سرزمین مقدس است. من از خدا طلب نفت کردم... بگذار او 
پایش را در نفت فرو کند.« شواهد دیگری از وجود نفت و قیر 
در فلسطین مطالب مطرح شده در تورات را تایید می  کند که 
از جمله وجود دریاچه بحرالمیت در منطقه است. بحرالمیت، 
دریاچه ای است در فلسطین که به واسطه فقدان حیات 
جانوری، به این نام )دریای مرده( مشهور شده است؛ این 
دریاچه در منابع و اقوام گوناگون اسامی و القاب دیگری هم 
یافته است، چنان که در تورات نام آن دریای نمک، بحرالملح، 
دریای عربه، دریای شرقی آمده است. یونانیان این دریاچه 
را به سبب وجود قیر در جای جای دریاچه، دریای قیر یا 
بحرالزفت می نامیدند. بدین ترتیب متوجه می شویم که اشاره 
به قیر و نفت در تورات مسبوق به سابقه بوده است و البته 
تنها محدود به این موارد نیست. در باب دوم سفر خروج 
تورات می خوانیم که یک تن از بنی اسراییل با یکی از دختران 
قبیله خود ازدواج کرد و دارای پسری شد. مادر نوزاد به 
منظور نجات وی از چنگال ماموران فرعون او را مدت سه ماه 
پنهان کرد. از آنجا که مخفی نگه داشتن کودک برای همیشه 
ممکن نبود، مادرش صندوقی تهیه کرد و منافذ آن را با قیر 
اندود کرد و کودک را در آن نهاد و در میان نیزارهای رود نیل 
رها کرد. اندکی پس از آن، دختر فرعون که برای شست وشو 
به سوی رود نیل آمده بود، صندوق را مشاهده کرد و یک تن 
از کنیزان خود را به دنبال صندوق فرستاد. هنگامی که 
صندوق را برای وی آوردند، آن را گشود و دید کودکی در آن 
گریه می کند. دل او بر آن کودک سوخت و گفت معلوم 
می شود این کودک از بنی اسراییل است. در آن حال خواهر 
آن کودک جلو آمد و پیشنهاد کرد زنی را برای شیر دادن وی 
بیاورند. دختر فرعون پذیرفت و خواهر کودک، مادر خود را 
نزد آنان آورد. دختر فرعون به او گفت این کودک را با خود 
ببر و شیر بده. من نیز مزد تو را خواهم داد. پس از چند سال 
وقتی کودک بزرگ شد، مادرش او را نزد دختر فرعون برد. 
دختر فرعون او را به فرزندی پذیرفت و نام موسی )موشه در 
عبری یعنی از آب کشیده شده( را بر او نهاد. براساس برخی 
محاسبات تاریخی، این حادثه در حدود 1250 ق.م رخ داده 
است. در شرح جریان تعقیب عیسویان نیز به نمونه ای از 
کاربرد قیر اشاره شده است. در این شرح که در متون دینی 
تکرار شده، آمده که کلیسای مسیحی طی 300 سال هدف 
تعقیب شدید از سوی بت پرستان قرار گرفته بود. اولین 
تعقیب وحشتناک مسیحیان در زمان امپراتور نرون در سال 
64 مسیحی شروع شد که مسیحیان را به خورد حیوانات 
درنده می دادند و به قیر و روغن آغشته می کردند و به عنوان 

فانوس  باغ های امپراتور می سوزاندند.
برگرفته از کتاب کاربردهای نفت و گاز در ایران 
باستان ، تالیف فرشید خدادایان
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گپی با مجري طرح هاي پشتیباني حفاري منطقه گچساران:

رمز   خاموشی   رگ سفید   همدلي     
علي مراد کاظم پور  هرچند رگ سفید 
امروز دیگر آرام گرفته است؛ اما بي شک 
نمي توان از آنهایي که در رگ سفید کارستان 
کرده اند، عبور کرد و آنها را به فراموشي 
سپرد. مردان بي ادعایي که به جرات باید 
گفت در میدان رگ سفید حماسه خلق 
کردند تا رگ سفید، با ثبت رکوردهاي بي 
نظیرش آرام بگیرد. یکي از ژنرال هاي میدان 
رگ سفید، رامین آذرنیا، مجري طرح هاي 
پشتیباني حفاري منطقه گچساران است؛ 
مردي که از همان دقایق اولیه به همراه تیمش 
به رگ سفید آمد و نقش بي بدیلي در ثبت 
رکوردها در میدان رگ سفید داشت. او به 
همراه تیمش به این میدان آمدند تا رگ 
سفید، میدان بزرگي باشد براي امتحان و 
درس پس دادن به استاد؛ چرا که در رگ 
سفید فرمانده عملیات کسي نبود جز بیژن 
عالي پور، مدیرعامل مناطق نفت خیز جنوب 
که سال ها مدیر مستقیم اداره مهندسي و 
ساختمان بوده است و آذرنیا و تیم همراهش 
را بخوبي مي شناسد و امیدوار است که آنها 
بتوانند در سریع ترین زمان ممکن، اقدام های 
زیر بنایي را برای انجام عملیات مهار چاه 
انجام دهند.   عملیات  مهار چاه هاي نفتي و 
گازي،  به دو طریق انجام می شود؛ یکي به 
وسیله دودکش و استینگر و حمله به آتش از 
دهانه چاه و دیگري عملیات حفاري و رسیدن 
به مخزن در حال فوران که براي اجرایي کردن 
نظیر  اقدام هایی  باید  عملیات،  دو  هر 
زیرسازي، انتقال خط لوله آب، ساخت 
استخرها، لوکیشن ها، جاده هاي دسترسي    
انجام شود تا تیم کنترل فوران بتوانند 
عملیات خود را آغاز کنند. وزیر نفت در 
سریع ترین زمان ممکن، فرماندهي عملیات 
را به مدیرعامل مناطق نفت خیز جنوب 
می سپرد که با ورود وي و مدیران فني شرکت 
ملي حفاري و شرکت نفت و گاز گچساران، 
جلسات فني از همان دقایق اولیه آغاز 
می شود تا مقدمات کار برای مهار آتش 

صورت گیرد.
با پایان یافتن اولین جلسه مشخص 
می شود که ساخت دو استخر 130هزار و 70 
هزار بشکه آب باید انجام شود و براي 
رساندن آب 250 کیلومتر خط لوله نیاز است. 

حضور  برای  لوکیشن  دو  ساخت 
دکل ها و احداث محل استقرار 

کمپ ها نیز در دستور کار 
قرار می گیرد. آذرنیا 

با 27 سال 

سابقه در صنعت نفت، همان فردي است که 
تیم عملیاتي اش  به همراه  بتواند  باید 
اقدام های زیربنایي را برای عملیات نهایي 
انجام دهد. وي که اهل مصاحبه نیست و 
آنهایي که او را می شناسند، وقتي به او 
می گوییم، تو شاگردي بودي که از استادت 
نمره قبولي گرفتي، در پاسخ مي گوید: در رگ 
سفید همه خوب بودند و ما نیز انجام وظیفه 
کرده ایم.  مجري طرح هاي پشتیباني حفاري 
منطقه گچساران ادامه می دهد: رگ سفید، 
میدان بزرگي بود تا فرزندان این سرزمین، 
این سند  و  از آن خارج شوند  سربلند 
پرافتخاري براي مردان صنعت نفت ایران در 
دنیا باشد. آذرنیا در پاسخ به این سوال که چه 
شد این رکوردها در رگ سفید به ثبت رسید، 
می گوید: بي شک اول کمک خدا و بعد هم 
عرق ملي نیروهاي عملیاتي شامل کارکنان و 
پیمانکاراني که حتي بدون قرارداد پا به رگ 
سفید گذاشتند. همه و همه دست به هم 
دادند تا بتوانیم در رگ سفید موفق عمل 
کنیم. وي ادامه می دهد: به دلیل سال ها 
تجربه اي که عالي پور در مهندسي و ساختمان 
دارد و ما نیز کاملا او را می شناسیم، می دانیم 
که نمی توانیم از کلماتي نظیر »نمي شود« و 

»زمان می برد« مقابل او استفاده کنیم.
آذرنیا با اشاره به ساخت لوکیشن A و 

C می گوید: به طور عادي ساخت محل 
استقرار دکل پنج تا هفت ماه زمان 

می برد؛ اما مشاهده کردید که 
در رگ سفید آن هم باتوجه به 
سنگلاخي بودن منطقه، این 
عملیات در کمتر از دو هفته 
زمان برد و این مهم رقم 
نمي خورد مگر با وحدت، 

همدلي، از خودگذشتگي، 
و  ها  و نیر ر  یثا ا

پیمانکاران متعهد 
و همه آنهایي که 
در منطقه حضور 

داشتند.

مجري طرح هاي پشتیباني حفاري منطقه 
گچساران یادآور می شود: حضور همزمان 17 
 11  ،D6 -D7 -D8 بولدوزر دستگاه 
پیکور)چکش هیدرولیکي(، هفت دستگاه 
گریدر،  دستگاه  چهار  مکانیکي،  بیل 
20دستگاه کمپرسي و 2دستگاه تریلي 
کمرشکن، هشت دستگاه تانکر آب و 20 
دستگاه کمپرسي در رگ سفید، خود نشان 

از انجام یک کار بزرگ داشت.
وي می افزاید: خاکبرداري برای احداث دو 
محل به منظور استقرار دکل هاي حفاري، 
جاده هاي ارتباطي منطقه، احداث گودال هاي 
آب دکل حفاري و سوخت، ایجاد دو استخر 
آب با حجم130 و 70 هزار بشکه، ایجاد سه 
محل براي مستقر شدن پمپ تراک هاي 
سیمانکاري هر کدام به ابعاد 100 در 60، 
احداث 2 کمپ استراحتگاه و جاده هاي 
دسترسي در این مدت کم، رکوردي بي نظیر 
در صنعت نفت به شمار می رود. آذرنیا ادامه 
می دهد: براي انجام این عملیات  در مجموع 
300هزار مترمکعب آن هم در منطقه اي 
کوهستاني و سخت گذر خاکبرداري صورت 

گرفته است.
وی با اشاره به اینکه عملیات در رگ 

سفید در چند جبهه کاري انجام می شد، 
می گوید: این گونه نبود که خود و تیم روي 
یک قسمت کار کنیم و از بقیه نقاط عقب 
بمانیم، بلکه با یک برنامه ریزي منظم در کنار 
اجراي دیگر عملیات ، احداث و ایجاد 3 خط 
آب چهار اینچ و یک خط 8 اینچ به طول 250 
کیلومتر نیز در دستور کار قرار گرفت که 
موفق شدیم در مدت چهار روز، آب را به 
محل برسانیم و تجهیزات  اساسي و ضروري 
عملیات مهار را فراهم کنیم. آذرنیا اظهار 
می کند: در جبهه هاي دیگر، احداث 2 خط 
لوله چهار اینچ برای دو محل چاه در مجموع 
660 متر، عملیات بتن ریزي دیوار حایل به 
طول یک هزارو 290 متر، تهیه قلوه سنگ و 
شن شکسته و تسطیح به بیش از 10 هزار متر 
مکعب، سنگ کاري دیوار به متراژ 200متر 
مکعب، تهیه و اجراي آسفالت به وسعت بیش 
از 40 هزار مترمربع و اجراي لایه ژئوممبران 
براي استخرها به متراژ 28 هزار مترمربع در 
کنار تسطیح و کوبیدن سطح جاده ها و 
محوطه هاي مورد نظر به وسعت بیش از 78 
هزار متر مربع و مخلوط ریزي مکان هاي مورد 
نظر به متراژ بیش از 9 هزارو 800متر مکعب 
به صورت همزمان در حال انجام بود. این مدیر 
نفتي که خود لباس کارش را تا پایان عملیات 
بر تن داشت، عنوان می کند: گفتن از کارهاي 
انجام شده در رگ سفید، فقط به زبان ساده 
است؛ اما به جرات باید گفت، امروز که به 
کارهاي گذشته نگاه می کنیم، باورش سخت 
است و این مهم انجام نمي شد جز با همت، 
تلاش و ایثار تمامي نیروهاي عملیاتي حاضر 
اینکه حضور  بیان  با  در منطقه. آذرنیا 
مدیرعامل مناطق نفت خیز جنوب؛ صیدالي، 
مدیرعامل نفت و گاز گچساران، دیگر مدیران 
مناطق نفت خیز جنوب و وزارت نفت به طور 
دائم در منطقه، باعث افزایش انگیزه در بین 
عنوان  به  می افزاید:  می شد،  نیروها 
کوچک ترین فرد بر خود لازم می دانم که بر 
دست تمام نیروهایي که عاشقانه در 
میدان کار به صورت شبانه روزي حضور 
تمام  از  و  بزنم  بوسه  داشتند، 
اداره هایی که از شروع عملیات، 
ما را حمایت کردند، تقدیر و 

تشکر کنم.
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